
ISBN 978-80-7376-473-9

RoČenka
2016

Ro
Č
en

ka
   

   
   

  2
01

6 
   

   
   

 

TENISOVÝ TÝM ČR – ženy 
(Hradecká Lucie, Kvitová Petra, kapitán Pála Petr,  Strýcová Barbora a Plíšková Karolína)
Český Fed Cup tým dál kraluje tenisovému světu, české tenistky vyhrály slavnou trofej 
potřetí v řadě, v šesti letech získaly pátou trofej, ve finále ve Štrasburku porazily Francii 3:2!

Titulní strana:
Lukáš Krpálek vybojoval zlatou olympijskou medaili v kategorii do 100 kg 

na LOH v Rio de Janeiro. 
Krpálek zkompletoval svoji sbírku zlatých medailí z nejvýznamnějších světových turnajů 

a byl po zásluze vyhlášen sportovcem roku 2016. 



2016



I. ČÁST

I. část

3

Česká unie sportu  ................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS  .................................................................................................................... 5
Výkonný výbor ČUS  ................................................................................................................ 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS  ............................................ 6
Zprávo o činnosti VV ČUS ..................................................................................................... 8
Nejúspěšnější sportovci ČUS roku 2016 ........................................................................ 15
Sportovní okamžiky roku 2016 (fotky)  .......................................................................... 19



česká unie sportu

54

česká unie sportu

Česká unie sportu 
Česká unie sport, z.s.
Adresa: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov,
PO Box 40, 
tel.: 233 017 333; fax: 242 429 226
E-mail: info@cuscz.cz
Web: www.cuscz.cz
Zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 830
IČ: 00469548, DIČ: CZ00469548

Česká unie sportu (ČUS) sdružuje národní sportovní svazy, tělovýchovné jednoty a spor-
tovní kluby, které jsou právně, majetkově a organizačně samostatné a nezávislé právnic-
ké osoby, mezi jejíž hlavní činnost patří provozování a organizování sportovní činnosti 
a dalších sportovních aktivit jak pro vlastní členy tak i pro neorganizovanou veřejnost. 
Posláním ČUS je vytváření optimálních podmínek k provozování sportovní činnosti, kte-
rá se realizuje v jejich základních organizačních článcích, tj. sportovních klubech, tělový- 
chovných jednotách a národních sportovních svazech. ČUS plní funkci organizace, která 
poskytuje služby svým členským subjektům, případně i dalším organizacím a institucím  
v rámci sportovního prostředí České republiky.
ČUS vznikla v roce 1990, pod názvem Český svaz tělesné výchovy, sdružením 43 svazů  
a 5.521 tělovýchovných jednot a sportovních klubů. ČUS je organizace demokratická, 
nezávislá a nepolitická, respektující plnou samostatnost a odpovědnost sdružených sub-
jektů. ČUS v roce 2016 sdružovala 74 národních sportovních svazů a 7411 sportovních 
klubu a tělovýchovných jednot, ve kterých bylo sdruženo 1.131.260 členů. V okresech ČR 
vykonávají svoji činnost a zastřešují místně působné TJ a SK, okresní sdružení ČUS (v Praze 
Pražská tělovýchovná unie) a jejich dobrovolné orgány valné hromady a výkonné výbo-
ry.
Svým pojetím činnosti a organizační strukturou odpovídá ČUS evropskému standardu 
nevládních spolkových tělovýchovných a sportovních organizací.
Nejvyšším orgánem ČUS je valná hromada, která se zpravidla schází jedenkrát ročně.  
V období mezi valnými hromadami zajišťuje plnění úkolů ČUS a rozhodnutí valné hroma-
dy Výkonný výbor ČUS (VV ČUS). Hlavní zaměření činnosti VV ČUS vychází z obhajování 
zájmů sdružených subjektů a prosazování jejich potřeb jak vně ČUS (z hlediska obecné-
ho vývoje sportovního prostředí, spolupráce se zákonodárnými orgány, vládou, státními 
institucemi, obcemi), tak uvnitř. K tomu slouží VV ČUS aparát ČUS, který po reorganizaci 
čítal asi dvě desítky zaměstnanců zajišťujících ekonomické, právní a administrativní služ-
by, a poradenství v dalších oblastech.
V návaznosti na krajské uspořádání ČR vznikly v červnu 2001 na ustavujících valných 
hromadách krajské organizace ČUS, která jsou pobočnými spolky ČUS (v Praze Pražská 
tělovýchovná unie). Jejich úkolem je především vytváření podmínek pro rozvoj sportu  
v příslušném kraji.

Představitelé České unie sportu v roce 2016 
30. 1. 2016 – volby do orgánů ČUS
 
Předseda  JUDr. Miroslav JANSTA
Místopředseda (SK/TJ)  Ing. Marek HÁJEK
Místopředseda (NSS)  Miroslav PELTA
Generální sekretář  Mgr. Jan BOHÁČ

Výkonný výbor ČUS v roce 2016 pracoval ve složení

Ing. Karel BAUER, CSc.

Ing. Marek HÁJEK

PaedDr. Zdeněk HANÍK, PhD. do 30. 1. 2016, od 30. 1. 2016 RNDr. Petr DITRICH

Filip HOBZA 

Ing. Vítězslav HOLUB

Ing. Jaroslav CHVALNÝ do 30. 1. 2016, od 30. 1. 2016 Mgr. Lukáš SOBOTKA

JUDr. Miroslav JANSTA

Ing. Ivo KADERKA, CSc.

Mgr. Zdeněk KRÁTKÝ

Mgr. Zdeněk KUBEC

Miroslav PELTA

Jitka PEŘINA

Václav SHEJBAL do 30. 1. 2016, od 30. 1. 2016 Ing. Jiří PAVLÍČEK 

Pavel SUK

Richard ŠACH do 30. 1. 2016, od 30. 1. 2016 Ing. Jaroslav CHVALNÝ

Mgr. Filip ŠUMAN

PaedDr. Libor VARHANÍK



česká unie sportu

76

česká unie sportu

Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům  
v rámci ČUS
Podle směrnice č. 1/2013 ze dne 14. 5. 2013 o pravidlech pro udělování vyznamenání a 
ocenění a o zásadách pro převzetí záštity a udělení ceny, jsou každoročně uděleny dvě 
stovky ocenění České unie sportu (ČUS) dobrovolným pracovníkům za jejich významnou, 
dlouhodobou či jinak záslužnou činnost a práci, anebo za výjimečný dosažený úspěch v 
oblasti sportu. Směrnice v současnosti rozlišuje tři druhy ocenění.
Veškeré informace k vyznamenáním naleznete na: www.cuscz.cz

V roce 2016 bylo VV ČUS uděleno:
- čestné uznání = 107 ks
- čestný odznak = 50 ks
- medaile ve prospěch sportu = 39 ks

Medaile ČUS „Za práci ve prospěch sportu“ uděluje VV ČUS jako nejvyšší formu ocenění, 
které se uděluje za celoživotní významnou práci pro sport a za výjimečný přínos pro roz-
voj tělovýchovy a sportu. Medaile se také uděluje za dlouhodobou vynikající reprezentaci 
ČR v oblasti sportu.
Níže uvádíme přehled držitelů medaile za práci ve prospěch sportu, kterým bylo toto 
ocenění uděleno v roce 2016.

Oceněni medailí:
Jméno Organizace
Miloš Vipler  Unie sportu Jičínska
Vladimír Fink  Unie sportu Jičínska
Dagmar Pipreková  Česká unie sportu Karviná
Jaroslav Novák  Regionální sdružení Olomouc
Jiří Havrlant  Ostravská Tělovýchovná unie
Petr Starý  Sportovní unie Chrudimska
Jindřich Weschka  Sportovní unie Chrudimska
Stanislav Němec  Tělovýchovná unie Brněnska
Ing. Vladislav Kania  Moravskoslezská krajská organizace ČUS
Vladimír Kněžourek  Unie sportu Jičínska
Miroslav Říha  Unie sportu Jičínska
Miloš Vejvoda  Unie sportu Jičínska
Ludvík Kadlček  Okresní výkonný výbor ČSTV Uherské Hradiště
Antonín Polášek  Okresní výkonný výbor ČSTV Uherské Hradiště
Ing. Bohuslav Bernátek  Okresní sdružení ČUS – výkonný výbor Frýdek Místek
Anna Gavendová  Okresní sdružení ČUS – výkonný výbor Frýdek Místek
Stanislav Lasota  Okresní sdružení ČUS – výkonný výbor Frýdek Místek
Petr Holý  Česká kuželkářská a bowlingová federace
Vladimír Tlamka  Česká kuželkářská a bowlingová federace
František Kočař  RS České unie sportu v Bruntále
Zdena Vlčková  Okresní sdružení ČUS Třebíč
Viktor Jeřábek  Okresní sdružení ČUS Třebíč
Antonín Bulava  Okresní sdružení ČUS – výkonný výbor Frýdek Místek
Josef Kopeček  Okresmní sdružení ČUS Přerov
Ing. Věra Polidorová  Okresní sdružení ČUS Přerov
Pavel Rudolf  Okresní sdružení České unie sportu Náchod
Ing. Jan Jindra  Český svaz moderního pětiboje
Jaroslav Misof  Sportovní unie Chrudimska
Jan Žídek  Sportovní unie Chrudimska
Antonín Jirout  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou
Václav Prachař  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou
Josef Molnár  RS České unie sportu v Bruntále
Otmar Rychta  RS České unie sportu v Bruntále
Věra Benešová  Okresní tělovýchovné sdružení Benešov
Bedřich Doležal  Unie sportu Jičínska
Ladislav Křivka  Unie sportu Jičínska
Jindřich Arnold  Unie sportu Jičínska
Vlasta Jahelková  Unie sportu Jičínska
Ivan Vodička  Okresní sdružení ČUS Frýdek- Místek



česká unie sportu

98

česká unie sportu

padech musí být zajištěn jejich trvalý rozvoj a nesmí se opakovat „vybydlovací“ strategie, 
praktikovaná v organizaci do roku 2011. Vlastní zdroje opět přinesl i rozvíjející se marke-
ting ČUS. Byť je teprve na počátku a společenské podmínky tomu aktivně nenahrávají 
(absence uzákoněné společenské odpovědnosti firem), podařilo se nejvyšším představi-
telům ČUS zajistit významné zdroje z komerčního sektoru. Nyní již dobré jméno a postup-
ně narůstající prestiž ČUS umožnila přivést ke spolufinancování partnery, kteří spojují své 
jméno se sportovně společenskými projekty ČUS.

Do bilance vlastních zdrojů významně přispívá výsledek hospodaření horských středisek 
spoluvlastněných ČUS. Sledováním činnosti, hospodaření a rozvoje horských společností 
a vyhodnocením informací o kontrole plnění nájemních smluv ze strany nájemců v Peci 
pod Sněžkou (MEGA Plus) a ve Špindlerově Mlýně (Melida) se zabývala Komise VV ČUS 
pro strategii a rozvoj horských středisek spoluvlastněných ČUS, pod vedením Lukáše 
Sobotky. Komise projednala a zaujala stanovisko k žádosti nájemců v Peci pod Sněžkou  
a ve Špindlerově Mlýně o prodloužení nájemních smluv a doporučila zahájit jednání o 
podmínkách prodloužení smluv. Ve spolupráci s Asociací horských středisek ČR a pro-
střednictvím aktivit představitelů ČUS bylo po dvouletém úsilí dosaženo novelizace 
nového občanského zákoníku, který dosud limitoval výstavbu lanových drah a blokoval 
investice na cizích pozemcích. 
Pro efektivnější využití a hospodaření dalších sportovních středisek ČUS, SC v Nymburce  
a Plaveckého areálu v Praze Podolí, je průběžně realizovaná jejich plánovaná modernizace 
a připravován další rozvoj. 

ČUS pokračovala v zajišťování služeb svým členským subjektům. V pražském ústředí 
ČUS se jedná o stabilní podpůrný servis pro činnost národních sportovních svazů, kte-
rý je operativně uzpůsobován potřebám, požadavkům a měnící se situaci v legislativě, ale 
jsou také uplatňovány aktuální koncepční a strategické aktivity a postupy. 
Oblast podpory činnosti národních svazů byla posílena ustavením a zahájením aktivit 

Zpráva o činnosti Výkonného výboru ČUS
V roce 2016 se podařilo navázat na předchozí úspěšné čtyři roky ČUS. Transformace spol-
ku zahájená v roce 2012 je postupně naplňována dalšími dílčími kroky. Organizace si svojí 
rozsáhlou, systematickou, odbornou a konzistentní činností upevnila pozici jak ve spor-
tovním prostředí, tak při jednání se státními institucemi. Ekonomické výsledky jednoznač-
ně dokazují efektivitu hospodaření a správy majetku. ČUS je nyní stabilní a má potenciál 
dosáhnout cílů stanovených loni přijatým čtyřletým plánem činnosti. Stanovených úkolů 
není málo, ale musí se postupně naplnit, aby členové všech sdružených spolků ČUS a celé 
sportovní prostředí v České republice měli důstojné podmínky pro provozování sportov-
ních aktivit i soutěžní činnosti. Takové podmínky, které budou srovnatelné s vyspělou 
Evropou a přivedou k aktivnímu životnímu stylu spojenému s pohybem a sportem stále 
více občanů naší země. 
 
Úsilí o navýšení nejen vlastních finančních zdrojů ČUS, ale také snaha o zvýšení cel-
kového objemu prostředků pro sport v ČR a o efektivní systém jeho strukturovaného 
financování je jedním z klíčových bodů čtyřletého programu ČUS. Jednáním s politickou 
reprezentací státu se v této oblasti podařilo významně pokročit. Není to však jen výsledek 
práce v roce 2016, byť byla v této oblasti obzvláště intenzivní. Je to výsledek dlouhodobé-
ho působení ČUS a jeho nejvyšších představitelů na státní správu v součinnosti s dalšími 
střešními organizacemi a její argumentace ve všech možných podobách, která dokázala 
přesvědčit rozhodující instituce o významném posílení financování sportu. Tento proces 
však není ukončen, a musí a bude dále pokračovat s nezmenšenou intenzitou. Obdobný 
proces je realizován i v krajích, kde se s přičiněním místních představitelů ČUS daří situaci 
financování sportu z krajských rozpočtů krok za krokem postupně zlepšovat, ne však ve 
všech krajích.
Hlavním úspěchem aktivit ČUS v roce 2016 bylo dosažení razantního zvýšení absolutní 
částky určené na neinvestiční dotační programy MŠMT v oblasti podpory sportu označe-
né I až X, a to z dlouhodobě průměrných cca 3 miliard korun ročně na cca 6 miliard korun 
v roce 2017. Skokově došlo ke změně situace v objemech podpory přípravy státní repre-
zentace, výchovy talentované mládeže a činnosti základních článků – sportovních klubů 
a tělovýchovných jednot, pracujících s mládeží. Částečně i v podpoře činnosti střešních 
organizací, což v případě ČUS jsou především prostředky na podporu základního servisu 
pro sportovní svazy, sportovní kluby a tělovýchovné jednoty poskytované ke spolufinan-
cování činnosti územních pracovišť - Servisních center sportu v regionech a krajích.
ČUS se aktivně podílela na úpravě specifikace obsahového zaměření jednotlivých dotač-
ních programů MŠMT tak, aby se více blížily potřebám v praxi. Vše umožnila vstřícnost 
MŠMT vedeného paní ministryní Kateřinou Valachovou, která přizvala sportovní experty 
ČUS i dalších spolků ke spolupráci na přípravě nových zásad financování. Všichni již měli 
možnost z veřejně dostupných informací MŠMT načíst, že podmínky v jednotlivých dotač-
ních programech jsou již významně pozměněny a umožňují efektivnější využití poskyt-
nutých veřejných prostředků od klubů až po státní reprezentaci. Novinkou, kterou se též 
podařilo prosadit je, že dotační programy jsou vyhlášeny s tříletou garancí, tzn. na období 
tří let 2017-2019. To umožní podporovaným subjektům lépe a dlouhodoběji plánovat svoji 
činnost. 
Práce aparátu a pozornost VV ČUS se soustředila také na zajištění vlastních zdrojů ČUS  
a ekonomiku provozu. Vlastní zdroje produkuje provoz vlastních zařízení a středisek,  
a efektivní zúročení akciových podílů v obchodních společnostech, přičemž v obou pří-



česká unie sportu

1110

česká unie sportu

nové Komise VV ČUS pro podporu činnosti sportovních svazů, které předsedá Filip 
Hobza. V rámci jejího působení byl proveden dotazníkový průzkum zaměřený na zjiště-
ní aktuálního stavu potřeb svazů v oblastech marketing a PR, který zjistil, že významná 
část členských svazů, především menších, má zájem o služby v oblasti PR, marketingu, 
reklamy, sociálních sítí, digitálních médií, atd. Komise dále na základě zjištěných potřeb 
uspořádala v součinnosti s Vyšší odbornou školou ČUS úspěšný vzdělávací seminář  
k poptávaným tématům. Komise též posoudila varianty klíče pro dělení prostředků 
MŠMT v rámci dotačního programu V a formulovala pro MŠMT zásadní připomínky k 
tomuto programu, které byly MŠMT vesměs akceptovány. 
S podporou činnosti národních svazů nepřímo souvisí i činnost Komise VV ČUS pro 
přípravu nového sídla ČUS vedenou místopředsedou ČUS Miroslavem Peltou. Počítá 
se přednostně s výstavbou Domu českého sportu na Strahově ve spolupráci s FAČR. 
Komise se zabývala v uplynulém roce připravenými variantními návrhy a postupy pro 
výstavbu nebo získání nového sídla ČUS. Komise pracuje s výhledem realizace v letech 
2018-2019. 
Poskytování služeb členským sportovním klubům a tělovýchovným jednotám, ale 
také krajským a okresním svazům prostřednictvím územních pracovišť ČUS a podpora 
činnosti SK/TJ v zajišťování příležitostí pro sportování veřejnosti se stala a nadále bude 
klíčovou oblastí činnosti ČUS. K tomuto účelu podporovaná Servisní centra sportu ČUS 
(SCS), působící při OS a KO ČUS, jsou základními servisními, metodickými a koordinač-
ními články pro sport v krajích a obcích, která spolupracují a pomáhají nejen členským 
subjektům ČUS, ale pomáhají i dalším sportovním organizacím a spolkům. Na krajské  
a okresní úrovni Servisní centra sportu plní svoji roli zejména zajištěním odborného ser-
visu pro SK/TJ a vytvářením potřebných podmínek pro okresní sportovní svazy, které 
v okrese organizují základní sportovní soutěže pro mládež i dospělé. SCS poskytovala 
administrativní zázemí dobrovolným funkcionářům. 
Problematikou SCS a zkvalitněním poskytování služeb SK/TJ se dlouhodobě zabývá, pod 
vedením Marka Hájka, Komise VV ČUS pro strategii péče o SK/TJ a pro spolupráci se 
samosprávami, která kromě dalších aktivit ve své kompetenci také připravuje pro VV ČUS 

zásady a návrh na rozdělení neinvestiční dotace MŠMT z programu IV (údržba a provoz). 
Komise zodpovědně připravila nový systém „Licencí pro SCS ČUS“, který přinese diferenci-
aci finanční podpory pracovišť SCS v závislosti na úrovni a rozsahu poskytovaných služeb 
Servisních center sportu sportovním subjektům v okruhu jejich územní působnosti.  
K realizaci nového systému licencí pro SCS přispěje postupná ekonomická stabilizace 
financování SCS. V roce 2016 opět došlo k mírnému navýšení státní podpory pro činnost 
SCS na téměř 45 mil. Kč.

Servisní centra sportu ČUS zajistila v roce 2016 administrací téměř tisíce dotací MŠMT pro 
TJ, SK a téměř 1100 žádostí o dotace pro rok 2017. Servisní centra sportu umí využívat 
jednotně nastavené kontrolní mechanismy prostřednictvím elektronických úložišť. V roce 
2016 reagovala na potřeby základních článků v souvislosti s novým dotačním programem 
MŠMT určeným pro sportovní kluby (Program VIII) tak, že řada z nich zorganizovala infor-
mativní semináře pro SK/TJ nebo zajistila přímou pomoc SK/TJ s elektronickým podává-
ním žádostí prostřednictvím nového portálu MŠMT IS-SPORT. 

ČUS realizovala a rozvinula na poli rozvoje sportovní činnosti a podpory členských SK/
TJ řadu vlastních významných projektů, které mají za cíl zapojit do sportu a pohybových 
aktivit co nejširší část populace. 
Nejvýraznějším samostatným projektem podporující sportovní aktivity pro širokou 
veřejnost pořádané členskými subjekty ČUS byl v roce 2016, tak jako v předchozích dvou 
letech, projekt ČUS – Sportuj s námi! K dispozici již byla nekolizní a komfortní adminis-
trace projektu, přihlášení do projektu on-line, součinnost se SCS ČUS při ověřování kva-
lity akcí a pořadatelů i a kvalitní webová stránka podpory projektu. Kalendář akcí na rok 
2016 byl schvalován VV ČUS a obsahoval 534 akcí (uskutečněno 514), kterých se aktivně 
zúčastnilo přes 209 000 sportovců. Svým charakterem, univerzalitou, otevřeností, díky 
celorepublikovému rozprostření a nyní i publicitou je projekt atraktivní a přitahuje zájem 
potenciálních partnerů. Je jednoznačně přínosem pro většinu aktivních SK/TJ sdružených 
v ČUS. Stal se vlajkovým produktem značky „ČUS“ a má i do budoucna silný marketingový 
potenciál. I proto je již úspěšně v běhu čtvrtý ročník projektu.

Rok  Podpora  Počet  Počet osob  Ø příspěvek
  pořadatelů  podporovaných  v tis.  na akci 
  v tis.  akcí
2014  2921  169  60  17 000,-
2015  4759  497  156  10 000,-
2016  5868  514  209  11 500,-

Také v roce 2017 se veřejnost může těšit na kalendář nabitý stejným počtem nejrůznějších 
sportovních událostí zahrnujících prakticky všechna sportovní odvětví. 

„ČUS Sportuj s námi je největším sportovním projektem, který kdy probíhal na území Čes-
ké republiky. I v roce 2017 bude klíčovou aktivitou České unie sportu. Loni se nám v něm 
prostřednictvím našich sportovních klubů, tělovýchovných jednot, národních sportov-
ních svazů a partnerských sportovních organizací podařilo zapojit čtvrt milionu přízniv-
ců sportu. Nechceme v regionech zbytečně vymýšlet žádné nové akce, ale naopak maxi-
málně podpořit ty tradiční, zaběhnuté, osvědčené a zajímavé. Věřím, že zásluhou bohaté 
nabídky i kvalitní organizace oslovíme a přitáhneme ke sportu letos ještě více zájemců,“ 
říká předseda České unie sportu Miroslav Jansta.



česká unie sportu

1312

česká unie sportu

Itinerář 500 akcí je natolik různorodý, že zahrnuje závody masového či rodinného charak-
teru, aktivity zaměřené převážně na mládež nebo naopak na seniorskou kategorii, stej-
ně jako soutěže určené výkonnostním či vrcholovým sportovcům. Smyslem projektu je 
ukázat, že sportování je zábavné a přitažlivé pro všechny věkové skupiny a má nesporný 
pozitivní přínos pro fyzické i duševní zdraví lidí.

Do rámce páteřního projektu „ČUS-Sportuj s námi!“ byly zařazeny a ze zdrojů partnerů 
ČUS spolufinancovány další sportovní projekty mířící do zájmové oblasti ČUS a splňující 
kritéria užití zdrojů i poslání projektu. 
A to Sporťáček, vzorový „veletrh“, náborový festival do sportovních klubů, určený pro děti 
i jejich rodiče, jehož jedinečný formát je úspěšně kopírován v malých i větších městech, 
jeho organizátory jsou členské subjekty ČUS. ČUS bude tyto aktivity nadále podporovat. 
Dále pak byly všestranně podpořeny finálové turnaje Ligy základních škol o Pohár minis-
tryně školství – společného projektu AŠSK a ČUS, který je styčným bodem prohlubují-

cí se vzájemné spolupráce Sportovní ligu 
základních škol o Pohár ministryně školství 
letos čeká již třetí ročník. Nejvýznamnější 
soutěže školní mládeže v České republi-
ce vyvrcholí od konce března do začátku 
června sérií republikových finále v šesti 
odvětvích - v atletice, basketbalu, florbalu, 
házené, minifotbalu, volejbalu a v září k nim 
nově přibude ještě – plavání. 
Do soutěží v šesti vybraných sportech  
se od loňského září zapojilo v 9 029 škol- 
ních družstvech celkem 112 940 starších 

žáků a žákyň z vyšších tříd II. stupně základních škol nebo odpovídajících ročníků více-
letých gymnázií z celé České republiky. 
Projekt už dva ročníky spolupořádá Česká unie sportu s Asociací školních sportovních 
klubů a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Soutěží se v atletice, basketbalu, 
florbalu, házené, minifotbalu a volejbalu.
 Projekt má motivovat žáky, pedagogy a trenéry ve školách a zapojit školní mládež do 
pravidelné sportovní činnosti, navíc se jedná o ideální způsob objevování nových talentů 
a budoucích hvězd i nejpřirozenější cestu, jak doplňovat tělovýchovné jednoty a kluby 
novými zájemci. V porovnání s premiérovým ročníkem 2014-2015 se do bojů o tituly nej-
lepších školních týmů v České republice zapojilo o 1 700 družstev a 25 000 žáků více. 
Všech šest odvětví nabídlo krásné a dramatické duely o každý bod, koš, gól nebo centi-
metr. Smyslem těchto soutěží však zdaleka nebyly pouze souboje o vítězství, ale zejména 
podpora soutěživosti, zdravého ducha, týmové sounáležitost i cti hájit barvy své školy. 
AŠSK je i účastníkem další aktivity iniciované a koordinované ČUS, realizované s výrazným 
zapojením národních svazů šesti kolektivních sportů - fotbalu, ledního hokeje, basketba-
lu, házené, volejbalu a rugby, a to projektu Hodina pohybu navíc. Projekt získal podporu 
MŠMT, je praktikován na základních školách ve školních družinách, a slibně se rozvíjí.

Specifickým vkladem ČUS byla podpora olympijského parku Rio – Lipno, projektu ČOV  
v rámci Letních olympijských her 2016. ČUS podpořila park dvojí formou. Jednak zařaze-
ním části sportovních akcí pro veřejnost z konceptu „Jižní Čechy olympijské“ do podpo-
ry projektu ČUS Sportuj s námi, a jednak pomohla zřídit ve vytipovaných obcích v okolí 
Lipenské vodní nádrže sportovní infrastrukturu, která po skončení olympiády a demon-

táži parku v kraji zůstala a občané i návštěvníci regionu ji mohou využívat i v dalších 
letech. K tomuto účelu byly využity vlastní zdroje ČUS získané od projektových partnerů. 
Touto cestou ČUS darovala obcím sportoviště trvalé hodnoty v ceně téměř tři a půl mili-
onu korun. Příkladem je nový povrch atletického hřiště ve Frymburku, molo pro jachting 
v Černé v Pošumaví, atraktivní pumptracková dráha v Lipně nad Vltavou, pingpongové 
venkovní stoly, dětské atletické hřiště, hřiště na kuželky a pétanque, šachové stolky nebo 
bezpečné branky na fotbalová hřiště. 

Samostatným podporovaným projektem ČUS byly Sportovní hry seniorů v podobě pod-
pory vzorových akcí, též s velkým rozvojovým potenciálem, který otevírá ČUS dveře ke 
spolupráci s dalšími organizacemi. Pohybové aktivity seniorů jsou v ČR na rozdíl od vyspě-
lých zemí zatím podceňovanou činností. V souvislosti s demografickým vývojem v ČR lze 
očekávat narůstající zájem v této oblasti. ČUS proto bude dále iniciovat a podporovat akti-
vity v této sféře.

Spoluúčast ČUS na projektech partnerských organizací, ať už spolupořadatelstvím či spo-
jená s poskytováním záštit významným či tradičním sportovním akcím pro veřejnost, je 
dalším prvkem podpory pořadatelů takových akcí a současně účinným nástrojem propa-
gace a komunikace ČUS. Příkladem takové synergie byl seriál letních cyklistických závodů 
Kolo pro život, zimních seriálů lyžařských běžeckých víkendů ČUS Stopa pro život, ale také 
Sportovní liga základních škol o pohár ministryně školství. 
Mezi projekty ČUS lze zařadit i koncept jednotné produkce vyhlašování anket nejúspěš-
nějších sportovců okresů a krajů. Jedná se o produkt, který je stále atraktivnější pro medi-
álního partnera ČUS, vydavatele Deníků, a také projektové partnery ČUS, angažované  
v projektu ČUS Sportuj s námi. Ti právě v jednotné a garantované produkci spatřují záruku 
kvality své prezentace při slavnostních vyhlašováních anket a jsou ochotni na jejich orga-
nizaci finančně přispět. Do projektu je v současnosti zapojeno více jak čtyřicet krajských 
organizací a okresních sdružení ČUS, čímž je téměř naplněna současná kapacita produkce. 
Dobrovolnost zapojení KO a OS ČUS do této aktivity přináší variabilitu provedení vyhla-
šování anket v krajích a okresech. Dává subjektům ČUS možnost vlastní realizace vyhlašo-
vání a organizování anket, kde ve spolupráci s kraji či městy je zaručena též vysoká kvalita 
produkce. 

Velký díl práce ČUS byl odveden v roce 2016 na poli spolupráce s MŠMT na legislativ-
ních návrzích v oblasti sportu a strategii rozvoje sportu do roku 2025 schválené vlá-
dou ČR, jakož i a na přípravě nových dotačních programů MŠMT. Aktivita v této odborné 
oblasti byla koordinována Komisí sportovně ekonomických analýz a strategií VV ČUS, 
vedenou Michalem Krausem. Komise se soustředila zejména na argumentaci, přípravu 



české sportovní úspěchy

1514

česká unie sportu

Nejúspěšnější sportovci roku 2016
Ročenka ČUS prezentuje úspěchy sedmdesáti čtyřech sportovních svazů sdružených v 
ČUS. Většina svazů hodnotí předešlý rok podle úspěchu svých reprezentantů na nejvyšších 
sportovních klání. Každoročně je obálka věnována vítězi, v posledních letech spíš vítězce, 
ankety Sportovec roku ČR, její zadní strana nejúspěšnějšímu týmu a v části věnované 
sportovním svazům uvádíme výsledky mistrovských soutěží a nejlepší umístění jejich 
reprezentantům. Posledním mužem, který v anketě Sportovec roku zvítězil, byl v roce 
2005 hokejista Jaromír Jágr. Dalších deset ročníků vyhrály ženy: třikrát Martina Sáblíková 
(2007, 2009, 2010), po dvou triumfech mají Barbora Špotáková (2008, 2012), Petra Kvitová 
(2011, 2014) a Zuzana Hejnová (2013, 2015), desetiletou ženskou nadvládu odstartovala 
Kateřina Neumannová (2006).

I v letošním vydání jsme se rozhodli věnovat těm, z našeho pohledu, nejúspěšnějším spor-
tovkyním a sportovcům a jedné tváři nastupující generace navíc několik řádků.

Lukáš Krpálek - judo
Datum narození: 15.11.1990
Místo narození Jihlava
Olympijský vítěz z roku 2016, mistr světa z 
roku 2014 a dvojnásobný mistr Evropy mezi 
seniory. V roce 2011 poprvé útočil na velkou 
seniorskou medaili na mistrovství Evropy 
v Istanbulu, ale nestačil na dva gruzínské 
reprezentanty a obsadil 5. místo. V červnu 
však následovala série tří po sobě jdoucích 
vyhraných turnajů světového poháru, ko-
runovaná první mužskou medailí z mis-
trovství světa v Paříži v éře samostatnosti 
Česka. Na mistrovství světa v srpnu 2014 se ukázal ve velmi dobré formě. Nejtěžší zápas 
ho čekal v semifinále proti Tagiru Chajbulajevovi, jemuž vrátil porážku z olympijských her 
2012 v Londýně. Jeho finálový soupeř José Armenteros z Kuby byl překvapením turnaje 
a s vědomím jisté medaile i odevzdaným soupeřem. V druhé polovině ho Krpálek dostal 
na zem a do držení. Stal se poprvé mistrem světa mezi seniory. Na olympijské hry v Riu 
2016 se kvalifikoval přímo jako světová trojka. Před zahájením Her ho čeští sportovci zvolili 
vlajkonošem české výpravy. Ve finále se utkal s Ázerbájdžáncem Elmarem Gasimovem, s 
nímž od úvodu sváděl krásný otevřený souboj s několika nástupy do technik bez bodové-
ho ohodnocení. Finále rozhodla jeho lepší fyzická kondice, kdy v poslední minutě razant-
ním nástupem do techniky ouči-gari poslal unaveného Gasimova na ippon. Získal zlatou 
olympijskou medaili a během vyhlašování vítězů připomněl památku nedávno zesnulého 
judisty Alexandra Jurečky. Po olympijských hrách avizoval záměr startovat do nového 
olympijské cyklu ve vyšší těžké váze nad 100 kg.

Josef Dostál - rychlostní kanoistika 
Datum narození: 3. března 1993
Místo narození Praha
Je dvojnásobným mistrem světa v kategorii kajakářů a na čtyřkajaku z roku 2014 a má 

a prosazení stanovisek ČUS do základních 
materiálů MŠMT. Šlo hlavně o detailní při-
pomínky a oponentury k tezím a později 
k návrhu zásad nového Zákona o podpoře 
sportu. Ale také o problematiku inovace 
dotačních programů MŠMT na rok 2017 
včetně podrobné analýzy poskytování 
neinvestičních dotací na sport v roce 2016. 
Materiály byly projednány a schváleny VV 
ČUS, doplněny zásadním stanoviskem VV 
ČUS a sloužily představitelům ČUS k dalším 
jednáním a prosazováním zájmů sportovního prostředí ČUS na „vyšších úrovních“ veřejné 
správy (ministerstva, vláda, parlament).

Snaha ČUS dosáhnout základních změn sportovní legislativy byla úspěšná. Výsledkem 
bylo přijetí novely Zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, která lépe vymezuje posta-
vení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti a stanoví úkoly ministerstev, 
jiných správních úřadů a působnost územních samosprávných celků při podpoře sportu. 
Zvláště důležité je ustanovení nové zákonné povinnosti obcí a krajů zpracovat a přijmout 
Plány rozvoje sportu v obci nebo kraji. 

Úspěchem ČUS pak bylo schválení MŠMT předložené a vládou ČR schválené Koncepce 
podpory sportu 2016-2025 SPORT 2025. Přípravou této koncepce státní sportovní politiky 
České republiky se ČUS bezprostředně účastnila a materiál průběžně připomínkovala a 
upravovala. Cílem této Koncepce je zlepšit podmínky pro sport v ČR a státní reprezentaci 
ČR tak, aby odpovídaly významu sportu pro společnost i jednotlivce, respektovaly tradi-
ci i sportovní politiku EU. Smyslem bylo také sjednotit a jednoznačně definovat základní 
obsah současné používané sportovní terminologie a pojmosloví. Základní podmínkou 
naplnění cíle je kromě adresného rozdělování dotací, zásadní posílení institucionálního 
zajištění sportu v ČR, bez něhož nelze nutnou transformaci systému sportu uskutečnit. 
ČUS tak posílila vlastní autoritu ve sportovním prostředí a především u politické reprezen-
tace. Navázala tak na svůj podíl na přípravě předchozího koncepčního vládního materiálu 
„Plán podpory rozvoje sportu v letech 2015-2017“.

Revizní komise ČUS v roce 2016 provedla několik desítek kontrol v souladu se svým plá-
nem práce. Zaměřuje se především na administraci využití a vyúčtování státních nein-
vestičních dotací u vybraných okresních sdružení, kde je dodržování metodiky nutností. 
Revizní komise ČUS pracovala na kontrole čerpání státních dotací v centru, u jeho orga-
nizačních jednotek i v SK/TJ. Dále průběžně sledovala hospodaření ČUS a jeho středisek. 
Komise přednese na VH ČUS o své činnosti samostatnou zprávu.
ČUS se v současnosti daří plnit svoji úlohu ve sportovním prostředí ČR a ve společnosti, 
a postupně naplňovat své dlouhodobé strategické cíle. Česká unie sportu v roce 2016 
posílila potenciál se stát dynamickým, sebevědomým a respektovaným sportovním spol-
kem, který bude oporou svým členům, odborným partnerem státní správy a samospráv a 
realizátorem smysluplných projektů přinášejících užitek nejen sportovnímu prostředí, ale 
celé občanské společnosti České republiky. 



české sportovní úspěchy

1716

české sportovní úspěchy

bronzovou medaili z Letních olympijských her 2012 v Londýně a stříbrnou LOH v Riu. Na 
olympijských hrách v Londýně byl nejmladším členem posádky čtyřkajaku, kterou tvořil 
společně s Danielem Havlem, Lukášem Trefilem a Janem Štěrbou. Kvarteto postoupilo do 
finále a v něm obsadilo třetí příčku. V roce 2013 získal další titul mistra světa, tentokrát ve 
věkové kategorii do 23 let. O rok později na mistrovství světa v Moskvě závodil již mezi 
dospělými. Z rozjížďky kajakářů postoupil přímo do finále, které vyhrál s náskokem více 
než jedné sekundy před Bulharem Miroslavem Kirčevem. O den později slavil druhé zla-
to, tentokrát jako člen posádky vítězného čtyřkajaku ovládli závod na kilometrové trati s 
dalšími členy Danielem Havlem, Lukášem Trefilem a Janem Štěrbou. Roku 2015 na mistro-
vství světa získal v kategorii K1 1000 m stříbro. Se čtyřkajakem, ve stejném složení jako na 
minulém mistrovství, získal na kilometrové trati bronz. Olympijských her v roce 2016 se 
zúčastnil ve dvou kategoriích. Nejprve získal stříbro v kategorii K1 1000 m. Po finále úna-
vou plival krev. Přesto se mu následující den podařilo získat bronz se čtyřkajakem.

Gabriela Koukalová 
– biatlon
Datum narození: 1. listopadu 1989
Místo narození: Jablonec nad Nisou
Celková vítězka Světového poháru v bi-
atlonu 2015/16, dvojnásobná stříbrná 
medailistka ze Zimních olympijských her 
2014, mistryně světa ve sprintu, stříbrná 
z vytrvalostního závodu a bronzová ve 
stíhacím závodu z Hochfilzenu 2017, světová 
šampionka ve smíšené štafetě a držitelka 
stříbrného kovu z vytrvalostního závodu v 
Kontiolahti 2015.
Ve světovém poháru dokázala individuálně 
vyhrát sedmnáct závodů, šestkrát pak stan-
ula na nejvyšším stupni v týmových závodech. V juniorské kategorii se stala mistryní světa 
v závodě štafet.

Jaroslav Kulhavý – cyklistika
Datum narození: 8. ledna 1985
Místo narození: Ústí nad Orlicí 
Stal se historicky prvním cross-country cyklistou, který vyhrál ve své disciplíně vše, co se 
dalo. Konkrétně jde o juniorského mistra Evropy a světa z roku 2003, bronzového me-
dailistu z mistrovství světa 2007 v kategorii do 23 let, dvojnásobného mistra Evropy z let 
2010 a 2011, vicemistra světa z roku 2010, mistra světa z roku 2011 a olympijského vítěze z 
Londýna z roku 2012. V roce 2011 zvítězil v celkovém hodnocení světového poháru. V roce 
2014 získal světový titul v maratonu. Na olympijských hrách v Riu 2016 vybojoval stříbrnou 
medaili, kdy první místo neobhájil před Ninem Schulterem.

Karolína Plíšková – tenis
Datum narození: 21. března 1992
Místo narození: Louny
Ve své dosavadní kariéře na okruhu WTA Tour vyhrála osm turnajů ve dvouhře a pět zís-
kala ve čtyřhře. Největším úspěchem je finále na US Open 2016. V českém fedcupovém 

týmu debutovala v roce 2015 v utkání světové skupiny proti Kanadě a v roce 2016 již plnila 
roli jedničky celou sezónu. Po finálovém vítězství nad Francií 3:2 ve Štrasburku získala již 
druhou trofej. 

Kolektivy
Fed Cup družstvo
TENISOVÝ TÝM ČR – ženy (Hradecká Lucie, Kvitová Petra, kapitán Pála Petr, Strýcová Bar-
bora a Plíšková Karolína)
Český Fed Cup dál kraluje tenisovému světu, české tenistky vyhrály slavnou trofej potřetí 
v řadě, v šesti letech získaly pátou trofej, ve finále ve Štrasburku porazily Francii 3:2! Fan-
tastická série pokračuje, český tým se z vítězství radoval v letech 2011, 2012 a 2014, 2015, 
2016.

Michaela Hrubá – atletika
Datum narození: 21. února 1998
Místo narození: Bořitov
Nejprve jezdila na kole a plavala, ale pak 
se začala věnovat atletice. V roce 2014 
vyhrála mistrovství ČR dorostenek v trojs-
koku na dráze i v hale. Je také mistryně ČR 
dorostenek ve skoku do výšky v roce 2014 
a 2015.
V červenci 2015 se stala výkonem 190 cm 
na MS 17 let vítězkou ve skoku do výšky. 
7. února 2016 vyhrála v Třinci 24. ročník 
Beskydské laťky výkonem 194 centimetrů 
a zlepšila tak český juniorský rekord. 24. 
července 2016 získala v polské Bydhošti 
titul juniorské mistryně světa.



18

české sportovní úspěchy

sportovní okam
žIky roku 2016 

19

Sportovní okamžiky 
roku 2016

ČTA - Czechman 2016



sportovní okam
žIky roku 2016 

2120

sportovní okam
žIky roku 2016 

Hokejbal - Okamžiky  z uplynulé sezóny, autor: Tomáš Kostečka

Česká republika vs Barbarians FC, Stadión Markéta 8.11.2016, autor: Martin Flousek

Americký fotbal, Black Prague Panters vs Prague Lions, ČLAF, autor: Vondráček

Národní házená, Čechy vs Morava, utkání žen 2016  



sportovní okam
žIky roku 2016 

2322

sportovní okam
žIky roku 2016 

David Drahonínský - Rio 2016, zdroj osobní archiv

Hokejový reprezentační tým, Euro Hockey tour
Lvíčata se radují z postupu na ME 21 v Polsku

D. Kindl - MS Moskva, autor: F. Komorous



sportovní okam
žIky roku 2016 

2524

sportovní okam
žIky roku 2016 

European Cup 2016 Praha, 24. 9. 2016, Finále K-1 Muži -91kg, v pravo Petr Kareš (Česká republika) proti 
Alexandru Savinovy (Bělorusko), autor: Marek Žídek

Finále extraligy mužů 2016 - Brno

Inline hokej a zlatá radost junioru na MS

Jan Veselý smečuje v přípravném zápase na OQT proti Tunisku na pražské Královce. (ČBF, 
autor: Václav Mudra)



sportovní okam
žIky roku 2016 

2726

sportovní okam
žIky roku 2016 

Jiří Prskavec, C1

Vodní polo, zápas reprezentace žen Rychlobruslení, Martina Sáblíková

Sportovní dvojice Dušková  Bidař junior grand prix Ostrava-23



část ii.

II. ČÁST

29

28

sportovní okam
žIky roku 2016 

Tato část obsahuje přehled sdružených národních sportovních  
svazů ČUS, spolu s aktuálními mistry ČR  

( u individuálních sportů pouze v kategorii dospělých a juniorů)  
a výsledky českých reprezentantů v roce 2016 na OH, MS a ME

Všechny výsledky a informace byly zpracovány 
z podkladů jednotlivých svazů

Ondřej Vít mistr světa 2016 v nohejbalu, autor: Michal Němec

Jachting, OH RIO 2016



Český svaz aerobiku a fitness
Název svazu, zkratka: Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7a, 155 00 Praha 5-Stodůlky
Telefon: +420 602 306 858
Kontaktní adresa: jana.havrdova@fisaf.cz
IČO: 60458054
Předsedkyně: Mgr. Jana Havrdová
Mezinárodní federace: Fisaf International, Praha
Počet členů: 28
Web: www.fisaf.cz, www.ceskosehybe.cz
 
Rok 2016 byl pro české závodníky velmi úspěšný. Konaly se dva velké šampionáty – Mis-
trovství Evropy a Mistrovství světa, které jim přinesly velké množství medailí. Na začátku 
lázeňské sezóny přivítaly Karlovy Vary na 1 000 závodníků z 12 zemí a díky krásnému 
prostředí kolonády a okolí Spa Hotelu Thermal připravil organizační tým skvělé podmínky 
pro Mistrovství Evropy ve sportovním aerobiku a fitness týmech. Samotné medailové 
boje o nejcennější umístění probíhaly ve zmiňovaném hotelu a závodníci po čtyři dny 
předváděli perfektní výkony. Velké boje byly ke zhlédnutí hlavně v kategorii fitness týmů, 
kde se každoročně utkávají české a ruské závodnice. Česká republika vybojovala 16 zlatých 
medailí ve všech soutěžních a věkových kategoriích. Nejcennější kovy získali především 
naši kadeti a junioři, kteří brzy budou obávanými soupeři i v dospělé kategorii. Českou 
republiku, a tím i Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz, reprezentovalo 380 závodníků.
Téměř stejný počet se vydal bojovat o světové kovy na podzim do Vídně, kde se konal již 
podruhé mezinárodní šampionát. S největším napětím byly očekávány výkony v kategorii 
dospělých žen, v níž jsme měli hned tři zástupkyně, které se utkaly s úřadující mistryní 
světa Allirou Bull z Austrálie. Tu neporazily, přesto si čeští závodníci z Vídně odvezli spou-
stu cenných medailí. Mezi nejúspěšnější kluby patřilo Fitness center Báry a Hanky Šulcové, 
Aerobik Team Chuchle, Oxygen Příbram nebo Fitness Studio Louny.
Na podzim se konalo rovněž mistrovství ČR ve všech soutěžních i věkových kategoriích 
a zúčastnilo se ho na 1 000 závodníků. Česká republika má v tomto sportu obrovskou 

a
erobIk a fItness

3130

a
erobIk a fItness

závodnickou základnu a je mezinárodně oceňována pro výborné choreografie a skvělé 
technické provedení. Právě díky nim a skvělým trenérům se naši závodníci právem řadí 
ke světové elitě.

Český svaz aerobiku a fitness FISAF.cz patří mezi nejaktivnější sportovní svazy v ČR. 
Sdružuje na 80 sportovních klubů, 2 500 aktivních členů a každoročně pořádá přibližně 
40 sportovních soutěží. Je nejstarší vzdělávací organizací v oblasti fitness vzdělávání  
a zaštiťuje celorepublikové osvětové projekty Děti na startu a Česko se hýbe. 
Díky projektu Děti na startu si za pět let jeho existence oblíbilo pohyb a zdravější 
životní styl na 5 500 dětí. Po celé ČR vyrostlo 186 středisek, kde zkušení trenéři vedou 
děti k všeobecné pohybové přípravě. V roce 2016 prošlo 9 školeními 265 nových trenérů a 
jejich počet vzrostl na 422. Velice úspěšná byla i celorepubliková Konference Děti na star-
tu, která se konala 4. listopadu 2016 v pražské Aréně Sparta a přinesla spoustu inspirace  
i vzájemné motivace.
Česko hýbe ve školách plných zdraví je otevřená soutěž a přehlídka pohybových skladeb 
dětí a mládeže. Diváci během 10 postupových kol zhlédnou stovky skladeb a ti nejlepší 
se pak předvedou na slavnostním celorepublikovém finále. Do projektu se za pět let jeho 
existence zapojilo na 500 měst, obcí, škol, odborných lékařských společností, sportovních 
klubů, svazů a asociací, sportovních center, sportovních profesionálů a především deseti-
tisíce aktivních účastníků každého věku, od malých dětí až po seniory. 
Český svaz aerobiku a fitness Fisaf.cz hodnotí rok 2016 velice dobře i v počtu a kvalitě 
vzdělávacíh kurzů, které uspořádal. V roce 2016 vypsal zhruba 65 kurzů. Statisticky byly 
nejvíce zastoupeny kurzy jógy, kde se soustřeďuje i největší počet zájemců o vypsané 
kurzy. Celkově rok 2016 hodnotíme v počtu přihlášených klientů lépe než v roce 2015.

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství světa ve sportovním aerobiku a fitness týmech, 18. – 21. 10. 2016
Ženy senior
2. Kristýna Zahradníčková – Fitness Studio 
Louny
4. Adéla Citová – Fitness Studio Louny
5. Tereza Kudláčková – AJC Ústí nad Labem
Páry senior
2. Kateřina Doležalová, Marek Šotola – Fa-
natic Havlíčkův Brod
3. Lenka Šubová, Martin Hložek – Aerobik 
klub Zlín
Tria senior
1. Citová, Veličková, Martinovská – Fitness 
Studio Louny
3. Zankelová, Fajfrlíková, Andreoli – Fitness 
Center Báry a Hanky Šulcové
4. Rybníčková, Vondrová, Suchomelová 
– Aerobik Centrum Brno
Fitness aerobic grande
2. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové
4. The Queen Club

7. MV Team Univerzity Tomáše Bati
Fitness aerobic petite
1. AJC Ústí nad Labem
2. Aerobik Team Chuchle
5. Aerobik Studio Dvojka Sedlčany
Fitness step grande
2. Oxygen Příbram
4. Aerobik Centrum Brno
5. Fit Studio Venuše Kladno
Fitness step petite
4. One Club Brno
5. BM Fitness Havlíčkův Brod
6. Sportovní klub MK Kladno
Aerobic Group Performance
1. Maniak Aerobik Havířov
2. Fit Studio D Praha
3. MW Gymnastická škola Mladá Boleslav

Juniorská kategorie.
Foto Jaroslav Appeltauer



a
krobatIcký rock and roll

3332

a
erobIk a fItness

Český svaz akrobatického rock and rollu
Název svazu, zkratka: 
Český svaz akrobatického rock and rollu (ČSAR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 220512490, fax: 220513606, e- mail: csar.r@cuscz.cz, 
internet: www.rokenrol.cz 
Předseda: Jiří Hais, Erbenova 19, Praha 5, 150 00; 
mobil: 603 106 913, e-mail: jiri.hais@seznam.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
World Rock ´n ´ Roll Confederation (WRRC), Derceva 41, SI - 1000 Ljubljana, Slovinsko, 
36 zemí, internet: www.wrrc.org 

Rok 2016 byl pro tanečníky a tanečnice akrobatického rokenrolu velice pestrý. Hned ve 
dvou nových kategoriích na MS jsme měli své zástupce. Ve švýcarském Schaffhausenu se 
konalo Mistrovství světa Boogie Woogie, kde Českou republiku v kategorii seniorských 
párů reprezentoval na 21. místě Jiří Boháček – Zuzana Boháčková a v kategorii formací na 
celkovém 5. místě Dynamite Boogie (oba TŠ Twist Říčany). 
V Soči se konalo Mistrovství světa žáků, juniorů a juniorských formací. Do TOP TEN se vešel 
pouze juniorský pár, Martin Růžička – Johana Marková (Kolb Dance VSK FTVS Praha), ve 
formacích český tým Czech Machine (Elvis Jihlava) přivezl 11. místo.

Mistrovství Evropy ve sportovním aerobiku a fitness týmech, 24. – 27. 5. 2016
Ženy senior
2. Adéla Citová – Fitness Studio Louny
3. Kristýna Zahradníčková – Fitness Studio 
Louny
4. Tereza Kudláčková – AJC Ústí nad Labem
Páry senior
2. Kateřina Doležalová, Marek Šotola – Fa-
natic Havlíčkův Brod
3. Lenka Šubová, Martin Hložek – Aerobik 
Klub Zlín
Tria senior
1. Citová, Martinovská, Veličková – Fitness 
studio Louny
2. Smíšková, Zankelová, Fajfrlíková – Cor-
ridoor
3. Rybníčková, Suchomelová, Vondrová 
– Aerobik centrum Brno
Fitness aerobic grande
1. Fitness center Báry a Hanky Šulcové

4. Aerobik Klub Zlín
5. The Queen Club
Fitness aerobic petite
1. AJC Ústí nad Labem
2. Aerobic Team Chuchle
3. Aerobik studio Dvojka Sedlčany
Fitness step grande
2. Oxygen Příbram
3. Fit Studio Venuše Kladno
4. Aerobik Centrum Brno
Fitness step petite
3. BM Fitness Havlíčkův Brod
4. Sportovní klub MK Kladno
5. One Club Brno
Aerobic Group Performance
1. Maniak Aerobik Havířov
2. Fit studio D Praha
3. MW Gymnastická škola Mladá Boleslav

Mistři České republiky 2016
Mistrovství ČR ve sportovním aerobiku a fitness týmech, 30. 9 – 2. 10. 2016

Ženy senior
1. Adéla Citová – Fitness Studio Louny
2. Kristýna Zahradníčková – Fitness Studio 
Louny
3. Tereza Kudláčková – AJC Ústí nad Labem
Páry senior
1. Kateřina Doležalová, Marek Šotola – Fa-
natic Havlíčkův Brod
2. Lenka Šubová, Martin Hložek – Aerobik 
klub Zlín
Tria senior
1. Citová, Martinovská, Přibylová – Fitness 
Studio Louny
2. Smíšková, Zankelová, Fajfrlíková – Fit-
ness Center Báry a Hanky Šulcové
3. Rybníčková, Suchomelová, Vondrová 
– Aerobik Centrum Brno
Fitness aerobic grande
1. Fitness Center Báry a Hanky Šulcové
2. The Queen Club
3. MV Team Univerzity Tomáše Bati
Fitness aerobic petite
1. AJC Ústí nad Labem
2. Aerobik Team Chuchle

3. Aerobik Studio Dvojka Sedlčany
Fitness step grande
1. Oxygen Příbram
2. Fit Studio Venuše Kladno
3. Aerobik centrum Brno
Fitness step petite
1. BM Fitness Havlíčkův Brod
2. One Club Brno
3. Sportovní klub MK Kladno
Ženy junior
1. Karolína Kudláčková – Studio K Barran-
dov
2. Veronika Frantová – Aerobik Team 
Chuchle
3. Kateřina Sekerová – Fitness Center Báry a 
Hanky Šulcové
Muži junior
1. Jan Bartůšek – BM Fitness Havlíčkův 
Brod
Páry junior
1. Karolína Jánská, Jan Bartůšek – Fitness 
Studio Louny
2. Pavlína Syručková, Tomáš Absolon – Stu-
dio K Barrandov

3. Ema Kubíčková, Vojtěch Novotný – Junior-
ská škola aerobiku Domyno Ivy Farářové
Trio junior
1. Corridoor Praha
2. Fitness center Báry a Hanky Šulcové
3. Aerobic Dancers Kladno
Fitness aerobic grande
1. Fitness center Báry a Hanky Šulcové
2. Aerobic Dancers Kladno
3. Fitness center Báry a Hanky Šulcové
Fitness aerobic petite
1. Aerobik Team Chuchle
2. AJC Ústí nad Labem
3. Aerobic Dancers Kladno
Fitness step grande
1. BM Fitness Havlíčkův Brod
2. Oxygen Příbram
3. Fit Studio Venuše Kladno
Fitness step petite
1. Fanatic
2. One Club Brno
3. Sport Academy Kladno

Trio - Fitness studio Louny 
- Veličková, Citová, Martinovská 
- 1. místo, foto Jaroslav Appeltauer



a
m

erIcký fotbal

3534

a
m

erIcký fotbal

Česká asociace Amerického fotbalu
Název svazu, zkratka
Česká asociace amerického fotbalu (ČAAF) 
Sídlo: U Slavie 1540/2a, 100 00 Praha 10
Poštovní adresa: P.O.Box 1, 798 03 Plumlov
Telefon: 777 402 537 Internet: www.caaf.cz,
e-mail: info@caaf.cz, facebook: facebook.com/CAAF.cz
e-mail: info@caaf.cz, facebook: facebook.com/CAAF.cz, youtube: youtube.com/user/ 
CAAFcz, twitter: twitter.com/CAAF_cz, Instagram: instagram.com/caaf.cz/
Předseda: Filip Hobza, e-mail: hobza@caaf.cz Generální 
sekretář: Michal Rosíval, e-mail: info@caaf.cz
Mezinárodní federace: International Federation of American Footbal (IFAF) 
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 103, Internet: www.ifaf.info
Evropská federace: International Federation of American Footbal (IFAF Europe) 
Sídlo: 79 Rateau Street, 93120 La Courneuve. Francie
Počet členů: 41, Internet: www.ifaf.info

Soutěž mužů byla rozdělena do čtyř lig. 
Vítězem základní části elitní České ligy amerického fotbalu se stali Prague Lions, kteří v de-
seti zápasech nenašli přemožitele. O druhé postupující místo do finálového Czech Bowlu 
bojovali do samotného závěru Prague Black Panthers, Pardubice Stallions a Trnava Bull-
dogs. Obhájce titulu, Prague Black Panthers, dokázal potvrdit roli favoritů a postoupil do 
sedmého Czech Bowlu v řadě. Slovenští Bulldogs zůstali i ve čtvrté sezóně v české lize krok 
od finále. Pardubice Stallions po návratu z druhé ligy skončili na čtvrtém místě. Zklamání 

V Schaffhausenu se v listopadu uskutečnilo 
Mistrovství Evropy dívčích formací. V této 
kategorii jsme ve finále měli hned tři par-
ty. Na 6. místě skončila formace Madonna 
(TŠ Twist Říčany), 4. místo patří formaci 
Mystique (TASK Silueta Praha) a 3. místo 
a bronzová medaile náleží formaci Queen 
(TŠ Twist Říčany).
Páry kategorie A měly svůj vrchol na Mis-
trovství světa v Moskvě. 10. místo patří 
páru Marek Divoký – Lenka Richtrová a 
těsně pod stupni na 4. místě skončil pár 
Vítězslav Horák – Sandra Chudomská (oba 
Sokol Pražský).
Velký svátek měl český rokenrol v říjnu, 
kdy se v Praze na Letné uskutečnilo Mis-
trovství světa dívčích formací junior. Na 
domácí scéně vybojovaly ve finále forma-
ce Mystigue (TASK Silueta Praha) 4.místo a 
2. místo patří formaci Madonna (TŠ Twist 
Říčany).
V lednu 2017 proběhlo slavnostní 
vyhlášení Sportovce roku 2016 v jednot-
livých kategoriích. Celkovým vítězem 
se stal pak pár Matěj Lukeš – Veronika 
Šemberová (TASK Silueta Praha).

Mistři České republiky 2016
Kategorie Jméno / Název formace Oddíl
Kategorie A  Marek Divoký – Lenka Richtrová  Sokol Pražský
Kategorie B  Jakub Chvátal – Kateřina Rohanová  Sokol Pražský
Kategorie C * Přebor  Tomáš Průša – Natálie Schreková Kolb  Dance VSK FTVS Praha
 Boogie Woogie  Jan Čelikovský – Michaela Hovorková  Groovy Cats
 Žáci  Matěj Lukeš – Veronika Šemberová  TASK Silueta Praha
 Junioři Lukáš Sláma – Anna Fořtová  Sokol Pražský
Dívčí formace junior  Mystique  TASK Silueta Praha
 Dívčí formace senior  Falcon Girls  Sokol Pražský
Formace junior  Czech One  TŠ Twist Říčany

Jakub Woleský z Prague Black Panthers se raduje po zachycení přihrávky ve finálovém  
Czech Bowlu XXIII, autor: Lukáš Machala



a
tletIka

3736

a
m

erIcký fotbal

prožil účastník předchozích dvou Czech Bowlů, Příbram Bobcats. Předsezónní favorit se 
potýkal s velkou marodkou a skončil na předposledním pátém místě. Do nejvyšší ligy se z 
druhé ligy vrátila i Ostrava Steelers. Náročný návrat skončil posledním místem.
Ve finálovém Czech Bowlu XXIII na stadionu Viktorie Žižkov na sebe narazili pražští ri-
valové. Prague Black Panthers dokázali před 2638 diváky porazit Prague Lions 10:9. Black 
Panthers tak oslavili šestý titul v řadě. Nejužitečnějším hráčem Czech Bowlu byl vyhlášen 
obránce Black Panthers, Jan Kabát.
Ve 2.Lize si jednoznačným způsobem došli k vítězství v základní části i ve finálovém Silver 
Bowlu Brno Sígrs. Ve finále porazili Pilsen Patriots 67:0. Sígrs hned ve své první sezóně ve 
druhé lize dokázali zvítězit.
Dlouhodobý účastník nejvyšší ligy, Brno Alligators, se ocitl ve 3.Lize. Cestu zpět mezi elitu 
zahájili Alligators hladkým vítězstvím ve 3.Lize, když ve finálovém Bronze Bowlu porazili 
Znojmo Knights 81:6.
Osmičkovou formou fotbalu, ve které se hraje pouze s osmi hráči na každé straně, se 
odehrála 4.Liga. Do finálového Iron Bowlu se opět probojovala Vysočina Gladiators. Po 
loňské prohře o jeden bod se tentokrát povedlo Gladiators vybojovat vítězství, když ve 
finále porazili Třinec Sharks 18:13.
Česká reprezentace měla na programu zářijový turnaj v anglickém Worcesteru o postup 
do další fáze kvalifikace na ME. V pátečním zápase s Nizozemskem dokázal český výběr 
otočit nepříznivý stav z 0:13 na 20:13 a postoupit do nedělního finálového zápasu, který 
rozhodoval o tom, jestli český tým zůstane ve hře o ME. Na favorizovanou Velkou Bri-
tánii Češi nestačili. Po prohře 13:38 pro tým hlavního trenéra Daniela Leška kvalifikace 
skončila.
Mládežnické kategorie tackle fotbalu byly rozděleny na Soutěž juniorů a Dorosteneckou 
ligu. První juniorská liga nabídla vyrovnanou soutěž, ve které se přetahovali Pardubice 
Stallions, Prague Black Panthers a Prague Lions. Ostrava Steelers podobně jako v senior-
ské soutěži nedokázala držet krok se soupeři. Základní částí prošli suverénně Black Pan-

Hráči Prague Black Panthers zvedají 
nad hlavu pohár pro vítěze Czech Bowlu XXIII,
autor: Lukáš Machala

thers, kteří postoupili do Junior Bowlu s jedinou prohrou. Zaváhání Black Panthers přišlo 
v posledním kole se Stallions, když měl pražský tým jistotu účasti ve finále. Pardubice si 
díky tomuto vítězství zajistili druhou účast v Junior Bowlu v řadě. Finále v dešti ovládli 
Pardubice, kteří dokázali porazit svého soupeře 10:0.
Ve Druhé juniorské lize si pro vítězství došli hladce Liberec Titans. Bez prohry v základní 
části porazili ve finále Příbram Bobcats 18:6. Po vítězství v Juniorském poháru z roku 2015 
tak získal Liberec další vítězství v nižší juniorské lize.
V Dorostenecké lize prošli základní částí suverénně Prague Lions a Brno Sígrs. Lions pot-
vrdili roli favoritů v semifinále proti East Bohemia Bucks. Naopak Sígrs překvapivě nestačili 
na Pilsen Patriots. Finále vyhráli Prague Lions 32:6.
Ve druhém ročníku Soutěže žen se do finálového Rose Bowlu dostaly opět Prague Black 
Cats a Brno Amazons. Třetí účastník ligy, Prague Harpies, skončil v základní části bez výhry. 
V repríze finále se výsledek otočil. Po titulu Black Cats z premiérového ročníku se tentokrát 
radovalo Brno. Hráčky Amazons dokázaly zaskočit pražské soupeřky, když zvítězily 26:12.
Mistrem republiky dospělých ve flag fotbalu, který je nekontaktní verzí fotbalu, se stali Pan-
thers 30+. Ve finále zvítězili nad Prague Mustangs A 21:18. Panthers 30+ jsou pětinásobní 
mistři soutěže. Ve třetím ročníku Flagové ligy U15, které se zúčastnilo jedenáct týmů, ob-
hájili vítěztví příbramští Bobcats. Ve finále porazili Pilsen Patriots 35:33. V premiérovém 
ročníku Flagové ligy U19 vyhrála Ostrava Steelers. Ve finále zvítězila Ostrava nad Karlo-
vými Vary Warriors 51:25.
V rámci slavnostního galavečera byly uděleny ceny za rok 2016. Tradiční cenu Hráče roku 
si opět převzal Jan Dundáček z Prague Black Panthers, který vyhrál v anketě již popáté. 
Objevem roku byl vyhlášen Dominik Dvorský z Ostravy Steelers. Juniorem roku se stal Jan 
Dunovský z Pardubic Stallions. Ceny pro nejužitečnější hráče útoku a obrany elitní ČLAF 
získali JaVontae Hence z Bulldogs a Kendral Ellison ze Stallions. Do Síně slávy byli uvedeni 
Jiří Šimkovič a Jan Štaidl. Síň slávy má nově šest členů.

Mistři České republiky 2016
Muži:  Prague Black Panthers
Ženy:  Brno Amazons
Junioři:  Pardubice Stallions



a
tletIka

3938

a
tletIka

Český atletický svaz
Název svazu, zkratka: Český atletický svaz (ČAS)
Sídlo: Diskařská 2431/4, 169 00 Praha 6 – Strahov
Telefon: 233 014 400, fax: 233 014 450, 
e-mail: atletika@atletika.cz, internet: www.atletika.cz,
Předseda: PaedDr. Libor Varhaník, 
5. května 9, 140 00 Praha 4, telefon 241 400 305
tel. zam.: 241 400 305
Ředitel: Tomáš Janků, tel. zam.: 233 014 401 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Association of Athletics Federations (IAAF), 17 rue Princesse Florestine,
MC 98007, Monaco Cedex, 212 zemí, internet: www.iaaf.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Athletic Association (EAA), Avenue Louis-Ruchonnet 18, CH-1003 Lausanne, 
Švýcarsko, internet: www.european-athletics.org

Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Athletic Association (EAA), Avenue Louis-Ruchonnet 18, CH-1003 Lausanne, 
Švýcarsko, internet: www.european-athletics.org

Česká atletika i v roce 2016 po sportovní stránce uspěla, reprezentace přivezla ze všech 
vrcholných akcí alespoň jednu medaili, včetně olympijských her. 
Světový šampionát v hale hostil Portland v USA a výprava z něj přivezla dva cenné kovy. 
Halový specialista Pavel Maslák dokázal obhájit titul ze Sopot na čtyřstovce. Jakub Holuša 
získal svým pověstným finišem stříbro na patnáctistovce. Těsně pod stupni skončil tyčkař 
Jan Kudlička, pátý byl Adam Sebastian Helcelet v sedmiboji a do bodovaného umístění 
se ještě vešly Romana Maláčová v tyčce a Kateřina Cachová v pětiboji – obě osmé. Co do 
medailí patřila reprezentaci pátá, za výsledky do osmičky pak devátá pozice.
Předehrou k olympijskému vrcholu bylo pro dospělé mistrovství Evropy v Amsterdamu, 
kterému lze z českého pohledu přidat přívlastek „stříbrný pánský kvartet“. Medaile totiž 
vybojovali výhradně muži a výhradně této barvy. Své sbírky si rozšířili oštěpař Vítězslav 
Veselý, tyčkař Jan Kudlička, čtvrtkař Pavel Maslák a svůj první velký kov si vysloužil Adam 
Sebastian Helcelet v desetiboji. Krůček od stupňů vítězů zůstal dálkař Radek Juška a čtvrtá 
skončila i štafeta čtvrtkařů Tesař, Maslák, Desenský, Šorm. Bodované příčky obsadili také 
pátá oštěpařka Barbora Špotáková, šestá Kateřina Cachová v sedmiboji, sedmý výškař 
Jaroslav Bába a osmý Filip Sasínek na 1500 m. Do širšího finále, resp. mezi 12 nejlepších, 
se vešlo ještě šest dalších reprezentantů. S ohledem na chybějící zlato patřila výprava v 
bilanci cenných kovů až na konec druhé desítky, co do bodů pak obsadila třinácté místo 
mezi 50 federacemi.
Světová konkurence se v juniorské kategorii (do 19 let) po osmi letech opět sešla v polské 
Bydhošti. O největší český úspěch se postarala ziskem titulu výškařka Michaela Hrubá. Její 
kolegyně z disciplíny Lada Pejchalová pak skončila jen jediný stupínek pod pódiem, stejně 
tak byla čtvrtá – i přes osobní rekord 56,19 – oštěpařka Nikol Tabačková. Sedmá místa 
pak vybojovaly na 400 m překážek Tereza Vokálová, v tyčce Amálie Švábíková (jen tři dny 
předtím získala na dorosteneckém ME bronz) a štafeta 4x400 m v sestavě Vondrová, L. 
Krupařová, Slavíková, Z. Seidlová. V medailové i bodové bilanci patří juniorské výpravě 
pořadí v druhé desítce.

Premiéra mistrovství Ev-
ropy do 17 let vyšla českým 
dorostencům v gruzínském 
Tbilisi na výbornou. Navzdory 
nedostatečným hygienickým 
a stravovacím podmínkám v 
dějišti se reprezentace zařadila 
do druhé desítky medai-
lového i bodového srovnání. 
Kladivářku Kateřinu Skypalo-
vou naštěstí zdravotní potíže 
minuly, v soutěži dokázala po 
bojovném výkonu zvítězit. 
Sprinterka Nikola Bendová 
sice musela vynechat stovku, 
na dvojnásobné trati však 
vydřela bronz, stejný kov zís-
kala i v tyčce Amálie Švábíková. Pátá skončila Jana Novotná v sedmiboji, šestá byla kom-
binovaná štafeta (100-200-300-400) ve složení Vácha, Hampl, Klíma, Chloupek, sedmý 
Matěj Krsek na 200 m, osmí pak Jakub Héža v kouli a Vilém Stráský v dálce.
Sportovní vrchol roku 2016 hostilo Rio de Janeiro. Díky bronzu, který přibyl do sbírky ke 
dvěma olympijským zlatům oštěpařky Barbory Špotákové, česká atletika udržela unikátní 
medailovou úspěšnost – vždyť „královna“ přispívá na hrách do sbírky výprav nepřetržitě 
nejen od rozdělení federace, ale i předtím do té československé už od prvních poválečných 
her. Těsně od zopakování bronzu z Londýna byla navzdory zdravotním potížím Zuzana 
Hejnová na 400 metrů překážek, čtvrtý skončil i Jan Kudlička v soutěži tyčkařů, sedmý byl 
pak jeho kolega Michal Balner. Tři oštěpaři od Jana Železného unikátně postoupili do me-
dailových bojů, Vítězslav Veselý v něm skončil sedmý, Jakub Vadlejch osmý, Petr Frydrych 
dvanáctý. Chodkyně Anežka Drahotová obsadila 10. pozici, sedmibojař Adam Sebastian 
Helcelet 12., výškař Jaroslav Bába se probil do finále (14.), kousek k němu chyběl dálkaři 
Radku Juškovi (13.). V medailovém hodnocení se atleti zařadili mezi 42 zemí s cenným 
kovem, za výsledky do osmého místa jim patří osmnáctá příčka.
Čeští atleti byli i přes zdravotní potíže bývalých vítězů Hejnové, Špotákové a Veselého 
vidět i v nejprestižnějším mítinkovém seriálu. Čtvrtým českým vítězem Diamantové ligy 
se však překvapivě stal oštěpař Jakub Vadlejch.
Reprezentanti v bězích do vrchu udrželi šňůru medailových úspcěhu. Na většině se podí-
lela juniorka Michaela Stránská, na mistrovství Evropy v Itálii (Arco) získala zlato a s týmem 
bronz, na „světě“ v Bulharsku (Sapareva Banja) vybojovala stříbro a družstvo dovedla 
k titulu. K tomu přidaly týmová stříbra ženy na MS a muži na ME. Při světovém poháru 
mládeže v Janských Lázních triumfovala Barbora Havlíčková.
Organizačním úspěchem Českého atletického svazu jsou premiéry přímých přenosů z 
mistrovství republiky, venku v Táboře a předtím v hale z Ostravy. V roce 2016 už se ČAS 
intenzivně připravoval na Evropský pohár v chůzi, který hostí letos v květnu Poděbrady, a 
na Kontinentální pohár 2018 v Ostravě.
Vysokou kvalitu si udržely také mítinky na českém území. Zlatá tretra Ostrava (seriál IAAF 
World Challenge) zůstává mítinkem, kam nejčastěji jezdí současná hvězda Usain Bolt, 
velmi dobrou úroveň si udržují také Memoriál Josefa Odložila (EAA Permit) a vícebojařský 
TNT Express meeting v Kladně (IAAF Combined Event Challenge), výjimečnou pozornost 



a
tletIka

4140

a
tletIka

přitáhlo Czech Indoor Gala (halový okruh EAA) v Jablonci nad Nisou díky účasti světového 
rekordmana v tyči Renauda Lavillenie. Česko je díky seriálu RunCzech.com držitelem 
největšího počtu zlatých známek kvality od IAAF pro silniční závody.

Mistři České republiky 2016 

Hala 
Muži 
60 m  Jan Veleba TJ  Dukla Praha  06.70
200 m  Pavel Maslák T J Dukla Praha  20.78
400 m  Michal Desenský  TJ Sokol Hradec Králové  46.94
800 m  Filip Šnejdr  ASK Slavia Praha  1:53.24
1500 m  Filip Sasínek  Atletický klub Hodonín,z.s.  3:41.45
3000 m  Adam Zenkl  SSK Vítkovice  08:29.05
4x200 m  Šorm, Kubista, Sadil M., 
  Pavlíček  TJ Dukla Praha  1:28.29
60 m př.  Martin Mazáč  PSK Olymp Praha,z.s.  07.82
výška  Jaroslav Bába  TJ Dukla Praha  2.26
tyč Jan Kudlička  TJ Dukla Praha  5.77
dálka  Radek Juška  PSK Olymp Praha,z.s.  8.01
trojskok  Jiří Zeman  TJ Sokol Opava  15.42
koule 7,26kg  Tomáš Staněk  TJ Dukla Praha  20.90
sedmiboj h  Adam Sebastian Helcelet  PSK Olymp Praha  5965
Ženy 
60 m Barbora Procházková  Univerzitní sportovní klub Praha  07.43
200 m  Jana Slaninová  SSK Vítkovice  24.23
400 m  Zuzana Hejnová  TJ Dukla Praha  52.34
800 m  Alena Ulrichová  Univerzitní sportovní klub Praha  2:09.87
1500 m  Michaela Drábková  SK Nové Město nad Metují  4:27.86
3000 m  Tereza Čapková  Univerzitní sportovní klub Praha  09:26.35
60 m př.  Kateřina Cachová  Univerzitní sportovní klub Praha  08.14
4x200 m  Domská, Humpolíková, 
  Seidlová K., Hlavatá  Univerzitní sportovní klub Praha  1:38.92
výška  Michaela Hrubá  JAC Brno 1.93
tyč  Romana Maláčová  Univerzitní sportovní klub Praha  4.50
dálka  Kateřina Cachová  Univerzitní sportovní klub Praha  6.28
trojskok  Dominika Horniaková  A. C. Sparta Praha 12.84
koule 4kg  Markéta Červenková  Atletika Stará Boleslav, z.s.  16.31
pětiboj h  Kateřina Cachová  Univerzitní sportovní klub Praha  4506
Junioři 
60 m  David Kolář  AC Slovan Liberec, o.s.  06.86
200 m  Jiří Polák  T. J. Sokol České Budějovice  21.22
400 m  Jan Kisiala  ASK Slavia Praha  48.82
800 m  Štěpán Jirman  TJ Sokol Hradec Králové  1:56.77
1500 m  Lukáš Ožana  Atletický oddíl Slavia Havířov  4:03.69
3000 m  David Kotek  T. J. Sokol České Budějovice  08:49.97
60 m př.  David Sklenář  PSK Olymp Praha  07.80
4x200 m  Habrda, Bosák, Vančura, 
  Polák T. J.  Sokol České Budějovice  1:28.85

výška  Ondřej Vodák  TJ Lokomotiva Břeclav  2.01
tyč  Dan Bárta  TJ LIAZ Jablonec n/N.  4.90
dálka  Ondřej Rapp  TJ LIAZ Jablonec n/N.  7.19
trojskok  Ondřej Vodák  TJ Lokomotiva Břeclav  14.86
koule 6kg  Josef Egrt  AC SYNER Turnov  16.25
chůze 5000m  Vít Hlaváč  A. C. TEPO Kladno  22:39.50
sedmiboj h  Aleš Svoboda  TJ Spartak Třebíč  5389
Juniorky 
60 m Veronika Paličková  AK Hodonín  07.55
200 m  Zdeňka Seidlová  AC Vysoké Mýto  24.33
400 m  Tereza Jonášová  AK ŠKODA Plzeň  56.25
800 m  Vendula Hluchá  TJ Sokol Opava  2:09.76
1500 m  Sára Janušková  TJ Dukla Praha  4:48.59
3000 m  Kateřina Maternová  SK Nové Město nad Metují  10:19.98
60 m př. Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  08.43
4x200 m  Škaldová, Strnadová, 
  Novotná, Krupařová  AK Olymp Brno  1:40.51
výška  Michaela Hrubá  JAC Brno  1.95
tyč Zuzana Pražáková  TJ Sokol Kolín-atletika  3.90
dálka  Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  6.05
trojskok  Karolína Jirmanová  TJ Dukla Praha  11.96
koule 4kg  Lada Cermanová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  13.33
chůze 3000m  Veronika Kubenková  SSK Vítkovice  15:24.58
pětiboj h  Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  3998
Dráha 
Muži 
100 m  Jan Veleba  TJ Dukla Praha 10.28
200 m  Jan Jirka  PSK Olymp Praha,z.s.  21.13
400 m  Patrik Šorm  TJ Dukla Praha  46.60
800 m  Martin Sadil  TJ Dukla Praha  1:54.61
1500 m  Jan Friš  TJ Dukla Praha  3:50.92
5000 m  David Kučera  AC Slovan Liberec, z.s.  14:46.01
10000 m  Lukáš Olejníček  VSK Univerzita Brno  31:13.57
110 m př.  Petr Peňáz  PSK Olymp Praha,z.s.  14.00
400 m př.  Michal Brož  TJ Dukla Praha 50.88
3000 m př.  Lukáš Olejníček  VSK Univerzita Brno  08:59.30
4x100 m  Král, Povýšil, Svoboda, 
 Kolář  AC Slovan Liberec, z.s.  41.27
4x400 m  Mach, Šnejdr, Černý, 
  Barák  ASK Slavia Praha  3:15.54
výška  Jaroslav Bába  TJ Dukla Praha 2.12
tyč  Jan Kudlička T J Dukla Praha  5.55
dálka  Adam Zelinka  Univerzitní sportovní klub Praha  7.70
trojskok Lukáš Kunc  TJ Sokol Opava  15.68
koule 7,26kg  Tomáš Staněk T J Dukla Praha  20.39
disk 2kg Marek Bárta  PSK Olymp Praha,z.s.  59.89
kladivo 7,26kg  Lukáš Melich  TJ Dukla Praha  74.88
oštěp 800g  Vítězslav Veselý  TJ Dukla Praha  77.92
desetiboj  Marek Lukáš  PSK Olymp Praha,z.s.  7877



a
tletIka

4342

a
tletIka

půlmaraton Vít Pavlišta  AC Slovan Liberec, z.s.  1:06:19
maraton  Petr Pechek  TJ Maratonstav Úpice z.s.  2:22:14
20km chůze Lukáš Gdula  Hvězda Pardubice z.s.  1:25:50
50km chůze  Lukáš Gdula  Hvězda Pardubice z.s.  3:54:29
běh do vrchu Jan Janů Hvězda Pardubice z.s.  53:17
sil. běh - 10 km  Jiří Homoláč  AK Kroměříž  30:26
přesp. běh - mílaři Michal Šmahel  ASK Slavia Praha  12:57
přesp. běh - vytrvalci Jiří Homoláč  AK Kroměříž  32:15
Ženy 
100 m  Barbora Procházková  Univerzitní sportovní klub Praha  11.51
200 m  Barbora Procházková  Univerzitní sportovní klub Praha  23.71
400 m  Denisa Rosolová  Univerzitní sportovní klub Praha  54.11
800 m  Vendula Hluchá  AK Olymp Brno  2:09.79
1500 m  Simona Vrzalová  SSK Vítkovice  4:14.45
5000 m  Simona Vrzalová  SSK Vítkovice  16:41.00
10000 m  Valerie Soukupová  T. J. Sokol České Budějovice  35:15.96
100 m př.  Kateřina Cachová  Univerzitní sportovní klub Praha  13.08
400 m př.  Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  57.22
3000 m př.  Lucie Sekanová  Univerzitní sportovní klub Praha  09:59.56
4x100 m  Domská, Procházková, 
  Hofmanová, Kobianová  Univerzitní sportovní klub Praha  45.29
4x400 m  Turková, Šimková, 
  D´Ambrosca, Taclíková  ASK Slavia Praha  3:50.25
výška  Michaela Hrubá J AC Brno  1.93
tyč  Rebeka Šilhanová  AK Olymp Brno  4.40
dálka  Jana Korešová  Univerzitní sportovní klub Praha  6.47
trojskok  Lucie Májková  Univerzitní sportovní klub Praha  13.93
koule 4kg Markéta Červenková  Atletika Stará Boleslav, z.s.  16.69
disk 1kg  Eliška Staňková  A. C. TEPO Kladno  55.43
kladivo 4kg  Kateřina Šafránková  TJ Sokol Kolín-atletika  71.06
oštěp 600g  Barbora Špotáková  TJ Dukla Praha  66.87
sedmiboj  Kateřina Cachová  Univerzitní sportovní klub Praha  6285
půlmaraton  Petra Kamínková  Atletický klub Olomouc z.s.  1:17:31
maraton  Eva Vrabcová - Nývltová  AK Olymp Brno  2:30:10
20 km chůze  Tereza Korvasová  Univerzitní sportovní klub Praha 1:50:55
běh do vrchu  Pavla Schorná Matyášová  TJ MARATONSTAV ÚPICE z.s.  51:01
sil. běh - 10km  Simona Vrzalová  SSK Vítkovice  34:20
přespolní běh  Simona Vrzalová  SSK Vítkovice  21:18
Junioři 
100 m  David Kolář  AC Slovan Liberec, z.s.  10.83
200 m  Jáchym Procházka  PSK Olymp Praha,z.s.  21.71
400 m  Jakub Veselý  Atletika Stará Boleslav, z.s. 47.87
800 m  Vojtěch Mlynář  TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, z.s.  1:57.31
1500 m  Lukáš Ožana  Atletický oddíl Slavia Havířov, z.s.  3:57.86
5000 m  Roman Budil  Atletika Písek, z.s.  15:34.52
10000 m Viktor Šinágl  PSK Olymp Praha,z.s.  32:49.89
110 m př. David Sklenář  PSK Olymp Praha,z.s.  14.32
400 m př.  Matěj Mach  ASK Slavia Praha  52.16
3000 m př.  David Kotek  T. J. Sokol České Budějovice  09:42.10

4x100 m  Slavíček, Urbánek, 
  Urban, Mach  ASK Slavia Praha  42.51
4x400 m  Slavíček, Hofta, Urbánek, 
  Mach  ASK Slavia Praha  3:18.77
chůze 10000m  Vít Hlaváč A. C. TEPO Kladno  46:22.87
výška  Josef Adámek  AC Česká Lípa  2.10
tyč  Matěj Ščerba  Athletic Club Ústí n/L. o.s.  4.85
dálka Ondřej Rapp  TJ LIAZ Jablonec n/N.  7.43
trojskok  Tomáš Janeček  Atletický klub Olomouc z.s.  14.90
koule 6kg  Josef Egrt  AC SYNER Turnov  16.09
disk 1,75kg  Matěj Svoboda  TJ Sokol Kolín-atletika  49.71
kladivo 6kg  Josef Egrt  AC SYNER Turnov  65.81
oštěp 800g  Jiří Mulač  A. C. Sparta Praha  63.66
desetiboj  Ondřej Kopecký  AC Pardubice  7255
běh do vrchu  Marek Chrascina  TJ TŽ Třinec  47:03
sil. běh - 10km  Viktor Šinágl  PSK Olymp Praha,z.s.  32:22
přespolní běh  Viktor Šinágl  PSK Olymp Praha,z.s.  19:56
Juniorky 
100 m  Veronika Paličková  Atletický klub Hodonín,z.s.  11.93
200 m  Veronika Paličková  Atletický klub Hodonín,z.s. 24.46
400 m  Zdeňka Seidlová  AC Vysoké Mýto  54.48
800 m  Anna Šimková  ASK Slavia Praha  2:12.80
1500 m  Sára Janušková  TJ Dukla Praha  4:45.60
3000 m  Aneta Chlebiková  TJ TŽ Třinec  10:31.71
100 m př.  Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  13.90
400 m př.  Tereza Jonášová  AK ŠKODA Plzeň 5 9.65
2000 m př.  Martina Šuková  TJ Sokol Kolín - atletika  7:29.71
4x100 m  Šafaříková, Čejchanová, 
  Barborová, Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  48.23
4x400 m  Strnadová, Krupařová D., 
  Herzogová, Výletová  AK Olymp Brno  3:54.21
chůze 10000m  Veronika Kubenková  SSK Vítkovice  57:33.97
výška  Michaela Hrubá  JAC Brno  1.89
tyč  Nikola Pöschlová  A. C. TEPO Kladno  3.85
dálka  Tereza Vokálová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  6.23
trojskok Karolína Jirmanová  TJ Dukla Praha  12.31
koule 4kg  Lada Cermanová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  14.75
disk 1kg  Kristýna Čechlovská  AC Česká Lípa  44.72
kladivo 4kg  Adéla Korečková  Hvězda Pardubice z.s.  53.50
oštěp 600g  Nikol Tabačková  Atletika Poruba z.s.  54.33
sedmiboj  Barbora Zatloukalová  Atletický klub Olomouc z.s.  5386
běh do vrchu  Michaela Stránská  Českotřebovský běžecký klub ISCAREX, z.s  30:05
sil. běh - 10km  Michaela Stránská  Českotřebovský běžecký klub ISCAREX, z.s  37:36
přespolní běh  Adéla Civínová  AK Bílina  15:24
Soutěže družstev 
M ČR mužů TJ Dukla Praha 
M ČR žen Univerzitní sportovní klub Praha 
M ČR juniorů  ASK Slavia Praha 
M ČR juniorek  AK Olymp Brno 



a
tletIka

4544

a
tletIka

Muži /22/ 
100 m Zdeněk Stromšík  AC Slovácká Slávia Uh.Hradiště  10.53
200 m  Vojtěch Svoboda  AC Slovan Liberec, z.s. 21.84
400 m  Lukáš Hodboď  TJ Sokol Hradec Králové  47.62
800 m  Filip Šnejdr  ASK Slavia Praha  1:52.64
1500 m  Filip Sasínek  Atletický klub Hodonín,z.s.  3:46.38
5000 m Jáchym Kovář  TJ Dukla Praha  15:07.44
110 m př.  David Sklenář  PSK Olymp Praha,z.s.  14.29
400 m př.  Vít Müller  SKP Nymburk, o.s.  50.49
3000 m př. Michal Šmahel  ASK Slavia Praha  09:28.10
4x100 m  Sova, Kubeš, Ličman, 
  Maruštík  AK ŠKODA Plzeň  41.94
4x400 m  Valášek, Mach, Růžička, 
  Šnejdr  ASK Slavia Praha  3:17.17
výška  Matyáš Dalecký  TJ Sokol Kolín-atletika  2.11
tyč  Matěj Ščerba  Athletic Club Ústí n/L. o.s.  5.00
dálka  Jakub Rusek  TJ Dukla Praha  7.38
trojskok  Jiří Zeman  TJ Sokol Opava  14.94
koule 7,26kg  Jan Horňák SSK Vítkovice  15.39
disk 2kg  Jan Doležal  PSK Olymp Praha,z.s.  47.52
kladivo 7,26kg  Jaroslav Lauterkranc  Hvězda Pardubice z.s.  61.01
oštěp 800g  Jan Kubeš  TJ Dukla Praha  70.29
Ženy /22/ 
100 m  Nikola Bendová  PSK Olymp Praha,z.s.  11.58
200 m  Nikola Bendová  PSK Olymp Praha,z.s.  23.65
400 m  Alena Symerská  AK Kroměříž 54.00
800 m  Vendula Hluchá  AK Olymp Brno  2:16.09

1500 m  Monika Hrachovcová  ASK Slavia Praha  4:31.49
5000 m  Tereza Hrochová  AC Česká Lípa  18:24.63
100 m př.  Lucie Koudelová  AK Olymp Brno  13.43
400 m př. Lada Vondrová  Hvězda Pardubice z.s.  60.67
3000 m př.  Veronika Siebeltová  TJ Slezan Frýdek-Místek, z.s.  11:02.23
4x100 m Kaiserová, Hofmanová, 
  Seidlová, Kobiánová  Univerzitní sportovní klub Praha  46.95
4x400 m  Holubářová, Herzogová, 
  Krupařová L., Krupařová D.  AK Olymp Brno  3:50.87
výška  Lada Pejchalová  TJ Lokomotiva Trutnov 1.83
tyč  Rebeka Šilhanová  AK Olymp Brno 4.30
dálka  Anna Zekuciová  AK ŠKODA Plzeň  5.82
trojskok  Anna Zekuciová  AK ŠKODA Plzeň  12.03
koule 4kg  Lada Cermanová  TJ LIAZ Jablonec n/N.  13.65
disk 1kg  Kristýna Čechlovská  AC Česká Lípa  44.47
kladivo 4kg  Pavla Kuklová T J Slezan Opava, z.s.  60.12
oštěp 600g  Martina Píšová  Sportovní klub ZŠ Jeseniova, z.s.  50.15
 
Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Olympijské hry 
oštěp  3 – Barbora Špotáková TJ Dukla Praha  64.80
tyč  4 – Jan Kudlička TJ Dukla Praha  5.75
400 m př.  4 – Zuzana Hejnová TJ Dukla Praha  53.92
tyč  7 – Michal Balner TJ Dukla Praha  5.50
oštěp  7 – Vítězslav Veselý TJ Dukla Praha  82.51
oštěp  8 – Jakub Vadlejch TJ Dukla Praha  82.42
Mistrovství světa v hale 
400 m  1 – Pavel Maslák TJ Dukla Praha  45.44
1500 m  2 – Jakub Holuša TJ Dukla Praha  3:44.30
tyč  4 – Jan Kudlička TJ Dukla Praha  5.75
sedmiboj  5 – Adam Sebastian 
  Helcelet PSK Olymp Praha  6003
tyč  8 – Romana Maláčová Univerzitní sportovní klub Praha  4.50
pětiboj  8 – Kateřina Cachová Univerzitní sportovní klub Praha  4403
Mistrovství světa juniorů a juniorek 
výška  1 – Michaela Hrubá JAC Brno  1.91
výška 4 – Lada Pejchalová TJ Lokomotiva Trutnov  1.86
oštěp  4 – Nikol Tabačková Atletika Poruba z.s.  56.19
400 m př.  7 – Tereza Vokálová TJ LIAZ Jablonec n/N.  59.08
tyč  7 – Amálie Švábíková Univerzitní sportovní klub Praha  4.10
4x400 m  7 – Vondrová, Krupařová L., Slavíková, Seidlová Z.  3:37.36
Mistrovství světa v běhu do vrchu 
družstva juniorky 1 – Michaela Stránská, Barbora Havlíčková, Kateřina Divišová 
juniorky  2 – Michaela Stránská Českotřebovský běžecký klub ISCAREX, z.s 
družstva ženy  2 – Petra Nováková, Pavla Schorná-Matyášová, Monika Preibischová 
juniorky 5 – Barbora Havlíčková SK Čtyři Dvory Č.Budějovice 
ženy  5 – Petra Nováková PSK Olymp Praha 
družstva muži  7 – Jan Janů, Dominik Sádlo, Jan Havlíček, Martin Kučera 



b
adm

Inton

4746

a
tletIka

Mistrovství Evropy v běhu do vrchu 
juniorky  1 – Michaela Stránská Českotřebovský běžecký klub ISCAREX, z.s 
družstva muži  2 – Jan Janů, Robert Krupička, Ondřej Fejfar 
družstva juniorky 3 – Michaela Stránská, Kateřina Maternová, Kateřina Divišová 
družstva ženy  3 – Pavla Schorná-Matyášová, Lucie Maršánová, Adéla Stránská 
ženy  4 – Pavla Schorná-Matyášová TJ MARATONSTAV Úpice z.s. družstva 
junioři  5 – Marek Chrascina, Vojtěch Bednarský, Viktor Šinágl 
muži  6 – Jan Janů Hvězda Pardubice z.s. 
ženy  8 – Lucie Maršánová Hvězda Pardubice z.s. 
Mistrovství Evropy 
400 m  2 – Pavel Maslák TJ Dukla Praha  45.36
tyč  2 – Jan Kudlička TJ Dukla Praha  5.60
oštěp  2 – Vítězslav Veselý TJ Dukla Praha  83.59
desetiboj  2 – Adam Sebastian 
 Helcelet PSK Olymp Praha 8157
dálka  4 – Radek Juška PSK Olymp Praha  7.93
4x400 m  4 – Tesař, Maslák, Desenský, Šorm  3:03.86
oštěp  5 – Barbora Špotáková TJ Dukla Praha  62.66
sedmiboj  6 – Kateřina Cachová Univerzitní sportovní klub Praha 6051
výška  7 – Jaroslav Bába TJ Dukla Praha  2.24
1500 m  8 – Filip Sasínek Atletický klub Hodonín, z.s.  3:47.76
půlmaraton 8 – Eva Vrabcová - Nývltová AK Olymp Brno  1:12:01
Mistrovství Evropy do 17 let 
kladivo  1 – Kateřina Skypalová AK ŠKODA Plzeň 66.58
200 m  3 – Nikola Bendová PSK Olymp Praha,z.s.  24.00
tyč  3 – Amálie Švábíková Univerzitní sportovní klub Praha  4.05
sedmiboj  5 – Jana Novotná AK Olymp Brno 5710
štafeta 100-200-300-400 6 - Vácha, Hampl, Klíma, Chloupek  1:55.37
200 m  7 – Matěj Krsek A. C. TEPO Kladno 2 1.69
dálka  8 – Vilém Stráský JAC Brno  7.07
koule  8 – Jakub Héža Atletický klub Olomouc z.s.  18.41
Mistrovství Evropy v přespolním běhu 
družstva ženy  8 – Eva Vrabcová – Nývltová, Simona Vrzalová, Lucie Sekanová, 
  Tereza Čapková 

Český badmintonový svaz
Název svazu, zkratka: Český badmintonový svaz, z.s. (ČBaS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PO Box 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242429214, mobil: 737 263 077, 
e-mail badminton@cuscz.cz, 
internet: www.czechbadminton.cz 
Předseda: Ing. Martin Osička, viz sídlo, 
e-mail: badminton@cuscz.cz
Badminton World Federation (BWF), Batu 31/2 Jalan Cheras, 56000 Kuala Lumpur, 
Malaysia, 162 zemí, internet: www.bwfbadminton.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Badminton Europe (BE), House of Sports, Brøndby Stadion 20, 2605 Brøndby, Dánsko, 
internet: www.badmintoneurope.com 

Badmintonový rok 2016 v České republice byl ve znamení loučení dvou dlouholetých jed-
niček, kariéru ukončili Kristína Gavnholt i Petr Koukal. Před tím ale ještě oba stihli získat 
své poslední tituly na mistrovství ČR, jehož již 56. ročník se konal na přelomu ledna a úno-
ra v Karviné, a hlavně se kvalifikovat na olympijské hry do brazilského Rio de Janeira. Kris-
tína Gavnholt na začátku olympijské kvalifikace v květnu 2015 vinou předchozího zranění 
ztrácela několik desítek míst na světovém žebříčku na Zuzanu Pavelkovou, sérii dobrých 
výsledků na mezinárodních turnajích ale vývoj kvalifikace zvrátila a účast na OH v Riu si 
zajistila s velkým předstihem. 
To u mužů to byl boj až do konce. Petr Koukal ještě před posledním turnajem kvalifikace, 
kterým bylo dubnové mistrovství Evropy ve Francii, zaostával za Milanem Ludíkem, jenž 
živil naději na své první hry třeba díky druhému místu na turnaji na Tahiti. Jenže zatím-
co Ludík na evropském šampionátu vypadl v prvním kole, Koukal v nejvhodnější chvíli 

dokázal poprvé v kariéře pora-
zit svého dlouholetého rivala 
Estonce Raula Musta a postoupil 
do osmifinále. Tímto výsledkem 
si zajistil letenku do Ria. 
Na olympiádě se Kristíně ani 
Petrovi ve skupinovém systé-
mu nepodařilo vyhrát ani jeden 
zápas, ale už samotná účast této 
dvojice na třetích hrách po sobě 
je důkazem, že český badmin-
ton do olympijské rodiny patří. 
V dalším čtyřletém cyklu - již bez 
Gavnholt a Koukala - bude Čes-

ká republika spoléhat právě na Milana Ludíka, Adama Mendreka či nastupující generaci 
mladých singlistek.
Český badmintonový svaz uspořádal v roce 2016 tři velké mezinárodní akce. Na přelomu 
září a října se podruhé za sebou konalo v Praze mezinárodní mistrovství ČR hrané pod 
názvem Prague Open 2016. Ve dvouhře mužů zvítězil šampion Evropských her 2015 Pablo 
Abian ze Španělska, mezi ženami vyhrála Dánka Natalia Koch Rohde, maximem českých 
hráčů bylo osmifinále Milana Ludíka. 

Juniorky Tereza švábíková a Bára Hadáčková



Další tradiční mezinárodní akcí na našem území je listopadové Czech Junior v Orlové. Nej-
lepší český junior Jan Louda po triumfu z roku 2015 obsadil tentokrát stříbrnou příčku, 
překvapením turnaje bylo stříbro čerstvě patnáctileté Báry Hadáčkové. 
V listopadu se pak opět v Karviné konala kvalifikace na mistrovství Evropy smíšených 
družstev. K bojům v kvalifikační skupině 1 se na sever Moravy kromě naší reprezentace 
sjely týmy z Francie, Lucemburska a Izraele. Češi po hladkých vítězstvích nad Izraelem a 
Lucemburskem sehráli rozhodující utkání o postup na ME s Francií, favoritovi vedenému 
legendou světového badmintonu Peterem Gadem ale podlehli 1:4 a na šampionát v Pol-
sku se nepodívají.
Ještě jednou je třeba zmínit úspěchy juniorů, zejména silné ročníky 1999 a 2000. Repre-
zentace do 17 nejprve na mistrovství Evropy v polském Lubinu získala výtečné 5. místo 
v soutěži družstev, když s favoritem z Dánska prohrál náš tým těsně 2:3, aby na podzim 
začali nejlepší badmintonisté této generace uspívat na turnajích do 19 let. Jan Louda 
kromě stříbra z Czech Junior vyhrál Slovak Junior v Trenčíně, to samé se povedlo i Báře 
Hadáčkové. Tereza Švábíková vyhrála mezinárodní mistrovství Slovinska, Cristian Savin 
získal stříbro na MMJ Chorvatska a Kazachstánu a bronz na dalších juniorských meziná-
rodních šampionátech v Belgii a Litvě. Na mistrovství světa do 19 let ve španělském Bilbau 
pak česká juniorská reprezentace vybojovala 16. místo v soutěži družstev, v jednotlivcích 
bylo maximem osmifinále ve čtyřhře chlapců, které si zahráli Jan Louda a Petr Beran.

Kristína Gavnholt

b
aseball

4948

b
adm

Inton

Česká baseballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká baseballová asociace (ČBA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon i fax: 242 429 211, tel. 242 429 211, 
e-mail: baseball@baseball.cz, 
internet: http://www.baseball.cz 
Předseda: RNDr. Petr Ditrich, viz sídlo, mobil: 602 394 994, 
e-mail: ditrich@baseball.cz
Výkonný ředitel (funkce gen. sekretáře není zavedena): 
František Přibyl, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Baseball Softball Confederation (WBSC), Maison du Sport International, Avenue 
de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 142 zemí, internet: http://www.wbsc.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Baseball Confederation (CEB), Savska cesta 137, 1 0 000 Zahreb, Croatia, 39 
zemí, internet: http://www.baseballeurope.com 

Na mistrovský trůn baseballové Extraligy se po roční přestávce vrátili Draci Brno a získa- 
li jubilejní 20. titul. Ve finále se sešly stejné týmy jako v roce 2015, tedy Kotlářka Praha, 
která vyhrála základní část a Draci Brno. Po pěti zápasech finálové série (3:10, 16:5,  
6:9, 4:2, 21:9) se mohli radovat Draci Brno 3:2. Na třetím místě skončili opět Arrows Ostra-
va.
Vítězem Českého baseballového poháru se stali hráči Eagles Praha, kteří trochu překvapivě 
porazili ve finále Final Four Draky Brno 1:0. 
Druhou nejvyšší celostátní soutěž 1. ligu vyhráli Třebíč Nuclears, když ve finálové sé-
rii porazili 2:0 na zápasy (6:2, 11:1) Olympii Blansko. Oba týmy si zajistily účast v novém 
ročníku Extraligy, který tak bude poprvé rozšířen na 10 týmů.
V Extralize pro hráče do 21 let zvítězili Draci Brno, kteří ve finálové sérii bojovali s městským 
rivalem z Hrochů, které udolali 3:2 na zápasy (2:5, 2:1, 5:6, 3:5, 5:3).
V mládežnických kategoriích se uskutečnila Mistrovství republiky (MČR) a pohárové tur-
naje v kategoriích U8-U18. Na mistrovstvích republiky se dařilo Drakům Brno. Zvítězili 

Reprezentace U23, MS v Mexiku



b
asketbal

5150

b
aseball

v kategoriích U18, U15 a U13. V kategorii žáků U11 vyhráli hráči Třebíče Nuclears, u 
nejmenších U9 byli nejlepší hráči Olympie Blansko. V pohárových turnajích se o vítězství 
rovněž podělily tři oddíly a rovněž všichni pocházejí z Moravy: U18 – Arrows Ostrava, U15 
– Třebíč Nuclears, U13 – Třebíč Nuclears, U11 – Draci Brno, U10 - Draci Brno, U8 – Draci 
Brno. Premiérově se uskutečnilo Mistrovství republiky veteránů, které vyhrál tým pod 
názvem Pozdní sběr.
ČBA pořádala 3 domácí kvalifikační turnaje systému Little League a jeden se zahraniční 
účastí – kategorie Intermediate. Vítěz této kategorie region Jih se dostal až na světový 
turnaj do USA, stejně jako v kategorii Junior League.
Mužská reprezentace měla nabitý rok. V březnu se v Mexiku zúčastnila Kvalifikace World 
Baseball Classic (obdoba mistrovství světa), kde předvedla skvělé výkony, když nejdříve 
prohrála s Mexikem těsně 1:2, poté porazila výběr Německa a dlouho bojovala o postup 
do finále s Nikaraguou. Té nakonec podle nejtěsnějším rozdílem 6:7. Na turnaji mohou 
za jednotlivé země startovat i profesionální hráči a jedná se tak o opravdu velký úspěch, 
který měl i mezinárodní ohlas. Druhou velkou akcí bylo Mistrovství Evropy v Nizozemsku. 
Tým chtěl na turnaji vylepšit 4. místo z minulého ME v ČR. To se nakonec nepodařilo a 
česká reprezentace po výhrách nad Ruskem (12:0), Velkou Británií (4:1), Švédskem (6:1) a 
Belgií (4:3) a prohrách s Nizozemskem (0:10), Německem (1:3), Španělském (3:9) a Itálií (2:3) 
obsadila 5. příčku. Mistry Evropy se stali Nizozemci, kteří ve finále porazili překvapení tur-
naje Španělsko 3:2. Reprezentace rovněž absolvovala tradiční turnaj Pražský baseballový 
týden, na kterém obsadila 2. místo.
Hráči do 23 let vyjeli na své mistrovství světa do Mexika, kde obhajovali 5. místo z MS v 
roce 2014. Tentokrát se ale tolik nedařilo. Ve skupině tým porazil pouze Jihoafrickou re-
publiku a v bojích o umístění pak byl ještě úspěšný s Rakouskem. Další soupeři už byli nad 
jeho síly, a tak si odvezl 10. Místo. Jako příprava posloužil Pražský baseballový týden, kde 
skončili mladí reprezentanti čtvrtí.
Junioři U18 obhajovali na evropském šampionátu zlaté medaile. Ve španělském Gijonu, 
ale nakonec po semifinálové prohře s Itálií 3:8, podlehli v souboji o bronz Německu 4:6 a 
skončili na nepopulárním 4. místě.
Kadeti U15 absolvovali stejně jako muži dvě velké akce. Nejdříve získali ve Francii ev-
ropský titul. V semifinále porazili rivala z Německa 6:5, ve finále pak po nervy drásajícím 
průběhu zápasu domácí Francii 10:9. Mistrovství světa v Japonsku ale bylo těžší zkouškou. 
Ve skupině hráči vyhráli nad Austrálií a v dalších utkáních o konečné umístění získali ještě 

Draci Brno, 20. titul mistra ČR 

Česká basketbalová federace
Název svazu, zkratka:
Česká basketbalová federace (ČBF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 236, fax: 242 429 229,
e-mail: cbf@cbf.cz, internet: www.cbf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Jansta,
Generální sekretář: Michal Konečný, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA), Route Suisse 5, 1295 Mies, Švýcarsko;
213 zemí, internet: www.fiba.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Féderation Internationale de Basketball (FIBA-EUROPE), Ismaniger Str. 21, 
81675 Mnichov,
Německo; 51 zemí, internet: www.fiba.com

výhru nad Novým Zélandem. Ve všech ostatních zápasech byli úspěšnější soupeři, a tak 
tým obsadil konečnou 10. příčku.
Žáci U12 měli svůj evropský šampionát v domácím prostředí Třebíče. Týmy byly 
výkonnostně hodně nevyrovnané, a tak prvním těžkým soupeřem bylo až ve finále 
Německo. Utkání bohužel skončilo naší prohrou 2:9 a tedy ziskem stříbrných medailí. Třetí 
skončila Francie.
Česká republika poskočila v žebříčku zemí vedeném WBSC na 14. příčku, což je její 
nejlepší umístění v historii. Z evropských zemí je třetí, za Nizozemskem a Itálií.
V pohárových klubových soutěžích jsme měli svého zástupce, vítěze Extraligy Kotlářku 
Praha v Poháru šampionů. Kotlářce se ale v italském Rimini vůbec nedařilo, prohrála 
všechna 4 utkání a skončila na 8. místě. Draci Brno startovali v tzv. Poháru federací, který 
pořádali na svém stadionu a dokázali v něm zvítězit. Ve finále porazili švédský Sölvesborg 
hladce 7:0.

Mistři České republiky 2016
Mistr ČR 2016 Draci Brno 
Český pohár 2016  Eagles Praha
První liga 2016  Třebíč Nuclears
Extraliga U21 2016  Draci Brno

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství Evropy
Muži  5. místo
Junioři  4. místo
Kadeti  1. místo
Žáci  2. místo
 

Mistrovství světa
U23  10. místo
Kadeti  10. místo
Kvalifikace World Baseball Classic
Muži  3. místo



b
asketbal

5352

b
asketbal

Český basketbal zažil v roce 2016 několik premiér, které obsahovaly například jeden boj o 
historickou účast na olympijském turnaji či premiérové zlato. To jsou ovšem události, kte-
ré se týkají reprezentačního období, jemuž předcházelo vyvrcholení klubových soutěží.
V mužské nejvyšší soutěži Kooperativa NBL obhájil titul ČEZ Basketball Nymburk, který 
tak dosáhl na zisk 13. zlata v řadě. Stejně jako v předchozím roce mu byl finálovým soupe-
řem BK ARMEX Děčín, který opět dokázal ve svém městě pobláznit fanoušky a přilákat je 
na výjimečný finálový zápas na zimním stadionu. Mužská soutěž poprvé zavedla novou 
statistiku ukazující na atraktivitu hry, tzv. Kooperativa Faktor. V něm se hledá nejdiváčtější 
hráč pohybující se na palubovkách Kooperativa NBL. Historicky prvním vítězem se stal 
Rilley Barker ze Svitav. Ze zisku Českého poháru a vítězství v Hyundai FINAL 4 na domácí 
palubovce se radovali hráči BK JIP Pardubice.
Již tradičně reprezentoval český basketbal na mezinárodní klubové scéně ČEZ Basketball 
Nymburk, který nastoupil do premiérového ročníku evropského poháru FIBA Europe Cup. 
V kombinaci desítek zápasů v Kooperativa NBL a VTB Lize, kde si postupem do play-off 
vytvořil své historické maximum, dokázal postoupit do druhé fáze soutěže.
Také Ženská basketbalová liga měla na svém konci na nejvyšším stupínku staronového 
šampiona ZVVZ USK Praha. Kartami ovšem zamíchal opět Nymburk. Tentokrát DSK Bas-
ketball Nymburk, který prožil snovou sezonu. V lize nenašel za celou sezonu jiného pře-
možitele než pozdější zlaté medailistky a při neúčasti Pražanek si Středočešky došly pro 
titul z Českého poháru.
Také v evropské konkurenci Nymburk svými výkony udivoval. Po několika účastech v regi-
onálním evropském poháru CEWL se vydal pro nové zkušenosti do EuroCupu a ve druhé 
nejvyšší evropské soutěži dokráčel až do čtvrtfinále. Obhajoba titulu z prestižní Euroligy 
se nepovedla ZVVZ USK Praha. Pražanky ale dokázaly opět postoupit do závěrečného tur-
naje Final 4, kde po dvou těsných porážkách braly čtvrté místo.
Následovalo reprezentační léto, které s sebou přineslo spoustu zajímavých příběhů. Před-

Jan Veselý smečuje v přípravném zápase 
na OQT proti Tunisku na pražské Královce. 

(ČBFVáclav Mudra)

ně muži mohli díky historickému 7. místu na EuroBasketu 2015 stále živit naději na první 
postup samostatné České republiky na mužský olympijský turnaj. Ze všech českých kolek-
tivních sportů byli ve hře nejdéle. V kvalifikačním turnaji, ze kterého do Ria postupoval 
pouze vítěz, podlehli pozdějším olympionikům a v té době domácím Srbům.
Individuálně vydařené sezony prožily dvě největší tuzemské basketbalové hvězdy. Jan 
Veselý táhl turecký celek Fenerbahce Istanbul až do finále Euroligy, kde jeho tým pod-
lehl CSKA Moskva až v prodloužení. To nic nemění na tom, že Veselý byl jednou z nejvý-
raznějších postav prestižní soutěže, což ho katapultovalo až do nejlepší pětky Euroligy. 
Individuálně výbornou sezonu prožil i Tomáš Satoranský, díky čemuž po něm sáhl tým 
Washington Wizards a on se tak stal čtvrtým Čechem v NBA.
Ženský národní tým měl v létě zdánlivě volno. Netýkala se ho totiž kvalifikace na evropský 
šampionát 2017. Ten se uskuteční od 16. do 25. června v České republice. Lvice se tak jako 
jediné nemusely v kvalifikaci o účast v Praze a Hradci Králové prát. I tak mají za sebou 
náročný rok. Trenéři v přípravných kempech dali volno hlavním oporám a hledali mezi 
nastupující generací hráčky, které by na domácím šampionátu okysličily sestavu národ-
ního celku.
Mládežnické celky zůstaly na svých šampionátech po třech letech bez medaile. Nejblíže 
k ní byly hráčky do 17 let, které obsadily páté místo ve světové konkurenci. O možnost 
bojovat o medaile je připravilo čtvrtfinále, v němž podlehly pozdějším vítězkám z 
Austrálie. I tak ale nesložily zbraně a zabojovaly ve zbývajících zápasech o páté místo.  
V mužské složce na nejlepší výsledek dosáhli reprezentanti U20. Celkově sedmým mís-
tem na evropském šampionátu zaostali o jedinou příčku za rok starým českým maximem 
v této kategorii.
Reprezentační sezonu už tradičně orámovaly šampionáty v rychle se šířící nové basketba-
lové disciplíně 3x3. Až dosud platilo, že pro české výběry bylo strašákem čtvrtfinále play-
off, které jim většinou vystavilo stopku. Prvním, kdo toto prokletí prolomil, byly reprezen-
tantky do 18 let. Ty na evropském šampionátu po skvělém obratu v závěrečném utkání 
s Ruskem vybojovaly historicky první medaile pro český basketbal 3x3, a to v bronzové 
hodnotě.
Negativního kouzla zbavené čtvrtfinále neodolalo českému nájezdu ani na seniorském 
MS 3x3. České basketbalistky, které po nominačních problémech jely na šampionát bez 
velkých ambicí, šokovaly basketbalový svět a dokráčely až na samotný vrchol. Titul mis-
tryň světa se zařadil k největším úspěchům českého basketbalu. V 18 letech se výraznou 
postavou basketbalu 3x3 stává Sára Krumpholcová, která byla u obou českých medailí a 
 společně s Michaelou Uhrovou 
byla vyhlášena jednou z deseti 
žen, které v roce 2016 nejvíce 
ovlivnily basketbal 3x3.
Česká basketbalová federace 
pokračovala v práci s mládeží. 
Mezi nejvýraznější projekty 
patřila půlroční spolupráce s 
Českým olympijským výborem 
v rámci Olympijského víceboje, 

Mistryně světa 3x3 - zleva Kateřina 
Novotná, Michaela Uhrová,  
Tereza Vorlová, Sára Krumpholcová 
(ČBFIgor Zehl)



b
IllIard

5554

b
IllIard

Českomoravský billiardový svaz
Název svazu, zkratka: Českomoravský billiardový svaz (ČMBS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov,
internet: www.cmbs.cz 
Prezident: Aleš Šlambor, tel.: 602439333, 
e-mail: karambol@cmbs.cz
Generální sekretář: František Nejedlo, tel: 608222519, 
e mail: hospodar@cmbs.cz
Viceprezident – sekce pool: Robin Vladyka
Viceprezident – sekce karambol: Miroslav Bača
Viceprezident – sekce snooker: Tomáš Náhlík, Tomáš Kejla (od 19.6.2016)
ČMBS - název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Confederation of Billiards Sports (WCBS), Meidoorn 133, 6226 WH Maastricht, 
Nizozemsko, zemí 130
Karambol – název světové federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Mondiale de Billard (UMB), Kortrijksesteenweg 205/6, 9830 Sint-Martens-
Latem, Belgie, 71 zemí
Poolbilliard - název světové federace, její zkratka a sídlo:
World Pool Billiard Association (WPA)- 98 členů
Snooker - název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Billiard and Snooker Federation (IBSF) – 85 členů

kdy byl basketbal hlavním podporovaným sportem. Na podzim proběhla premiéra Jr. NBA 
League, tedy školní soutěže pro děti ve věku 10 a 11 let pod patronací nejlepší ligy světa. 
Koncept, kdy školní týmy hrají pod hlavičkami týmů z NBA, si získal velkou popularitu,  
a tak se již připravuje druhý ročník.
V roce 2017 bude cílem pokračovat v započatých procesech a především bezchybně 
zvládnout organizaci Mistrovství Evropy v basketbalu žen.

Mistři České republiky 2016
Muži: ČEZ Basketball Nymburk
Junioři U19: GBA
Kadeti U17: GBA
Žáci U15: Sokol Písek
Mladší žáci U14: Synthesia Pardubice
Ženy: ZVVZ USK Praha
Juniorky U19: BA Sparta Praha

Kadetky U17: Žabiny Brno
Žákyně U15: SŠMH Brno
Mladší žákyně U14: HB Basket Praha

Český pohár – Hyundai FINAL 4
Muži: BK JIP Pardubice
Ženy: DSK Basketball Nymburk

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Muži: semifinále Olympijské kvalifikace
Kadetky U17: 5. místo na MS
Ženy 3x3: 1. místo na MS
Ženy U18 3x3: 3. místo na ME

Basketbalista roku: Jan Veselý
Basketbalistka roku: Kateřina Elhotová

Billiard (kulečník) je obecný název pro 
všechny druhy her, které se hrají na sto-
le potaženém suknem s různými druhy 
sad koulí a k nim specifickými tágy. Čes-
komoravský billiardový svaz v současné 
době sdružuje tři ve světě nejrozšíře-
nější kulečníkové sporty ve třech samo-
statných sekcích, a to : 
Karambol, který se hraje v závodní for-
mě na stolech velikosti 285x142,5 cm 
potažených karambolovým suknem se 
třemi koulemi v disciplínách - volná hra, 
jednoband, trojband, kádrové hry, atd.
Poolbilliard, který se hraje na stolech 
o rozměru 254x127 cm s šesti kapsami 
(čtyři v rozích a dvě uprostřed stolu), 
který se taktéž potahuje speciálním 
poolbilliardovým suknem. Závodní 
poolbilliard se hraje v disciplínách 8-
ball, 9-ball, 10-ball a 14.1 nekonečná, ke 
hraní se používá sada, či její část, kterou 
tvoří očíslované koule od č. 1-15 a jedna 
bílá hrací koule.
Snooker, který se hraje na stolech o 
rozměru 350x175 cm taktéž s šesti kap-
sami jako u poolbilliardového stolu. Koule na snooker mají podle barvy přidělenu bodo-
vou hodnotu a sada obsahuje 15 červených koulí a poté po jedné v barvách žlutá, hnědá, 
zelená, modrá, růžová a černá.

Mistři České republiky 2016
Poolbilliard
Muži 
14.1-nekonečná  Meisner Jan (Club Billard Řipská Praha)
10 ball  Hajdovský Marek ( BC Praha)
9-ball  Meisner Jan (Club Billard Řipská Praha)
8-ball  Houdek Adam (Club Billard Řipská Praha)
Ženy
14.1-nekonečná  Hubrtová Veronika (Harlequ´in Roudnice)
10 ball  Hubrtová Veronika (Harlequ´in Roudnice)
9-ball  Hubrtová Veronika (Harlequ´in Roudnice)
8-ball  Hubrtová Veronika (Harlequ´in Roudnice)
senioři
14.1-nekonečná  Dorobant Slavomír (BC Mnichovo Hradiště) 
10 ball  Nohynek Dušan (BC Mnichovo Hradiště)
9-ball  Vančura Tomáš (BC Metropol České Budějovice)
8-ball  Nohynek Dušan (BC Mnichovo Hradiště)
Junioři
14.1-nekonečná  Brancuský Petr (MPC Pardubice z.s.)



b
oby – skeleton

5756

b
IllIard

10 ball  Brancuský Petr (MPC Pardubice z.s.)
9-ball  Brancuský Petr (MPC Pardubice z.s.)
8-ball  Hajšman Ladislav (Billiard Club Příchovice)
Týmy  Balabuška Praha A

Snooker
jednotlivci  Herout Aleš (SK Billard Centrum Praha)

Karambol
Velký stůl
Jednotlivci
Volná hra  Bača Adam (TJ Sokol Žižkov)
Kádr 47/2  Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Kádr 71/2  Faus Marek (SK Billard Centrum Praha)
Jednoband  Bača Miroslav (BC Havířov)
Trojband  Aleš Jan (Billiar club Ekvita Kladno) 
Družstva  Billiar Club Ekvita Kladno 
Junioři
Trojband  Štok Radek (AKK 95 Ronov nad Doubravou)
Jednoband  Hošek Ondřej (Billiard Club Ponětovice)
Volná hra  Hošek Ondřej (Billiard Club Ponětovice)
Malý stůl
Jednotlivci
 Volná hra  Andrejovský Miroslav (BC Bohumín)
Jednoband  Vedral Martin (BC LakoPlast spolek)
Trojband  Gazdoš Ivo (Billiard Club Havířov z.s.)
Družstva trojband  Billiard Club Havířov z.s.

Veronika Hubrtová - nejúspěšnější žena v historii českého kulečníku, 
foto archiv EPBF

Český svaz bobistů a skeletonistů
Název svazu, zkratka, počet členů: 
Český svaz bobistů a skeletonistů (ČSBS)
Sídlo a korespondenční adresa: 
Zátopkova 100/2, PS 40,160 17 Praha 6 – Strahov
e- mail : info@boby-skeleton.cz 
Internet : www.bobteam.cz
Předseda svazu: JUDr. Martin Bohman, Ph.D. 
mobil: 732 952 706
Generální sekretář: Ing. Jan Mottl, MBA
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Bobsleigh and Skeleton Federation (IBSF), Maison du Sport Avenue de 
Rhodanie 54, CH - 1007 Lausanne, 70 zemí, internet: www.ibsf.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena 

V roce 2016 čeští bobisté a skeletonisté poměrně významně nahlédli do nejužší světo-
vé špičky. Mezi milníky uplynulé sezony patřilo jistě umístění na MS juniorů, kde bylo 
dosaženo historicky nejlepšího výsledku českého juniorského bobového sportu v podo-
bě bronzových medailí kvarteta Dominik Dvořák, Jaroslav Kopřiva, Jan Šindelář a Jakub 
Nosek. Dvořák s Noskem přidali kvalitní 8. místo navíc v rámci MSJ i ve 2bobech. Posádky 
v obou závodních disciplínách navíc předvedly 3. nejlepší starty celého startovního pole. 
Velkým úspěchem skončilo pak pro české barvy i MS v letních bobových a skeletono-
vých startech 2016, kde naše posádky obsadily v závodě 2 bobů 1. místo (Dvořák, Havlín)  
a v závodě 4 bobů 2. místo (Dvořák, Egydy, Šindelář, Nosek).
Dalším kvalitním výsledkem v uplynulé sezoně bylo rovněž 9. místo čtyřky Jana Vrby na 
ME 2016. Pozitivní je rovněž účast ženského i mužského skeletonu na zahraničních sou-
těžích, včetně MS, kde úspěchem byla kvalifikace českého skeletonisty i skeletonistky. 
Philipp Möelter na něm obsadil 29. příčku. Výrazně lépe se však Philippovi dařilo na juni-
orském světovém šampionátu, kde obsadil v konkurenci 30 posádek 13. místo. 

 
Dvořák s Havlínem se na MS v letních startech 2016 v rumunské Mamaie stali v disciplíně 2bobů 
mistry světa. Stříbro pak přidal mužský kvartet Dvořák, Egydy, Šindelář a Nosek.



b
ojová um

ění

5958

b
ojová um

ění

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2015 
Výsledky Mezinárodního MČR 2016 v bobových startech, Liberec:

BOBY
Individuální starty:
dorostenci: David Letáček – 5,65 s.
junioři: Jaroslav Kopřiva - 5,47 s.
muži: Jakub Havlín - 5,38 s.
piloti: Dominik Dvořák - 5,54 s.
dvojboby: Dvořák, Havlín - 4,94 s.
čtyřboby: Dvořák, Suchý, Havlín, Nosek - 5,01 s.

SKELETON 
muži: Phillip Moelter - 5,26 s.
ženy: Lenka Vorlová - 5,64 s.

Česká unie bojových umění
Název svazu, zkratka: Česká unie bojových umění (ČUBU)
Sídlo: Nad kapličkou 3378/17, 100 00 Praha 10
Telefon: +420608678848
e-mail: bojova.umeni@seznam.cz 
internet: www.cubu.cz 
Předseda: Slavomír Svoboda
Generální sekretář: Petra Adamiecová

Jednotlivé sdružené svazy jsou členy příslušných mezinárodních federací.
Česká unie bojových umění sdružuje celou řadu úpolových sportů, které jsou si v mnoha 
případech velmi blízké, a proto mezi jednotlivými styly často dochází k migraci závodní-
ků. V zásadě se však jedná o stylové úpolové sporty, kdy se dva závodníci snaží vzájem-
ně se zasáhnout povolenou technikou. V jednotlivých stylech jsou rozdíly v pravidlech  
a po¬volených úderech.
Ze stylů můžeme jmenovat Shotokan-ryu, Goju-ryu, Shito-ryu, Taekwondo WTF, 
Full¬contact, Lightcontact, Semicontact, Kick-box, Thai-box, Wushu, Wado-ryu, Shikon, 
Aikido, Tai-chi, Iado, Kendo, Jodo, Sumó, tradiční karate a Kyokushin. Většinu těchto stylů 
praktikují, různé oddíly členské základny ČUBU, po celé České republice. Unie v součas¬né 
době sdružuje kolem 40 000 členů ve dvacetičtyřech sdružených svazech. Největší člen-
skou základnu má Český svaz karate - 12.000 členů - ale početné členstvo mají také ostatní 
svazy - Český svaz karate JKA, Český svaz Full-contactu, Český svaz Taekwon¬do WTF, 
Česká asociace tradičního karate, Český svaz karate Goju-ryu, Český svaz Shikon Budokai 
a další.
Členové ČUBU od roku 1994, kdy tato organizace vznikla, získali mnoho mezinárodních 
úspěchů. Máme celou řadu nositelů titulů mistrů světa a Evropy a není prakticky žádná 
významnější me¬zinárodní soutěž, z níž by čeští borci nepřivezli domů vavříny vítězství. 

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Český svaz full-contactu
Senioři:
MISTŘI SVĚTA – Marešová Barbora, Lupínek Michal

Medailisté z MS – Kazda Petr, Kazda Jan, 
Beran Viktor, Hauska Jiří
MISTŘI EVROPY - Slabá Martina, Fendricho-
vá Martina, Martínková Tereza
Medailisté z ME – Benda Karel, Konečná 
Ester, Kareš Petr, Mlejnková Lucie, Mašková 
Sandra, Viktorin Martin
Junioři:
MISTŘI EVROPY – Hammerová Nikola, 
Růžička Tadeáš
Medailisté z ME - Vaňka Luboš, Pánek 
Adam, Krejzlová Markéta
Český svaz MMA:
Medailisté z MS – Mykytenko Artur, Brichta 
Leoš, Pavlíček Viktor
Český svaz karate
Mistrovství Evropy:
Junioři: 
3. místo – Adriana Crhonková 
5. místo – Augustinová Zuzana, Gabriel 
Tomáš, Řeřicha Marek

Český svaz karate JKA 
Senioři:
MISTŘI SVĚTA – Znamenáčková Barbora, Šinerová Adéla
Medailisté z MS – Samek Ondřej
Medailisté z ME – Babor Marek, Engler Daniel, Růžička Richard, Zdobinský Adam, Havláko-
vá Jana, Prajzlerová Marie, Košíková Karin, Drobeček Jan, Kolek Jakub, 
Junioři:
Medailisté z ME – Vít Filip, Pacovský Josef, Opočenský Marek, Studený Filip, Vít Jakub, Her-
man Jiří

Český svaz karate Goju-ryu 
Senioři:
MISTŘI EVROPY – Mišková Veronika, Veithová Lucie
Medailisté z ME – Forstová Sabina, Vaverka Lubomír, Olšák Jarolslav, Tamborlani Mateo, 
Zaťko Tomáš, Crhonková Adriana, Halodová Veronika, Veithová Lucie
Junioři:
MISTŘI EVROPY – Tamborlani Matteo, Bukáčková Barbora, Halodová Klára, Řeřicha Marek, 
Schubert Vojtěch, Gabriel Tomáš, Červenka Daniel
Medailisté z ME – Kimmelová Michela, Šabová Dominika, Schubert Jan, Sůkal David, Tam-
borlani Matteo, Burgerová Monika, Drábek Daniel, Gabriel Tomáš, Halodová Klára, Bukáč-
ková Barbora, 

Česká asociace tradičního karate
Senioři:
Medailisté z MS – Kleiblová Klára, Venturová Hana, Petřeková Lenka, Vašíčková Dominika, 
Doubek Jan, Slíva Vojtěch, Heger Richard, Mašláň Jindřich, Kretíková Zuzana, Juráňová 
Hana, Kleiblová Tereza

Zuzana Augustínová 
- 1. místo KATA, 

foto Jaromír Musil



b
ox

6160

b
ox Junioři:

Medailisté z MS – Káček Martin, Křížek Matěj
Shikon Budokai ČR:
Senioři:
Medailisté z ME – Doležalová Anna, Bartoš Martin
Junioři:
Medailisté z ME – Šípoš Martin, Arnošt Jiří, Boura Vojtěch, Štěpán Matěj

Česká federace tradičního karate Fudokan:
Senioři:
MISTŘI EVROPY – Suja Petr, Kříž Ladislav, Pokorný Martin, Jarý Antonín
Medailisté z ME – Suja Petr, Pokorný Martin, Staníček martin, Cetl Václav, Tranta Ladislav, 
Minichbauer Karel, Hubáček Jan, Jarý Antonín 

Česká boxerská asociace
Název svazu, zkratka: Česká boxerská asociace z.s ( ČBA ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov,
Telefon i fax: 242 429 235
Prezident: Mgr. Svatopluk Žáček, Bělehradská 2992 / 14, 
400 11 Ústí nad Labem, tel. 603427444, 
e-mail: svata.zacek@centrum.cz
Gen. sekretář: Ing. Václav Chocholoušek, viz sídlo, 
tel. 774 966 063, e-mail: box@cuscz.c
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet zemí:
Association Internacionále de Boxe Amateur ( AIBA ), Mason du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, Ch-1007 Lausanne, Švýcarsko, 200 zemí,
internet: www.aiba.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European boxing confederation, EUBC, Piazza Donegani (ex Montedison) 06081 Assisi 
– S.M. degli Angeli ( PG ), Itálie internet: www.secretariateubc.com

Ve dnech 7. – 18.4.2016 se konala Evropská kvalifikace mužů a žen na OH v Brazílii. Kva-
lifikace probíhala v Tureckém Samsunu. V mužské části výpravy se kvalifikace zúčastnili 
: váha 64 kg – Erik Agateljan, váha 69 kg Zdeněk Chládek, váha 75 kg – Vít Král, váha + 
91 kg Daniel Táborský. Bohužel všichni naši reprezentanti prohráli své úvodní duely a 
svoji kvalifikační pouť skončili. Vedoucím výpravy byl prezident svazu Svatopluk Žáček 
a trenéři Jiří Kotiba a Vasili Larionov.
Ženy zastupovala ve váze 60 kg Martina Schmoranzová, bohužel také prohrála svůj 
úvodní zápas a z dalších bojů byla vyřazena.
Ve dnech 16. – 28.5.2016 se konalo MS žen v Kazastánu v Astaně. Tam odjela výprava 
pod vedením trenéra Jiřího Kotiby. Alice Šrámková ve váze 56 kg a Martina Schmoran-
zová ve váze 60 kg. I zde se ještě dalo kvalifikovat na OH. Bohužel obě ženy své úvodní 
duely prohrály a na OH se nedostaly a ani se neumístily na tomto MS.

Ve dnech 14. – 26.6.2016 probíhala ještě světová kvalifikace mužů v Azerbajdžánském 
Baku. Zúčastnili se ve váze do 64 kg – Zdeněk Chládek a ve váze do 91 kg Marek Vaněček. 
Oba borci neuspěli.
Ve dnech 6. – 15.6.2016 se konalo ME juniorů v Ruské Anapě. Pod vedením trenéra Vasili 
Larionova se ME zúčastnili : 60 kg – Artur Szachbazian, 69 kg David Kotrč, 81 kg Michal 
Bartůněk, 91 kg Jiří Havel, + 91 kg Tomáš Šálek. Prvním 4 borcům se nedařilo, prohrály 
svá úvodní utkání.
Tomáš Šálek vybojoval ve váze + 91 kg hezké 5. místo.

Velkou radost nám na ME žen, které se konalo ve dnech 10. – 20.11.2016 v Bulharské Sofii, 
udělala svým 3. místem a bronzovou medailí ve váze do 64 kg Martina Schmoranzová  
(už její třetí z ME ). Nejprve dokázala porazit Maďarku Ramonu Korcsmaros na body 3 : 0. 
Dále porazila na body 3 : 0 Srbku Jelenu Jancvijevic. V boji o postup do finále prohrála 
na body 3 : 0 s pozdější mistriní Evropy Ruskou Alexandrou Ordinou. 
Ještě se ME žen zúčastnila ve váze do 54 kg Lenka Kardová. Neuspěla. Jako trenér zde na 
tomto ME žen působil Kamil Černý.
Ještě ve dnech 15. – 27.11.2016 proběhlo MS juniorů v Ruském St. Petersburgu. Zúčast-
nili se : ve vahách do 56 kg – Miroslav Gorol, 64 kg – Petr Novák, 69 kg David Kotrč, 91 
kg – Jiří Havel, + 91 kg – Tomáš Šálek. Všichni borci nepostoupili přes úvodní kolo. Jako 
trenér zde působil Vasili Larionov.
Pro rok 2017 zůstávají ještě juniory Miroslav Gorol, Petr Novák, Adam Trnčák, Artur Sza-
chbazian.

Mistři České republiky 2016
Junioři – České Budějovice
52 kg  Marek Mirga Uni sport Ústí nad Labem
56 kg  Jan Forejtek Pražský rohovník
60 kg  Artur Szachbazian SKP Sever Ústí nad Labem
64 kg  Adam Trnčák BC Poruba
69 kg  David Kotrč Champions Příbram
75 kg  Václav Zadák BC Praha 10
81 kg  Michal Bartůněk Champions Příbram
91 kg  Jiří Havel Pražský rohovník
+91 kg  Tomáš Šálek SKP Sever Ústí nad Labem

Juniorky – České Budějovice
57 kg  Hlavacká Viktorina BC Armex Děčín

Muži – Brandýs nad Labem
52 kg  Ondřej Dudek DTJ Prostějov
56 kg Erik Huliev SKB Praha
60 kg  Hmajak Aperjan Řešeto Znojmo
64 kg  Erik Agateljan SKP Sever Ústí nad Labem
69 kg  Zdeněk Chládek SKP Sever Ústí nad Labem
75 kg  Vitali Boyko Pražský rohovník
81 kg  Martin Podlucký Pražský rohovník
91 kg  Marek Vaněček BC Telnar Ostrava
+91 kg  Tomáš Šálek SKP Sever Ústí nad Labem



cyklIstIka

6362

curlIng

Český svaz curlingu
Název svazu, zkratka, počet členů: 
Český svaz curlingu z.s. (ČSC) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 – Břevnov
Curling Aréna: Komárkova ev.č.12, Praha 4, 148 00
Telefon: 605 863 072, fax: 233 358 467, 
e-mail: curling@cstv.cz, internet: www.curling.cz
Prezident: David Šik, viz sídlo, tel. zam. 602 215 054, 
e-mail: david.sik@centrum.cz
Generální sekretář: Miloš Plzák, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
World Curling Federation (WCF), Perth, Skotsko, 56 zemí
internet: www.worldcurlingfederation.org

REPREZENTACE
V roce 2016 se české reprezentační týmy zúčastnily následujících vrcholných mezinárod-
ních - ME mužů a žen, na MS mixů, mužů, seniorů, seniorek a mixed doubles a MSJ „B“ 
juniorů a juniorek.
Na ME tým mužů pod vedením skipa Karla Kubešky nepostoupil do elitní skupiny „A“. Napro-
ti tomu tým žen pod vedením skipa Anny Kubeškové vybojoval dosud nejlepší umístění žen 
na ME – 4.místo. Týmy juniorů ani juniorek nedokázaly postoupit z MSJ „B“ do MSJ „A“. Tým 
mixed doubles na MS skončil až na 21. místě a nezískal žádné body do kvalifikace o ZOH 
2018. Tým mixy skončil na kvalitním 9. místě na MS ze 37 účastníků turnaje.
ME: 4.místo ženy

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY
V sezóně 2015/16 se mistrovství ČR mužů (celkem se zúčastnilo 39 týmů) i žen (31 týmů) 
konalo jako dlouhodobá tříúrovňová soutěž s vyvrcholením ve formě finálového turnaje 
šesti nejlepších družstev. Po desetileté nadvládě týmu 1.CK Brno zvítězil tým mužů CC 

Sokol Liboc Praha (skip: Karel Kubeška), v kategorii žen tým CC Sokol Liboc Praha (skip: 
Anna Kubešková).
Mistrovství ČR juniorů se opět uskutečnilo jako dlouhodobá soutěž, ve které v kategorii 
juniorů zvítězil tým CC Dion Praha (skip: Pavel Mareš), v kategorii juniorek zvítězil tým 
Ledolamky (skip: Kristina Podrábská). Mistrem ČR v kategorii mixů se stal tým CC Savo-
na Praha (skip: Jakub Bareš). V Mistrovství ČR mixed doubles zvítězil tým CC Zbraslav ve 
složení Tomáš Paul, Zuzana Hájková.
 
Mistři České republiky 2016
Muži  CC Sokol Liboc
Ženy  CC Sokol Liboc
Junioři  CC Dion Praha
Juniorky  Ledolamky (CC Ledoborci)
Mixy CC Savona Praha
Mixed doubles  CC Zbraslav

Český svaz cyklistiky 
Název svazu, zkratka: 
Český svaz cyklistiky ( ČSC ) 
Sídlo: Nad Hliníkem 4/1186, 150 00 Praha 5
Telefon: 257 214 613, 
e-mail: info@ceskysvazcyklistiky.cz 
internet: www.ceskysvazcyklistiky.cz
Prezident: JUDr. Marian Štetina, Rašínova 2, 602 00 Brno, 
tel. 541 218 333, fax: 541 218 349
Ředitel sekretariátu: Stanislav Kozubek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Cycliste Internationale ( UCI ), AIGLE, CH 1860, Švýcarsko, 179 zemí,
internet: www.uci.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo, sídlo a počet členských zemí:
Sekretariát: Union Europeénne de Cyclisme ( UEC ), Via Piranesi 46, I – 20137 Milano, 
Tel.: + 39 342 803 34 87, mail: mail@uec.ch, 50 zemí
internet: www.uec.ch

Opět bohatý medailový rok
Český svaz cyklistiky hrdě může každý rok počítat svoji medailovou sbírku. Ta v roce 2016 
se zastavila na čísle třiadvaceti cenných kovů z olympijských her, mistrovství světa a mis-
trovství Evropy. Tím nejcennějším klenotem je bezpochyby stříbro Jaroslava Kulhavého z 
olympiády v Rio de Janeiru v závodě v cross country.
Nejpilnějšími sběrateli cenných kovů byli sprinteři, především juniorské duo Martin Čech-
man a Sára Kaňkovská. První z nich vyválčil dvě zlata na ME v keirinu a ve sprintu a stříbro 
přidal na světovém šampionátu v keirinu. Sára Kaňkovská vyhrála na ME i MS zlato v keiri-
nu a na ME navíc přidala bronz ve sprintu. 
Tři medaile má i Kulhavý, kromě olympijského stříbra i medaile stejného kovu z MS ve 



cyklIstIka

6564

cyklIstIka

štafetě a a ze závodu jednotlivců. Velice úspěšný byl i další sprinter Tomáš Bábek, který 
vyhrál evropský šampionát v keirinu a ze stejného šampionátu přidal bronz ze závodu na 
1 km s pevným startem.
Opomenout ale nelze ani ty cyklisty, kteří sice medaile nezískali, přesto si zaslouží 
uznání. Jan namátkou třeba páté místo Kateřiny Nash v cross country na olympijských 
hrách, ale výborných výsledků dosáhla celá řada dalších. Po medailově bohatém roku 
2015 tentokrát chyběli na podiu handicapovaní cyklisté, ale i oni vybojovali řadu dílčích 
úspěchů.

TRIAL 
Muži ELITE 26“  Čiháček Kabeláč Vlastislav ( TRIAL Mraveniště )
Muži Elite 20“  Kolář Václav ( AMK Mladost Hodonín ) 
Ženy  Křivová Marie ( SK CYKLO CHLUBNA Ždár n.S. ) 

Dráha
Sprint
Muži  Bábek Tomáš ( ASO DUKLA Brno )
Junioři  Martin Čechman /ASO Dukla Brno/ 
Ženy + Juniorky  Sára Kaňkovská /ASO Dukla Brno/ 
Sprint družstev muži  Jiří Janošek, Wagner Robin, Bábek Tomáš ( ASO DUKLA Brno )
Sprint družstev junioři  Čechman, Junek /oba ASO Dukla Brno/,Šmída Jan /Drahanský 
sport team/ 
Sprint družstev Ženy a Jky  Kaňkovská E., Kaňkovská S. /obě ASO Dukla Brno/ 
Stíhací závod
Muži 4 km  Nicolas Pietrula ( TEAM DUKLA Praha )
Junioři 3 km  BABOR Daniel (TJ Kovo Praha )
Ženy 3 km  Hochmann Lucie ( TEAM DUKLA Praha ) 
Družstva muži  Pietrula, Vendolský, Kohout, Kraus ( TEAM DUKLA Praha ) 
Družstva junioři  BABOR Daniel, Jan Cink, Tomáš Bárta, Václav Kočařík
Ženy + Juniorky  Barbora DZERENGOVÁ, Lucie HOCHMANN, 
  Jarmila MACHACOVA, Eva PLANICKOVÁ 
1 km pevný start
Muži  Robin Wagner /ASO Dukla Brno/ 
Junioři  Martin Čechman /ASO Dukla Brno/
500 m pevný start
Ženy/juniorky  Šrůtková /ASO Dukla Brno/
Juniorky  Sára Kaňkovská /ASO Dukla Brno/
Bodovací závod
Muži  František Sisr ( Klein Constantia ) 
Ženy + juniorky  Machačová Jarmila ( TEAM DUKLA Praha ) 
Junioři  BABOR Daniel ( TJ Kovo Praha )
Dvojice muži – madison  Kaňkovský Alois, Hačeský Vojtěch (Whirlpool Author )
Keirin
Muži  Bábek Tomáš ( ASO DUKLA Brno ) 
Junioři  Martin Čechman /ASO Dukla Brno/
Ženy  Sára Kaňkovská /ASO Dukla Brno/ 
Scratch
Muži J an Kraus ( TEAM DUKLA Praha, AWT Greenway ) 
Ženy a Juniorky  Hochmann Lucie ( TEAM DUKLA Praha ) 
Junioři  BABOR Daniel ( TJ Kovo Praha ) 
Omnium
Muži  Sojka David (ASO DUKLA BRNO ) 
Junioři  BABOR Daniel (TJ Kovo Praha )
Ženy + Juniorky  Machačová Jarmila ( TEAM DUKLA Praha ) 

Silnice
Silniční závod jednotlivců
Muži  Roman Kreuziger ( Tinkoff team ) 

Mistři České republiky 2016
MTB XCO
Muži  Jaroslav Kulhavý (Specialized Racing XC)
Ženy  Štěpánová Karla ( Kona Cycling Point )
U23  Vastl Jan BIANCHI COUNTERVAIL
U 23 Ž  Barbora Průdková (Nutrend Specialized)
Junioři  JELINEK Josef (SRAM MITAS TREK )
Juniorky  SAFAROVA Adela (Nutrend Specialized)
MTB XCE
Muži/U23  SELLER Ludek (CS SPECIALIZED JUNIOR MTB TEAM 
Ženy  Barbora Průdková (Nutrend Specialized)
Junioři  PRUDEK Dominik (MORAVEC Team )
Štafety J osef Jelinek, Jana Czeczinkarova, Jan Skarnitzl (SRAM MITAS 
TREK 
MTB maraton 
Muži  Boudný Pavel ( Česká spořitelna Accolade ) 
Ženy  Němcová Tereza ( Superior MTB team )



cyklIstIka

6766

cyklIstIka

U23  Schlegel Michal ( Klein Constantia ) 
Ženy  Sáblíková Martina ( NOWIS Team ) 
Junioři  Otruba Jakub ( Mapei Merida Kaňkovský ) 
Juniorky  SAFAROVA Adela (Nutrend Specialized)
Časovka
Muži  Leopold König ( TEAM SKY ) 
U23  Schlegel Michal ( Klein Constantia )
Ženy  Sáblíková Martina ( NOWIS Team ) 
Junioři  Holec Richard (Nutrend Specialized)
Juniorky  SAFAROVA Adela (Nutrend Specialized)
Dvojice ženy  Nosková Nikola, Bajgerová Nikola 
  (KC KOOPERATIVA Jablonec n.N. )
Dvojice juniorky  Bohatá Anna, Cetkovská Ema, SKC TUFO PROSTĚJOV )
Družstva junioři  Šimůnek Adam, Sirůček Václav, Otruba Jakub, Solař Kryštof
 (KC KOOPERATIVA Jablonec n.N., KC KOOPERATIVA 
  Jablonec n.N., MAPERI MERIDA KAŇKOVSKÝ, 
  EXPRES CZ - MERIDA TEAM Kolín, )
Sálová cyklistika
Kolová
Muži  Hrdlička Jiří, Loskot Pavel ( SC Svitávka ) 
Krasojízda
Muži  Jakub Mašek ( Sokol Brno Řečkovice ) 
Ženy + Juniorky  Přibylová Adéla ( TJ SS Němčice na Hané ) 
Cyklokros
Muži  Michael Boroš (Pauwels Sauzen - Vastgoedservice)
Junioři  Šimon Vaníček (Expres CZ – Merida Team Kolín)
Ženy  Pavla Havlíková (KC Kooperativa Jablonec n.N.)
BMX
Muži  Svub Jan ( BIKROSCLUB Řepy )
Junioři  VOTAVA Erik ( TJ BMX Pardubice ) 
Ženy  LABOUNKOVA Romana (Bikrosklub Jesenik )

Jméno Akce Umístění Disc. Kategorie
Labounková Romana ME BMX 4 BMX  dospělí
Janošek Jiří  ME - 1 km  4 dráha  dospělí
Hochmann Jiří  ME - eliminátor  3 dráha  dospělí
Bábek Tomáš ME – keirin  1 dráha  dospělí
Machačová Jarmila  MS DRA Elite – scratch  5 dráha dospělí
Škarnitzlová, Vastl ME MTB El. Štafeta  4 MTB  dospělí
Hynek Kristián  ME MTB XCM  3 MTB dospělí
Cink Ondřej  ME MTB XCO elite  3 MTB  dospělí
Labounková Romana  MS MTB 4X  4 MTB  dospělí
Průdek  MS MTB El. Štafeta  2 MTB  dospělí
Průdková Barbora  MS MTB XCE  5 MTB  dospělí
Hynek Kristian  MS MTB XCM  3 MTB  dospělí
Cink Ondřej  MS MTB XCO elite  4 MTB  dospělí
Kulhavý Jaroslav  MS MTB XCO elite  2 MTB  dospělí
Kulhavý Jaroslav  OH MTB XCO elite  2 MTB dospělí
Nash Kateřina  OH MTB XCO elite  5 MTB  dospělí

Hrdlička, Loskot  MS kolová  4  Sálová  dospělí
Vakoč Petr  ME-silnice  5  silnice  dospělí
Křivová Marie ME-Elite Ž  4 trial  dospělí
Czeczirkanová Jana  MEJ cyklokros  3 Cyklokros junior
Nosková Nikola  MSJ cyklokros  2  Cyklokros  junior
Babor Daniel  MSJ – scratch  2  dráha junior
Čapek Tomáš  MEJ – scratch  4  dráha  junior
Babor  MEJ – dvojice  4  dráha  junior
Čechman Martin  MEJ – sprint  1  dráha  junior
Čechman Martin  MSJ dráha – keirin  2  dráha  junior
Kańkovská Ema  MEJ – omnium  4  dráha  junior
Kańkovská Sára  MEJ – keirin  1  dráha  junior
Kaňkovská Sára  MSJ dráha – keirin  1  dráha  junior
Robenek Hugo  MEJ MTB DHI  4  MTB junior
Hanzlíček Ondřej  MEJ krasojízda  5  Sálová  junior
Koblasa Ivo  MS C2 M – 1 km  3  dráha  handicap
Koblasa Ivo  MS C2 M – silnice  2 silnice  handicap
Ježek Jiří  MS C4 M – časovka  5  silnice  handicap
Bouška Jiří  MS C4 M – scratch  4  dráha  handicap
Ježek Jiří  MS C4 M – stíhací  2  dráha  handicap
Hindr Jiří  MS T1 M – časovka  2  silnice  handicap
Ježek Jiří  SP 1 C4 M – časovka  1  silnice  handicap
Bouška Jiří  SP 1 C4 M – časovka  5  silnice  handicap
Jahoda Patrik  SP 1 H1 M – časovka  2 silnice handicap
Hindr Jiří S P 1 T1 M – časovka  2 silnice  handicap
Doležalová Karolína  SP 1 T1 Ž – silnice  2  silnice  handicap
Vondráček David SP 1 T2 M – silnice  4  silnice  handicap
Koblasa Ivo  SP 2 C2 M – časovka  3  silnice  handicap
Bouška Jiří  SP 2 C4 M – časovka  2  silnice handicap
Ježek Jiří  SP 2 C4 M – časovka  3  silnice  handicap
Jahoda Patrik  SP 2 H1 M – časovka  3  silnice handicap
Hindr Jiří  SP 2 T1 M – časovka  2  silnice  handicap
Vondráček David S P 2 T2 M – časovka  4  silnice  handicap



extrém
ní sporty

6968

extrém
ní sporty

Česká asociace extrémních sportů
Název svazu, zkratka: Česká asociace extrémních sportů (ČAES)
Sídlo: Opava, P.O.Box 10, 747 06
Telefon: 553821111, e-mail: info@caes.cz, 
internet: http://www.caes.cz
Předseda: Marek Hájek, e-mail: marek.hajek@caes.cz
Generální sekretář: Marek Navrátil, mobil: 776 352268, 
e-mail: marek.navratil@caes.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ARWorld Series, PO Box 542, BUDERIM, QLD 4556, AUSTRALIA, 25 zemí, 
internet: www.arworldseries.com
Název evropské federace:AREuro Series, 15 zemí, internet: www. areuroseries.com

Česká asociace extrémních sportů (ČAES) je sdružení, které organizuje a řídí outdoor eXtrém-
ní sportovní soutěže a činnost odvětví Outdoor eXtreme Adventure Sport v ČR. Je řádným 
členem ČUS a již 20 let zabezpečuje státní reprezentaci ČR. Pořádá 20 let MISTROVSTVÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY ŠTAFET, JEDNOTLIVCŮ, ADVENTURE RACE I PŘÍRODNÍM VÍCEBOJI DVOJIC 
(SURVIVAL) a min. 24-HODINOVÉ ZÁVODY.
Extrémní sportovní soutěže (Outddor eXtreme Adventure Sport) jsou sportovní soutěže 
kombinované ze sportovních disciplín v přírodě – (nepřípustné jsou klasické kombinace: 
dua, tria … tlonové, moderní pětiboj, sdružený závod na lyžích …). Extrémní sportovní sou-
těž může být uznána i v jedné disciplíně, trvá-li minimálně 24 hod. Soutěží se v závodech 
týmů (Adventure Race, přírodní víceboje dvojic, maratony, rogaining…), jednotlivců a šta-
fet. Na sportovních závodech se dosahuje eXtrémní fyzické i psychické zátěže a jsou kladeny 
nadstandardní nároky na sportovní všestrannost i vztah k přírodě.

REDBULL DOLOMITENNMANN – MS EXTRÉMNÍCH ŠTAFET 2016
Na MS štafet v extrémních sportech, které je známo jako RedBull Dolomitennmann, získali 
naši reprezentanti 8. místo v kategorii profi. Je to úspěch, zvláště když zdůrazníme, že mezi 
čistě národními týmy se jedná o vítězství!
Další dva profi týmy se umístily na 9. resp. 11. pozici.
V kategorii amatérské zaujaly české týmy už tradičně místa na top příčkách, když vybojova-

ly 2., 3. a 8. příčku v konkurenci 
100 týmů. Gratulujeme a děku-
jeme za pěkný výkon početné 
výpravě.

ČEŠI NA MS AR V AUSTRÁLII 
USPĚLI!
V australském Shoalhavenu 
minulý čtvrtek odstartovalo 
mistrovství světa v adventure 
race, extrémním expedičním 
závodě čtyřčlenných týmů, v 
nichž musí figurovat alespoň 
jedna žena. Přestože od startu 

uplynulo už přes pět dní, do cíle se zatím dostala zhruba jen třetina závodních kvartet. Čeští 
zástupci i přes velkou konkurenci drželi kontakt s čelem závodu a nakonec si připsali umís-
tění těsně za nejlepší desítkou.
Titul mistrů světa již potřetí v řadě získali novozélandští Seagate. Na stupních vítězů je dopl-
nily dva americké týmy. Dvě česká kvarteta BlackHill (Jaroslav Krajník, Pavel Kurz, Roman 
Šinkovský, Barbora Válková) a Salomon-Suunto (Marek Navrátil, Jan Císař, Jan Obuškevič, 
Tereza Rudolfová), která dlouhodobě patří k širší světové špičce, zaujala 13. resp. 15. pozici. 
Na trase strávili 113 resp. 115 hodin!

M ČR ADVENTURE RACE
Tým Salomon-Suunto (Pavel Štryncl, Zuzana Weissová, Jan Císař a Marek Navrátil) vybojoval 
titul mistra ČR v adventure racing na M ČR ve dnech 6-11. září, které se konalo v okolí Sušice. 
Vítězové potřebovali k překonání 450 km trati 50 hodin a 50 minut. Trasu absolvovali non-
stop jen s minimem spánku. Jako druhý dorazil do cíle polský tým AR Poznan v čase 57 
hodin a 14 minut, třetí skončil opět český Kompar eXtreme v čase 58 hodin a 30 minut.

BOBR CUP 2016 OVLÁDL TÝM OPAVANET
První říjnovou sobotu se konal v litovelském areálu vodních sportů již 22. ročník mezinárod-
ního mistrovství České republiky v extrémním závodě tříčlenných štafet – běh, MTB a kajak
Nejlépe se s nástrahami běžecké tratě popral Lukáš Olejníček z týmu X-park Františkov, 
následovaný Ondřejem Fejfarem (OpavaNet) a jako třetí doběhl Tomáš Lichý z týmu Seat. 
Nejrychlejší ženou byla Petra Kamínková z týmu Koral Bartoněk team.
Po předávce štafetového kolíku vyrazili bikeři na trať dlouhou 25 km. První místo těsně 
udržel s minimálním náskokem tým X-park Františkov, reprezentovaný Ondřejem Fojtí-
kem, ovšem ihned za nimi předával Michal Kaněra (OpavaNet) a Jan Škarnitzl (TREK Volume 
Up), který byl celkově nejrychlejším cyklistou. Nejrychlejší ženou byla Hana Ježková z týmu 
MONTURAshop.cz.
Kajakáře čekal několik set metrů dlouhý přeběh k lodi a poté 6 km na řece, během kterých 
museli zdolat několik těžkých přeběhů a dva skoky do řeky. O celkovém pořadí se tedy roz-
hodovalo až v poslední části závodu a v cíli se z celkového vítězství radoval Kamil Mrůzek 



7170

florbal

florbal

Česká florbalová unie
Česká florbalová unie
Název svazu, zkratka: Česká florbalová unie (ČFbU)
Sídlo: Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4
Telefon: +420 261 219 549
e-mail: info@ceskyflorbal.cz; internet: www.ceskyflorbal.cz
Předseda: Mgr. Filip Šuman;
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: suman@ceskyflorbal.cz
Generální sekretář: Tomáš Frank
Telefon i fax: viz sídlo; e-mail: frank@ceskyflorbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Floorball Federation (IFF), Alakiventie 2, 00920 Helsinki, Finland;
64 členských zemí internet: www.floorball.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustavena

Popáté rozhodovalo o českých florbalových mistrovských titulech Superfinále. Stále uni-
kátní projekt jediného zápasu, který určí nové šampiony, sledovala v moderní O2 areně 
opět rekordní návštěva. Svůj první titul v historii vybojovali před skvělou návštěvou 12 
144 diváků florbalisté Florbalu Chodov, kteří v dramatickém finále porazili šestinásobné 
mistry z 1. SC Vítkovice těsně 5:4. Po roční odmlce se vrátily na ženský trůn 1. SC Vítkovice, 
které tak získaly svůj historicky třetí titul po vítězství nad úřadujícími mistryněmi z Cho-
dova. Jejich superfinálovou výhru 4:3 po samostatných nájezdech sledovalo v O2 areně 
rekordních 8 711 diváků.
Na reprezentačním poli se v únoru nejdříve představili muži v kvalifikaci MS ve Slovinsku, 
kde svoji šestičlennou skupinu EUR 4 bez potíží ovládli a navíc si v utkání s Lichtenštejn-
skem připsali nejvyšší vítězství v historii – 35:0.
O první cenný kov bojovaly na květnovém MS 2016 v Kanadě české juniorky. V základní 
skupině tým trenérů Lukáše Nesměráka a Karin Vavrečkové na úvod nepotvrdil roli favo-
rita a remizoval s Polskem 7:7. Poté však Lotyšsko rozstřílel 15:5 a v souboji o prvenství ve 
skupině podlehl favorizovaným Finkám 3:7. Druhé místo ale stačilo na postup do semifi-

nále, kde však byly nad síly mladých Češek suverénky ze Švédska a po prohře 0:5 tak čekal 
českou reprezentaci zápas o 3. místo se Švýcarskem. V něm český tým odehrál vyrovna-
nou partii, ale nakonec svým velkým rivalkám podlehl těsně 2:3.
V prosinci se pak muži představili na MS 2016 v Lotyšsku, kde obhajovali bronz. Češi pod 
vedením Radima Cepka vstoupili do turnaje skvěle, v základní skupině zdolali na úvod 
Norsko 8:4. Následně zvládli i lotyšskou bouřlivou atmosféru a porazili domácí tým vyso-
ko 9:3. V závěrečném utkání skupiny se Švédy ale prohráli 4:8 a postoupili do čtvrtfinále 
z druhého místa. V něm si hravě poradili s Estonskem 8:2 a znovu se tak probojovali do 
semifinále MS, kde ve fantastickém utkání vzdorovali Finsku, ale nakonec gólem Salina 
sedm sekund před koncem padli 3:4. Na rozdíl od Göteborgu se pak českému týmu v 
utkání o bronz příliš nedařilo a po prohře 5:8 bral čtvrté místo. Matěj Jendrišák byl zvolen 
do all-star týmu turnaje. 

(OpavaNet), necelou minutu za ním do cíle dorazil Karel Slepica (TREK Volume Up) a třetí 
místo obsadil tým X-park Františkov, reprezentovaný Adamem Satkem. Ženskou kategorii 
ovládl tým Koral Bartoněk team ve složení Petra Kamínková, Lucie Veselá a Petra Halaško-
vá.

FINÁLE CZECH ULTRA TRAIL TOUR!
Třetí a finální závod série CUTT nám pomohl rozluštit hádanku, kdo se stane celkovým vítě-
zem série. Vyhlašovali jsme tedy 2x! Nejprve vítěze prosincového závodu a potom i nejlepší 
3 v celoročním hodnocení (http://cutt.cz/vysledky/#celkove-vysledky). Všichni byli odmě-
něni hodnotnými cenami našeho hlavního sponzora SALOMON. Favoritů bylo více, ale cel-
kové vítězství si odvezli nakonec Tomáš Peter a Ivana Šlachtová. Oba se zúčastnili všech 3 
závodů roku 2016 a podařilo se jim nasbírat nejvíce bodů do celkového hodnocení.

 
Mistři České republiky 2016
Muži: Florbal Chodov
Ženy: 1. SC Vítkovice
Junioři: Tatran Střešovice
Juniorky: FBC Ostrava

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS 2016
Juniorky (Kanada) 4. místo
Muži (Lotyšsko) 4. místo



7372

fotbal

fotbalFotbalová asociace České republiky
Fotbalová asociace České republiky
Název svazu, zkratka: Fotbalové asociace České republiky, FAČR
Sídlo: Diskařská 2431/4, 160 17, Praha 6, telefon: 233 029 111,
fax: 233 353 107, e-mail: facr@fotbal.cz, internet: www.fotbal.cz
Předseda: Miroslav Pelta
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: hamrnikova@fotbal.cz (sekretariát)
Generalní sekretař: Mgr. Rudolf Řepka
Telefon i fax: viz sídlo, e-mail: viz sídlo
Název mezinárodni federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Football Association (FIFA), www.FIFA.com,
211 členských zemi, Curych (Švýcarsko)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Union des Associations Europeennes de Football (UEFA), Route de Geneve 46,
Nyon, CH-1260; www.uefa.com, 55 členských zemí, Nyon (Švýcarsko)

Evropský šampionát ve fotbale byl nejvýznamnější fotbalovou událostí uplynulého roku. 
A česká reprezentace na EURO ve Francii nemohla chybět. Od vzniku samostatné České 
republiky šlo o šestou účast v řadě, a to se povedlo jen největším velmocem. Svěřencům 
trenéra Pavla Vrby se ale nepodařilo splnit cíl, postup ze skupiny do osmifinále. Po prohře 
0:1 se Španělskem a remíze 2:2 s Chorvatskem o postupu rozhodoval zápas s Tureckem, 
ve kterém stačilo jakékoli vítězství, avšak prohra 0:2 znamenala předčasný konec týmu na 
turnaji i následnou rezignaci Pavla Vrby.
Na jeho místo přišel Karel Jarolím, který prakticky bez přípravy vstoupil do kvalifikace o 
postup na MS 2018 v Rusku. Národní tým bohužel ztratil bezbrankovými remízami doma 
se Severním Irskem a Ázerbájdžánem a bude mít co dohánět.

Radost udělala fotbalovým příznivcům reprezentace do 21 let, která vyřadila favorizova-
nou Belgii a postoupila na mistrovství Evropy, které v červnu pořádá Polsko. Zároveň se 
pod vedením trenéra Vítězslava Lavičky v týmu objevili hráči, kteří už nahlédli i do seni-
orské reprezentace.
Úspěchem fotbalu byla i pokračující revitalizace Strahova. V roce 2016 došlo ke komplet-
ní rekonstrukci stadionu Přátelství, sousedícího s novým sídlem asociace. A tím plány na 
vybudování moderního sportovního areálu nekončí!
I nadále se soutěže mládežnických reprezentací U19 a U17 hrají podle zavedeného mode-
lu. Na podzim je kvalifikační turnaj první fáze, ze kterého postoupí dva celky do jarních 
kvalifikačních turnajů Elite. Pokud i na těch je výběr úspěšný, startuje na evropském šam-
pionátu. Ten má v kategorii do 19 let osm účastníků a v kategorii do 17 let se ME hrálo 
poprvé se šestnácti účastníky.
Výběr do 19 let na závěrečný turnaj ME nepostoupil, po výhře 3:0 nad Rumunskem, pod-
lehl 1:2 Slovensku a 1:3 Rakousku. Na podzim, už pod vedením nového trenéra Jan Sucho-
párka v kvalifikační první fázi Češi využili domácího pořadatelství a po výsledcích 5:0 s 
Estonskem, 2:1 se Slovinskem a 0:2 s Francií prošli do turnaje Elite, ve kterém se letos na 
jaře utkají na domácí půdě s Maďarskem, Skotskem a Rakouskem. Vítěz bude hrát na ME v 
Gruzii v první polovině července.
Tým do 17 let měl výhodu domácího prostředí a šanci na postup ze skupiny Elite na ME 
velmi blízko, rozhodl gól v poslední minutě od Švýcarska, se kterým Češi remizovali 2:2. 
Pak prohráli 0:2 se Skotskem a na postup nestačila ani výhra 3:2 nad postupujícím Dán-
skem. Na podzim do první fáze kvalifikace vedl tým nový trenér Václav Kotal, výsledky 0:2 
s Faerskými ostrovy, 2:0 s Lucemburskem a 3:3 se Švýcarskem stačily na postup do elitní 
fáze. V té zápasy s pořádající Bosnou a Hercegovinou, se Slovinskem a s Anglií rozhodnou 
o dvou postupujících na turnaj ME v Chorvatsku v květnu tohoto roku. Pět nejlepších ze 
šestnácti si zajistí účast na říjnovém MS v Indii!
Futsalová reprezentace v úvodu roku hrála na ME v Bělehradu, ale oba zápasy ve skupině 
prohrála a vypadla. Nestartovala ani na MS.
Fotbalová reprezentace žen dohrála kvalifikaci o postup na mistrovství Evropy a skončila 
na třetím, nepostupovém místě.
Reprezentace děvčat mají stejný systém jako chlapci. Z turnaje Elite výběr do 19 let nepo-
stoupil po výsledcích 2:1 s Finskem, 2:0 s Běloruskem a 2:7 s Nizozemskem. Na podzim v 
první fázi kvalifikace výsledky 7:0 s Chorvatskem, 9:0 s Estonskem a 3:3 se Švýcarskem zna-

Lvíčata se radují z postupu na ME 21 v Polsku

Jaroslav Plašil v souboji s Turky na EURO 2016



7574

g
olf

g
olf

menaly postup do elitní fáze, kde letos na jaře čekají pořádající Turecko, Anglie a Dánsko. 
Reprezentace do 17 let v Elitní fázi remizovala s pořádající Francií 1:1, porazila 1:0 Irsko a 
2:0 Maďarsko a slavila postup na závěrečný turnaj ME, jako první český ženský výběr v his-
torii! Na závěrečném turnaji v Bělorusku Češky remizovaly s Itálií 0:0, podlehly Španělsku 
0:1 a 0:4 Německu, pozdějším mistryním. Letos v květnu pořádá Česká republika závěreč-
ný turnaj ME, česká děvčata tedy mají účast zajištěnu. Hrát se bude v Plzni, v Příbrami, v 
Domažlicích a v Přešticích.
Klubová fotbalová mezinárodní scéna byla vloni na jaře z pohledu české účasti reprezen-
tována Spartou Praha, která v Evropské lize vyřadila FK Krasnodar, Lazio Říma a ztroskotala 
až ve čtvrtfinále proti Villarrealu. I na podzim, na startu ročníku 2016/17, reprezentovalo 
Česko pět klubů. Viktorii Plzeň i Spartě Praha byla kvalifikace o postup do skupiny Ligy 
mistrů nad jejich síly a musely se spokojit s Evropskou ligou. Vítěz poháru, FK Mladá Bole-
slav, vypadl už ve 3. předkole s Tetovem (0:2 a 1:0), Slavia Praha skončila těsně před brana-
mi postupu do skupiny Evropské ligy s Anderlechtem Brusel (0:3 a 0:3). Slovan Liberec a 
Viktoria Plzeň postoupily do skupinové fáze Evropské ligy, ta však byla pro ně konečnou. 
Ve skupinové fázi EL hrála Sparta Praha úspěšně, vyhrála skupinu a v play off ji v únoru 
čekal Rostov na Donu. 

Mistři České republiky 2016
Muži:  FC Viktoria Plzeň
Juniorská liga:  AC Sparta Praha
Starší dorost: AC Sparta Praha
Starší žáci U15:  FC Zbrojovka Brno
Starší žáci U14:  SK Slavia Praha 

Ženy:  SK Slavia Praha
Dorostenky:  AC Sparta Praha
Starší žákyně:  FC Hradec Králové
Mladší žákyně:  AC Sparta Praha
Přípravka:  AC Sparta Praha

Česká golfová federace
Název svazu, zkratka: Česká golfová federace (ČGF)
Sídlo: Erpet Golf Centrum, Strakonická 2860, 150 00 Praha 5
Telefon: 296 373 111, fax: 296 373 201
E-mail: cgf@cgf.cz, internet: www.cgf.cz
Prezident: Ing. Zdeněk Kodejš, kontakt: viz. sídlo
Zástupce generálního sekretáře: Ing. Martina Fulínová, 
kontakt: viz. sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Golf Federation (IGF), Maison du Sport International, 
Av deRhodanie 54, 1007 Lausanne, Switzerland, internet: www.igfgolf.org, 
počet členských zemí: 125
Název evropské federace, její zkratka, sídlo:
European Golf Federation (EGA), Place de la Croix-Blanche 19, P.O.Box, 
CH-1066 Epalinges, Switzerland, internet: www.ega-golf.ch
 
Po stránce výsledkové a reprezentační byl uplynulý rok pro český golf nebývale úspěšný, a 
to jak pro amatéry, tak i profesionály, jak v jednotlivcích, tak v družstvech. Bohužel v oblas-
ti členské základny nastal pokles. Přestože počet registrovaných subjektů (klubů) opět o 

něco narostl, ke konci roku konkrétně o 3 na celkem 182 kluby, počet registrovaných hráčů 
tento vývoj nekopíruje. Desetiletý boom 2002 – 2012, kdy každým rokem registrovaná 
členská základna rostla o tisíce golfistů, je pryč. Roky 2013 – 2015 byly z tohoto pohledu 
víceméně stagnací, v roce 2016 pak poprvé za historii došlo k výraznějšímu poklesu, když 
meziroční úbytek dělá 2.034 registrovaných hráčů, celkem bylo 54.317 registrovaných 
hráčů.

Potěšení z nárůstu pak lze mít kromě klubů i v počtu znormovaných hřišť. Je určitě pozitiv-
ní, že i přes ne úplně lehké časy (ostatně viz výše uvedená čísla) stále vznikají nová hřiště. 
V roce 2016 přibyla resp. byla oficiálně znormována a otevřena dvě. Důležité přitom je, že 
obě do jisté míry zaplnila lokální golfové vakuum a golfová mapa České republiky se tak 
zahustila. Na druhou stranu z pohledu velikosti a vybavenosti jsou obě na úplně opačných 
koncích spektra. Jednak jde o 6jamkové hřiště u Jihlavy, které míří hlavně na začátečníky, 
a pak o 27jamkový Panorama Golf Resort v Kácově (cca 50 km od Prahy), který svou dél-
kou a obtížností má jednoznačně mistrovské ambice. Aktuálně tak evidujeme celkem 106 
znormovaných hřišť, z toho 2 x 36 jamek, 5 x 27 jamek, 44 x 18 jamek a 55 x 9 nebo méně 
jamek.

Rok 2016 byl historicky nejúspěšnějším rokem českého golfu. Všechno odstartovala naše 
nejlepší profesionálka Klára Spilková úspěšně zakončenou kvalifikační cestou na Olym-
pijské hry v Riu, škoda jen, že na samotném turnaji se Kláře už tolik nedařilo. Radost nám 
ale dělali především naši amatéři. Ženský tým vyhrál Akademické mistrovství světa, tým 
dívek i chlapců do 18 let skončil na mistrovství Evropy družstev v nejlepší osmičce (chlapci 
vůbec poprvé), tým do 16 let dokonce senzačně zvítězil na European Young Masters (Mis-
trovství Evropy do 16 let), Karolína Vlčková zaznamenala jedenácté místo na mistrovství 
Evropy žen a absolutní bombu odpálil Šimon Zach třetím místem a ziskem první české 
individuální medaile na mistrovství Evropy mužů. Sportovních úspěchů bylo tedy požeh-
naně.

Česká republika je dlouhodobě považována za vynikajícího a spolehlivého organizátora 
golfových turnajů mezinárodního významu. V roce 2016 se na české půdě mimo jiné hrál 

Český smíšený tým do 16 let na European Young Masters 2016
Zleva: Matyáš Zapletal, David Siwy, Petr Šavrda - kapitán, Sarah Hricíková, Gabriela Roberta Vítů
Autor fotografie: pořadatel akce



7776

g
olf

g
ym

nastIka

již šestý ročník profesionálního turnaje žen z hlavní profesionální série v Evropě Ladies 
European Tour, pátý ročník profesionálního turnaje mužů z okruhu European Challenge 
Tour a po několikaleté přestávce již třetí ročník turnaje hlavní profesionální golfové série 
turnajů v Evropě – turnaj European Tour.

V amatérském golfu jsme byli pořadatelem Mistrovství Evropy Mid-amatérů /mužů od 30 
let konaném na golfovém hřišti Karlovy Vary a Mistrovství Evropy družstev dorostenců 
– divize 2 konaném na golfovém hřišti Mladá Boleslav.

Vrcholem domácí amatérské sezóny 2016 bylo Mezinárodní mistrovství ČR ve hře na rány 
v Golf Resortu Karlštejn s početnou účastí zahraničních hráčů. Domácí hráči a hráčky ten-
tokrát uhájili mistrovské tituly, v mužích vyhrál Jiří Zuska z GC Podbořánky před Michalem 
Pospíšilem z GC Karlštejn a Paulem Kammlem z Rakouska. V ženách titul získala Kateřina 
Vlašínová z GC Austerlitz před Kristýnou Frýdlovou z GC Erpet Praha, třetí skončila další 
česká hráčka Františka Luňáčková z GK Týn nad Vltavou. 

Šimon Zach a Karolína Vlčková v závěru sezóny 2016 získali ocenění Golfista a Golfistka 
roku 2016.

Mistři České republiky 2016
Jednotlivci:
mezinárodní mistr ČR ve hře na rány mužů  Jiří Zuska  GC Podbořánky
mezinárodní mistryně ČR ve hře na rány žen  Kateřina Vlašínová  GC Austerlitz
národní mistr ČR ve hře na jamky mužů  Jakub Bareš  GC Kunětická Hora
národní mistryně ČR ve hře na jamky žen  Gabriela Roberta Vítů Royal  GC Mariánské
 Lázně
mezinárodní mistr ČR juniorů  Jakub Pokorný  GC Erpet Praha
mezinárodní mistryně ČR juniorek  Jana Melichová  GC Erpet Praha
mezinárodní mistr ČR dorostenců  David Siwy  GC Erpet Praha
mezinárodní mistryně ČR dorostenek Františka Luňáčková  GK Týn nad Vltavou
národní mistr ČR kadetů  Petr Hrubý  GK Plzeň-Dýšina
národní mistryně ČR kadetek  Patricie Macková  rague City GC
národní mistr ČR starších žáků  Lukáš Janda  GK Plzeň-Dýšina
národní mistryně ČR starších žákyň  Sarah Hricíková GC Hostivař
národní mistr ČR mladších žáků  Matěj Bača  Beskydský GK
národní mistryně ČR mladších žákyň  Denisa Vodičková  Čeladná GC
mezinárodní mistr ČR MID amatérů  Marek Růžička  Prague City GC
mezinárodní mistryně ČR MID amatérů  Markéta Šubrtová  GC Praha
mezinárodní mistři ČR MID dvojic amatérů Marek Růžička, David Krajný  Prague City GC, 
   GC Mstětice
mezinárodní mistryně ČR MID dvojic amatérek  Blanka Dědečková,  Prácheňský GK, 
  Michaela Šimková  GC Praha
mezinárodní mistr ČR seniorů B enno Wimmer  Německo
národní mistr ČR seniorů  Mikuláš Ordnung  GK Čechie
mezinárodní mistryně ČR seniorek  Minna Kaarnalahti  Finsko
národní mistryně ČR seniorek  Michaela Šimková  GC Praha
mezinárodní mistr ČR master seniorů  Benno Wimmer  Německo
národní mistr ČR master seniorů  Věroslav Rajchrt  GK Líšnice
mezinárodní mistryně ČR master seniorek  Heli Ekström  Finsko
národní mistryně ČR master seniorek  Vlasta Peterková  GC Karlovy Vary

akademický mistr ČR  Martin Hromádka  GC Austerlitz
akademická mistryně ČR  Kateřina Sluková  GC Olomouc
Družstva:
mezinárodní mistr ČR středoškolských družstev PB - Vyšší odborná škola a Střední škola
  managementu Praha

(Martin Zíka, Michael Sidor, Michaela Kulhánková)
mistr ČR družstev mužů  GC Karlovy Vary
mistr ČR družstev žen Royal  GC Mariánské Lázně
mistr ČR družstev chlapců do 18 let  Beskydský GK
mistr ČR družstev dívek do 18 let  Beskydský GK
mistr ČR smíšených družstev mládeže do 16 let  GK Plzeň-Dýšina
mistr ČR smíšených družstev žáků do 14 let  GC Hodkovičky

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Výsledky z MS/ME:
ME mužů – jednotlivci – 3. místo  Šimon Zach - GC Erpet Praha
ME smíšených družstev do 16 let – 1. místo  Sarah Hricíková, Gabriela Roberta Vítů, 
  David Siwy, Matyáš Zapletal

Česká gymnastická federace
Název svazu, zkratka, počet členů:
Česká gymnastická federace (ČGF), 11 510 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 426 9 260, 233 017 434, email: cgf@gymfed.cz
Internet: www.gymfed.cz
Předseda: Roman Slavík, 
Generální sekretářka: Zuzana Vojáčková
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale de Gymnastique (FIG) - Avenue de la Gare 12A, Case postale 
630, 1001 Lausanne, Švýcarsko, 148 členských zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Unior Européenne de Gymnastique (UEG), Avenue de la Gare 12, 1003 Lausanne, Švý-
carsko, 50 členských zemí

Největší akcí roku 2016, kterou pořádala Česká gymnastická federace spolu s Českou obcí 
sokolskou a Českou asociací Sport pro všechny byl 10. ročník EUROGYMu, největší gym-
nasticko-taneční festival pro mladé sportovce ve věku 12 až 18 let. Konal se v Českých 
Budějovicích ve dnech 18. – 24. července 2016. Významným byl nejen svým 10. výročím, 
ale i tím, že byl uspořádán poprvé v historii na území státu bývalého východního bloku. 
Na těchto akcích, které mají již dlouholetou evropskou tradici a pořádají se každý sudý rok 
vždy v létě, předvádějí jednotlivé národy své umění v hromadných skladbách, pódiových 
blocích, vyměňují si zkušenosti ze sportovní oblasti na rozličných workshopech, ale tvoří 
se také nová přátelství při doprovodných kulturních a společenských akcích.



7978

g
ym

nastIka

g
ym

nastIka

Celkem se festivalu zúčastnilo téměř 4000 gymnastek a gymnastů z 19 zemí evropských 
zemí.
Pro Českou gymnastickou federaci byla v roce 2016 též hlavním cílem účast na OH v Rio 
de Janeiro. Na základě všech nominačních závodů včetně tzv. Test Event, která se konala 
také v Rio de Janeiro v dubnu 2016, se jako jediný český gymnasta zúčastnil OH v Riu 19ti 
letý David Jessen.
Z kvalifikační soutěže ve víceboji se bohužel David neprobojoval do finále z důvodu něko-
lika chyb na koni našíř, kde došlo k přerušení sestavy a chyboval také na prostných, kde 
zaznamenal pád v poslední akrobatické řadě. Davidův olympijský výkon 79,681 b. ve více-
boji, tzn. 47 místo, je srovnatelný s jeho ne příliš vydařeným vystoupením na Mistrovství 
Evropy 2016 (79,731 b.). 
Dalšími akcemi, na které se čeští gymnasté a gymnastky připravovali, bylo ME ve sportov-
ní gymnastice mužů a žen konané ve Švýcarském Bernu. Mistrovství přineslo jak dobré 
výsledky, tak zklamání. V kategorii juniorek se české družstvo ve složení Kristýna Brab-
cová, Lucie Jiříková, Adéla Měrková a Vendula Měrková umístilo na krásném 10. místě. 
Vendula Měrková (51,549. B) a Kristýna Brabcová (50,398 b.) se svými výkony ve víceboji 
dostaly až do finále jednotlivkyň. Vendula se stala svými 13,716 b. také první náhradnicí 
pro finále na kladině.
Nejhorším zážitkem bylo jak pro celou výpravu, tak i pro ostatní fanoušky gymnastiky zra-
nění kolene Anety Holasové na přeskoku při rozcvičení těsně před samotným závodem. 
Aneta – naše tajné želízko v ohni – se poté závodu zúčastnit nemohla. 
V mužské části soutěže se nejlépe umístili junioři, Ondřej Kalný obsadil 14. místo na pře-
skoku s 13,933 b. a vícebojař František Černý skončil na 39. místě (75,85 b.) z celkového 
počtu 82 závodníků.
Jak družstvo mužů, tak družstvo žen se, i přes velkou snahu, umístilo ve 2. polovině závod-
ního pole.
ME ve skocích na trampolíně proběhlo ve španělském Valladolidu na přelomu března a 

dubna 2016. Za Českou republiku v juni-
orské kategorii bojovali Ladislav Riedl a 
Michal Pelant a to jak v jednotlivcích, tak 
synchronních párech. Seniorskou část 
jsme měli zastoupenou skokany Naimem 
Ashhabem, Adamem Sültem a Zitou Fry-
drychovou v jednotlivcích. V kategorii 
synchronních dvojic soutěžili Zita Fry-
drychová s Karolínou Dolejšovou, Kate-
řina Solanská s Naďou Palackou a Naim 
Ashhab s Adamem Sültem.
Zita nedokončila sestavu a neprobojo-
vala se do semifinále jednotlivců, Adam 
Sült s Naimem Ashhabem se díky výsled-
ku 82,1 b. probojovali do finále, ale nedo-
končili sestavu a skončili na 8. místě. Juni-
oři Pelant a Riedl skončili kvůli několika 
chybám na nepostupových místech.
MS v aerobiku se v roce 2016 konalo 13.-
19. června v jihokorejském Incheonu. 
Českou republiku reprezentovaly závod-
nice ze 4 českých klubů v kategoriích Age 
Group 1 (12-14 let): IW1 Bětíková Michae-
la, IW2 Drapáková Sabina, TR1 Drapáková 
Sabina, Kosejková Markéta, Vykoukalová 
Simona, GR Brožová Kateřina, Drapáková Sabina, Kosejková Markéta, Rotheová Anita, 
Vykoukalová Simona. Age Group 2 (15-17 let): IW1 Hořáková Johana, IW2 Karlíková Bar-
bora, TR1 Chlumská Aneta, Fléglová Markéta, Smetaníková Veronika. Senioři (18 let a star-
ší): IW1 Geržová Monika, IW2 Bernátová Kristýna, TR1 Geržová Monika, Hortová Kateřina, 
Trombíková Barbora.
V celosvětové konkurenci se nejlépe z výpravy umístily naše seniorky, Monika Geržová 
- 22. místo (19.85 b.) a Kristýna Bernátová na 29. místě (19.45 b.) z celkového počtu 54 
soutěžících.
České akrobatky se v březnu 2016 účastnily MS věkových skupin v čínském Putianu. 
Družstvo se umístilo na konečném 24. místě (51,1 b.) 
V říjnu 2016 se konalo také ME v TeamGymu ve slovinském Mariboru, kde Českou republi-
ku reprezentoval tým juniorek a smíšený tým seniorů. Naše juniorky na tumblingu zacviči-
ly výborně a postup do finále vypadal po dvou předvedených sériích na trampolíně velice 
nadějně. Osudným se bohužel stal přeskokový stůl, kde se nám družstvu počítaly 4 hrubé 
chyby. Družstvo nakonec obsadilo 7. místo. Chyby smíšeného seniorského týmu na jed-
notlivých nářadích znamenaly také 7. místo.

Mistři České republiky 2016
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA
Muži
Víceboj  David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Prostná, kůň našíř, kruhy, bradla  David Jessen (TJ Sokol Brno I)
Přeskok  Ondřej Janeczko (TJ TŽ Třinec)



8180

g
ym

nastIka

h
ázená

Hrazda  Daniel Radovesnický (SK Hradčany Praha)
Ženy 
Víceboj  Veronika Cenková (TJ Sokol Moravská Ostrava)
Přeskok, prostná  Romana Majerechová (AC Sparta Praha)
Bradla, Kladina  Anna-Maria Kányai (TJ Sokol Brno I)
Junioři
Víceboj  Daniel Ponížil (TJ Prostějov)
Prostná, přeskok  Ondřej Kalný (SK Hradčany Praha)
Kůň našíř  Radimír Sliž (TJ TŽ Třinec)
Kruhy  Martin Fiala (TJ Sokol Brno I)
Bradla  Daniel Ponížil (TJ Prostějov)
Hrazda  František Černý (TJ Sokol Brno I)
Juniorky
Víceboj  Vendula Měrková (TJ Bohemians Praha)
Přeskok  Ponížilová Dominika (TJ Prostějov)
Bradla, kladina, prostná  Vendula Měrková (TJ Bohemians Praha)
Extraliga družstev
Muži  SK Hradčany Praha
Ženy  TJ Sokol Brno I
I. Liga družstev
Muži  SK Hradčany Praha
Ženy  TJ Sokol Brno I“A“
II.Liga družstev
Muži  TJ Sokol Brno I.
Ženy  TJ Sokol Kampa Praha
SKOKY NA TRAMPOLÍNĚ
Muži  Martin Pelc (TJ Sokol Žižkov I) 
Muži – synchronní dvojice  Naim Ashhab/Adam Sült (Sokol Kampa)
Junioři  Ladislav Riedl (Sokol Olomouc)
Junioři – synchronní dvojice  Michal Pelant/Ladislav Riedl (Trampolíny Liberec/ 
 Sokol Olomouc)
Ženy  Zita Frydrychová (Trampolíny Liberec)
Ženy – synchronní dvojice  Naďa Palacká/Kateřina Solanská 
 (TJ Rožnov pod Radhoštěm)
Juniorky  Klára Millerová (Sokol Kampa)
Juniorky – synchronní dvojice  Denisa Lichtágová/Klára Millerová (Sokol Kampa)
AKROBATICKÁ GYMNASTIKA 
Žákovská kategorie  Michal Frank/Tomáš Hrubý (TJ Bohemians Praha)
  Adéla Davídková/Tereza Češpivová (TJ Bohemians Praha)
  Jana Kinštová/ Anna Hamříková/Lucie Neuschlová 
  (TJ Bohemians Praha)
AEROBIK
Senioři – ženy  Geržová Monika (ASC Zlín)
Senioři – tria Bernátová Kristýna, Dousková Šárka, Kočová Tereza 
  (Sport Aerobic Liberec)

Junioři – ženy  Hořáková Johana (ASC Zlín)
Junioři – trio  Chlumská Aneta, Smetaníková Veronika, Fléglová Markéta 
  (Sport Aerobic Liberec)

TEAMGYM
Junior - ženy  TJ Sokol Příbram
Senior – ženy  TJ Bohemians Praha
Senior - mix  TJ Sokol Příbram
OLYMPIJSKÝ ŠPLH
Muži  Ondřej Košťák (ŠSK při Modřanské ZŠ)
Ženy  Veronika Szabóová (TJ Sokol Poděbrady)
Dorostenci  Matěj Cígl (TJ Sokol Brno I)

Český svaz házené
Název svazu, zkratka: Český svaz házené, ČSH
Sídlo: Bolzanova 1615/1, 110 00 Praha 1
Telefon: 273 160 086, fax: 273 160 086,
e-mail: internet@chf.cz
Internet: www.chf.cz
Prezident: Radek Bendl, Bolzanova 1615/1, 
110 00 Praha 1, e-mail: bendl@chf.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Handball Federation (IHF)
Peter Merian-Strasse 23, P. O. Box 312, 4020 Basilej, Švýcarsko
201 zemí Internet: www.ihf.info
Název evropské federace, zkratka, sídlo a počet členských zemí:
European Handball Federation (EHF)
Hoffingergasse 18, 1120 Vídeň, Rakousko
52 zemí Internet: www.eurohahdball.com

Český svaz házené získal v únoru 2016 na volební konferenci v Olomouci nové vedení  
v čele s prezidentem Radkem Bendlem, který od roku 2013 působil v pozici generální-
ho sekretáře ČSH. Vedení bylo zvoleno na období let 2016 – 2020. Vedle řady nových 
projektů rozvoje házené  
a její členské základny nové 
vedení ČSH např. zintenziv-
nilo mezinárodní spoluprá-
ci, jehož odrazem byl i zisk 
dvou nových pozic v orga-
nizačních strukturách EHF 
(sportovní právnička Libě-
na Šrámková a někdejší 
rozhodčí Jiří Konečný), ale 
také zahájení trojstranných 
konkrétních jednání nad 
společnou kandidaturou 
ČR, Slovenska a Maďarska 
na pořadatelství mužského 
EURO 2022.



8382

h
ázená

h
ázená

V listopadu 2016 pak ČSH na TK v Praze prezentoval nový brand ČESKÁ HÁZENÁ / CZECH 
HANDBALL, který má v budoucnu graficky propojovat veškeré aktivity házenkářské komu-
nity. S novým brandem je spojena i změna loga ČSH. Jedná se jen o jeden z výstupů nové 
obchodní, marketingová a komunikační strategie ČSH.
Český svaz házené i v roce 2016 dále pokračoval ve spolupráci s Nadací pro transplantace 
kostní dřeně, a to formou finanční podpory a propagace Nadace při zápasech mužské Ext-
raligy a utkáních reprezentačních výběrů. Za tuto spolupráci byl již oceněn v roce 2014.
Jako pořadatel ČSH zajišťoval v roce 2016 hned několik mezinárodních akcí, dva kvalifi-
kační turnaje mládežnických reprezentací nebo turnaje Olympijských nadějí, kterých se 
zúčastnily celky Visegrádské čtyřky. Pokračoval také v podpoře projektů pro mládež sou-
visejících mj. s miniházenou provozovanou na prvním stupni ZŠ. Pro talentované hráčky 
a hráče dorosteneckých kategorií organizoval v roce 2016 specializované kempy, kde se 
v rámci několikadenních soustředění věnoval mládeži tým reprezentačních trenérů pod 
vedením kouče mužské reprezentace Jana Filipa.

Reprezentační týmy
Čeští házenkáři prošli na počátku roku 2016 úspěšně skupinovou fází kvalifikace o MS 2017 
ve Francii a díky tomu postoupili do baráže o světový šampionát. V ní se v červnu utkali  
s Makedonci a zahájili ji šestibrankovou výhrou na domácí půdě ve Zlíně. V odvetě ve 
Skopje však náskok neudrželi a o jedinou branku na vrcholnou akci roku 2017 nepostou-
pili. V podzimní části roku 2016 zahájili svěřenci trenérů Jana Filipa a Daniela Kubeše boje  
o EURO 2018 v Chorvatsku. V nich se opět setkávají s Makedonci, dále Islandem a Ukraji-
nou. Po úvodní části kvalifikace Češi vedou tabulku skupiny, z níž na vrcholnou akci roku 
2018 postoupí dva nejúspěšnější týmy.
České házenkářky pod vedením trenéra Jana Bašného v první části roku 2016 potvrdily 
cennou remízou v Srbsku a výhrami v Itálii i proti Ukrajině svůj postup na prosincové EURO 
2016 ve Švédsku, na kterém se omlazený kádr prezentoval atraktivní hrou, postoupil ze 
základní skupiny a obsadil konečné 10. místo, což je jeho nejlepší výsledek od roku 2002. 

Dosažený výsledek českým házenkářkám zaručil také výhodné nasazení do losu baráže  
o MS 2017 v Německu, o nějž se v červnovém dvojzápase utkají s Tureckem.
Na vrcholnou sportovní akci roku 2016, LOH v Riu, se české výběry neprobojovaly, ale 
českou házenou reprezentovali rozhodčí Václav Horáček a Jiří Novotný, kteří řídili klíčové 
zápasy turnaje, stejně jako na lednovém EURO 2016 mužů. Na LOH v Riu byla házená dru-
hým nejnavštěvovanějším kolektivním sportem.
Z mládežnických reprezentací se na šampionátech v roce 2016 představili pouze doros-
tenci pod vedením Pavla Pauzy, kteří obsadili na ME hráčů do 18 let až 15. příčku a účast  
v elitní skupině ME neuhájili. Juniorky i juniorydělila shodně od postupu na vrcholné akce 
při domácích kvalifikačních turnajích jediná příčka. Na akademickém MS v Portugalsku 
českou házenou reprezentovaly pouze dívky, které obsadily konečnou 6. příčku.

Klubové soutěže
Nejvyšší soutěž házenkářů nesla v sezóně 2015/16 název Extraliga házené a titul v ní získal 
potřetí v řadě Talent M.A.T. Plzeň, který zdolal ve finále play-off pražskou Duklu. Bronz 
získal TJ Cement Hranice, který v sérii o třetí příčku porazil HCB Karviná. Právě karvinští 
házenkáři se stali vítězi Českého poháru házenkářů, když ve finále zdolali Lovce Lovosice. 
Extraligu házené po sezóně 2015/16 opustil Zlín, místo kterého zamířil poprvé v historii 
klubu do nejvyšší soutěže mužů Sokol Nové Veselí.
Nejvyšší soutěž házenkářek byla také v sezóně 2015/16 hrána společně se slovenskými 
týmy jako WHIL (Interliga). Posedmé v řadě se z interligového zlata radovaly hráčky Iu-
venty Michalovce. V boji o český titul se v play-off opět nejvíce dařilo DHK Baník Most, 
který slavil čtvrtý titul mistryň ČR v řadě, stříbrné medaile získal DHC Slavia Praha, bronz 
DHC Sokol Ostrava. Mostecké házenkářky ovládly i Český pohár a získaly tak double.  
V sezóně 2015/16 zastupovalo českou házenou ve WHIL osm klubů, do sezóny nadcházejí-
cí již pokračovalo pouze sedm celků, do tuzemské 1. ligy zamířil HC Plzeň.
Největším úspěchem českých klubů v rámci evropských pohárů byl v sezóně 2015/16 
postup mužů Dukly Praha do semifinále Challenge Cupu, v němž Dukla podlehla pozděj-
šímu vítězi, portugalskému ABC/UMinho.
Vedle ženské WHIL došlo v roce 2016 i na další konfrontace českých a slovenských klubů. 
V mužském Česko-Slovenském poháru, kterého se na konci léta účastní dva nejlepšími 
týmy uplynulé sezóny z každé země, obsadila mistrovská Plzeň třetí místo, Dukla Praha 
skončila čtvrtá. Ve stejném účastnickém modelu (2 nejlepší týmy z každé země) proběhla 
již na počátku léta klání o Prezidentský pohár. Mezi staršími dorostenci získala prvenství 
Dukla Praha, v mladší kategorii pak obdobně přesvědčivě dominoval HC Zubří. Zatím-
co zápasy chlapeckých kategorií hostila Praha, nejlepší české a slovenské dorostenky se 
utkaly v Michalovcích. Ve starších dorostenkách skončila v Prezidentském poháru Olo-
mouc třetí a Písek čtvrtý, mezi mladšími dorostenkami skončily třetí Ivančice a pořadí uza-
vřel mistrovský DHC Plzeň.

Individuální ocenění
V roce 2016 došlo k urovnání periodicity individuálních ocenění a odděleny byly ceremo-
niály těch, které mají vazbu na kalendářní rok (např. Házenkářka/Házenkář roku) a těch  
s vazbou na sportovní sezónu (např. Neužitečnější hráč Extraligy). Nejprestižnější ocenění 
Házenkář roku si poprvé v kariéře odnes brankář reprezentace a německého Füchse Berlin 
Petr Štochl, který v hlasování sportovních novinářů a expertů uspěl těsně před Ondře-
jem Zdráhalou. Kategorii žen (rovněž poprvé) ovládla Jana Knedlíková, pravé křídlo čes-
ké reprezentace a maďarského Györu. Ta se mohla v roce 2016 stát od roku 1962 první 
českou házenkářkou, která získá trofej v nejprestižnější Lize mistryň (PMEZ). Její Györ ale  
v prodloužení finále LM podlehl Bukurešti. Talenty roku se stali Sára Kovářová z Písku, kte-



8584

h
okejbal

h
okejbal

rá v polovině roku zamířila do mistrovského Mostu, a Jakub Tonar z Plzně. Kovářová byla 
v hlasování samotných hráček vyhlášena nejužitečnější Češkou ve WHIL, nejužitečnějším 
hráčem Extraligy byl vyhlášen veterán Radek Motlík.

Individuální ocenění za rok 2016
Házenkářka roku: Jana Knedlíková, Györi AUDI ETO KC (HUN)
Házenkář roku: Petr Štochl, Füchse Berlin (GER)
Nejužitečnější česká hráčka interligy: Sára Kovářová, Sokol Písek
Nejužitečnější hráč Extraligy: Radek Motlík, Talent M.A.T Plzeň
Talentka roku: Sára Kovářová, Baník Most / Sokol Písek
Talent roku: Jakub Tonar, Dukla Praha

Mistři České republiky 2016
Starší žačky: HC Zlín
Mladší dorostenky: DHC Plzeň
Starší dorostenky: DHK Zora Olomouc
Ženy: DHK Baník Most

Českomoravský svaz hokejbalu
Název svazu, zkratka: Českomoravský svaz hokejbalu (ČMSHb)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 266 313 766, internet: www.hokejbal.cz, 
e-mail: hokejbal@hokejbal.cz
Předseda: Martin Komárek, viz sídlo, 
e-mail: komarek@hokejbal.cz 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: brezina@hokejbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Street & Ball Hockey Federation (ISBHF), Česká republika, 44 zemí, 
internet: www.isbhf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena) 

Mistrovství světa mládežnických kategorií se uskutečnilo v Sheffieldu. Ani jedné z našich 
mládežnických reprezentací se nepodařilo postoupit do finálového utkání. Reprezentační 
tým do 20 let v základní skupině podlehl Kanadě (1:4) a Slovensku (3:5) čímž si zavřel cestu 
do boje o zlaté medaile. V dramatickém utkání o bronz zvítězil nad týmem USA 5:4. Nej-
blíže účasti ve finále měl výběr do 18 let, kterému k postupu do finále chyběl pouze jeden 
bod. V rozhodujícím utkání náš tým nestačil na Kanadu (0:3), při bodové rovnosti právě 
tento výsledek rozhodl o postupu našich soupeřů do finále. V zápase o bronz osmnáctka 
přehrála reprezentanty USA 4:1. Hráči do 16 let skončili stejně jako dvacítka na třetím mís-
tě v základní skupině, když prohráli s Kanadou (0:2) a Slovenskem (4:6). Vyrovnaný zápas  

Starší žáci: TJ Sokol Centrum Haná
Mladší dorostenci: HC Zubří
Starší dorostenci: Dukla Praha
Muži: Talent M.A.T. Plzeň

Vítězové Českého poháru 2015/16
Ženy: DHK Baník Most
Muži: HCB Karviná

s USA o bronz pro sebe rozhodli hráči ze zámoří, kterým se podařilo vstřelit vítěznou bran-
ku pouhé dvě minuty před koncem řádné hrací doby. Naši hráči už nedokázali reagovat  
a skončili na nepopulárním čtvrtém místě. Reprezentační týmy mužů a žen se připravova-
ly na MS, které se v roce 2017 uskuteční v Pardubicích.
Poprvé v historii získal titul mistra ČR tým HBC AUTOSKLO-H.A.K. Pardubice. Složení finá-
lové dvojice bylo stejné jako v sezóně 2013/2014, kdy po výsledku 3:0 na utkání slavilo 
Kladno. Po prvním hracím víkendu v Pardubicích, byl stav nerozhodný 1:1. Na Kladně 
dokázali hráči Pardubic dvakrát zvítězit v prodloužení a celkově v sérii zvítězili 3:1. Vítěz 
základní části HBC Plzeň vypadl v semifinále s Kladnem. Jejich sérii rozhodoval až posled-
ní pátý zápas, který Kladno ovládlo v poměru 5:1. Autosklo si připsalo „double“, když po 
vítězství v Extralize ovládlo i Český pohár. 
Na světovém poháru klubů, který se uskutečnil v německém Heilbronnu, nás reprezento-
val tým HBC Highlander Prachatice. Ve světové konkurenci hokejbalisté Prachatic vybojo-
vali bronzové medaile.

Mistři České republiky 2016
Muži  HBC AUTOSKLO-H.A.K. Pardubice
Ženy  HC Slavia Praha
Starší dorost  TJ Snack Dobřany
Mladší dorost  HBC Autosklo-H.A.K. Pardubice
Starší žáci  SK Hokejbal Letohrad
Český pohár  HBC Autosklo-H.A.K. Pardubice

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS 
do 20 let  3. místo
do 18 let  3. místo



8786

h
orolezectví

h
orolezectví

Český horolezecký svaz
Název svazu, zkratka: Český horolezecký svaz (ČHS)
Sídlo: Donská 275/9, 101 00 Praha 10
Telefon: 273 136 385, e-mail: info@horosvaz.cz, 
internet: www.horosvaz.cz
Předseda: Ing. Jan Bloudek, jan.bloudek@horosvaz.cz 
Tajemnice: PhDr. Božena Valentová, bozena.valentova@horosvaz.cz
Sekretariát: Ivana Trávníková, ivana.travnikova@horosvaz.cz; 
Klára Černá (závodní sport), klara.cerna@horosvaz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
• International Federation of Mountaineering and Climbing / Union Internationale des 
Associations d´Alpinisme (UIAA), Monbijoustrasse 61, Postfach, CH-3000 Bern, Švýcar-
sko; http://www.theuiaa.org/. UIAA má sedmdesát řádných členů – národních horole-
zeckých organizací. 
• International Federation of Sport Climbing (IFSC), Centro Arrampicato Torino, Via 
Paolo Braccini 8, 10141 Torino, Itálie; www.ifsc-climbing.org; členem IFSC je více než 
osmdesát horolezeckých organizací.
• International Ski-mountaineering Federation (ISMF), Rue Caroline 7, CH 1002 Lou-
sanne, Švýcarsko; www.ismf-ski.org. V ISMF je sdruženo více než třicet horolezeckých 
nebo skialpinistických organizací.
Evropské federace nejsou ustaveny.

Nejlepší horolezecké a lezecké výkony v roce 2016 
Adam Ondra, který je považován za nejlepšího světového lezce zářil i letos. Kromě přelezu 
dvou cest o obtížnosti 9b – Stoking the Fire ve Španělsku, a Robin Úd u sousedů na Slo-
vensku si ještě připsal po Evropě několik cest v obtížnosti 9a. Mimoto má v Norsku vyhléd-
nutou cestu za 9c, která se možná stane dalším krokem na tlačení stupnice obtížnosti 
směrem vzhůru. I nelezeckou veřejnost zaujal Adamův přelez nejtěžšího bigwallu světa v 
Yosemitech (USA), s názvem Dawn Wall, na žulový masiv El Capitan. Jednalo se teprve o 
první volné opakování, navíc v rekordním čase za 8 dní. Tato cesta má 31 délek, přičemž 
nejtěžší z nich je v obtížnosti VI 5.14d.
Dlouhý a obtížný bigwall vymysleli naši lezci v Ománu. V jihovýchodní stěně Jabal Misht 
vede nová 21délková cesta Boys don´t cry, má 1000 m, hodnocena je za 7c+, a přelez trval 
7 dní. Autory jsou Ondra Beneš, Jirka Lautner, Filip Martínek a David Michovský. 
Českému boulderingu dlouhodobě dominuje Adam Ondra a Martin Stráník. Adam přelezl 
v moravském Sloupu Dogmatix za 8B a podařil se mu též pěkný boulder za 8B+ Síla je 
Kouzlo. 
Oba bouldry přelezl také Martin Stráník, ten dokončil v únoru projekt Hélios v Labských 
pískovcích, za 8B+ a Sluníčko za 8B/8B, obohaceno o Piraňa Low téže obtížnosti na Petro-
hradě. Martin Stráník podnikl na podzim úspěšné výjezdy do Alp. Po rakouském Maltata-
lu, kde přelezl Bugeleisen za 8B+, na podzim dále pobýval ve švýcarském Magic Woodu a 
přelezl tam šest bouldrů v obtížnosti od 8B do 8B+. Největší výkon předvedl ve Španělsku, 
při přelezu Witness The Fitness za 8C. Tuto obtížnost zdolal v roce 2016 i Adam Ondra, 
který přelezl své 8C v Japonsku, s názvem Asagimadara. 
Čeští závodníci v lezci v roce 2016 předvedli na americkém kontinentu opravdu jedinečné 
výkony. Kromě Adama Ondry se dařilo také Lucii Hrozové – a to v ledolezení a drytoolin-
gu. Lucii se dařilo v Coloradu, kde mimochodem vyhrála prestižní závody v ledolezení, 

začala v té době ještě nejtěžší mixovou cestou USA – Mustang za M14. Následoval prvo-
přelez cesty Saphira - což je první ženské M15 - a zároveň nová nejtěžší mixová cestu v 
USA, o kterou se místní lezci marně pokoušeli už 2 roky. 
Adam Ondra se v tomto roce závodů příliš neúčastnil. To mu však nezabránilo stát se v 
Paříži mistrem světa v lezení na obtížnost a vicemistrem v boulderingu. 
V lezení na rychlost měl ve Světovém poháru dobře nakročeno Libor Hroza, když přivezl 
tři stříbrné medaile ze závodů v Chongqing, Nanjing a v Chamonix. Poté bohužel přišly 
zdravotní problémy a skončil jako 6. 
 Mezi špičku světových závodníků v boulderingu se probojoval také Martin Stráník, který 
přivezl stříbrnou medaili ze světového poháru v Meiringenu.
Novou nadějí českého sportovního lezení na obtížnost se zdá být Jakub Konečný. Z Evrop-
ského poháru mládeže v Imstu přivezl 2. místo a následně se stal v Mitterdorfu mistrem 
Evropy v mládežnické kategorii A. Na Mistrovství světa mládeže v čínském Guangzhou 
mu těsně uniklo medailové umístění a skončil čtvrtý. Medaili si přivezl také Matěj Burian, 
a to ze závodu Evropského poháru mládeže v Imstu, kde skončil na třetím místě v lezení 
na rychlost.

Mistři České republiky 2016
MČR lezení na obtížnost 
Muži: Jakub Konečný
Ženy: Veronika Šimková 
Junioři: Petr Kliger
Juniorky: Veronika Šimková
MČR bouldering
Muži: Martin Stráník
Ženy: Veronika Šimková
Junioři: Michal Běhounek
Juniorky: Andrea Pokorná
MČR lezení na rychlost
Muži: Petr Burian
Ženy: Sára Urbanová
Junioři: Pavel Krůtil
Juniorka: Andrea Pokorná
MČR drytooling - rychlost
Muži: Milan Dvořáček
Ženy: Karolína Matúšková
MČR závodní skialpinismus
Muži: Michal Štantejský
Ženy: Lucie Luštincová
Junioři: David Novák
Juniorky: Lenka Hanyšová

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS ve sportovním lezení na obtížnost
Muži: Adam Ondra – 1. místo
MS v boulderingu
Muži: Adam Ondra – 2. místo

Adam Ondra na stupních vítězů na MS v Paříži.
Foto Monika Brkalová

MS v lezení na rychlost
Muži: Libor Hroza – 7. místo
MSJ ve sportovním lezení na obtížnost
Kategorie A: Jakub Konečný – 4. místo



8988

ch
eerleaders

ch
eerleaders

Česká asociace cheerleaders
Česká asociace cheerleaders 
Název svazu, zkratka: Česká asociace cheerleaders, z. s. (ČACH) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 
e-mail: cach@cach.cz, web: www.cach.cz 
Prezident: Ing. Martina Marešová, Augustinova 2066, 
148 00 Praha 4, e-mail: martina.maresova@cach.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
The International Cheer Union (ECU), P.O. Box 752830 Memphis, 
Tennessee 38175 – 1210, USA, e-mail: Info@cheerUnion.org, 102 zemí, 
web: www.cheerunion.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Cheer Union (ECU), 
Falkenfluhweg 12, 3114 Wichtrach, 33 zemí, web: www.europeancheerunion.com

Cheerleading je v České republice relativně mladým sportovním odvětvím (od roku 1993). 
V současné době evidujeme 35 registrovaných klubů/týmů zabývajících se sportovním 
cheerleadingem a více jak 1 600 aktivních sportovců ve všech věkových kategoriích. Děti 
a mládež do 18 let tvoří 81 % členské základny.
Cheerleading je velmi širokospektrálním sportem, obsahující stunty, pyramidy, akroba-
cii, tanec, pokřiky a skoky. Díky své různorodosti najde v tomto sportu uplatnění velmi 
široká skupina dětí a mládeže a právě bohatá obsahová náplň tohoto sportu je u něho 
drží až do dospělosti. Nesmíme zapomenout na vztah cheerleadingu a všech ostatních 
sportů v ČR i ve světě. Takřka neexistuje sportovní odvětví, které by nespolupracovalo s 
cheerleaders. Mimo náročných sportovních výkonů cheerleaders spolupracují s různými 
sportovními kluby a pomáhají vytvářet atmosféru u sportovních akcí, turnajů a soutěží. 
Svými úsměvy, dobrou náladou a atraktivními vystoupeními povzbuzují ostatní sportov-
ce k vyšším výkonům, navádějí diváky sportovních akcí k jejich podpoře a k vytvoření té 
správné atmosféry.
Česká asociace cheerleaders pořádá jednou ročně oficiální Mistrovství České republiky v 
cheerleadingu, Národní soutěž malých divizí a další celostátní i otevřené soutěže jako je 
Spirit Cheer Cup, Roller Coaster Cup, Safari Cheer Cup a zaštituje další soutěže pořádané 
členskými kluby. ČACH mimo výše uvedených soutěží připravuje a organizuje odborná 
školení, semináře a kempy, jak pro samotné sportovce, tak pro trenéry a rozhodčí. Spo-
lupracuje se světovými a nadřazenými národními sportovními organizacemi, podporuje 
antidopingový program a osvětovou činnost, volnočasové aktivity dětí a mládeže s důra-
zem na protidrogovou prevenci a v neposlední řadě také divácky atraktivní vystupová-
ní cheerleaders na kulturních, společenských a sportovních akcích. Ve světě pravidelně 
probíhá Mistrovství Evropy a Mistrovství světa, mezinárodní stunt festy, campy a řada 
školení.

MEJ ve sportovním lezení na obtížnost
Kategorie A: Jakub Konečný – 1. místo
Akademické MS v lezení na rychlost
Jan Kříž - 4. místo

MS a MSJ v drytoolingu/ledolezení
bez účasti nebo významného umístění
MS ve skialpinismu
bez významného umístění

ČACH je dále zřizovatelem a organizátorem Národního cheerleadingového reprezentač-
ního týmu ČR, který byl v roce 2015 rozdělen na 3 složky: CNCT Junior, CNCT Senior a 
CNCT Masters (školitelé). Tento tým je tvořen z nejlepších českých cheerleaders, jedná se 
o výběr z členských klubů/týmů. Tým pravidelně reprezentuje ČR na zahraničních sou-
těžích, prezentuje cheerleading na školeních, sportovních, kulturních a společenských 
akcích a rozvíjí tento sport v nově vznikajících týmech. V roce 2016 CNCT Senior reprezen-
toval ČR na Mistrovství světa v USA v kategorie Senior Coed Elite. Zde vybojoval při své 
premiéře krásné 8. místo a mezi evropskými zeměmi se umístil jako druhý.

Mistři České republiky 2016
Kategorie Tým Soutěžící
Individual Peewee  GLITTER STARS SLAVKOV  Kristýna Slaninová
Individual Junior  GLITTER STARS SLAVKOV  Sabina Macharová 
Individual Senior Join new spirit AllStars  Ondřej Polanský 
Partner Stunt Senior Level 6  Join new spirit AllStars  Tomáš Jetel 
 a Simona Sýkorová
Group Stunt Peewee Level 3  Join new spirit AllStars  JNS Smileybirds 
Group Stunt AllGirl Junior Level 5  GLITTER STARS SLAVKOV  UNIVERSE 
Group Stunt AllGirl Senior Level 6  GLITTER STARS SLAVKOV  GALAXY
Group Stunt Coed Senior Level 6  Join new spirit AllStars  JNS Pulse 
Team Peewee Level 3CZ  Join new spirit AllStars  Tinybirds
Team AllGirl Junior Level 5  Join new spirit AllStars  Silverbirds
Team Coed Junior Level 5  Sharks cheerleaders  Sharks
Team AllGirl Senior Level 6  Prague Eagles Cheerleaders  Eagles Senior
Team Coed Senior Level 6  ACT ACT PANDAS
Team Freestyle Pom Peewee  Prague Eagles Cheerleaders  Eagles Peewee - Black
Team Freestyle Pom Junior  A-STYL DRAGONS  Junior Dragons
Team Freestyle Pom Senior  WILD CHEERLEADERS  Wild Cheerleaders 



9190

jachtIng

jachtIng

Team Hip Hop Junior  BDS BDS JAM
Team Hip Hop Senior  BDS BDS Anniversorry
Doubles Freestyle Pom Peewee  GLITTER STARS SLAVKOV Amálka + Kiki
Doubles Freestyle Pom Junior  GLITTER STARS SLAVKOV Sabča a Maky
Doubles Freestyle Pom Senior  WILD CHEERLEADERS Nelča a Verča
Doubles Jazz Junior  GLITTER STARS SLAVKOV Klára + Monča
Doubles Jazz Senior  PM Stars Pardubice Terka + Natálka
Doubles Dance Hip Hop Junior  Pilsen Jaguars Cheerleaders Jaguars Swagers
Doubles Dance Hip Hop Senior  GLITTER STARS SLAVKOV Marťa a Denča
Team Kick Senior  A-STYL Dragons Heat
Team Jazz Junior  Cheerleaders Bees Bees

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME ECU: 2. místo Senior Coed Group Stunt - Join New Spirit AllStars JNS Pulse 
 3. místo Junior Hip Hop Teams - BDS Jam

Český svaz jachtingu
Název svazu, zkratka: Český svaz jachtingu, ČSJ
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 253, tel: 233 017 443, 
e-mail: jachting@cstv.cz, internet: www.sailing.cz
Prezident: Ing. Karel Bauer, CSc., K Bretani 260/4, 
140 00 Praha 4, mobil: 602 374 954 
Generální sekretář: Dana Dvořáková, mobil: 604 186 733;
e-mail: jachting@cuscz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Sailing Federation (ISAF), Ariadne House, Town Quay, Southampton, 
Hampshire SE1 9PL, Velká Británie, 135 členů,
internet: www.sailing.org
Název evropské federace, její zkratka: 
European Sailing Federation, EUROSAF, internet: www.eurosaf.org
 
Nejvýznamnější jachtařská regata uplynulého roku se uskutečnila na olympijských hrách 
v Rio de Janeiro, konkrétně v Marina da Glória. Český jachting byl na OH 2016 zastoupen 
ve třech lodních třídách. Velká pozornost se soustředila na Veroniku Kozelskou Fenclovou 
v lodní třídě Laser Radial. Veronika obsadila skvělé 12. místo a potvrdila tak, že patří k svě-
tové špičce. Na lepší umístění jistě pomýšleli Viktor Teplý ve třídě Laser (28. místo) a Karel 
Lavický na RS:X. (31. místo). Každá posádka měla na vodě svého trenéra s vlastním člunem 
a český tým měl k dispozici plně klimatizovaný kontejner. K realizačnímu týmu patřili i 
fyzioterapeut a psycholog.
Dalších vynikajících mezinárodních výsledků v olympijské lodní třídě Finn dosáhl Ondřej 
Teplý, který se stal vicemistrem světa ve třídě Finn a zároveň mistrem Evropy v této třídě.
Mezinárodních úspěchů dosahovali i závodníci ostatních lodních tříd. Na ME ve třídě Fire-

ball se na 2. místě umístila posádka Martin Kubový-Roman Roček a jen o příčku za nimi 
skončila posádka Milan Čáp-Filip Procházka. 
V České republice se v roce 2016 na Lipenské přehradě se konalo Mistrovství Evropy v 
mládežnické lodní třídě RS Feva. Sourozenecká posádka Jakub Dobrý-Tereza Dobrá zde 
obsadila 2. místo a posádka Jaroslav Čermák-Petr Košťál 3. místo.

Mistři České republiky 2016
Flying Dutchman  Jiří Hrubý/ 
  Roman Houdek  Yachtclub SK Štětí / TJ Lodní sporty Brno
Finn  Ondřej Teplý  TJ Jachtklub Brno
Tornádo  Zdeněk Adam/ 
  David Křížek  Jachetní oddíl VS Duchcov / YC CERE Plzeň
Pirát  Luděk Kopřiva/ 
  Josef Rybáček  Jachetní oddíl VS Duchcov / Yacht Club Doksy
Laser Standard  Viktor Teplý  TJ Jachtklub Brno
Cadet  Zuzana Vychová/ 
  Eliška Vychová YC Neratovice
Optimist  Lukáš Wehrenberg  Yacht Club Kladno
Laser Radial  Jakub Halouzka  ATL Laser
Fireball  Jakub Košvica/ 
  Jiří Parůžek  TJ Lodní sporty Brno / Jachtklub Toušeň 
29er  Václav Brabec/ 
  Martin Vácha  Yacht Klub CERE / TJ Lodní sporty Brno
Splash  Michal Koštýř  Sportovní klub Tři Sestry - Yacht Club
Catamaran Open  Zdeněk Pavliš/ 
  Michaela Pavlišová  Yacht Club Kovářov
Laser 4.7  Lucie Keblová  Český Yacht Klub 
Devoti One  Petr Fiala  YC Neratovice
RAC  Adam Horký  Česká Windsurfingová asociace
RS 700  Milan Hájek  TJ Lokomotiva Plzeň, JO
RS Vareo  Miroslav Fanta  TJ Lodní sporty Brno
RS Feva  Tereza Dobrá/ 
  Jakub Dobrý  TJ Lokomotiva Plzeň, JO

Ondrej Teply - 2. misto ma MS Finn



9392

jachtIng

jezdectví

Techno Bic  Ondřej Müller  YachtClub SK Štětí
Vaurien Jiří Indrák/ 
  Hana Ottová  TJ Sokol Tovačov - oddíl jachtingu

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MSJ
Finn  2. místo Ondřej Teplý
ME
Fireball  2. místo Martin Kubový / Roman Roček 
  3. místo Milan Čáp / Filip Procházka
D-One  2. místo Petr Fiala
MEJ
Finn  1. místo Ondřej Teplý
RS Feva  2. místo Jakub Dobrý / Tereza Dobrá
  3. místo Jaroslav Čermák / Petr Košťál

OH RIO 20016

Česká jezdecká federace
Název svazu, zkratka: Česká jezdecká federace (ČJF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha – 6 Strahov
Telefon: 242 429 244, email: info@cjf.cz
Webové stránky: www.cjf.cz
Předseda: Ing. Olga Plachá, Na Chmelnici 282/9, 
Poděbrady II, 290 01 Poděbrady
Generální sekretář: Veronika Jiroutová, adresa viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Federation Equestre International, FEI; HM King Hussein I Building, 
Chemin dela Joliette 8,
1006 Lausanne, Switzerland; 134 zemí; webové stránky: www.fei.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Equestrian Federation, EEF; 
Av. Houba de Strooper 156, 1020 Brussels, Belgium

Česká jezdecká federace (ČJF), je organizací zastřešující jezdecký sport v České republice a 
to v disciplínách skoky (parkurové skákání), drezura, všestrannost, spřežení, voltiž, reining, 
vytrvalost, soutěže pro pony a parajezdectví. ČJF je členem Mezinárodní jezdecké fede-
race (FEI) a to již od roku 1927, dále Evropské jezdecké federace (EEF) a to od roku 2010, 
kteráž je výrazně mladší organizací, než dříve uvedená FEI a samozřejmě také Českého 
olympijského výboru (ČOV). Sdružuje přibližně 18 984 členů v 1 559 jezdeckých klubech a 
eviduje zhruba 8 586 sportovních koní. ČJF zodpovídá zejména za organizaci jezdeckých 
národních a mezinárodních soutěží na území České republiky, distribuci finančních zdro-
jů, registraci jezdců, funkcionářů a koní a vytváření právního rámce jezdeckého sportu, 
kooperaci s FEI a EEF a komunikaci s ostatními národními federacemi.

Jezdecký sport je sport velmi specifický tím,že spojuje výkonnost dvou jedinců a to jezdce 
a koně. Bez jejich vzájemné spolupráce, důvěry i přátelství není možné dosáhnout úspě-
chu a splnění vysokých sportovních nároků a cílů, které jsou na jezdce i koně kladeny.

V roce 2016 Česká jezdecká federace vyslala své zástupce na mistrovství světa ve spřežení 
a to jednak v kategorii jednospřeží, které se konalo v srpnu v rakouském Piber a kterého 
se zúčastnili L. Jirgala, J. Ziegler a L. Kurka se svými koňmi, tak v kategorii čtyřspřeží, kde 
v Bredě reprezentovali J.Nesvačil, R. Nesvačil aj. Nesvačil, ml. Z mistrovství světa se naši 
zástupci také objevili na MS seniorů ve voltiži, konaného v srpnu v Le Mans. Zde jsme měli 
zastoupení v kategorii jednotlivci - ženy, kde naše barvy hájily W. Schönwaldová a J. Bar-
toňková a v mužích J. Zelinka. V reiningu se konalo MS seniorů v Givrins, kde startoval L. 
Brůček. Posledním MS v tomto roce bylo MS seniorů ve vytrvalosti ve slovenském Šamorí-
ne, kterého se nakonec zúčastnili pouze 2 jezdci – P. Jadlovský a L. Škábová. 

Na mistrovství Evropy měla Česká jezdecká federace zastoupení téměř ve všech disci-
plínách, ale pouze jen v kategorii dětí, juniorů nebo mladých jezdců. Mistrovství Evropy 
juniorů, mladých jezdců a dětí v disciplíně skoky proběhlo v červenci v irském Millstreet, 
kde se v každé kategorii představil jeden z našich jezdců – v kategorii dětí A. L. Novak, v 
juniorech F. D. Kolowrat – Krakowská, která se svým koněm Frascati van ter Hulst obsadila 
výborné 15. místo a v mladých jezdcích A. Kellnerová. Nečekaný úspěch zaznamenala čes-



9594

jezdectví

jezdectví

ká výprava na ME juniorů, mladých jezd-
ců a dětí v drezuře v Oliva, Valencia, kde 
startovali A. Hanáčková a A. Havlíčková 
v juniorské kategorii, ale především v 
dětech E. Vavříková s klisnou Belle Ennie, 
která získala bronzovou medaili. Jedná 
se tak o první medaili z ME v drezuře. Ve 
všestrannosti jsme měli pouze jedno-
ho zástupce (A. Lexová) na mistrovství 
Evropy mladých jezdců v Montelibretti 
. V srpnu proběhlo ME juniorů a mla-
dých jezdců v disciplíně reining, které se 
konalo v Givrins, kde nás reprezentovala 
B. Lesniczáková se svým koněm. Početná 
výprava pak odcestovala v srpnu na ME 
juniorů v Le Mans, kde v ženách startova-
ly T. Viktorinová, K. Kocurová a K. Resle-
rová. V kategorii družstev se představila 
skupina z JK Voltiž Albertovec ve složení 
K. Kocurová, N. Stříbrná, K. Reslerová, 
L. Kubíková, V. Krištofová, E. Žurková s 
lonžérem A. Videnkovou a koněm Patri-
ot. Tato skupina nakonec obsadilá 4. mís-
to s tím, že do medailového třetího místa 

chybělo necelých 0,3 bodů a kůň Patriot byl nejlépe hodnoceným koněm v týmech

Bohužel našim jezdcům se nepodařilo splnit obtížnou kvalifikaci pro účast na OH v Riu de 
Janeiro, ale přesto je potřeba vyzdvihnout snahu našeho jezdce A. Opatrného s koněm 
Acovaro, který se pokusil o získání kvalifikace v parkurovém skákání. Za tímto účelem 
se přesunul na závody do Kataru a Spojených arabských emirátů, kde se se svými koň-
mi účastnil kvalifikačních závodů, jejichž cílem byl zisk takového počtu bodů, aby se v 
žebříčku skupiny C posunul na první místo a získal tak kvalifikaci na OH v Rio de Janeiro 
2016. Přestože získal několik velmi cenných umístění v průběhu těchto závodů a podával 
profesionální sportovní výkony, podle konečného výsledku uveřejněného ve výsledném 
žebříčku, získal finální druhé místo a o pouhých 34,5 bodu se umístil za vítězným turec-
kým jezdcem Omarem Karaevlim. 

Historický úspěch zaznamenala také paradrezura, kdy v březnu 2016 byla české jezdkyni 
Anastasje Vištalové potvrzena kvalifikace na paralympijské hry v Riu de Janeiro. Pro účast 
na hrách byla vybrána klisna Lata Brandis, se kterou obsadila výborné 13. místo s výsled-
kem 68,522%, které bohužel nestačilo na postup do finálových kol.

Mistři České republiky 2016
Skoky
Senioři - Aleš Opatrný (IDARIO VAN HET NETEHOF) Czech Equestrian Team a.s.
Ženy – Vladislava Humplíková (BUENA UTOPIA) JK Opava - Kateřinky
Mladí jezdci – Francesca D. Kolowrat - Krakowská (VORIETA) JK Kolwrat
Junioři starší - Kateřina De Jagerová (CANDY BOY) JK Slapy
Junioři mladší – Sofie Najmanová (STARDANO) JK Mariánovice z.s.

Děti - Anna Lani Novak (TAVETA - HS) JK Mariánovice. z.s.
Družstva – oblast Severní Morava – Marek Klus (LE CARELA), Marek Hentšel (CENSOR), Jiří 
Hruška (ORIDA – M), Kateřina Kubrická (LENTILKA 3) 
Drezura
Senioři – Libuše Mencke (SYRIO) TJ Equus Kinsky
Mladí Jezdci – Sofie Brodová (LADY CHATTERLEY) Dressage Academy o.s.
Junioři starší - Alexandra Hanáčková (WELL DONE) JK Ramir Bělov
Junioři mladší – Anna Hrudková (ZIDANE 1) TJ Sokol jízdárna Kladno
Děti – Eva Vavříková (BELLE ENNIE) JK Vega Brno
Družstva – oblast Královehradecká – Kamila Korytová (LINET), Ida Jančářová (QUO VADIS 
2), Silvie Šimonovská (ZOOLANDER)
Všestrannost
Senioři – Miloslav Příhoda (LORD 27) Jezdecký klub Flamenco Sloupno
Mladí jezdci - Eliška Orctová (BONUS 1) JC Rusek
Junioři starší – Vladimíra Pechanová (ROSA – P) Jezdecký spolek Pastviny Pilníkov
Junioři mladší – Kristýna Kačírková (DANTÉS) TJ Sokol Semice
Děti – Barbora Vaňková (LIPTON SINAJ) Jezdecký klub Ratibořské Hory z.s.
Družstva – oblast Praha – Robert Pokorný (RHEA 1), Adéla Svobodová (MR. MÍŠA-SL), Jaro-
slav Hatla (BIG BERRY), MVDr. Miroslav Trunda (FOR FUN AGAIN)
Spřežení
Jednospřeží – Jaroslav Petřek (FATE – Z) JK Zubří
Dvojspřeží pony - Erik Zuvač (VERDUN 1, PIKARD 1) SK Sportino z.s.
Dvojspřeží – Josef Hrouda (BENTO 7, CHEEROKEE, CONVERSANO XXIX-3-2L CONTE) SK stáj 
Afrodita Němčice
Čtyřspřeží – Jiří Nesvačil, ml. (GSS. AMI-
GA XXXIV-3, GSS AMIGA XXXIV-13, G. 
PASTORELLA VII, GSS. REPRESA XXXIV-
21, SACRAMOSO AVERSA XI-5) Národní 
hřebčín Kladruby nad Labem s.p.o.
Voltiž 
Senior ženy – Jana Bartoňková (LANDAR) 
TJJ LUCKY Drásov. z.s.
Senior muži – Josef Zelinka (ALADIN 5) 
JO TJ Orion
Junior A ženy - Kateřina Kocurová 
(AQUARIS) JK Voltiž Albertovec
Junior B ženy – Tereza Czyžová (ALADIN 
5) TJ Slovan Frenštát p.R. z.s.
Junior skupina - JK Voltiž Albertovec 
(PATRIOT-NF)
Senior skupina – TJ Voltiž Tlumačov 
(CONDOR 3)
Junior dvojice - Tereza Viktorínová a 
Barbora Obluková (LANDAR) TJJ LUCKY 
Drásov. o.s.
Reining
Senior – Lukáš Brůček (LIL SMOKIN GUN) 
MV Ranch z.s.



9796

jóga

judo

Český svaz jógy
Název svazu, zkratka: Český svaz jógy, z.s. (ČSJ) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Předseda: Ing. Jan Knaisl, 
Hviezdoslavova 502, 149 00 Praha 4, 
tel.: 272 917 375, mobil: 606 438 756, 
e-mail: joga.cz@seznam.cz, web: www.czech-yoga.org 
Generální sekretář: Karel Žižka, Sokolovská 39, 186 00 Praha 8, 
tel.: 235 515 244, mobil: 777 232 161, e-mail: zizka@upcmail.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Yoga Federation, www.internationalyogafederation.net, 300 členů

ČSJ se v roce 2016 zaměřil především na organizování kurzů pro instruktory (cvičitele) 
jógy, dále na pořádání propagačních akcí pro širokou veřejnost a také na pravidelná 
cvičení jógy v oddílech a klubech.
Během r. 2016 probíhala v našich oddílech pravidelná cvičení jógy zaměřená na har-
monický rozvoj osobnosti s důrazem na celkovou zdravotní prevenci, případně na 
zlepšování kondice cvičících. O cvičení jógy je obecně velký zájem a řada oddílů vedle 
pravidelného cvičení pořádá pro své členy i další akce (víkendy s turistikou, poznávací, 

Junior - Lukáš Brůček (TOP SAIL POP) MV Ranch z.s.
Mládež - Kristýna Kleiblová (TOP SAIL POP) Ranch Happy Hour o.s.
Amatér – Miroslav Doležal (HH GOLDEN SHINER) Ranch Happy Hour o.s.
Družstva – Happy Hour Ranch – Kleiblová Kristýna (TOP SAIL POP), Miroslav Doležal (DOCS 
GOTTA SPOOK), Lukáš Brůček (LIL SMOKIN GUN)
Vytrvalost
Senioři – Petr Jadlovský (SIOUX DAKOTA) Petr Jadlovský
Junioři a mladí jezdci – Kateřina Suchá (NAOMI 8) Equus z.s.
Pony
Skoky
13 - 16 let (KVH do 148 cm) – Jana Táboráková (KARA) JK Falea
8 - 12 let (KVH 136 - 148 cm) – Anna Helebrantová (MATEO DI BELLE) Jezdecká stáj LH 
Praha
8 - 12 let (KVH do 135 cm) - Eliška Hasnedlová (KEWIN 1) JK Mělník
Drezura
13 - 16 let (KVH do 148) – Zuzana Baloušková (LIPTON SAMBA) JK Borová
8 - 12 let (KVH 136 - 148 cm) – Lucie Šlamborová (OLALA) Stáj Letní stráň
8 - 12 let (KVH do 135 cm) – Dominika Tomíková (KENY 2) Stáj Derby o.s.
Všestrannost
13 - 16 let – Michaela Haderková (ALPINHORSE MIDNIGHT PRINCESS) Eventing Team
10 - 13 let – Alena Kozojedová (CHARLOTTE 7) JK Borová
Paradrezura
Kategorie 1 – Anastasja Vištalová (LATA BRANDIS) JK Ronex z.s.
Kategorie 2 – Jan Rous (CODAM) JK stáj Honzík Kralice

léčebné či vzdělávací aktivity aj.). 
Významnou akcí, do níž se zapoji-
la řada našich oddílů, byla oslava 
Mezinárodního dne jógy, který 
byl na podzim roku 2014 vyhlá-
šen Organizací spojených náro-
dů. Slaví se 21.června po celém 
světě a zástupci OSN doufají, že 
odstartuje tradici, v níž nepů-
jde jen o cvičení, ale především 
o vzájemné porozumění mezi 
národy.
Již tradiční akcí našeho svazu je 
každoroční Den s jógou v Ostra-
vě, kterého se vždy účastní kolem 
170 cvičitelů a cvičenců. Jeho náplní jsou přednášky a cvičení zkušených lektorů. Druhý 
den následuje tradiční výstup jogínů na Lysou horu.
Převážnou část činnosti svazu však tvoří pořádání kurzů a školení pro instruktory jógy a 
pro zájemce o jógu z řad nejširší veřejnosti. Jedná se jak o akreditované kurzy pro začí-
nající cvičitele s cílem získat titul Instruktor jógy (dříve tzv. školení cvičitelů jógy II.třídy), 
tak o nástavbové doškolovací studium se zaměřením na jógovou terapii. Ve školním 

Český svaz juda
Název svazu, zkratka: Český svaz juda (ČSJu)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 233 355 280, Fax: 257 214 265, e-mail: sejudo@cstv.cz
internet: www.czechjudo.cz
Předseda: Mgr. Jiří Dolejš, tel: 233 355 280, fax: 257 214 265,
e-mail: jiri.dolejs@seznam.cz
Generální sekretář: ing. Pavel Volek, tel: 233 355 280,
fax: 257 214 265 e-mail: sejudo@cstv.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Judo Federation, (IJF), sídlo: Maďarsko, 198 zemí internet: www.ijf.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Judo Federation (EJU), sídlo: Rakousko, 50 zemí internet: www.eju.net
 
V roce 2016 oslavil Český svaz juda 80. výročí svého založení. Nejhezčím dárkem k tomu 
výročí byla zlatá Olympijská medaile Lukáše Krpálka, kterou vybojoval v kategorii do 100 
kg. Jde o historicky druhou olympijskou medaili pro české judo (první bronz získal v roce 
1980 Vladimír Kocman v kategorii nad 95kg). Krpálek tak zkompletoval svoji sbírku zlatých 
medailí z nejvýznamnějších světových turnajů a byl po zásluze vyhlášen sportovcem roku 
2016. Jeho kouč Petr Lacina pak zvítězil v anketě o trenéra roku. 

L. Krpálka do Ria doprovodili další dva reprezentanti: Pavel Petřikov v kategorii do 60 kg 



9998

judo

k
anoIstIka

obsadil 9. místo, Jaromír 
Ježek (73kg), který star-
toval již na svých třetích 
Olympijských hrách, byl 
vyřazen v prvním kole. 

V první polovině roku 
finišovala kvalifikace na 
letní Olympijské hry, ve-
lice blízko postupu byl i 
Michal Horák (+100kg), 
který o postupovou příčku 
přišel až na posledním 
kvalifikačním turnaji. Na 
těchto turnajích dosáhl 
nejlepšího výsledku Lukáš 
Krpálek, který vybojoval 
bronz na turnaji Masters, a 
Jaromír Ježek, který skončil druhý na turnaji Grand Prix. Na turnajích Continental Open 
získali naši dvě zlaté (Krpálek, Petřikov), jednu stříbrnou (Musil) a tři bronzové medaile 
(Ježek, Petr a Horák).

Na turnajích Evropského poháru pak naši závodníci slavili jednou vítězství zásluhou Jaku-
ba Ječmínka (-73kg), dále z těchto turnajů přivezli naši ještě jedno stříbro (V. Sedmidub-
ský) a pět bronzů (D. Pulkrábek 2x, I. Petr 2x a V. Sedmidubský).

Čeští junioři se prosazovali na Evropských juniorských pohárech. Tomáš Binhak a Alice 
Matějčková se na stupně vítězů probojovali dvakrát, jednu medaili získaly Z. Řeháková, M. 
Kulíková a M. Paulusová. Bohužel se ale ani jednomu z našich juniorů nepodařilo výrazněji 
prosadit na juniorském Mistrovství Evropy.

Rok 2016 byl úspěšný i pro české dorostence. Renata Zachová zvítězila na dvou Evropských 
pohárech, Věra Zemanová vyhrála jednou. Zachová navíc přidala z Evropských pohárů 
bronz, Zemanová stříbro. Dále naši dorostenci získali na Evropských pohárech ještě tři 
bronzy (M. Meško, O. Svoboda, P. Švec). Bohužel ani Zachová, ani Zemanová nedosáhla 
na medailové pozice na dorosteneckém Mistrovství Evropy, kde skončily obě těsně za 
stupínky vítězů.

I v roce 2016 pořádal Český svaz juda v České republice několik významných turnajů a je 
dlouhodobě Evropskou unií juda hodnocen jako jeden z nejlepších pořadatelů judistick-
ých mezinárodních soutěží.

Mistři České republiky 2016
Muži
60 kg – BINHAK Tomáš
66 kg – SELECKÝ Lukáš
73 kg – SEDMIDUBSKÝ Václav
81 kg – MUSIL Jaromír
90 kg – TURK Jindřich
100 kg – KLAMMERT David
+100 kg – PINTA Jan

Junioři
55 kg – VOPAT, David
60 kg – KOVÁŘ Václav 
66 kg – ČERNÝ Michal
73 kg – ČERNÝ Václav
81 kg – ŠVESTKA, Marek
90 kg – MACHÁČEK, Jan 
100 kg – REINEKE, Nicolas
+100 kg – UHER Daniel

Ženy
48 kg – ČISTÁ Vendula
52 kg – GERASIMENKO Elizaveta
57 kg – ZACHOVÁ Renata
63 kg – ZEMANOVÁ Věra 
70 kg – PATOČKOVÁ Tereza 
78 kg – TIHELKOVÁ, Nela
+78 kg – PAULUSOVÁ, Markéta

Juniorky
48 kg – SKALKOVÁ, Daniela
52 kg – ŘEHÁKOVÁ Zuzana
57 kg – ŠKROBÁNKOVÁ, Alžběta
63 kg – MERKLOVÁ Sabina
70 kg – SZARZECOVÁ Adéla
78 kg – MATEJČKOVÁ Alice
+78 kg – PAULUSOVÁ, Markéta

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Olympijské hry Rio De Janeiro 2016
1. místo  KRPÁLEK Lukáš (do 100 kg)
9. místo  PETŘIKOV Pavel (do 60 kg)
 Jaromír JEŽEK (-73kg) byl vyřazen v 1. kole.
Mistrovství Evropy 2016
Muži  7. místo MUSIL Jaromír (do 81 kg)
Dorostenky  5. místo ZACHOVÁ Renata (do 52 kg)
  5. místo ZEMANOVÁ Věra (do 57 kg)

Český svaz kanoistů
Název svazu, zkratka: Český svaz kanoistů z.s.(ČSK z.s.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky 
a sekce vodní turistiky: 242 429 252, 
e-mail: canoe@cuscz.cz, internet: www.kanoe.cz, 
telefon i fax sekce kanoistiky na divokých vodách:
242 429 245, 242 429 254 
Předseda: Mgr. Jan Boháč (ČSK + sekce rychlostní kanoistiky)
Prof. ing. Jaroslav Pollert DrSc. (sekce kanoistiky na divokých vodách ) 
Ing. Jiří Hodic (sekce vodní turistiky) 
Generální sekretáři: 
Petr Mokrý (sekce rychlostí kanoistiky) viz sídlo svazu, e-mail: mokry@cuscz.cz
Mgr. Ivo Eichler (sekce kanoistiky na divokých vodách) viz sídlo svazu, 
e-mail: eichler@cuscz.cz
Marie Pavelková (sekce vodní turistiky), e-mail: pavelkova@cuscz.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Canoe Federation (ICF), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, C2 1007 Lausanne, Švýcarsko, 162 zemí, 
internet: http://www.canoeicf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Canoe Association (ECA), HR 10000 Záhřeb, Dalmatinska 12, Chorvatsko 43 
zemí. Internet: http://www.canoe-europe.org/ 
 



101100

k
anoIstIka

k
anoIstIka

bojujících na EOHQ a tým rozšířilo ještě 8 kajakářů. Špičkovou výkonnost předvedla opět 
deblkanoe, která získala bronz, Josef Dostál obsadil 4. příčku. V Duisburgu byla kvůli hle-
dání nejsilnější možné sestavy pro Rio testována verze čtyřkajaku, kde Jana Štěrbu střídal 
Jakub Špicar, jednoznačný vítěz I.NZ. Posádka K4 obsadila 5. místo s odstupem více jak 
2s za vítězem. Zbytek týmu byl v OH disciplínách bohužel výkonnostně velmi vzdálen 
světové špičce. 
II. závod Světového poháru v Račicích mohl být díky domácímu prostředí obsazen velmi 
početně, mezinárodní zkušenost mělo možnost získat celkem 36 českých reprezentan-
tů. Závod byl ve znamení suverénního vítězství Josefa Dostála, který nedal na K1 1000m 
soupeřům žádnou šanci. Martin Fuksa dojel na 1000m třetí a na 500m druhý. V Račicích 
byla testována další verze čtyřkajaku, kde Jakub Špicar tentokrát vystřídal Lukáše Trefila. 
Páté místo čtyřkajaku s velkým odstupem na vítěze nebylo dobré. Stejně tak jako C finále 
Filipa Švába na K1 200. Naše posádky vybojovaly na SP v Račicích celkem 6 medailí a 17 
umístění ve finále A. 
III. závod světového poháru v Montemoru se konal ve stejném termínu jako II.NZ Račice 
a bylo na něj vysláno jen 6 kajakářů, z nichž 5 se ucházelo o 4 účastnická místa na OH v 
Riu. Konkurence byla v Portugalsku oproti I.SP a II.SP výrazně slabší, ale několik posádek 
absolutní špičky se ve většině kategorií utkalo. Na K1 1000m zvítězil fenomén Josef Dostál 
způsobem start-cíl a druhý dojel další český borec Jakub Špicar! Čtyřkajak po nenaplnění 
očekávání výsledků na prvních dvou Světových pohárech startoval v tradičním složení 
posledních čtyř sezón, vyhrál s velkým náskokem a osvědčená sestava se tedy jasně uká-
zala jako nejnadějnější i pro start na OH v Riu. Solidní výkon podal Filip Šváb, šestý na K1 
200m. Černý Petr v podobě neúčasti v soutěžích OH 2016 tedy vyšel na Jakuba Špicara, 
čerstvého stříbrného medailistu SP na K1.
Akademické mistrovství světa bylo z původně plánovaného podzimního termínu přesu-
nuto do portugalského Montemoru do nevhodného červnového termínu mezi II.NZ a ME. 
S výjimkou olympionika Filipa Dvořáka, který odvedl na AMS profesionální výkony, Čes-
kou republiku ve většině případů reprezentovali závodníci výrazně výkonnostně slabší. 
Mistrovství Evropy v Moskvě bylo rovněž poznamenáno neúčastí většiny naší závodnické 
elity, která se logicky zaměřovala na přípravu na OH. Z „TOP 7“ z minulých sezón startoval 
pouze Martin Fuksa, který naplnil medailové ambice na C1 naplnil, když dojel 3. na 1000m 
a počtvrté v řadě se stal mistrem Evropy na 500m. Na 200m obsadil 5. místo. 
Na Mistrovství Evropy do 23 let v bulharském Plovdivu nás reprezentovalo 14 závodníků. 
Stříbro na K1 1000m získal Jakub Špicar. Českou hymnu si užili Tomáš Veselý a Radek Šlouf 
po vítězství na K2 1000m. 
Mistrovství světa závodníků do 23 let se konalo v běloruském Minsku, kam odletělo 8 
nejúspěšnějších reprezentantů z ME do 23 let. Titul mistrů světa vybojovali nedávní mistři 
Evropy do 23 let Tomáš Veselý a Radek Šlouf, pátý skončil čtyřkajak Tomáš Veselý, Radek 
Šlouf, Lukáš Nepraš, Jakub Zavřel.
Do soutěží 31. letních olympijských her v Riu se kvalifikovalo 8 českých rychlostních 
kanoistů. Široký realizační tým zajišťoval veškeré potřeby k vrcholnému vystoupení 
našich reprezentantů. Díky Českému olympijskému týmu pod vedením Martina Doktora 
a vychytanému střídání akreditací doprovodu různých sportů se Her mohlo účastnit 7 
našich akreditovaných trenérů a 2 kanoističtí maséři, navíc náš fyzioterapeut a lékař pra-
cující pro celý Český olympijský tým. Mimo akreditaci se OH účastnil také náhradník Jakub 
Špicar a dva členové expertního týmu.
Naši reprezentanti startovali na OH v sedmi disciplínách, Nominace C2 byla jasná hned 
výsledkem dokvalifikace, Josef Dostál potvrdil svou jmenovitou nominaci pro K1 už na 
I.SP, Martin Fuksa na II.SP. Složitější byla nominace čtyřkajaku. Nakonec po suverénním 

Rychlostní kanoistika
Senioři 
Reprezentační družstvo seniorů (RDS) mělo v roce 2016 příležitost realizovat svůj hlavní cíl 
čtyřletého olympijského období – uspět na OH v Riu. Očekávání byla oprávněně vysoká, 
medailové zisky prvních třech let OH cyklu byly rekordní. Reprezentaci řídil Pavel Hottmar, 
jemuž v roli asistenta pomáhal Martin Doktor. Původně nesmělých cílů čtyřletého plánu 
RDS „Rio 2016“ se podařilo dosáhnout, tým získal nakonec dokonce 8 míst na OH a z Ria 
přivezl 2 medaile a další 3 umístění do 9. příčky. Větší počet medailí na jedněch OH se čes-
kým nebo dříve československým reprezentantům podařilo získat naposledy v roce 1952 
a celkový počet medailí z OH od poválečných dob vzrostl v Riu ze tří na pět.
Příprava na závodní sezónu včetně výcvikových táborů probíhala v gesci RSC. Kondiční 
přípravné kempy na horách reprezentanti absolvovali převážně v Harrachově, na Míse-
čkách, či v Livignu. Kajakáři z bronzového olympijského čtyřkajaku strávili největší část 
jarní přípravy tradičně v olympijském centru USA v Chula Vistě, kanoisté připravovali v 
Newportu (rovněž Kalifornie) a poté i v Chula Vistě společně s kajakáři. Několik tréninko-
vých skupin se připravovalo v italské Sabaudii. Martin Fuksa jarní přípravu se svou trénin-
kovou skupinou absolvoval v Portugalsku, a v Novigradu. 
V průběhu ledna 2016 se uskutečnilo testování s cílem zjistit individuální vývoj výkonnosti 
ve sledovaných disciplínách, případně zvýšit motivaci v tréninku prostředky převažujícími 
v přípravném období. Pokračovala spolupráce s CASRI v oblasti biochemického testování, 
byla též využívána biomedicínská laboratoř FTVS UK. Pokračoval systém evidence a plá-
nování tréninku.
Čeští seniorští reprezentanti startovali v letošním roce na devíti mezinárodních soutěžích 
na krátkých tratích. Tým se zúčastnil EOHQ Duisburg (18.- 19.5.), SP Duisburg (20.-22.5.), SP 
Račice (27.-29.5.), SP Montemor (3.-5.6.), AMS Montemor (7.-10.6.), ME Moskva (24.-26.6.), 
ME23 Plovdiv (14.-17.7.), MS23 Minsk (28.-31.7.) a především OH v Riu (15.-20.8.) 
Evropská olympijská dokvalifikace (EOHQ) v Duisburgu byla pro reprezentanty, kteří 
nevyjeli účastnické místo na OH už na MS 2015 v Miláně, byla jedinou šancí jak se do Ria 
probojovat. Jaroslav Radoň a Filip Dvořák si zajistili účast v Riu špičkovým výkonem a 2. 
příčkou na EOHQ, později po diskvalifikaci Rumunů za doping byli dokonce oficiálními 
vítězi dokvalifikace. Ostatních šest našich posádek v bojích o místo na OH neuspělo.
 Navazujícího I. závodu světového poháru v Duisburgu se zúčastnilo všech 11 sportovců 

Josef Dostál - OH 2016



103102

k
anoIstIka

k
anoIstIka

výkonu posádky startující v obvyklém složení na III.SP v Montemoru se nominace na OH 
se vyjasnila včas a závodníci měli klid a čas na přípravu, což se po III.SP týkalo také Filipa 
Švába na K1 200. Jakub Špicar byl do týmu pro Rio začleněn jako náhradník. Pro doplňko-
vou disciplínu K2 1000m byla nakonec potvrzena posádka Daniel Havel a Jan Štěrba.
Jeden z našich hlavních favoritů na olympijskou medaili Josef Dostál naplnil na K1 1000m 
předpoklady a stříbrně se zapsal do historie. 
Pravidelní sběratelé medailí z nejvyšších soutěží posledních čtyřech sezón - čtyřkajak 
Daniel Havel, Lukáš Trefil, Josef Dostál a Jan Štěrba nakonec olympijským bronzem v Riu 
naplnili dlouhodobé očekávání. Ke stříbru našim chybělo opravdu maličko. Na druhou 
stranu chybělo pouhých několik málo hodin k situaci, ve které by Daniel Havel musel být 
kvůli zdravotním potížím nahrazen Jakubem Špicarem, který byl kvůli stavu Dana už o 
dva dny dříve uveden do stavu bojové pohotovosti. Zdravotní problémy Dana naštěstí na 
poslední chvíli ustoupily. 
Martin Fuksa, jako další pravidelný sběratel medailí z nejvyšších soutěží posledních čty-
řech sezón a v přípravě předvádějící neskutečnou výkonnost i v sezóně 2016, šestým mís-
tem v Riu předpoklady nenaplnil. Nesednul mu hlavní závod, především technicky kvůli 
vlnám od člunů. 
Na 200m Martin Fuksa nakonec zvítězil ve finále B, což znamenalo 9.místo. 
Jaroslav Radoň a Filip Dvořák na C2 1000m bohužel rovněž nenaplnili očekávání, po výko-
nech předvedených na jaře v Duisburgu oprávněně pomýšleli na medaile z OH. V Riu 
nakonec obsadili 7. příčku. Po návratu z OH podlehl Filip těžké viróze, kterou se nakazil 
zřejmě ještě před finálovým startem. Deblkajak Daniel Havel a Jan Štěrba měl oprávněné 
ambice bojovat v Riu zhruba o třetí až sedmou příčku, avšak kvůli silným zažívacím potížím 
Daniela Havla a jeho výraznému oslabení nemohla posádka startovat s plným nasazením. 
Vyřazení Filipa Švába na K1 200m už v rozjížďce bylo nepříjemným překvapením. 
Největší poděkování za výsledky samozřejmě patří sportovcům a to nejen těm, kterým se 
nakonec medaili podařilo získat, ale i ostatním, kteří v průběhu čtyř let pomáhali držet tah 
na bránu jménem Rio. Hry byly vyvrcholením snažení celého realizačního týmu, který po 
čtyři roky pracoval především s cílem uspět právě na OH. Všem zainteresovaným trené-
rům, funkcionářům, lékařům, masérům, fyzioterapeutům i technickým pracovníkům, kteří 
se o sportovce starali, patří veliké uznání a dík.
Junioři
Reprezentační družstvo juniorů (RDJ) bylo desátým rokem řízeno Pavlem Hottmarem. 
Vedením většiny přípravných akcí juniorské reprezentace byli pověřeni Jan Andrlík a 
Vašek Stejskal. Většina přípravy tradičně závisela na obětavé práci v oddílech a na práci 
osobních trenérů klíčových reprezentantů.
Čeští junioři startovali v letošním roce na čtyřech mezinárodních závodech na krátkých 
tratích. Družstvo se zúčastnilo MR v Piešťanech (27. - 29.5.), MEJ v bulharském Plovdivu 
(14.-17.7.), MSJ v běloruském Minsku (28.-31.7.) a tradičně široký tým startoval na OH nadě-
jích, které se uskutečnily v Szegedu (23.-25.9.). Na regatě v Piešťanech startovala výprava 
čítající 12 závodníků ze šesti klubů. Naši junioři a dorostenci vybojovali v Piešťanech cel-
kem 9 medailí. Na Mistrovství Evropy juniorů do Bulharska, bylo nominováno celkem 28 
juniorů. Zisk dvou medailí a celkem deset finálových umístění naplnily očekávání. Čtyřka-
jak ve složení Vojtěch Procházka, Jakub Stejskal, Michal Čeřovský, Martin Sobíšek vybojo-
val na kilometrové trati stříbro. Zlato na K1 1000m vybojovala Sofie Kinclová. Do finálo-
vých bojů MEJ se kvalifikovalo celkem 17 juniorů! Nominace na Mistrovství světa juniorů 
do Běloruska byla určena na základě výsledků MEJ. Medailový čtyřkajak MEJ vybojoval 
ve stejném složení bronz, úspěchem byla pátá příčka na K1 1000m Michala Čeřovského, 
stejně tak páté místo debkanoe Petr Fuksa, Daniel Kořínek sedmé místo Petra Fuksy na C1 

200, a devátá místa Davida Voláka a Elišky Betlachové na K1 200m. Celkem šest finálových 
umístění odpovídá našemu dlouhodobému standartu.
V Závodě olympijských nadějí v Szegedu startovalo celkem 33 našich mladých závodníků. 
Soutěže se účastnilo 31 států. Celkem naši reprezentanti získali 16 medailí, z toho 5 zlatých. 
Celkově naši mládežníci startovali více než padesátkrát ve finálových jízdách. Doufejme, 
že tyto úspěchy mladé sportovce ještě více namotivovaly do budoucí přípravy. 
Maratonci
Reprezentační družstvo bylo řízeno třináctým rokem Tomášem Ježkem. S přípravou sezo-
ny, skládáním družstva a technickou asistencí na závodech významně pomáhal Martin 
Kolanda. 
V letošním roce se maratonci zúčastnili sedmnácti vytrvalostních závodů. Z rozpočtu ČSK 
byly zajištěny starty na SP v Portugalsku, ME ve Španělsku a MS v Německu. Na náklady 
pořadatelů a ve vlastní režii startovali maratonci ve Španělsku na K4 Valladolid a Sella, v 
JAR, Holandsku, na Slovensku, Irsku, Itálii a Francii. V ČR byly zorganizovány maratony Sla-
py – Praha, MČR v Pardubicích, Východočeský maraton, Zvíkovský maraton a Krumlovský 
maraton.
Na SP v Portugalsku startovalo 6 závodníků. Z výpravy přivezl Jakub Březina na C1 bron-
zovou medaili a Jakub Adam, Anna Kožíšková a Václav Dubský další finálová umístění 
ve sprintu. Druhý den na klasickém maratonu vybojovali Anna Kožíšková čtvrté a Jakub 
Adam šesté místo v maratonu. 
ME ve Španělsku se zúčastnilo 9 sportovců. Na K1 získala Anna Kožíšková bronzovou a na 
K2 s Lenkou Hrochovou stříbrnou medaili. Na K1 muži byl Jakub Adam šestý, Pavel Daví-
dek devátý, na K2 muži dojeli Jakub Adam a Michael Odvárko čtvrtí, na C2 skončili Jan 
Dlouhý a Václav Dubský šestí a Jan Dlouhý na C1 devátý. 
Vrcholem sezóny bylo MS v německém Brandenburgu, kde startovalo 14 našich závodní-
ků. O jedinou bronzovou medaili se postaraly juniorky na K2 Eliška Betlachová s Ludmi-
lou Kotěrovou V dospělých jsme skončili bez medaile. K2 ženy 5. Anna Kožíšková, Lenka 
Hrochová, K1 ženy 6. Anna Kožíšková, C2 7. Jakub Březina, Vojtěch Ruso, K1 muži 8. Jakub 
Adam. Celkem se MS účastnilo 34 zemí. Veřejný závod veteránů jelo na vlastní náklady 14 

Jiří Prskavec 



105104

k
anoIstIka

k
anoIstIka

Čechů a vybojovali 7 medailí. Závod byl uspořádán na dobré úrovni, ale pořadatel nezvlá-
dl organizaci místního transportu a stravování. 
Veteráni
 V sezoně 2016 bylo pro veterány uspořádáno devět závodů Českého poháru včetně třech 
závodů Mistrovství České republiky. 
 V závodech Českého poháru startovalo celkem 100 veteránů, z toho 72 kajakářů, 23 kano-
istů a 5 kajakářek.
 Na ME v maratonu ve španělské Pontevedře, získali čeští veteráni 6 medailí. Z MS na krát-
kých tratích v litevské Trakai, přivezli 26 medailí z MS v maratonu v německém Branden-
burgu 7 medailí.

Kanoistika na divokých vodách
Reprezentační družstvo dospělých – vodní slalom
Hodnocení nominace a přípravy na Olympijské hry. 
Po splnění kvalifikačních podmínek na MS 2015, na kterém jme dokázali kvalifikovat plný 
počet lodí, se náš trenérský tým soustředil na 2 hlavní priority, kterými bylo zajištění maxi-
málně objektivní nominace na OH a další mezinárodní soutěže a dále zajištění co nejvyš-
šího množství tréninkových dnů v Riu De Janeiru. Naše nominace byla velmi vyrovnaná, 
ale proběhla bez jakýchkoliv problémů. Co se týká pobytu v Riu, naši závodníci využili 
maximálně všech tréninkových možností. 
Hodnocení výsledků na OH
Myslím, že velkou výhodou našeho týmu byla oproti předchozím OH skutečnost, že všech 
5 závodníků bylo na výkonnostní úrovni, která je stavěla do role potenciálních medailistů. 
Na druhou stranu bylo nevýhodou, že byli na OH poprvé. 
Jiří Prskavec- po dobu celého roku a především v době OH, čelil obrovskému mediálnímu 
zájmu, což v průběhu samotného závodu bylo někdy až na hranici únosnosti. Přesto si 
dokázal s tímto tlakem poradit velmi profesionálně a ve všech jízdách předvést vynikající 
výkon násobený tím, že dokázal dosáhnout na medaili i s 1 trestným dotykem. Vítězslav 
Gebas, který byl překvapením jarní nominace, byl i příjemným překvapením na samotných 
OH, kde po malém zaváhání v kvalifikaci, v semifinále i finále předvedl perfektní výkon a 
od medaile ho dělila 0,12 sec. Dvojice Jonáš Kašpar – Marek Šindler prošla všemi jízdami 

kvalifikace i semifinále bez jakýchkoliv problémů. Ve finálové jízdě vedli na posledním 
mezičase před všemi soupeři o 2,5 sec, bohužel velká chyba na poslední protivodné bráně 
je připravila o téměř jisté vítězství, což asi nepotřebuje další komentář. Kateřina Kudějová 
– působila v průběhu celého pobytu na OH nejklidnějším dojmem, což se odráželo na 
jejich výsledcích v kvalifikaci i semifinále. Ve finálové jízdě se dopustila velké chyby, která 
ji stála téměř jisté medailové umístění. Na závěr bych chtěl uvést, že přes malá zaváhání 
považuji vystoupení všech našich závodníků na Olympijských hrách za vynikající, navíc 
chci připomenout, že všichni byli na OH nováčky, z čehož vyplývá, že by tento tým mohl 
být základem podobného nebo ještě většího úspěchu na OH 2020.
Hodnocení výsledků ME
Mistrovství Evropy bylo závěrečným závodem naší nominace a Jiří Prskavec dokázal v 
závodě zvítězit v nejtěsnějším možném rozdílu před Vavřincem Hradilkem, který skončil 
na 2. místě. Vít Přindiš skončil těsně za branami finále na 11. místě. Svoje suverénní sou-
časné postavení potvrdili kajakáři vítězstvím v závodě týmů. Naši úspěšnou medailovou 
bilanci na ME doplnila Kateřina Hošková 2. místem na kanoi jednotlivců. Další úspěšnou 
finálovou lodí byla na 8.místě Monika Jančová, která se navíc společně s Hoškovou a Sat-
kovou podílela na 2. místě v závodě týmů. Výborných výsledků dosáhly posádky debl-
kanojí, když Ondřej Karlovský- Jakub Jáně skončili na 4.místě a Jonáš Kašpar s Markem 
Šindlerem na 7. místě. Solidní jízdu na kajaku žen předvedla Kateřina Kudějová, která 
skončila na 5. Místě.
Výsledky v sérii závodů světového poháru byly ovlivněny tím, že naše olympijské lodě se 
rozhodly některé ze závodů SP vynechat. Přesto bych připomenul především 2. místo Víta 
Přindiše a 5. místo Ondřeje Tunky v celkovém pořadí SP. Do první desítky se ještě dokázali 
zařadit Lukáš Rohan a Tereza Fišerová, kteří skončili na 9.místě celkového pořadí.
Reprezentační družstvo do 23 let – slalom
Zimní příprava většiny členů RDU23 probíhala na trati v Al Ain, kde se v klimaticky přízni-
vých podmínkách podařilo zajistit velmi kvalitní trénink pro nadcházející sezónu. Poměr-
ně malá skupina dala přednost odcestování na trať v australském Penrithu. 
V roce 2016 se MS U23 jelo na nám, dobře známé trati, v polském Krakově. Karolína Galuš-
ková a Lukáš Rohan obsadili shodně druhá místa. Do finálového závodu se po chybě v 
semifinále neprobojoval Jiří Prskavec, ale velmi dobře ho zastoupil Michael Matějka, který 
obsadil 6. místo. Amálie Hilgertová ve finálové jízdě nenavázala na svá vystoupení v kva-
lifikaci i semifinále a po chybách obsadila konečné 8. místo. V zatím stále neolympijské 
kategorii C1ženy obsadila Jana Matulková šesté a juniorka Gabriela Satková 10. místo. 
Jedinou finálovou lodí v kategorii C2 muži byla dvojice Jan Mrázek – Tomáš Rousek na 7 
pozici. Na stříbrnou pozici v závodě týmů se dostala trojice kajakářek ve složení Karolína 
Galušková, Barbora Valíková a Amálie Hilgertová.
Druhým vrcholem sezóny bylo ME U23, které se konalo ve Slovinském Solkanu. Největ-
šího úspěchu opět dosáhl Lukáš Rohan, když zopakoval umístění z MSU23 a obsadil dru-
hou pozici. Karolína Galušková byla jednou z favoritek závodu, ale spíše chybnou taktikou 
skončila už v semifinále na 11. pozici. V kajakářkách se do finálové desítky podívala Barbo-
ra Valíková. Alexandr Maikranz obsadil v kategorii kajakářů 8 pozici, což je jistě vzhledem 
k jeho věku příslibem do budoucnosti. Jana Matulková vylepšila své umístění z MSU23 o 
jednu příčku a obsadila 5. místo v kategorii C1 ženy. V závodě družstev kajakářky obsadily 
druhou a kanoistky třetí příčku.
Reprezentační družstvo dospělých – sjezd na divoké vodě
Hlavním cílem v sezóně 2016 tedy bylo Mistrovství světa, k němu směřovala veškerá pří-
prava. Samotnému MS předcházelo 5 výcvikových táborů, které byly součástí dlouhodobé Vítězslav Gebas 



107106

k
anoIstIka

k
anoIstIka

přípravy směřované k vrcholu závodní sezóny. Mistrovství světa se konalo na řece Vrbas, 
která protéká nádherným kaňonem na Banja Lukou. Ovšem v roce 2014 se řekou prohnala 
velká povodeň a do dnešních dnů jsou břehy dosti poznamenány, což byl problém zejmé-
na při závodech sprintu. Klasický sjezd se jel čtyřkilometrové trati. Celá trať měla dva typy 
vody – úvodní třetina a poslední čtvrtina to byl více méně olej. Zbytek tratě se řeka sevřela 
do kaňonu a v něm byly velké vlny a rozbitá voda. Sprintová trať pak nabídla tu nejtěžší 
pasáž z klasického sjezdu. 7 individuálních medailí a další pět z hlídek – to jsou statistiky 
vypovídající o síle Českého sjezdového družstva.
Krátké zhodnocení jednotlivých kategorií:
Na singlu mužů Ondřej Rolenc získal bronzovou medaile z dlouhého sjezdu a obhájil indi-
viduální titul mistra světa ve sprintu. Singlíři získali obě zlaté ze závodů družstev ve složení 
Rolenc, Slanina a Haleš. Další obrovský úspěch singlířů si připsal Vladimír Slanina, který se 
do finále sprintu dostal z druhého místa, a ve finále nakonec vybojoval bronzovou medaili. 
Mezi ženami jsme získali na singlu oba individuální tituly mistryně světa.V dlouhém sjezdu 
vyhrála Anežka Paloudová a ve sprintu pak Martina Satková. Martina byla i více mistryně v 
dlouhém sjezdu. Na kajaku žen v dlouhém sjezdu byla Martina Satková čtvrtá (méně než 
dvě sekundy od stříbra), Anežka Paloudová byla šestá a Tereza Brožová skončila osmá. Ve 
sprintu byla Satková šestá a Paloudová osmá. V družstvech byly děvčata první v dlouhém 
sjezdu a třetí ve sprintu. Kanoisté na deblu podali vynikající výsledky, bohužel bez medai-
lových konců. V dlouhém sjezdu byly tři české debly hned pod stupni vítězů – čtvrtí byli 
Filip Jelínek a Václav Kristek, pátí Marek Rygel a Petr Veselý a šestí Martin Novák a Antonín 
Haleš. Ve sprintu byli čtvrtí Rygel s Veselým. Družstvo vybojovalo titul mistrů světa v dlou-
hém sjezdu. Kajak mužů je kategorie, kde se vozily medaile více jak 15 let. Kamil Mrůzek si 
připsal solidní šesté místo v dlouhém sjezdu a Tomáš Slovák byl ve stejném závodě osmý. 
Družstva zůstala bez medaile a v individuálním závodě ve sprintu jsme ve finále neměli 
ani jednu loď. Kajak mužů prochází generační výměnou. Na deblu žen jsme poté vybo-
jovali historicky první titul mistryň světa v dlouhém sjezdu. Závodnice Tereza Brožová a 
Radka Valíková se tak zapsali do historie – až čas ukáže, jak velkou historii tato kategorie 
bude mít. Ziskem osmi titulů mistrů světa (čtyř individuálních a čtyř z družstev) a dalších 
čtyř medailí ze závodu družstev se Česká republika umístila na PRVNÍM místě v hodnocení 
národů, což se naši sjezdařům naposledy povedlo v roce 2006.
Velký podíl na výkonech realizační tým, který v roce 2016 pracoval ve složení:
Knebel Robert – hlavní trenér, Novosad Lukáš – odpovědný trenér za družstvo do 23 let, 
asistenti trenérů kategorií – Roleček Luděk, Kutý Tomáš, Michal Šťastný Michal, fyziotera-
peut – David Lisický.
Reprezentační družstvo U23 sjezd v roce 2016
V roce 2016 nebylo vypsáno ME v kategorii U23 sjezd a tak bylo hlavním cílem účastnit 
se mezinárodních závodů a světových pohárů. Cílem pro nejlepší sportovce bylo dostat 
se mezi 4 nejlepší v reprezentačním družstvu dospělých a zúčastnit se MS na řece Vrbas 
v Banja Luce. Dobrou zprávou je, že v každé lodní kategorii reprezentačního družstva 
dospělých, byl i člen U23. Při pohledu na výsledkovou listinu z MS můžeme s nadsázkou 
říci, že nás v nejbližších letech čekají dobré časy.
V průběhu celého roku bylo naším cílem vytvořit správný motivační nátlak na družstvo a 
brát všechny mezinárodní závody prestižně s cílem „ujet“ dobré umístění nebo alespoň 
získat závodní zkušenosti. Osvědčila se nám taktika spojit většinu akcí s dospělou repre-
zentací a dávat mladším závodníkům správné sportovní vzory.
Za celkový projev družstva U 23 sjezd v roce 2016 je třeba poděkovat jak samotným spor-
tovcům, tak hlavně osobním a oddílovým trenérům, kteří závodníky během roku připra-
vují. Dělá nám upřímnou radost pestré složení RD U 23 - kdy je družstvo složeno z 10 

oddílů z Moravy a z Čech. Tento trend je dobrou známkou pro náš svaz a poukazuje na to, 
že sjezd na divoké vodě se dá dělat ve všech koutech naší krásné země. Opět s trochou 
nadsázky můžeme konstatovat, že nám „stačí řeka, dobrá parta a kus poctivého a tvrdého 
tréninku“.
 
Reprezentační družstvo Junioři – vodní slalom a sjezd na divoké vodě
Realizační tým družstva juniorů ve vodním slalomu a sjezdu na divoké vodě organizačně 
zajišťoval účast juniorských týmů (v souhrnu více jak 50 závodníků) na závodech: MSJ ve 
slalomu na USD v Krakově, Polsko (9.-17. července 2016), na MEJ ve slalomu v Solkanu, 
Slovinsko, (21.-28.srpna 2016) na MEJ ve sjezdu v Murau (17.-24.července 2016) a součas-
ně koordinoval účast výběru závodníků SCM na 12 závodech Evropského poháru junio-
rů (Čunovo – Bratislava, Flattach, Solkan, Augsburg, Č. Budějovice, Krakow – více jak 100 
závodníků) a závodu Olympijských nadějí v Roudnici n. L. ( 28.9.-2.10. 2016). Všech akcí se 
zúčastnil jako vedoucí.
Dosažené výsledky RDJ slalom a sjezd v roce 2016:
Výsledkově lze rok 2016 velmi pozitivně. Celkový zisk 34 medailí - na MSJ ve slalomu (7 
medailí – 4 tituly mistra světa), na MEJ ve slalomu (8 medailí – 3 tituly mistra Evropy) a na 
MSJ ve sjezdu – klasický sjezd + sprint (19 medailí včetně 12 titulů mistrů světa) svědčí o 
vysoké kontinuální výkonnosti našich juniorských týmů.

SLALOM
Reprezentační družstvo ve slalomu mělo v letošním roce tři významné soutěže.
1. MSJ ve slalomu (společně s RD do „23“ let), které proběhlo ve dnech 6.-28.4. v Krakově v 
Polsku. Závodu se zúčastnilo téměř 60 států ze čtyř kontinentů. 
Vynikajících výsledků v individuální kategorii dosáhla posádka kanoe dvojic Kašpar – Mrů-
zek a zejména singlkanoistka T. Fišerová (nově zařazená kategorie do programu OH), kteří 
vybojovali pro české barvy tituly juniorských mistrů světa. Stříbrnou medaili v individu-
ální kategorii ve velmi silné konkurenci na C1 vybojoval M. Lhota. Velmi solidní jízdou ve 
finále si překvapivě řekla o bronzovou medaili nejmladší účastnice MSJ A. Galušková. Do 
finálové desítky (což je vždy v silné konkurenci úspěch) se probojovalo dalších 6 závod-
níků. O síle týmu svědčí další tři medaile ze soutěží hlídek včetně dvou titulů. Český tým 
spolu s týmem U 23 zvítězil v absolutním pořadí v soutěži národů. 
2. MEJ ve slalomu (34 států), které proběhlo (opět společně „23“) na upravené přírodní 
slalomové dráze v Solkanu ve dnech 24. –30.8. Zde se prosadil skvělou finálovou jízdou na 
C1 M. Lhota – zlatá medaile a dobře mu sekundoval V. Chaloupka, který skončil na třetím 
místě. T. Fišerová vybojovala bronz. Výborné výsledky podali A. Galušková, která skončila 
ve finále v kategorii K1 juniorky čtvrtá, stejně jako posádka Zapletal- Zapletal, kteří dob-
ře zastoupili naši nemocnou mistrovskou posádku a také M. Satková – pátá. . O vysoké 
výkonnosti svědčí celkem 10 finálových umístění (v nejlepší desítce) a tři medaile s soutěží 
týmů včetně jednoho titulu Mistrů Evropy (3 x K1 juniorky). 
SJEZD
Reprezentační družstvo ve sjezdu nás úspěšně reprezentovalo relativně silně obsazeném 
MEJ (15 států), které se jelo v Murau v Rakousku v termínu 17.-24.7. a přesvědčivě zvítězilo v 
soutěži národů. V klasickém sjezdu naši závodníci obsadili (kromě kajakářů) první místa ve 
všech kategoriích (unikátní a asi neopakovatelný úspěch) a další dvě přidali ve sprintu. K 
nejúspěšnějším závodníkům patřila v kategorii K1 a C1 a to v klasickém sjezdu i ve sprintu 
M. Satková několikanásobná mistryně Evropy na C1 i K1 (3 tituly, 1 stříbro) a dále závod-
nice z Č. Krumlova A. Paloudová (1x titul a 2x stříbro) a G. Satková (1x stříbro).Vynikající 
výkony podali a mistrovské tituly vybojovali Martin Šmoldas na C1(2 tituly klasik i sprint) a 



109108

k
anoIstIka

k
anoIstIka

dvojice bratrů Zapletalových na C2 (zlato klasik a stříbro sprint). Další medaile vybojovali 
Vojta Skořepa a Jan Klíma na C1, Barbora Bayerová na K1 a hlídky kajakářů – stříbro sprint 
a singlikanoistů – bronz sprint).

Sekce vodní turistiky Českého svazu kanoistů
Ze seriálu Českého poháru vodáků pro nedostatek vody opět vypadla Otava. Ostatní 
závody byla řádně uskutečněny a těšily se velkému zájmu: Sázava, Svratka, Blanice, Úhla-
va, teplá, Střela a populární Hamerský potok. Sekce VT uhradila všem pořadatelům poří-
zení přenosného ozvučení.
Kalendář akcí vodní turistiky byl i v letošním roce vydán a byl jistě platným pomocníkem 
v propagaci vodáckých akcí nejen pořádaných oddíly ČSK-VT.
I v roce 2016 ČSK-VT podpořila pořádání celostátní soutěže v eskymáckých obratech. Sek-
ce VT podporuje oddíly pracující s mládeží. Seminář záchrany na divoké vodě byl opět 
uspořádán jako podpora bezpečnosti ve VT. Velkou pozornost byla i letos věnována pro-
jektu Nebezpečné jezy a Suché jezy. 
V rámci vyhlášení ankety Kanoista roku byla vyhlášena osobnost vodní turistiky, a to Karel 
Štemprok za celoživotní přínos rozvoji VT.
V roce 2024 se má stát freestyle na divoké vodě olympijským sportem. Dle posledních 
informací má CNAWR ambice se stát další sekcí ČSK. 
Hospodaření sekce bylo vyrovnané a odráželo priority schválené valnou hromadou.

  Krpatová Jana  USK Praha 
K4 muži 1000m  Havel Daniel  Dukla Praha  2:53.941
  Trefil Lukáš  Dukla Praha 
  Dostál Josef  Dukla Praha 
  Štěrba Jan  Dukla Praha 
C4 muži 1000m  Janda Tomáš  USK Praha  3:54.456
  Drahokoupil Dan  USK Praha 
  Maizner Sebastián  USK Praha 
  Miškovský Radek  USK Praha 
K1 junioři 1000m  Urban Hynek  Sportklub 80 Chomutov  3:47.101
C1 junioři 1000m  Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  4.07.381
K1 juniorky 1000m Štemberková Zuzana  Sparta Praha  4:20.181
K2 junioři 1000m  Zadražil Lukáš  Sparta Praha  3:49.611
  Záruba Štěpán  KVS Praha 
C2 junioři 1000m  Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  4:12.616
 Kořínek Daniel Lokomotiva Nymburk 
K2 juniorky 1000m Betlachová Eliška  USK Praha  4:17.351
  Betlachová Barbora  USK Praha 
K1 muži 500m  Dostál Josef  Dukla Praha  1:38.771
C1 muži 500m  Fuksa Martin  Dukla Praha  1:51.461
K1 ženy 500m  Kožíšková Anna  Dukla Praha  2:00.801
C1 ženy 500m  Ježová Jana  Dukla Praha  2.26.021
K2 muži 500m  Havel Daniel  Dukla Praha  1:37.211
  Štěrba Jan  Dukla Praha 
C2 muži 500m  Janda Tomáš  USK Praha  1:55.746
  Miškovský Radek  USK Praha 
K2 ženy 500m  Fasnerová Michaela  KK Olomouc  1:59.706
  Matoušková Lucie  Dukla Praha 
K4 ženy 500m  Betlachová Eliška  USK Praha  1:47.141
  Fasnerová Michaela  KK Olomouc 
  Krpatová Jana  USK Praha 
  Krpatová Lucie  USK Praha 
K1 junioři 500m  Volák David  Lokomotiva Nymburk  1:46.011
C1 junioři 500m  Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  1:57.556
K1 juniorky 500m  Buzková Tereze  Sparta Praha  2:06.711
K2 junioři 500m  Šindelář Jakub  Sparta Praha  1:47.331
 Smrček Ludvík  VS Litovel 
C2 junioři 500m  Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  1:59.236
  Kořínek Daniel  Lokomotiva Nymburk 
K2 juniorky 500m  Betlachová Eliška  USK Praha  2:02.056
  Betlachová Barbora  USK Praha 
K1 muži 200m  Šváb Filip  USK Praha  36.226
C1 muži 200m  Fuksa Martin  Dukla Praha  40.126
K1 ženy 200m  Fasnerová Michaela  KK Olomouc  44.866
C1 ženy 200m  Ježová Jana  Dukla Praha  52.716
K2 muži 200m  Bišický Ondřej  Sportklub 80 Chomutov  33.951
  Seidl Martin  USK Praha 
C2 muži 200m  Procházka Ivan  USK Praha  41.061

Mistři České republiky 2016
Rychlostní kanoistika Krátké tratě 
K1 muži 1000m  Špicar Jakub  Dukla Praha  3:33.046
C1 muži 1000m Fuksa Martin  Dukla Praha  3:51.526
K1 ženy 1000m  Kožíšková Anna  Dukla Praha  4:12.566
K2 muži 1000m  Mach Martin  Dukla Praha  3:44.961
  Davídek Pavel  Dukla Praha 
C2 muži 1000m  Janda Tomáš  USK Praha  3:57.041
  Miškovský Radek  USK Praha 
K2 ženy 1000m  Krpatová Lucie USK Praha  4:14.896

K4 - D.Havel, L.Trefil, J.Dostál, J. Šrěrba



111110

k
anoIstIka

k
anoIstIka

  Maizner Sebastián  USK Praha 
K2 ženy 200m Fasnerová Michaela  KK Olomouc  41.571
  Matoušková Lucie  Dukla Praha 
K1 junioři 200m  Volák David Lokomotiva  Nymburk  37.581
C1 junioři 200m  Fuksa Petr Lokomotiva  Nymburk  44.516
K1 juniorky 200m Betlachová Eliška  USK Praha  46.746
K2 junioři 200m  Kukačka Vilém Chenička  Ústí nad Labem  36.271
 Vorel Jan  Sparta Praha 
C2 junioři 200m  Fuksa Petr Lokomotiva  Nymburk  42.076
 Kořínek  Daniel Lokomotiva  Nymburk 
K2 juniorky 200m  Betlachová Eliška  USK Praha  44.096
  Betlachová Barbora  USK Praha 
Dlouhé tratě 
K1 muži 5km  Dostál Josef  Dukla Praha  21:12.00
C1 muži 5km  Ruso Vojtěch  Dukla Praha  23.52.00
K1 ženy 5km  Kožíšková Anna  Dukla Praha  24:00.00
K1 junioři 5km  Stejskal Jakub  SK Žamberk  15.46.00
C1 junioři 5km  Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  17:29.00
K1 juniorky 5km  Betlachová Eliška  USK Praha  17:15.00
C1 Juniorky 5km  Tulachová Johanka  Tatran Sedlčany  25:38.00
K2 junioři 5km  Stejskal Jakub  SK Žamberk  14:40.00
  Čeřovský Michal  Sportklub 80 Chomutov 
C2 junioři 5km Fuksa Petr  Lokomotiva Nymburk  16:16.00
  Kořínek Daniel  Lokomotiva Nymburk 
K2 juniorky 5km  Betlachová Eliška  USK Praha  16:04.00
  Betlachová Barbora  USK Praha 
Maratón 
K1 muži  Davídek Pavel  Dukla Praha  2:18:40.00
C1 muži  Březina Jakub  Modrá hvězda Pardubice  2:15:02.00
K1 ženy  Kožíšková Anna  Dukla Praha  2:08.12.00
K1 junioři  Stejskal Jakub  SK Žamberk  1:44:06.00
C1 junioři J aník David  TJ Ostrožská Nová Ves  1:40:25.00
K1 juniorky  Betlachová Eliška  USK Praha  1:35:18.00

Vodní slalom 
Muži  Příjmení Jméno  Oddíl
C1  Gebas Vítězslav  USK Praha
C2  Kašpar Jonáš   Dukla Brandýs n.L.
  Šindler Marek   Dukla Brandýs n.L.
K1  Tunka Ondřej   USK Praha
Hlídky 3xC1  Busta Jan   USK Praha
  Říha Martin   USK Praha
  Mašek Jan   USK Praha
Hlídky 3xC2  Karlovský Ondřej  Dukla Brandýs n.L.
  Jáně Jakub   Dukla Brandýs n.L.
  Kašpar Jonáš   Dukla Brandýs n.L.
  Šindler Marek   Dukla Brandýs n.L.
  Heger Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.

  Heger Tomáš   Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1  Hradilek Vavřinec  USK Praha
  Tunka Ondřej   USK Praha
  Přindiš Vít   USK Praha
Ženy 
K1  Kudějová Kateřina  USK Praha
C1  Fišerová Tereza  Roudnice n.L.
Hlídky 3xK1  Ornstová Eva Dukla  Brandýs n.L.
  Valíková Barbora  Dukla Brandýs n.L.
 Hilgertová Štěpánka  Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Junioři 
C1  Chaloupka Václav  Olomouc
C2  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
 Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
K1  Žížala Josef   USK Praha
Hlídky 3xC1  Kaminský Jan   USK Praha
  Lhota Matyáš   USK Praha
  Příhoda Matouš  USK Praha
Hlídky 3xC2  Štercl Vít   Dukla Brandýs n.L.
  Lerch Adam   Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
  Heger Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Heger Tomáš   Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1  Žížala Josef   USK Praha
  Kořínek Vilém  USK Praha
  Walisch Vít   USK Praha
Juniorky 
K1  Říhová Eva   USK Praha
C1  Satková Martina  KK Brno
Hlídky 3xK1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Hlídky 3xC1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Sjezd na divoké vodě 
Muži - klasik 
C1  Rolenc Ondřej  Pardubice
C2  Rygel Marek   KK Brno
  Veselý Petra   VS D.Kounice
K1  Mrůzek Kamil   Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1  Haleš Antonín  Č.Krumlov
  Novák Martin   Č.Krumlov
  Švadlena Václav  Č.Krumlov



  Skořepa Vojtěch  Č.Krumlov
  Klíma Vojtěch   Č.Krumlov
Hlídky 3xC2  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
  Štercl Vít   Dukla Brandýs n.L.
  Krč Ladislav   Dukla Brandýs n.L.
  Kirchner David  Dukla Brandýs n.L.
  Kyzlík Milan   Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1  Štercl Vít   Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
  Krč Ladislav   Dukla Brandýs n.L.
Junioři - sprint 
C1  Klíma Jan   Č.Krumlov
C2  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
K1  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1 Klíma Jan   Č.Krumlov
  Skořepa Vojtěch  Č.Krumlov
  Klíma Vojtěch   Č.Krumlov
Hlídky 3xC2 Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš  Dukla Brandýs n.L.
  Heger Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Heger Tomáš   Dukla Brandýs n.L.
  Krč Ladislav   Dukla Brandýs n.L.
  Kyzlík Milan   Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xK1  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Krč Ladislav   Dukla Brandýs n.L.
  Štercl Vít   Dukla Brandýs n.L.
Juniorky - klasik 
C1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
K1  Satková Martina  KK Brno
Hlídky 3xC1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Hlídky 3xK1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Juniorky - sprint 
C1  Satková Martina  KK Brno
K1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
Hlídky 3xC1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno
Hlídky 3x K1  Satková Martina  KK Brno
  Satková Gabriela  KK Brno
  Němcová Marie  KK Brno

113112

k
anoIstIka

k
anoIstIka

Hlídky 3xC2  Haleš Antonín  Č.Krumlov
  Novák Martin   Č.Krumlov
  Švadlena Václav  Č.Krumlov
  Jirka David   Č.Krumlov
 Klíma Jan  Č.Krumlov
Hlídky 3xK1  Odvárko Michael  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Vojtěch Dukla Brandýs n.L.
  Mrůzek Kamil   Dukla Brandýs n.L.
Muži - sprint 
C1  Rolenc Ondřej  Pardubice
C2  Rygel Marek   KK Brno
  Veselý Petr   VS D.Kounice
K1  Slovák Tomáš   Olomouc
Hlídky 3xC1  Šťastný Jan   Pardubice
  Ruffer Matěj   Pardubice
  Rolenc Ondřej  Pardubice
Hlídky 3xC2  Skořepa Vojtěch Č.Krumlov
  Novák Martin   Č.Krumlov
  Novosad Lukáš  Č.Krumlov
  Haleš Antonín  Č.Krumlov
  Jirka David   Č.Krumlov
  Švadlena Václav  Č.Krumlov
Hlídky 3xK1  Neubert Adam  Olomouc
  Hric Filip   Olomouc
  Kratochvíl Petr Olomouc
Ženy - klasik 
K1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
Hlídky 3xK1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
  Paloudová Karolína  Č.Krumlov
  Mašínová Marie  Č.Krumlov
Hlídky 3xC1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
  Paloudová Karolína  Č.Krumlov
  Mašínová Marie Č.Krumlov
Ženy - sprint 
K1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
C1  Valíková Radka  Pardubice
Hlídky 3xK1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
  Paloudová Karolína  Č.Krumlov
  Mašínová Marie  Č.Krumlov
Hlídky 3xC1  Paloudová Anežka  Č.Krumlov
  Paloudová Karolína  Č.Krumlov
  Mašínová Marie  Č.Krumlov
Junioři - klasik 
C1  Šmoldas Michal  Litovel
C2  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
  Zapletal Mikuláš Dukla Brandýs n.L.
K1  Zapletal Vojtěch  Dukla Brandýs n.L.
Hlídky 3xC1  Klíma Jan   Č.Krumlov



Česká unie kolečkových bruslí
Název svazu, zkratka: Česká unie kolečkových bruslí (ČUKB)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Telefon i fax: 603 469 494, fax 266 313 766
Předseda: Martin Máčel, e-mail: cukb@cukb.cz, 
mobil: 725 100 111 
Generální sekretář: Tomáš Březina, viz sídlo, 
mobil: 603 469 494, e-mail: cukb@cukb.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation of Roller Sports (FIRS), 
Av, De Rhodanie, 54, 1007 - Lausanne, Švýcarsko, 125 zemí, 
internet: www.rollersports.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Confédération Européenne de Roller 
Skating CERS, Rua António Pinto Machado, 60 – 3, 4100-068 Porto, Portugalsko, 
internet: en.cerskating.eu

Česká unie kolečkových bruslí sdružuje Českou asociaci inline hokeje, Český svaz kolečko-
vého bruslení, Czech In-line Alpine a Českou asociaci freestyle bruslení.
České reprezentační výběry měli před startem letošního mistrovství světa v Italském Asia-
gu, těžký úkol a to obhájit tři zlaté medaile v kategorii mužů, juniorů a žen z předchozího 
šampionátu.
Ženský výběr, který byl proti loňsku oslaben o klíčovou hráčku Mrázovou, přesto prošel 
základní skupinou bez porážky a v závěrečném utkání skupiny remizoval s favorizovanou 
Kanadou 1:1. Díky horšímu skóre postoupil do playoff z druhé příčky. Ve čtvrtfinále po boji 
zdolal Finsko 3:2. V semifinále však byl nad naše síly výběr USA 0:4. V zápase o bronz naše 
reprezentantky podlehly v prodloužení Francii 1:2.
Junioři, největší favorit MS, prošli skupinou bez zaváhání. Zvítězili 3:2 nad Slovinskem, 
13:3 nad Namíbií, 5:2 nad Kanadou a 8:2 nad Kolumbií. Překvapivě nás již ve čtvrtfinále 
čekal spolufavorit MS tým USA. Junioři neponechali nic náhodě a svého soupeře rozstříleli 
vysoko 9:3. V semifinále pak využili zkušeností a herní převahy a udolali Švýcarsko 3:1. Ve 

115114

k
olečkové brusle

k
olečkové brusle

finále, před vyprodaným hledištěm, porazili po dramatickém průběhu domácí Itálii 5:4 a 
po roce si opět pověsili na krk zlaté medaile. 
Muži v základní skupině jasně přehráli Mexiko 16:0, těsně nestačili na Italy 3:4 a na závěr 
porazili Lotyšsko 8:2. Ve čtvrtfinále nastoupili proti Argentině, vítězstvím 7:2 si zajistili 
postup do boje o medaile a zároveň se kvalifikovali do Polska na Světové hry 2017. Semifi-
nálový souboj s Francií byl velmi vyrovnaný a rozhodlo jej až prodloužení. V zápase o titul 
naše reprezentanty čekala opět Itálie, která ve druhém semifinále vyřadila USA. Naši hráči 
nepřipustili žádnou komplikaci a po vítězství 4:0 poprvé v historii českého inline hokeje 
obhájili zlaté medaile.
Domácí titul poprvé v historii získali hráči IHC Tempish Olomouc.
Inline rychlobruslení zaznamenalo výrazný nástup mladé generace. V nejprestižnějším 
seriálu dráhových závodů - Evropském poháru, jsme v kategorii kadetů získali v celkovém 
pořadí hned dva hattricky: na krátkých i dlouhých tratích si medaile rozdělili Jan Přibík, 
Tomáš Bohumský (oba KSBM Praha) a Radek Fajkus (KSB Benátky na Jizerou). Tento úspěch 
korunovala ještě juniorka Tereza Bohumská (KSBM Praha), která vybojovala na obou tra-
tích v EP zlaté medaile. Jde o mimořádný úspěch, neboť nic podobného se dosud nepoda-
řilo žádné z bruslařských velmocí. Svou formu pak T. Bohumská potvrdila i na Mistrovství 
Evropy (Holandsko), kde dosáhla nejlepšího individuálního umístění z české výpravy - 6. 
místo na 1000 m. V seniorské kategorii byl v roce 2016 nejúspěšnějším Matěj Pravda (KSBM 
Praha). Jednak 10. místem z ME, ale i 14. místem z MS v čínském Nanjingu. Tímto umístě-
ním si zajistil i účast na Světových hrách 2017 ve Wroclavi, V silničních závodech na 21 a 42 
km dlouhodobě kraluje Ondřej Suchý (Heartbeat inline.cz). Mezi jeho nejlepší výsledky 17. 
místo na prestižním maratonu v Berlíně. Již tradičně byla jednou ze zastávek seriálu Světo-
vého poháru Ostrava. Po několika letech začal konečně fungovat krásný bruslařský areál U 
cementárny v Ostravě. Na rychlé 200m dráze se tu v roce 2017 uspořádá i MČR.
Freestyle bruslení organizovalo dva závody v rámci světového seriálu závodů World Sla-
lom Series (WSS) a českého seriálu závodu Czech Slalom Series (CSS). V první polovině 
roku proběhl již tradičně závod v Přerově, letos s vyšší úrovní a přejmenovaný na Czech 
Freestyle World Cup (CFWC 2016). Tímto názvem budou pojmenovány také všechny další 
hlavní mezinárodní závody v ČR, vždy jeden na sezónu. Poprvé v historii ČR se tak na 
našem území uspořádal tzv. „major event“, tedy jeden z pěti nejvýznamnějších závodů 
Evropy. Závodu se zúčastnilo více než 80 jezdců ze 13 zemí Evropy. Díky výbornému výko-
nu se další dva čeští čekatelé kvalifikovali a získali licenci mezinárodního rozhodčího. Kon-
cem roku se uskutečnil v Olomouci závod X-Mas Olomouc & Mistrovství ČR ve freestyle 
bruslení. Závodu se zúčastnilo několik desítek jezdců z ČR a Slovenska. Naši reprezentanti 
se zúčastnili prestižních závodů v Německu (Berlín), Francii (Paříž) a Česku (Přerov). Na 
závodě Czech Freestyle World Cup se podařilo získat Ondřeji Miketovi (Freestyle Skating 
Klub) 4. místo v kategorii speed slalom junioři.

Mistři České republiky 2016
Inline hokej
muži   IHC Tempish Olomouc
junioři  IHC Devils Zlín
starší žáci  IHC Berounští medvědi
mladší žáci  IHC Nightbirds Přerov
přípravky  IHC Devils Zlín
Inline rychlobruslení
hala - víceboj            muži  Ondřej Suchý (Viva)Tereza Bohumská - ME Heerde



117116

k
olečkové brusle

k
orfbal

muži 1. místo
ženy 4. místo
junioři 1. místo

  ženy  Eva Praibišová (RTS Praha)
dráha  250 m  muži  Matěj Pravda (KSBM Praha)
  ženy  neobsazena
  500 m muži  Matěj Pravda (KSBM Praha)
  ženy  neobsazena
  1 000 m  muži  Matěj Pravda (KSBM Praha)
  ženy neobsazena
  5 000 m eliminace  muži  Michal Prokop (BK Náchod)
  ženy  neobsazena
  5 000 m bodovačka  muži  Michal Prokop (BK Náchod)
  ženy  neobsazena
silniční okruh - víceboj  muži Matěj Pravda (KSBM Praha)
  ženy Jana Vodičková (RK Skuteč)
½ maratón  muži  Ondřej Suchý (Heartbeat.cz)
  ženy Andrea Lokvencová (KSBM Praha)
maraton  muži  Ondřej Suchý (Heartbeat.cz)
  ženy  Nikola Šimonidesová (Heartbeat.cz)
Český pohár - silnice  muži  Štěpán Šváb (Bruslárna.cz)
  ženy  Andrea Lokvencová (KSBM Praha)
Inline Alpine
Slalom  muži  Jan Möller (KL Turnov)
  ženy  Gabriela Kudělásková (Bruslarna.cz) 
obří slalom  muži  Jan Möller (KL Turnov)
  ženy  Gabriela Kudělásková (Bruslarna.cz)
Freestyle bruslení
slalom  muži  Navrátil Jiří
  ženy  Navrátilová Hana

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství světa
Inline hokej

Český korfbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český korfbalový svaz z.s. (ČKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 605 286 006, e-mail: svaz@korfbal.cz,
internet: www.korfbal.cz
Předseda: Ing. Daniel Valeš, daniel.vales@korfbal.cz
mobil: +420 605 286 006
Generální sekretář: Zuzana Maňáková, viz sídlo,
e-mail: svaz@korfbal.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Korfball Federation (IKF), P.O.BOX 417, 3700 AK Zeist,
Nizozemsko, 67 zemí, internet: www.ikf.org

V lednu se na mezinárodní scéně představili dva české kluby v nejvyšších klubových sou-
těžích. Mistr ČR KK Brno nastoupil v maďarském hlavním městě v Budapešti k Poháru mis-
trů evropských zemí – Europa Cup 2016. KK Brno dokázal vyhrát důležité čtvrtfinálové 
utkání proti katalánskému mistru 23:15, ale v zápasech o medaile již další vítězství nepři-
dal (prohrál s nizozemský m PKC 15:40 a s portugalskou Benfikou 14:22) a stejně jako vloni 
si odváží i ze své druhé účasti „bramborové medaile“. Třetí místo vybojovalo již počtvrté 
portugalské mistrovské družstvo KC Benfica, které je pomyslným katem českých medailo-
vých nadějí již čtyři roky, když postupně porazilo i poslední české mistry KCC Sokol České 
Budějovice a VKC Kolín. Klubovým vládcem starého kontinentu je opět nizozemský mistr 
PKC Papendrecht, který prošel finálovým turnajem jasně a tradičního soupeře z Belgie KC 
Boeckenberg porazil ve finále rozdílem třídy 31:21.
Týden po nejslavnějším klubovém svátku se uskutečnil i druhý klubový turnaj letošního 
roku Europa Shield 2016, který se konal v německém Castrop-Rauxelu. Vítězem se stal 
katalánský tým KC Barcelona, který tak slaví největší úspěch své dosavadní existence. Tur-
najem prošlo barcelonské družstvo překvapivě suverénně, když ve skupině i v semifinále 
své soupeře zcela deklasovalo a ve finále zdolalo loňského obhájce titulu BEC Korfbal Club 
z Anglie. Český zástupce na turnaji TJ MS YMCA Znojmo prohrál ve skupině s katalánským 
KC Barcelona 16:23, s portugalským CCCD 14:15 a zvítězil nad německým KC Schweriner 
13:12, což znamenalo až poslední místo a závěrečný souboj o konečné 7.-8.místo proti TuS 
Schildgen, který znojemští vyhráli 12:11 a skončili až na sedmém místě, což je nejhorší 
výsledek českého týmu v historii tohoto turnaje.
Reprezentace České republiky do 19 let pod vedením trenéra Davida Konečného obsadi-
la na Světovém poháru konečné šesté místo, když v základní skupině na úvod podlehla 
silnému Taiwanu 4:16 a po jasných vítězstvích nad Čínou 20:3 a Polskem 14:2 postoupi-
la do čtvrtfinálové skupiny, kde nestačila na Nizozemsko 1:11 a ani na Portugalsko 13:15. 
Závěrečný den turnaje se pak v boji o konečné umístění vzepjala k vítězství nad Anglií 
9:6 a v boji o 5.místo podlehla opět Portugalsku, tentokráte 7:14. Konečné šesté místo 
mezi šestnácti túčastněnými družstvy je zlepšení oproti loňskému roku, kdy tento výběr 
skončil až na místě devátém, ale opětovně se ukazuje, že bez kvalitní a vyrovnané soutěže 
bude o boj o medailové příčky bez naší účasti. Vítězem se stalo Nizozemsko, pod vedením 
Leona Simmonse, před Belgií a Taiwanem. Největším překvapením turnaje bylo družstvo 
Dominikánské republiky, které obsadilo konečné čtvrté místo a během turnaje si připsalo 
mimo jiné i cenné sklapy Anglie, Německa či Ruska.



119118

k
orfbal

k
orfbal

Nejvýznamější světový turnaj se v roce 2016 konal v České republice. Český korfbalový 
svaz uspěl se svou kandidaturou a pořádal Mistrovství Světa hráčů do 23 let v hanácké 
metropoli v Olomouci. Český reprezentační výběr pod vedením trenéra Ivo Kracíka v 
zamotané základní skupině obsadil nakonec vytoužené druhé místo, když po porážkách 
s Nizozemskem 9:31 a Maďarskem 12:13 dokázal zvítězit nad Jihoafrickou republikou 26:5, 
Tureckem 18:15 a Čínou 21:18. V semifinálovém zápase proti Taiwanu podlehli naši repre-
zentanti 15:26 a boji o třetí místo dokázali fantastickým finišem před zaplněnou halou a 
za asistence televizních kamer porazit Německo 14:13 a slavit zisk bronzovým medailí z 
juniorského světového šampionátu. Mistrem Světa U23 2016 se stalo Nizozemsko, když ve 
finále předčilo Taiwan 24:16.
Vrcholem seniorské kategorie bylo Mistrovství Evropy 2016, které se konalo na konci říj-
na v nizozemském Dordrechtu. Domácí reprezentace Nizozemska vstupovala do turnaje 
v pozici největšího favorita a tuto úlohu potvrdila, když ve finále naprosto deklasovala 
belgickou reprezentaci rozdílem několika tříd 27:14. Na třetím místě skončilo zaslouženě 
družstvo Katalánska, které v pyrenejském derby porazilo obhájce bronzu z roku 2014 Por-
tugalsko 16:12 a poprvé v historii se dokázalo dostat na medailové pozice. Turnaj celkově 
ukázal, že rozdíly mezi národními týmy se prohlubují a ani zkrácená hrací doba, která měla 
prioritně vést ke snížení rozdílů ve výsledcích, tomuto trendu nezabránila. Vyrovnané 
zápasy tak nabídla pouze skupina o 8.-10. místo, která se pochopitelně netěšila většímu 
zájmu publika a ve které nakonec těsně zvítězila reprezentace Ruska, která zdolala Polsko 
i Turecko, které skončilo na posledním desátém místě.
Česká korfbalová reprezentace zaznamenala na šestém halovém evropském šampionátu 
historicky nejhorší umístění, když dokázala porazit pouze týmy Polska a Ruska. Dalších 
pět zápasů prohrála a skončila na konečném sedmém místě. Slabou útěchou může být 
snad jen zajištění účasti v elitní osmičce na šampionátu starého kontinentu 2018, který se 
bude opět konat v Nizozemsku. Tento šampionát v roce 2018 se bude hrát ve dvou osmi-

členných výkonnostních skupinách, na konci turnaje bude jakási baráž mezi nejlepšími z 
výkonnostně slabší skupiny a nejhoršími ze skupiny elitní. 
Úspěch na ME 2016 a rovněž na předchozích významných turnajím roku 2016 zazname-
nala již tradičně česká rozhodcovská škola. Finále ME 2016 před vyprodanou dordrecht-
skou halou s více než čtyřmi tisícovkami diváků, řídila dvojice z české extraligy Lukáš Filip 
a Peter Bušík, kteří za svůj výkon sklidili uznání od významných korfbalových činovníků 
včetně presidenta IKF Jana Fransoo. Peter Bušík tak přidal k finále JMS 2016 v Olomouci i 
asistování ve finále ME 2016, Lukáš Filip zase v letošním roce rozhodoval kromě finále ME 
2016 i finále Europa Cupu v Budapešti. 
Nosným projektem v roce 2016 byl pak pokračující projekt Školní korfbal, v jehož rámci 
zástupci ČKS navštěvují základní a střední školy a zde realizují ukázkové hodiny tělesné 
výchovy, kde náplní je korfbal, jakožto ideální sport pro školy. Na mnohých školách se žáci 
aktivně zapojují do soutěží, a tak během roku 2016 bylo sehráno více než 150 soutěžních 
utkání školního korfbalu, a to celkem ve čtyřech věkových kategoriích. Do těchto soutěž-
ních utkání se zapojilo celkem více než 80 družstev z deseti škol. 

Mistři České republiky 2016
Česká korfbalová extraliga:  KK Brno 
1. Česká korfbalová liga:  VKC Kolín
Česká dorostenecká korfbalová extraliga:  TJ Znojmo MS YMCA
Korfbalová liga starších žáků:  TJ Znojmo MS YMCA
Korfbalová liga mladších žáků:  KK Brno Nový Lískovec
Korfbalová liga minižáků:  TJ Znojmo MS YMCA

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2015
Youth World Cup U19 2016  6. místo
MS hráčů do 23 let  3. místo
ME seniorů 7. místo
Pohárová soutěže
Europa Cup 2016 – KK Brno  4. místo 
Europa Shield 2016 – TJ Znojmo MS YMCA  7. místo 

MS U23 červenec 2016 v Olomouci (ČR 3. místo), autor Marko Spelten



121120

k
oulové sporty

k
rasobruslení

Česká federace koulových sportů, z. s.
(do 31. 12. 2016 Česká asociace pétanque klubů – ČAPEK) 
Název svazu, zkratka:
Česká federace koulových sportů, z. s. (ČFKS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 
e-mail: czech.petanque@fipjp.com, koulovesporty@gmail.com
internet: www.cfks.cz, www.czechpetanque.cz
Prezident: Ing. Petr Stoklásek, mobil: 602 942 396
Sekretář: Ing. Miroslav Pešout, mobil: 736 639 791
e-mail: miroslav.pesout@seznam.cz
Název mezinárodní federace, zkratka, sídlo, počet členů:
Confédération Mondiale des Sports de Boules (C.M.S.B.)
Sporty: 1) PÉTANQUE, 2) LYONNAISE, 3) RAFFA

Ad 1) Fédération international de pétanque et jeu provençal (F.I.P.J.P.),
13 rue Trigance, Marseille, France, 95 zemí, 
internet: http://www.fipjp.com 
Ad 2) Fédération Internationale de Boules (F.I.B.)
389 avenue Maréchal de Lattre de Tassigny, 71000 Mâcon, France, 65 zemí
internet: www.fiboules.org
Ad 3) Confederazione Boccistica Internazionale (C.B.I.)
Via Bossi, 23, P.O. Box 2739, 6830 Chiasso – Switzerland, 35 zemí
internet: www.cbi-prv.org

Reprezentační výběry se v roce 2016 zúčastnily všech šampionátů pořádaných F.I.P.J.P.  
a C.E.P. 
Ženy skončily na ME trojic v Bratislavě na 5. místě. Shodné, tedy 5. místo, pro celou Evropu 
velice překvapivě získali junioři na ME trojic v Monaku.
Z ME jednotlivců žen si přivezla 5. místo Hana Šrubařová.
Na ME Espoirs skončili muži na 5. místě a ženy na 9. místě. 

V ostatních světových mistrovstvích se nepodařilo našim týmům postoupit ze základních 
kol.

Mistři České republiky 2016
MČR jednotlivců:  Konšel Jakub
MČR dvojic:  Srnský Lubomír, Michalička Lukáš
MČR smíšených dvojic:  Šrubařová Hana, Juráň Petr
MČR trojic:  Hančová Alice, Fuksa Petr, Kauca Jindřich
MČR trojic 55+:  Hvížď Jaroslav, Harašta František, Šlapanský Luboš st.,
MČR juniorů:  Froňková Kateřina, Vavrovič Petr ml.
MČR ve vyrážení:  Michálek Tomáš
MČR Extraliga klubů:  1. KPK Vrchlabí

Český krasobruslařský svaz
Název svazu, zkratka: Český krasobruslařský svaz (ČKS)
Sídlo: Václavské nám. 838/9, 110 00 Praha 1 – Nové Město
Tel: 230234505, Fax: n/a 
e-mail: sekretariat@czechskating.org, 
internet: www.czechskating.org
Předsedkyně: PhDr. Věra Tauchmanová, M.A., 
kpt. Fechtnera 439, 500 09 Hradec Králové, mobil: 603415274
Generální sekretář: Ing. Karel Oubrecht, Březí 125, PSČ 251 01, 
mobil: 603415180 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Skating Union (ISU), Chemin de Primerose 2, 1007 Lausanne, Švýcarsko, 
69 zemí (sekce krasobruslení), 
internet: www.isu.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

V roce 2016 obsadil Michal Březina na mistrovství Evropy desáté místo a na mistrovství 
světa skončil devátý. 

Naše mladá juniorská sportovní dvojic Anna Dušková / Martin Bidař přivezla z maďarské-
ho Debrecénu historicky první titul juniorských mistrů světa, k tomu navíc získali i druhé 
místo, a první krasobruslařskou medaili, na soutěžích YOG. 

Právě tato dvojice vstoupila skvěle do sezóny 2016/2017 a svými výkony a výsledky v sou-
těžích juniorské Grand Prix se opět probojovala do finále této juniorské série ISU a v něm 
získala stříbrné medaile. Další medaile ze soutěží juniorské Grand Prix vybojoval taneční 
pár Nicole Kuzmichová / Alexandr Sinicyn a Matyáš Bělohradský v kategorii juniorů.

Skupina synchronizovaného bruslení Olympia USK Praha skončila na mistrovství světa v 
Budapešti na 16. místě. 



123122

k
rasobruslení

k
ulturIstIka

Mistři České republiky 2015
Seniorské kategorie
Muži  Michal Březina (TJ Stadion Brno)
Ženy  Eliška Březinová (TJ Stadion Brno)
Synchronizované bruslení  Olympia /USK Praha/
Juniorské kategorie
Muži  Jiří Bělohradský (HC Stadion Cheb)
Ženy  Elizaveta Ukolova (USK Praha)
Taneční páry  Nicole Kuzmichová / Alexandr Sinicyn (USK Praha)
Synchronizované bruslení  Team Darlings /VSK Technika Brno/

Svaz kulturistiky a fitness České republiky
Název svazu, zkratka: 
SVAZ KULTURISTIKY A FITNESS ČESKÉ REPUBLIKY, SKFČR
Sídlo: Svahová 1537/2, 110 00 Praha 10
Sekretariát: Svahová 1537/2, 101 00 Praha 10
Telefon: 734156666, e-mail: sekretariat@skfcr.cz, 
internet: www.skfcr.cz
Prezident: Ing. Martin Jebas Telefon: 773 222 270 
e-mail: martin.jebas@skfcr.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Federation of Body Building and Fitness, IFBB, 
Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, Spain, 
183 členských zemí, internet: www.ifbb.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Bodybuilding and Fitness Federation, EBFF, Cale Jané, Nr. 8 280 02 Madrid, 
Spain

Rok 2016 znamenal pro SKFČR také další pokračování trendu navyšování celkového počtu 
aktivních závodníků na soutěžích a rozšiřování oddílů a klubů. Tento trend se projevil jak 
při jarních mistrovských soutěží, tak také při podzimních soutěží kondičních kulturistů. 
Projevil se také trend navyšování počtů diváků na soutěžích, většinu soutěží sledovaly 
zcela naplněné sály.

Jaro 2016

Jarní část soutěžní sezóny přinesla celkem 9 mistrovských soutěží a 4 pohárové soutěží. Mis-
trovské soutěže se konaly tři pro juniory a dorostence, čtyři pro muže, ženy a masters a samo-
statné Mistrovství České republiky ve fitness a Mistrovství České republiky ve fitness dětí.

Mistrovství Čech mužů a žen v Kutné Hoře se před beznadějně vyprodaným sálem divadla 
zúčastnilo 176 závodníků, přímý přenos na internetu sledovalo dalších více než 16 tisíc 
diváků.

Mistrovství Moravy a Slezska mužů a žen v Dolním Benešově se opět před vyprodaným 
sálem zúčastnilo 119 závodníků, k přímému přenosu si našlo cestu více než 13 tisíc diváků.

Vrcholem první části sezóny bylo Mistrovství České republiky mužů a masters mužů, kte-
rého se zúčastnilo 136 závodníků a Mistrovství České republiky mužů v klasické kulturisti-
ce a physique, žen a párů kterého se zúčastnilo 137 závodníků

Jaro 2016 – mezinárodní a zahraniční soutěže

Velmi úspěšná byla velká výprava (více než 30 reprezentantů) na společném Mistrovství 
Evropy všech kategorií mužů, žen, juniorů a masters, které se konalo ve španělské Santa 
Susanně. Zpět do vlasti se výprava vrátila se dvěma bronzovými medailemi + získala dal-
ších 9 finálových umístění.

Mistrovství světa ve fitness dětí, které se konalo v Srbsku (sedmý ročník), zúčastnilo se 
ho 128 mladých sportovců z jedenácti zemí světa včetně sedmi českých reprezentantek, 
bohužel ani jedna z našich závodnic se nedostala do finále.

Podzim 2016

Na podzim proběhlo sedm pohárových soutěží – Partners Cup, Beautiful and Strong, Atri-



125124

k
ulturIstIka

k
ulturIstIka

um Flora Grand Prix, BFC Adel Cup, FitBalance IFBB Czech International Cup, Grand Prix 
PEPA Opava, Grand Prix Fitness Brno, a také šest soutěží v kondiční kulturistice, physique a 
bodyfitness – Smartlabs Cup, Granite Muscles, Grand Prix Ostrava, Grand Prix Jalex Krnov, 
Golem “Big Boy” Classic, Grand Prix Ronnie.cz. Největší podzimní událostí pak byla profe-
sionální soutěž EVL’s Prague Pro, která se konala v Praze.

Podzim 2016 – mezinárodní a zahraniční soutěže

Celkem 17 českých závodníků se v září zúčastnilo soutěže ve Vídni IFBB International Aus-
tria Cup, stejně jako vloni zde česká výprava patřila k nejúspěšnějším. Závodníci přivezli 
3 zlatých, 3 stříbrné a 3 bronzové medaile. Úspěch dosáhli závodníci i na šestém roční-
ku amatérského Arnold Classic Europe, ze kterého přivezli dvě zlaté a jednu bronzovou 
medailí. 

Na Mistrovství světa juniorů a masters v Dominikánské republice český tým vybojoval dvě 
stříbrné medaile.

Na podzim se také konalo v Maďarsku Mistrovství Evropy ve fitness dětí, český tým čítal 7 
reprezentantek ve věku od 7 do 15 let. 

Mistři České republiky 2016
Kulturistika muži a masters muži
Kulturistika mužů do 67,5 kg  Michal Horák
Kulturistika mužů do 75 kg  Petr Michálek
Kulturistika mužů do 82,5 kg  Vojtěch Trnka
Kulturistika mužů do 90 kg  Michal Kičák
Kulturistika mužů nad 90 kg  Marek Mrnka
Kulturistika vozíčkářů  Daniel Minster
Kulturistika masters mužů 40 - 49 let Marek Mrnka
Kulturistika masters mužů 50 - 59 let  Luboš Bednář
Kulturistika masters mužů 60 - 64 let  Vladimír Dvořák
Kulturistika masters mužů nad 65 let  Pavel Beránek
Klasická kulturistika masters  Jiří Schäfer 

Klasická kulturistika, physique, ženy a páry 
Physique žen  Romana Renzová
Bodyfitness do 164 cm  Anna Schmidtová
Bodyfitness nad 164 cm  Jana Polomová
Bodyfitness masters  Anna Schmidtová
Bikiny fitness do 164 cm  Yuliya Arkhiyereyeva
Bikiny fitness do 168 cm  Barbora Votavová
Bikiny fitness nad 168 cm  Lenka Trčková
Bikiny fitness masters  Tatsiana Hertsyk
Physique mužů do 174 cm  Aleš Lamka
Physique mužů do 178 cm Filip Šteflovič
Physique mužů do 182 cm  Vyacheslav Arkhiereev
Physique mužů nad 182 cm  Šimon Kutna
Klasická kulturistika do 180 cm  Jan Páleníček
Klasická kulturistika nad 180 cm  Jan Raus
Fitness děti, junioři, muži
Fitness muži  Ondřej Daňa
Fitness dívek (do 10 let)  Lucie Hanousková
Fitness dívek (do 12 let)  Nela Laurichová
Fitness dívek (nad 12 let)  Eliška Pokorná
Fitness chlapců  Jan Štěpánek
Atletické fitness mužů  Slávek Novotný
Dorost a junioři 
Kulturistika mladšího dorostu do 65 kg  Dominik Turko
Kulturistika mladšího dorostu nad 65 kg  Tomáš Němec
Kulturistika staršího dorostu do 65 kg  Michal Makovský 
Kulturistika staršího dorostu do 72 kg  Ondřej Pospíšil
Kulturistika staršího dorostu nad 72 kg  Filip Křivka
Kulturistika juniorů do 70 kg  Jan Pítr
Kulturistika juniorů do 77 kg  Jiří Kočvara 
Klasická kulturistika juniorů  Dominik Trkan
Physique dorostu  Zdeněk Pejřimovský 
Physique juniorů do 178 cm  Ondřej Krátký 
Physique juniorů nad 178 cm  Lukáš Wojtyla
Bodyfitness dorostenek  Markéta Martinásková
Bodyfitness juniorek  Tereza Linhartová
Bikiny fitness dorostenek  Silvie Hromádková
Bikiny fitness juniorek do 164 cm  Silvie Hromádková
Bikiny fitness juniorek nad 164 cm  Adriana Vašutová

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 201
Mistrovství Evropy 
Jméno Umístění Kategorie
Vojtěch Trnka  3. místo  kulturistika mužů do 75 kg
Vojtěch Trnka  3. místo  kulturistika juniorů do 75 kg
Mistrovství světa
Jméno Umístění Kategorie
Jitka Vorlová  2. místo  bodyfitness juniorek
Jakub Prchal  2. místo  klasická kulturistika juniorů open

Mistrovství Evropy 4.–8. 5. 2016, Santa Susanna - Český reprezentační tým, foto Zdeněk Dryák



127126

k
uše 

k
uželky

Český svaz kuší 
Název svazu, zkratka: Český svaz kuší z.s. (ČSK) 
Sídlo: Nový Stadion, Otrokovice, telefon: + 420 737211610 
e-mail: pavel.tcfield@seznam.cz,wwwcrossbow-cze.cz
Předseda: Pavel Kaszonyi,Ing. e-mail: kaszonyi@rokospol.cz, 
Generální sekretář: Josef Nedělník, 
e-mail: nedelnikova@seznam.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:International Crossbow-shooting Union (IAU), Les Ver-
nets, PO Box 169, CH 2035, Corcelles, Switzerland, 26 zemí

Český svaz kuší zastřešuje sportovní střelbu z polních kuší a zajišťuje její mezinárodní 
reprezentaci.
Členská základna ČSK je v současnosti organizována v 8 klubech, pro které organizuje 
víceúrovňové soutěže jak venku, tak i v zimě v halách. Jedná se o celoročně prováděnou 
sportovní činnost pro jednotlivce i ligová družstva.

Mistři České republiky 2016
Polní kuše – venkovní MR, Litultovice 8/2016
Muži  Bohumil Korbař, Plumlov
Ženy  Jaroslava Nedělníková, Kostelec na Hané
Junioři  Tereza Skládalová, Kostelec na Hané
Kadeti  Lukáš Baborák, Hradec Králové 
Senioři  Václav Losert, Opava
Seniorky Jana Slováková, Opava
Družstva Opava

Nejdůležitější mezinárodní události ročníku 2016 byla účast reprezentace na Mistrovství  
Evropy IAU v Zurichu, ve  Švýcarsku, kde se družstvo žen umístilo na 4. a družstvo seniorů 
na 6. místě. Z jednotlivců stojí za připomenutí 7. místo Lukáše Andrése v kategorii kadetů 
a 8. Místo Terezy Skládalové v soutěži juniorů.

Česká kuželkářská a bowlingová federace
Název svazu, zkratka:
Česká kuželkářská a bowlingová federace (ČKBF) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6
Telefon: 242 429 228
E-mail: kuzelky@cuscz.cz
Internet: www.kuzelky.cz a www.czechbowling.cz
Prezident ČKBF: Hanuš Slavík, Krátká 340, 356 01 Staré Sedlo
mobil: 605 940 586
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz
Prezident České kuželkářské asociace: Petr Vaňura
Generální sekretář: Jana Holubová, e-mail: kuzelky@cuscz.cz
Prezident České bowlingové asociace: Karel Vopička
Sekretář: Jiří Marval, e-mail: marval@czechbowling.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Bowling (former Fédération Internationale des Quilleurs - FIQ), USA, 
www.worldbowling.org., 134 zemí
Asociace: World Ninepin Bowling Association (WNBA) – 9 kuželek, AUT 
World Tenpin Bowling Association (WTBA) – 10 kuželek, USA 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Tenpin Bowling Federation (ETBF) – Nizozemí

Česká kuželkářská a bowlingová federace zastřešuje dva samostatné subjekty: Českou 
kuželkářskou asociaci (ČKA) a Českou bowlingovou asociaci (ČBA). 
Vrcholem každého roku v kuželkářském sportu je MS, které se v roce 2016 konalo v chor-
vatském městě Novigrad. Program byl složen ze Světového poháru dorostu, MS juniorů 
a MS jednotlivců. Vystoupení českých reprezentantů na MS juniorů se stalo jedním z nej-
úspěšnějších v poslední době. Družstvo juniorů získalo stříbrné medaile v obrovské kon-
kurenci světových velmocí. Dvě zlaté medaile si svými výkony vybojovala Nikola Tatouš-

Vítězové ECC 2016 - Jaroslav Lorenc vlevo, zdroj Archiv ČKA



129128

k
uželky

k
uželky

ková, když ovládla finále jednotlivkyň a ceněnou kombinaci. Stříbrnou medaili si připsal v 
soutěži sprint Zdeněk Ransdorf, bronzem jej doplnil Michal Pytlík. Česká výprava tak byla 
třetí nejúspěšnější co do počtu cenných kovů. Zástupci České republiky si dále připsali 
dva další cenné kovy na prestižním MS jednotlivců. Pavel Jiroušek potvrdil oblibu českých 
hráčů v soutěži sprint, když získal bronz. Druhý bronz následně přidala Aneta Cvejnová v 
hlavní soutěži jednotlivkyň, ve které o titul mistryně světa usiluje vyřazovacím způsobem 
32 nejlepších hráček planety.
Celý kuželkářský sport je zastřešován ČKA. Probíhají v něm dlouhodobé soutěže družstev 
na okresních, krajských a celostátních úrovních, kterých se účastní družstva z 280 oddílů 
a klubů. Do ligových soutěží je zapojeno 84 družstev mužů, 33 družstev žen, 32 družstev 
dorostu a do soutěží divizních 90 družstev smíšených. V uplynulém roce byla zahájena 
česko-slovenská Interliga mužů, což je nejvyšší mužská ligová soutěž, v níž o prvenství 
usiluje šest nejlepších českých a stejný počet slovenských mužstev. Uskutečnila se i mis-
trovství ČR jednotlivců v deseti kategoriích, kam se přes oddílové, okresní i krajské přebo-
ry kvalifikovali nejlepší hráči a hráčky z více jak 8 000 registrovaných, uskutečnilo se i MČR 
dvojic mužů, žen a smíšených dvojic. Úspěšně probíhá dlouhodobá nemistrovská soutěž 
žactva Pohár mladých nadějí, kde je zapojeno přes 400 adeptů kuželkářského sportu z 80 
oddílů. V podobném duchu je organizován i Český pohár dorostu. 93 družstev mužů a 25 
družstev žen startuje v Poháru ČKA. V mezinárodním Poháru NBC konaném v německém 
Straubingu obsadilo družstvo žen oddílu KK Slavia Praha 2. místo.
Druhým subjektem sdruženým v ČKBF je Česká bowlingová asociace zastřešující bow-
ling. Členská základna čítá již přes 5.000 hráčů. V organizovaných soutěžích pod záštitou 
České bowlingové asociace probíhají dlouhodobé soutěže na celostátních, krajských a 
regionálních úrovních, jednotlivců, dvojic i tříčlenných družstev (Česká bowlingová liga). 
V mistrovských soutěžích jednotlivců a dvojic se do MČR 2016 zapojilo přes 600 hráčů, do 
soutěže družstev se zapojilo více jak 1000 týmů.
Reprezentační družstva se pravidelně účastní mistrovství světa i mistrovství Evropy a to i v 
juniorských a seniorských (50+) kategoriích. Loňský rok 2016 byl pro Český bowling velmi 
úspěšný. Na Mistrovství Evropy mužů v Bruselu se naše země umístila na skvělém desátém 
místě, což nás bezpečně kvalifikovalo na Mistrovství světa v roce 2017 v Kuvajtu.
Letos se poprvé konal šampionát ETBF v České republice, konkrétně v Olomouci, jedna-
lo se evropský šampionát jednotlivců (ECC) 2016, kde náš reprezentant Jaroslav Lorenc 
využil domácí prostředí a po zásluze vybojoval titul Mistra Evropy pro rok 2016!

Mistři České republiky 2016
KUŽELKY
Jednotlivci 120 HS
Muži  Martin Vaněk (HKK Olomouc)
Ženy  Hana Wiedermannová (KK Zábřeh)
Junioři  Ladislav Urban (SKK Rokycany)
Juniorky  Markéta Ptáčková (TJ Sokol Vracov)
Kombinace 2x 120 HS
Muži  Martin Vaněk (HKK Olomouc)
Ženy  Veronika Petrov (KK Konstruktiva Praha)
Junioři  Michal Pytlík (SKK Rokycany)
Juniorky  Klára Pekařová (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
Družstva
Muži  SKK ROKYCANY 

Ženy  TJ SPARTAK PŘEROV
Dvojice
Muži  Michal Pytlík (SKK Rokycany)
  Roman Pytlík (SKK Rokycany)
Ženy  Ivana Kaanová (TJ Spartak Chrastava)
  Veronika Petrov (KK Konstruktiva Praha)
Mix  Pavel Jiroušek (TJ Lokomotiva Česká Třebová)
  Hana Wiedermannová (KK Zábřeh)
BOWLING
Jednotlivci
 Muži  Jaroslav Lorenc (Expert King Pins)
 Ženy  Irena Straková (Strike Řevnice)
 Junioři  Michal Janovský (BC Falk)
 Juniorky  Kateřina Hejdučková ml. (Bowland Olomouc) 
Dvojice
Muži  Tomáš Plechata (Bowland Olomouc)
  Jan Tříska (Bowland Olomouc)
 Ženy  Eva Burianová (RAPI-TEC)
  Eva Štefková (BC Car Citon Olomouc)
 Mix  Jan Macek (Xbowling Team)
  Michaela Nováková (Bowling Club Falk)
Družstva
Muži  Expert King Pins

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství světa
KUŽELKY
(MS juniorů + MS jednotlivců, Novigrad, CRO)
Mistrovství světa juniorů U23
1. místo  kombinace juniorek Nikola Tatoušková
1. místo  finále juniorek  Nikola Tatoušková
2. místo  družstvo juniorů  (Zdeněk Ransdorf, Jan Bína, Ondřej Topič, 
   Daniel Neumann, Michal Pytlík, Jan Endršt, 
   Rostislav Gorecký, Petr Dobeš)
2. místo  sprint  Zdeněk Ransdorf
3. místo  sprint  Michal Pytlík
6. místo  kombinace juniorů  Zdeněk Ransdorf
6. místo  družstvo juniorek  (Nikola Portyšová, Natálie Topičová, 
  Iva Rosendorfová, Nikola Tatoušková, 
   Vlasta Kohoutová, Lucie Nevřivová)
Mistrovství světa jednotlivců
3. místo  jednotlivkyně  Aneta Cvejnová
3. místo  sprint  Pavel Jiroušek



131130

lakros

lakrosČeská Lakrosová Unie
Název svazu, zkratka : Česká Lakrosová Unie, z.s. (ČLU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
Telefon: 777 311 106, e-mail: andrea.vokata@seznam.cz, 
internet: www.lacrosse.cz
Prezident: Ing. Roman Pokorný, e-mail: rpokorny@lacrosse.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí :
Federation of International Lacrosse (FIL), internet: www.filacrosse.com, 26 zemí, 16 
přidružených, plus interkros : Fédération Internationale D’Inter-Crosse, 
internet: www.inter-crosse.com, 53 zemí
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí :
European Lacrosse Federation (ELF), internet: www.europeanlacrosse.org, 24 zemí, 
3 přidružené
ČLU zastřešuje čtyři svazy: Český svaz mužského lakrosu (ČSML), Český ženský lakros 
(ČŽL), Český svaz interkrosu (ČSI) a SALH (svaz českého lakrosu).

Rok 2016 byl pro Českou lakrosovou unii na mezinárodní scéně mimořádně nabytý udá-
lostmi. V srpnu MISTROVSTVÍ SVĚTA - KANADA - MONTREÁL (21. - 31.7.2016). Česká repub-
lika obhájila prvenství z minulého mistrovství a v obou kategoriích, ženské i mužské opět 
získala zlaté medaile. Večer a v noci z úterý 26. na středu 27. července se v kanadském 
Montrealu rozhodovalo o interkrosových mistrech světa. Nejprve se o zlaté medaile por-
valy české reprezentantky proti domácímu výběru z Quebecu. Češky, které dominovaly 
po celý turnaj, dokázaly taktéž ve finálovém zápase, že mají nad svými soupeřkami navrch 
a před poslední částí hry vedly 20:9. V té se sice povedlo Kanaďankám snížit, ale dohnat 
tak velkou ztrátu již ne. Z dalšího zlata se tak opět radoval český tým, který prodloužil svou 
neporazitelnost a sérii vítězství. Po patřičném oslavení titulu světových šampiónek násle-
dovalo také mužské finále, kde se čeští reprezentanti střetli taktéž z domácím výběrem 
z Quebecu. Šlo asi o nejvyrovnanější zápas za poslední desetiletí a rozhodovalo se až na 
samém konci. Češi drželi vedení téměř celý zápas na své straně a soupeř byl nucen vždy 
pouze dotahovat ztrátu. V poslední periodě se však kanadským hráčům podařilo vývoj 
utkání otočit a dostat se do jednobrankového vedení. To však netrvalo příliš dlouho a čeští 
reprezentanti srovnali. Pět minut před koncem tak bylo skóre vyrovnané a začalo se schy-
lovat k dramatu. Střelecky se v tu chvíli příliš nedařilo a většinu českých střel likvidoval s 
přehledem chytající kanadský brankář. Nakonec se však pár střel podařilo protlačit za jeho 
záda a tak se Češi opět dostali do vedení, a to až tříbrankového, které nakonec již udrželi, a 
stejně jako před nimi ženský tým se mohli radovat ze zisku dalšího titulu mistrů světa. 
Na přelomu července a srpna se dále uskutečnilo MISTROVSTVÍ EVROPY - MAĎARSKO - 
GÖDÖLÖ (27.7. - 6.8.2016). Česká republika skončila na 10.místě ze 24 zemí. Český tým byl 
složen z hráčů LCC Radotín, SK Lacrosse Jižní Město, TJ Malešice a SIS Storm. Z velké větši-
ny šlo o zkušené lakrosisty, kteří už mají zkušenost z velkých mezinárodních akcí. Hlavním 
koučem byl Američan Bill Kaden, který tým vedl i na MS v Denveru před dvěma lety.
Ke konci srpna se taktéž konalo MISTROVSTVÍ SVĚTA - KANADA - TORONTO - JUNIOŘI 
(23.8. - 30.8.2016). Česká republika skončila na 7.místě. Do Toronta se vydala dvacítka hrá-
čů a čtyři členové realizačního týmu, aby od středy do soboty bojovali za český boxlakros. 
Ve skupině český výběr čekaly opět USA a Kanada-východ, nově pak Kanada-západ a 
kanadská U17. Podle výsledků pak následovala utkání s dalšími soupeři mezi které patřily 
i tři indiánské výběry a Irové. Naše reprezentanty vyzvali v utkání o konečné sedmé místo 

hráči USA. S naší prořídlou soupiskou bylo jasné, že nepůjde o snadnou záležitost, ale 
celý tým chtěl potvrdit, že středeční historická výhra nebyla náhoda. Nicméně zdravotní 
limity byly znát a hráči v sobě museli mobilizovat veškeré zbytky sil. Do utkání vstoupil 
lépe soupeř. Naštěstí na jeho dvě branky však do konce periody zareagoval Jakub Výmola. 
Povzbuzeni prvním gólem pak junioři přidali na začátku druhé periody v přesilovce vyrov-
návací brankou z hole Tomáše Jaska. Následovala však horší fáze utkání, kde soupeř třemi 
brankami do konce periody odskočil na stav 5:2. Když na začátku poslední části zápasu 
přidali Američané šestý gól, nevsadil by na Čechy nikdo. Ukázala se však neuvěřitelná 
síla tohoto kolektivu a na ploše se začaly dít věci! Nejprve zavelel brankou kapitán Kuba 
Výmola a hned z následujícího face-off se zmocnil míče Dominik Javorský a aniž by si ho 
přehodil v lakrosce na správnou stranu, snížil na 6:4. Zanedlouho následovala přesilovka 
a Tomáš Jasek vyhnal z branky brankaře USA. Český tlak však pokračoval a vyrovnat se 
podařilo Jáchymovi Plecháčkovi ve čtvrté minutě závěrečné třetiny. Čechům se podařilo 
srovnat stav zápasu čtyřmi brankami během dvou a půl minuty! To samozřejmě zamávalo 
se soupeřovým sebevědomím. Následně se hra přelévala a oba týmy si vytvořily šance, 
které však neproměnily. V poslední minutě bylo při dlouhém vyloučení našeho kapitána 
úzko, ale američtí trenéři nezvládli své emoce, nechali se vyloučit za nesportovní chování a 
zásadním způsobem oslabili v klíčovém okamžiku vlastní tým. Došlo tedy na prodloužení. 
V něm jsme před rokem s tímto soupeřem prodloužení prohráli, a to se nesmělo opakovat. 
Trenéři věděli, že po 11 vteřinách skončí naše přesilovka a po další minutě naopak bude 
mít výhodu přesily v poli soupeř, a tak vsadili na důraz v útoku s apelem na okamžitou 
střelbu při jakékoli příležitosti. Na plochu šla ofenzivní formace. Skvělý Dominik Javor-
ský opět vyhrál vhazování a míč putoval k Jáchymu Plecháčkovi, který rychle posunul do 
středu útočného pásma na Vojtu Oulehlu. Následovala rychlá střela, která k velké radosti 
českého týmu skončila v americké brance. Jeho životní trefa tak odstartovala explozi čes-
ké radosti !

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS
Interkros ženy  1. místo
Interkros muži  1. místo
Boxlakros junioři  7. místo
ME
Fieldlakros muži  10. místo



133132

lední hokej

lední hokej

Český svaz ledního hokeje
Název svazu, zkratka: Český svaz ledního hokeje (ČSLH)
Sídlo: Harfa Office Park, Českomoravská 2420/15, 190 93 Praha 9. 
e-mail: office@czehockey.cz internet:www.cslh.cz
Prezident: JUDr. Tomáš Král, telefon i fax: +420 211 158 000, 
+420 233 336 096 /fax/ e-mail: office@czehockey.cz
Generální sekretář: Martin Urban Telefon i fax: +420 211 158 002, 
+420 606 656 900 /MT/, +420 233 336 096 /fax/, e-mail: urban@czehockey.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Ice Hockey Federation (IIHF), Brandschenkestrasse 50, Postfach, 8027 
Zurich, Switzerland, 69, internet: www.iihf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:(není ustavena)
 
Mezinárodní hokejová sezóna vyvrcholila v květnu 2016 při mistrovství světa v Moskvě 
a Petrohradě a v září 2016 na Světovém poháru, který po více než desetileté přestávce 
hostilo Toronto.
Na mistrovství světa přivezl trenér Vladimír Vůjtek mladý tým s řadou hráčů, kteří na 
vrcholné hokejové události debutovali. Jeho mužstvo překvapilo v základní skupině, kte-
rou vyhrálo, když porazilo domácí Rusko (3:0), Švédsko (4:2), Norsko (7:0), Kazachstán (3:1), 
Švýcarsko (5:4), na samostatné nájezdy Lotyšsko (4:3) a ve stejné disciplíně podlehlo Dán-
sku (1:2). Bohužel, ve čtvrtfinále si česká reprezentace nedokázala poradit s celkem Spoje-
ných státu, kterému podlehla na samostatné nájezdy, když obě branky soupeře vstřelila 
vycházející hvězda NHL Auston Matthews. Celkově tak obsadil výběr trenéra Vůjtka pátou 
příčku, brankář Dominik Furch ovládl s průměrem inkasovaných branek 0,94 a úspěšností 
zásahů 96,00 % statistiky šampionátu, obránci Michalu Kempnému otevřeli předváděné 
výkony dvířka do NHL, spoluhráči Jakubu Jeřábkovi do KHL, Tomáš Kundrátek s Michalem 
Birnerem si vybojovali nominaci na Světový pohár.
Světový pohár s účastí nejlepších hokejistů planety přinesl vynikající hokej již v příprav-
ných zápasech, v nichž česká reprezentace podlehla Rusku (3:4), v domácím revanši mu 
porážku po samostatných nájezdech oplatila (2:1) a poradila si i s vynikajícím, odborníky i 
fanoušky obdivovaným výběrem mladých hráčů Severní Ameriky (3:2). Na turnaji se před-
stavila ve skupině s domácí Kanadou, dalším ze spolufavoritů celkem USA a s Výběrem 
Evropy. Po nevydařeném začátku, v němž vysoko podlehla později vítězné Kanadě (0:6), 
podlehlo národní mužstvo – v čele s novým trenérem Josefem Jandačem – Výběru Evropy 
v prodloužení (2:3) a porazilo Spojené státy s řadou vynikajících hokejistů v sestavě (4:3). 
Škoda, k postupu mezi čtyři nejlepší stačil jediný gól, který se našim hráčům bohužel v 
prodloužení duelu s výběrem evropského kontinentu vstřelit nepodařilo.
V seriálu Euro Hockey Tour obsadila česká reprezentace konečnou třetí příčku, přičemž 
vyhrála tradiční prosincový Channel One Cup v Moskvě, budoucím dějišti šampionátu.
Juniorská reprezentace skončila na mistrovství světa U20 pátá – v základní skupině porazi-
la Slovensko (2:0) a Bělorusko (5:3), na samostatné nájezdy podlehla Rusku (1:2) a v základ-
ní hrací době budoucím světovým šampiónům z Finska (4:5). Podobně jako na mistrovství 
světa dospělých ve čtvrtfinále nestačila na Spojené státy. Sedmou příčku obsadila na svě-
tovém šampionátu osmnáctka, která v základní skupině porazila Dánsko (9:2), podlehla 
Kanadě (1:3), na samostatné nájezdy Finsku (3:4) a Slovensku (3:4) a ve čtvrtfinále do tře-
tice Spojeným státům.
Sezóna se vydařila ženské reprezentaci, která vybojovala po návratu do elitní skupiny 

na mistrovství světa šesté místo, nejlepší v historii. Juniorky do osmnácti let skončily na 
světovém šampionátu páté, výběr patnáctiletých hokejistek vybojoval na Zimních olym-
pijských hrách v Lillehammeru stříbro. Na čtvrtém místě, těsně za medailovými stupni, 
skončili na evropském šampionátu sledge hokejisté.
Vítězem nejvyšší hokejové soutěže se stali bezkonkurenční Bílí Tygři Liberec, kteří ovlá-
dali jak základní část, tak play off. Na tradičním galavečeru převzal Zlatou hokejku pro 
nejlepšího českého hokejistů již po dvanácté Jaromír Jágr, do Síně slávy českého hokeje 
byli uvedeni Jan Hrbatý, Jiří Kučera, Robert Lang a masér Pavel Křížek. Volební konferen-
ce ČSLH zvolila v červnu 2016 staronovým prezidentem Českého svazu ledního hokeje 
Tomáše Krále. 

Mistři České republiky 2016
Muži: Bílí Tygři Liberec 
Ženy: Slavia Praha 
Junioři: HC Oceláři Třinec 

Starší dorost: Kometa Brno 
Mladší dorost: HC Sparta Praha.
Sledge hokej: SHK LAPP Zlín

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Muži Světový pohár: 6. místo. 
Muži MS: 5. místo. 
Junioři U20: 5. místo. 
Junioři U18: 7. místo. 

Ženy MS: 6. místo. 
Juniorky U18: 5. místo. 
Sledge hokej ME: 4. místo. 



135134

lukostřelba

lyžování

Český lukostřelecký svaz
sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 Strahov
e-mail: sekretariat@czecharchery.cz
tel.: 242 429 220
webové stránky: www.czecharchery.cz
předseda: Ing. Zdeněk Horáček
e-mail: predseda@czecharchery.cz
generální sekretář: Martina Macková
e-mail: martina.mackova@czecharchery.cz, tel.: 774 433 884
název mezinárodní federace: World Archery Federation
sídlo: Avenue de Rhodanie 54, 1007 Lausanne, Švýcarsko
webové stránky: www. worldarchery.org
sdružuje: 162 zemí
název evropské federace: World Archery Europe 
sídlo: Via Vitorchiano 113/115, 00189 Řím, Itálie
webové stránky: www.archeryeurope.org
sdružuje: 50 zemí

Mezinárodní úspěchy:
2. místo  Paralympijské hry 2016, Rio David Drahonínský
1. místo  ME 2016 Sant Jean de Monte David Drahonínský
4. místo  ME dorostu 2016 Marie Horáčková

Mistři České republiky 2016
Terčová lukostřelba
Jednotlivci, reflexní luk
 Muži  David Jaroch TJ Mariánské Hory Ostrava
 Ženy  Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň
 Senioři Jaromír Vikukel 1. Královský LK Praha
 Seniorky  Anna Licehamrová TJ Mariánské Hory Ostrava
 Junioři  David Jaroch TJ Mariánské Hory Ostrava
 Juniorky  Petra Morávková Patriot Brno
Družstva, reflexní luk 
muži:  Březinová, Heinrich, Novotný, Spálenková E. 1. LK Plzeň 1935
ženy:  Boudová, Cimická, Kalinová, Nechutná TJ Mariánské Hory Ostrava
senioři:  Hajduk M., Macenauer, Souček, Zapletal Z. Lukostřelba Prostějov
junioři:  Jaroch, Joannidis, Šindlerová TJ Mariánské Hory Ostrava
MIX teamy, reflexní luk 
dospělí:  Spálenková E., Heinrich LK Votice
senioři:  Licehamrová, Reich TJ Sokol Praha Vršovice
junioři:  Š indlerová, Jaroch TJ Mariánské Hory Ostrava
Jednotlivci, kladkový luk
Muži  Vladislav Michejda Lukostřelba Prostějov
Ženy  Veronika Švěstková SK Rapid Praha
Senioři  Zdeněk Mejzlík Patriot Brno

Družstva, kladkový luk
Muži  Michejda, Musil, Sivák Lukostřelba Prostějov
Terénní lukostřelba 
Jednotlivci, reflexní luk 
Muži  Petr Heinrich LK Votice
ženy  Jindřiška Vaněčková SK Start Praha
Senioři  Zdeněk Horáček LK ARCUS Plzeň
Junioři  Vojtěch Chochola SK Start Praha
Juniorky  Marie Horáčková LK ARCUS Plzeň
Družstva, reflexní luk
muži:  HL - Jurík, RL- Laciga, KL - Reitmeier 1. Královský LK Praha
kadeti:  Dimov, Jech, Kalvas, 1. LK Plzeň 1935
 
 David Drahonínský,

 osobní archiv

Svaz lyžařů České republiky
Název svazu, zkratka:
Svaz lyžařů České republiky, z.s. (SLČR)
Sídlo: Cukrovarnická 483/42, 162 00 Praha 6
Telefon: 220 980 618
e-mail: ski@czech-ski.com
internet: www.czech-ski.com
Prezident: Mgr. Lukáš Sobotka, viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Jakub Čeřovský, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Ski (FIS), Blochstr.2, CH-3653 Oberhofen, Švýcarsko, 124 
zemí, internet: www.fis-ski.com
 
Přestože nenabídl olympijské hry ani seniorské mistrovství světa, přinesl rok 2016 fanouš-
kům českého lyžování a snowboardingu mnoho nezapomenutelných okamžiků. Spoustu 
radosti jim čeští reprezentanti nadělili v rámci Světového poháru a juniorských šampio-



137136

lyžování

lyžování

nátů. Za vrcholnými závody navíc fanoušci nemuseli za hranice, Česká republika totiž v 
minulém roce přivítala hned tři prestižní akce světového významu. 
Hned na začátku roku se po dvou letech vrátil Světový pohár do Nového Města na Mora-
vě, kde se o víkendu 23. a 24. ledna představila českým divákům světová elita běžců 
na lyžích. Koncem března Špindlerův Mlýn již tradičně přivítal divácky velice atraktiv-
ní finále Světového poháru ve snowboardovém slopestylu. A totéž místo hostilo také 
zřejmě největší, nejdelší a nejmasovější mezinárodní lyžařské závody roku – mistrovství 
světa Masters pro alpské lyžaře nad 30 let.
Jednou z nejvýraznějších postav roku 2016 byla jednoznačně Ester Ledecká. Unikátní 
sněhová obojživelnice si počínala naprosto suverénně ve Světovém poháru snowbo-
ardistek v alpských disciplínách. Na „prkně“ si dojela pro velký i malý křišťálový glóbus. 
Kromě toho ale také jako uragán vlétla do Světového poháru alpských lyžařek, zabydle-
la se mezi lyžařskou elitou a vysloužila si pozornost a uznání nejen světových médií, ale 
i takových hvězd jako je Lindsey Vonnová.
Velice povedený rok má za sebou i druhá elitní česká snowboardistka Eva Samková. 
Olympijská vítězka ve snowboardcrossu z posledních Her v Soči sice dlouho musela 
bojovat nejen s tratěmi a soupeřkami, ale také se zdravotními problémy. I přes několi-
kanásobné „vyskočení“ ramene však z náročné sezony vytěžila takřka maximum, když v 
celkovém hodnocení Světového poháru skončila těsně na druhém místě. 
Již tradičně se také vyplatilo sledovat stálici ve špičce Světového poháru slalomářek Šár-
ku Strachovou. Zkušená závodnice a medailistka z mistrovství světa i olympijských her 
napsala další kapitolu své bohaté a úspěšné kariéry. Strachová v žádném závodu Světo-
vého poháru nevypadla z nejlepší desítky, třikrát se dokonce dostala na stupně vítězů a 
v celkovém hodnocení slalomu skončila na parádním pátém místě.

O nadějné budoucnosti českého alpského lyžování přesvědčil jeden z největších talentů 
současnosti Jan Zabystřan. Ten na juniorském mistrovství světa v Soči v kategorii do 20 
let naprosto dominoval a domů si odvezl dvě zlaté a dvě stříbrné medaile. Dařilo se mu 
také na II. Olympijských hrách mládeže v Lillehammeru, kde bral dvě umístění v nejlepší 
desítce. V Lillehammeru dosáhl český tým olympijských nadějí na dva cenné kovy. Bron-
zové medaile vybojovali skikrosařka Klára Kašparová a sdruženář Ondřej Pažout. 
Běžci na lyžích se museli potýkat s rozsáhlou marodkou. Eva Vrabcová Nývltová hned 
na začátku sezony musela kvůli zdravotním problémům odstoupit ze závodů, o většinu 
ročníku přišel vlivem zranění také Lukáš Bauer, který do sezony vstupoval nabuzen stří-
brem z mistrovství světa 2015 ve Falunu. Kometou běžeckého lyžování však byla talen-
tovaná Petra Nováková, která si hned na začátku sezony dojela pro nejlepší výsledek 
kariéry – ve skiatlonu Světového poháru skončila šestá. Pak sice rovněž měla zdravotní 
problémy, ale dokázala se skvěle připravit na mistrovství světa juniorů v rumunském 
Rašnově, kde v kategorii do 23 let na trati 10 km klasicky vybojovala bronz.
Andrea Zemanová se v seriálu Světového poháru prala o ty nejvyšší příčky. Dcera legen-
dárního sjezdaře Bohumíra Zemana, která přešla z alpského lyžování ke skikrosu, zazna-
menala nejlepší výsledek roku v Innichenu, kde dojela pátá. Velké ambice měla také její 
reprezentační parťačka Nikol Kučerová, u té však většinu sezony poznamenalo vážné 
zranění kolena. 
Výsledkově hubenější rok prožil skokan na lyžích Roman Koudelka, který do sezony 
vstupoval coby čtyřnásobný vítěz závodu Světového poháru. Rodák z Lomnice nad 
Popelkou dlouho nemohl navázat na předešlou formu, neustále na sobě však pracoval 
a v závěru sezony se dočkal parádní odměny, když ovládl podnik Světového poháru v 
polské Wisle. 
Ve Světovém poháru sdruženářů se po boku zkušeného reprezentačního kolegy Miro-
slava Dvořáka mezi světovou elitou natrvalo zabydlel Tomáš Portyk, nakoukl dokonce 
do nejlepší desítky. To nejlepší si však další lomnický rodák nechal na mistrovství světa 
juniorů v rumunském Rašnově. Tam sice v prvním závodu po nejdelším skoku spadl, 
potlučený ale nastoupil do dalšího závodu. Ten už dokázal vyhrát a zaslouženě se může 
pyšnit titulem juniorského mistra světa. 
Portyk i díky svému triumfu v Rasnově vyhrál kategorii Junior roku na tradičním slav-
nostním vyhlašování Král bílé stopy, kde byl zvolen také nejlepším sdruženářem uply-
nulé sezony. Prestižní jarní lyžařskou anketu o nejlepšího lyžaře či snowboardistu po 
hlasování trenérů, funkcionářů, novinářů a odborníků poprvé v kariéře vyhrála Ester 
Ledecká. Druhá skončila obhájkyně prvenství Šárka Strachová, na třetí příčce se umístila 
Petra Nováková. Nejlepším trenérem byl zvolen trenér Strachové Klaus Mayrhofer a do 
síně slávy byli uvedeni bývalý generální sekretář SLČR Kurt Matz a dlouholetý reprezen-
tant, trenér a funkcionář severské kombinace Josef Lánský.
Slavnostním galavečerem však úspěšný rok českého lyžování neskončil. Pomalu se roz-
jížděla sezona travních lyžařů a v této disciplíně Češi patří dlouhodobě mezi absolutní 
světovou špičku. Reprezentace už se musela obejít bez legendárního Jana Němce, který 
po mistrovství světa 2015 ukončil kariéru. První sezona bez rekordmana a čtrnáctiná-
sobného mistra světa však ukázala, že se travní lyžování o svou budoucnost bát nemusí. 
Do role jeho nástupce odborníci pasují Martina Bartáka, který na mistrovství světa v 
iráckém Dizinu vybojoval hned tři zlaté medaile ze čtyř závodů. Juniorskou mistryní 
světa se stala také Magdalena Kotyzová, medaile přidali i Jan Jerošek s Karolínou Rašov-
skou. Český tým vybojoval dohromady devět cenných kovů a stal se jednoznačně nejú-
spěšnější výpravou na mistrovství světa juniorů. 



139138

lyžování

m
etaná

Mistři České republiky 2016
Akrobatické lyžování
Aerials
Muži  Miloslav Drbohlav
Ženy  Daniela Richterová
Junioři  Jan Michálek
Juniorky  Dorota Šamánková
Jízda v boulích
Muži  Daniel Honzig
Junioři  Daniel Hlavsa
Skikros
Muži  Jiří Čech
Junioři  Karel Lank
Slopestyle
Muži  Šimon Bartík
Ženy  Bára Nováková
Junioři  Jakub Kubina
Alpské disciplíny
Slalom
Muži  Kryštof Krýzl
Ženy  Kateřina Pauláthová
Junioři  Jan Skořepa
Juniorky  Veronika Čamková
Obří slalom
Muži  Kryštof Krýzl
Ženy  Martina Dubovská
Junioři  Jan Skořepa
Juniorky  Veronika Čamková
Běh na lyžích
1,8 km sprint volně
Muži  Jan Šrail
Ženy  Petra Nováková
Junioři  Michal Novák
Juniorky  Kateřina Janatová
50 km volně
Muži  Martin Jakš
30 km volně
Junioři  Michal Novák
30 km volně
Ženy  Petra Nováková
15 km volně
Juniorky  Anna Sixtová
10 km klasicky
Muži  Aleš Razým
Junioři  Michal Novák
5 km klasicky
Ženy  Kateřina Beroušková
Juniorky  Anna Sixtová

15 km volně
Muži  Jakub Gräf
Junioři  Michal Novák
10 km volně
Ženy  Kateřina Beroušková
Juniorky  Anna Sixtová
Severská kombinace
Letní MČR
Muži  Tomáš Portyk
Junioři  Ondřej Pažout
Skoky na lyžích
Zimní MČR
Ženy  Barbora Blažková
Junioři  Viktor Polášek
Letní MČR
Muži  Roman Koudelka
Junioři  Viktor Polášek
Snowboarding
Snowboardcross
Muži  Jan Kubičík
Ženy  Eva Samková

Alpský snowboarding
Paralelní obří slalom
Muži  Albert Jelínek
Ženy  Jana Šindelářová
Paralelní slalom
Muži  Jaroslav Šonka
Ženy  Jana Šindelářová
Freestyle snowboarding
Muži  Dušan Kříž
Ženy  Kateřina Vojáčková

Travní lyžování
Obří slalom
Muži  Lukáš Kolouch
Junioři  Martin Barták
Juniorky  Dominika Dudíková
Slalom
Muži  Martin Soltík
Junioři  Martin Barták
Juniorky  Dominika Dudíková
Super G
Muži  Jan Gardavský
Junioři  Martin Barták
Juniorky  Dominika Dudíková 

Český svaz metané
Název svazu, zkratka, počet členů: 
Český svaz metané, zapsaný spolek 
(ČSM), počet reg. členů: 567. 
Sídlo: Truskovice 29, 389 01 Vodňany
Telefon: +420602190670, e-mail: partl.v@seznam.cz, 
internet: www.metana.cz
Předseda: Václav Pártl, Truskovice 29, 389 01 Vodňany, 
tel. +420602190670 
e-mail: partl.v@seznam.cz 
Místopředseda: Zdeněk Meluš, Na vyhlídce 180, Včelná, 373 82 Boršov nad Vltavou,
 tel. 387 250 747, e-mail: csm1@metana.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Federation Icestocksport, (IFI) Bern, Švýcarsko, 42 zemí, /celosvětová/
internet: http://www.eisstock-online.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Rok 2016 byl v české metané rokem, kdy vedení svazu hledalo možnosti pro zkvalitnění 
domácích soutěží a připravuje také mj. zásadní reorganizaci soutěže jednotlivců pro zimní 
sezonu 2016 – 2017 s cílem posílit soutěž hlavně pro ty, kteří se chtějí této soutěži více 
věnovat, více trénovat a častěji hrát s výhledem na doma pořádaný evropský šampionát 
2017 v jihočeském Písku. Rozšířili jsme i soutěž družstev na asfaltu o další termín, takže 
přibylo několik hracích dnů pro mistrovské soutěže. Další změnou je i to, že jsme soutěže 
mladých termínově sloučily s dospělými a trochu se tak zvedla prestiž a zázemí mládež-
nických soutěží. VH ČSM v roce 2017 zhodnotí, zda se tyto kroky osvědčily, případně v čem 
byly přínosem. Dalším krokem směrem k veřejnosti bylo uspořádání několika náborových 
akcí pro mládež, tj. pokus o přivedení nových talentů k tomuto sportu. ČSM nakoupil 
žákovské nářadí a vybavil několik aktivních oddílů, aby mohly širší veřejnosti nabídnout 
právě takové sportovní nářadí, které začínající mládež požívat (je lehčí něž nářadí pro 
dospělé). Připravuje se také pokus o založení mládežnického oddílu v základní škole v Č. 
Budějovicích. Tolik ke změnám, které v roce 2016 svaz metané připravil.



141140

m
etaná

m
etaná

Tím hlavním co svazové orgány a funkcionáři řeší je organizace mistrovských soutěží  
v ČR, ze kterých se pak vybírá reprezentace ČR. Všechny mezinárodní mistrovské soutěže 
se stále pořádají na ledě, i když je pravda, že s ohledem na ceny a přístupnost ledových 
ploch je pro řadu oddílů nemožné uspořádat nějakou sportovní akci na zimním stadionu. 
Časová náročnost soutěží to většinou nedovoluje a tak se větší část soutěžních aktivit, 
hlavně těch nemistrovských přesunula na asfaltové a betonové plochy, tedy ven. Přesto 
se nám zatím daří národní soutěže držet v nějakém ustáleném režimu a mají až na apliko-
vané změny stabilní program.
Národní mistrovské soutěže pořádáme pravidelně jak pro družstva v kategorii mládeže, 
žen a mužů, tak i samozřejmě soutěže individuální - v hodech na cíl. Tyto soutěže se orga-
nizují jak na ledě, tak i na asfaltu s výjimkou hodů do dálky. Tuto soutěž jsme v roce 2016 
neuspořádali. Důvodem je ukončení sportovní činnosti celé generace hráčů, kteří se této 
disciplíně věnovali a prozatím se nám nepodařilo nalézt náhradu, tj. nové mladé adepty, 
kteří by pokračovali s potřebnou aktivitou a zápalem. Problémem je i zajištění podmínek 
pro její pořádání a tak se v předcházejících letech pořádala jen na asfaltu, protože přírod-
ní led v dostatečné síle, kvalitě a s ohledem na potřebu mít k dispozici 150 - 200 metrů 
dlouhou dráhu je pro pořadatele prakticky neřešitelným oříškem.. Individuální soutěže 
jsme otevřely všem registrovaným hráčům a hráčkám, takže má každý přístup k účasti  
v základní části MiČR s tím, že těm nejvýkonnějším umožníme postup dále - do finále mis-
trovství ČR. V něm pak 8 nejlepších se utká o medaile a titul mistra ČR. Někdy se stane, že  
o medailích rozhoduje jen jeden či dva lépe provedené hody z 96 soutěžních. Finálo-
vé boje jak v jednotlivcích, tak i v družstvech nabízí atraktivní podívanou pro fanoušky  
a příznivce metané. Mistři ČR viz níže. 
Mezinárodní soutěže a naše účast je dána mezinárodním kalendářem sportovních sou-

těží, které IFI vypisuje. Ať už ME nebo MS a EP (Evropských pohárů) se česká reprezenta-
ce účastní pravidelně s maximálním možným počtem startujících, dle vypsaných kót. U 
mládežnických ME je to obdobné a obsazujeme vypsané soutěže. Tento rok se konalo MS  
v italském Rittenu na ZS v Colalbu. 
České metané se stále daří držet krok s nejvýkonnější skupinou tj. hraje ve skupině „A“ ve 
družstvech, v hodech na cíl máme pravidelně 3 zástupce v první dvacítce ze 40 až 50 star-
tujících a hodech na cíl družstev také figurujeme do 8 místa. Rok 2016 nepřinesl žádnou 
medaili na MS.
Ženy prochází generační obměnou a momentálně hledáme to optimální složení, nicmé-
ně v soutěžích družstev ze 17 startujících zemí se podařilo 2x 4. místo a to má jistě svou 
cenu. Muži trochu ustoupili a nedaří se jim atakovat 4 místo ve družstvech, které znamená 
postup do závěrečných bojů o medaile. O toto místo v současnosti častěji hrají družstva 
USA, Švýcarska, Brazílie. Zde tedy máme prostor pro zlepšení. V obou kategoriích oče-
káváme, jak se bude dařit na následujícím ME po zmiňované změně v národní soutěži 
jednotlivců na cíl a z ní se odvíjející družstvo na cíl. 
Jen připomenu, že v historii získala ČR stříbrnou medaili mužů v roce 1995 (na ME ve Frau-
enfeldu ve Švýcarsku) a bronz v roce 1999 (na domácím ME ve Strakonicích). Na MS v roce 
2012 získala ČR stříbro v soutěži družstev žen a bronz v hodech na cíl ve družstvech mužů. 
Na ME 2013 ve Slovinském Bledu se ženám podařily dvě medaile a to stříbro v hodech na 
cíl a bronz ve družstvech, mužům pak bronz v hodech na cíl družstev. Máme tedy na co 
navazovat a zároveň i o čem přemýšlet, abychom na další medailové úspěchy nečekali 
příliš dlouho.
Mládež startovala na ME, které se konalo o týden dříve rovněž v italském Rittenu. Výkonný 
výbor se rozhodl poslat do soutěží všechny kategorie a to U16, U19 i U23. Je potřeba, aby 
mladí získali nejen mezinárodní zkušenosti, ale také poměřili své dovednosti a síly se stej-
ně starými soupeři na straně jedné, a „okoukání“ jak to dělá vyspělejší konkurence, je na 
straně druhé. Konkurence se stále zvyšuje i v těchto věkových kategoriích, protože se daří 
metanou popularizovat v Polsku, Bělorusku, Litvě. Mládež začalo posílat na ME i Slovinsko 
a Finsko a tak pomalu, ale jistě roste aktivita a počet zemí, které obesílají ME a bude třeba 
se připravit na stále vyšší nároky, pakliže chceme obstát i v mládeži. Výkonnostní špička 
je jasná, Německo, Rakousko a částečně Itálie má značný výkonnostní náskok, ale nám 
roste konkurence v dalších nových zemích, kde je patrná snaha dotáhnout se co nejdříve 
na výkonnost Švýcarska a ČR. Výkonnostně slabší země dříve na ME nestartovaly, jak už 
bylo řečeno, a tak nezbývalo než soupeřit v poměrně malé skupině výkonnostně silněj-
ších států.
Dosáhnout na medailové umístění bylo a stále je pro nás hodně složité, nicméně do 
budoucna musíme počítat s rostoucím počtem startujících a udržet pozice bude stále 
složitější.
Výkony na ME mládeže v soutěžích jednotlivců na cíl nestačí na první desítku, v hodech 
na cíl družstev se podařilo jak U19 i U23 obsadit 4 místo z 9 startujících zemí a podařilo se 
to i v U19 v klasických družstvech. Další mezinárodní soutěž pro kategorii U16 se každo-
ročně, řadu let, pořádá v různých státech a nazývá se Grand - Prix U16, kde ČR pravidelně 
startuje. O výkonech a výsledcích lze u naší U16 v podstatě říci totéž, co už bylo řečeno v 
souvislosti s ME. 
Účast českých klubových družstev v Evropském poháru. Opět jsme nezaznamenali žád-
nou změnu. EP tentokrát pořádal v listopadu německý Peiting. Tuto soutěž obesílají „silné 
státy“ čtyřmi klubovými družstvy a tak pro české zástupce je reálné umístění ve druhé 
desítce startujících kterých bývá 20 – 22. 

Medailistky z MČR
- cíl jednotlici



Pokud se daří, a je příznivý los podaří se někdy dostat až na 9 příčku, což se stalo naposled 
v roce 2013, ale od té doby na lepší umístění stále čekáme. Na ty nejlepší kluby Evropy 
nestačíme a rozdíl výkonnosti se nedaří změnit - platí jak pro klubová družstva mužů, tak 
pro klubová družstva žen. Vyspělé země mají jednak nepoměrně širší hráčskou základnu, 
tím i širší a výkonnostně strukturované soutěže, ze kterých se pak vyčleňuje špička, která 
hraje celonárodní soutěže na jejíž úroveň česká metaná nestačí a tak jen někdy se podaří 
udělat dílčí výsledek proti soupeři s nejvyšší soutěže Německa, Rakouska a Itálie. Důležité 
je pro nás udržovat kontakt s výkonnostní špičkou a jak se říká „být u toho“ a to se nám 
prozatím daří.

Mistři České republiky 2016
MČR na ledě
Jednotlivci - hody na cíl
Muži Jiří Mach (ZKM Vodňany)
Ženy  Daniela Davidová 
  (Sokol Pražák)
Mládež „19“ Milan Baigar 
 ( Sokol Katovice)
Mládež „16“  Jindřich Kubeš 
  (Sokol Katovice)
Družstva – hody na cíl
Muži  ZKM Vodňany I.
Ženy  Sokol Pražák
Soutěže družstev 
Muži  ZKM Vodňany

143142

m
etaná

m
InIgolf

Medailisté z MČR - U16

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS Ritten (ITA) – umístění nejlepšího
Muži – družstva  7. místo z 22 startujících
Ženy – družstva  4. místo z 18 startujících 
Muži – hody na cíl družstva  8. místo z 22 startujících
Ženy – hody na cíl družstva  4. místo z 18 startujících
Muž – hody na cíl – jednotlivci  15. místo (Zdeněk Meluš – MC Včelná) ze 48. startujících
Žena – hody na cíl – jednotlivci  12. místo (Šárka Růžičková – Sokol Pražák) 
 ze 42. startujících
Evropa Cup 2016 – Peiting (GER) – umístění nejlepšího
Ženy – družstva  13. místo (Sokol Pražák)
Muži - družstva  12. místo (MC Včelná)Ženy  Sokol Pražák

Mládež do „19“  Sokol Katovice I.
MČR na asfaltu
Jednotlivci – hody na cíl 
Muži  Zdeněk Meluš 
 (|MC Včelná)
Ženy  Karolína Pártlová 
  (Slavoj Stožice)
Mládež „19“  Karolína Pártlová 
  (Slavoj Stožice)
Mládež „16“  Jan Strnad 
 (ZKM Vodňany)
Družstva – hody na cíl
Muži  MC Včelná
Ženy  Slavoj Stožice
Soutěže družstev
Muži  ZKM Vodňany
Ženy  Sokol Pražák
Mixů  Slavoj Stožice
Mládež do „19“  Sokol Katovice II.
Hody do dálky 
Muži  nekonalo se
Mládež do „19“  nekonalo se

Český minigolfový svaz
Název svazu, zkratka:
Česky minigolfový svaz, z.s., (ČMGS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Břevnov
e-mail: info@cmgs.cz
internet: www.minigolf-sport.cz, www.cmgs.cz
Předseda: Ing. Tomáš Navrátil Telefon: 776 194 342, e-mail: prezident@cmgs.cz
Sekretář: Michal Šlapák, e-mail: sekretar@cmgs.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemi:
World Minigolf Sport Federation, WMF, Gothenburg, Sweden, 63,
internet: www.minigolfsport.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Minigolfsport Federation,
EMF, Basel, Switzerland
internet: www.minigolf-europe.org

Rok 2016 byl z pohledu výsledků pro český minigolf opět velmi úspěšný a z mezinárodní 
scény si přivezl několik medailí. Zejména se pak v tomto ohledu činily naše naděje v juni-
orské kategorii, které vybojovaly tři tituly mistrů světa.

Před vrcholnými boji na mezinárodni scéně se však nejprve v polovině července bojova-
lo o domácí tituly. Boje se opět po roční odmlce vrátily do minigolfoveho kombi-areálu 
(eternit, filz) v Olomouci.

Ve hře na rány se nejvíce dařilo Marku Smejkalovi, který tak získal svůj první titul v kate-
gorii mužů. Na ten se mu podařilo následně navázat i ve hře na jamky a stal se tak prvním 
hráčem v mužské kategorii, kterému se podařilo opanovat obě dvě disciplíny v rámci jed-
noho roku. V ženách si pak tituly rozdělily Lucie Pavelková – hra na rány, a Jana Nakláda-
lová – hra na jamky.

V dlouhodobé soutěži tymů bylo stejně jako loni o mistrech republiky rozhodnuto již před 
finálovým kolem a právo účasti na podzimním Poháru Mistrů si vybojovali hráči MGC Olo-
mouc a hračky 1.DGC Bystřice pod Hostýnem. Zde se naším týmům bohužel nepodařilo 
navázat na předcházející roky a na Poháru Mistrů v německém Neutraublingu obsadili tým 



145144

m
InIgolf

m
InIgolf

MGC Olomouc čtvrté místo a tým 1.DGC 
Bystřice pod Hostýnem místo šesté.

Kde však český minigolf sbíral úspě-
chy, byl rakouský Bischofshofen, který v 
polovině srpna pořádal Mistrovství světa 
juniorů. První medaili, a sice bronzovou, 
vybojovalo šestičlenné družstvo junio-
rů. Z dobrého výkonu za družstvo pak 
opět těžil Ondřej Škaloud, který nakonec 
stejně jako před rokem na Mistrovství 
Evropy v Ostravě nenašel ve hře na rány 
přemožitele, i když o jeho vítězství nad 
švédským reprezentantem Jamesem 
Lindströmem při shodnosti počtu úde-
rů opět rozhodovaly až dodatečné jam-
ky. Ondřej Škaloud pak svoji vynikající 
formu zúročil i ve hře na jamky a přidal 
titul mistra i v divácky atraktivním K.O. 
systému. Svého reprezentačního kolegu 
pak obdobně jako v Ostravě napodobila 
Alena Doležalová. Ve hře na rány i přes 
rozpačitý začátek zvítězila o čtyři údery, ve hře na jamky pak našla přemožitelku až v semi-
finále. V boji o třetí místo však už byla opět úspěšná a tak si z Rakouska přivezla zlatou a 
bronzovou medaili. Nejen tyto výsledky pak oběma dopomohly k nominaci do dospělé 
reprezentace, která svoji vrcholnou akci Mistrovství Evropy měla na konci srpna v portu-
galském městečku Vizela.

I zde měli naši reprezentanti medailové ambice, a i když na ten nejvyšší stupínek se jim 
tentokrát vystoupit nepodařilo, tak se rozhodně nevraceli s prázdnou. Mužské i ženské 
družstvo shodně obsadilo bronzový stupínek, obdobně se pak dařilo ve hře na rány Mari-
ánu Straškovi a Jana Nakládalová ve hře na jamky podlehla až ve finále Elisabeth Grubero-
vé a zajistila si tak titul vícemistryně Evropy.

Mistrovství Evropy pro hráče nad 45 let se pak konalo ve finském Lahti a mužský tým zde 
vybojoval bronzové medaile. Ta pak těsně unikla ve hře na jamky Stanislavu Staňkovi, kte-
rý prohrál v semifinále a pak i v následné bitvě o bronz. 

Mistři České republiky 2016
Jednotlivci 
Muži absolutní – hra na jamky Marek Smejkal (MGC Olomouc)
Ženy absolutní – hra na jamky Jana Nakládalová (MGC ’90 Brno)
Muži – Marek Smejkal (MGC Olomouc)
Ženy – Lucie Pavelková (1.DGC Bystřice p.H.)
Senioři – Stanislav Staněk (GC 85 Rakovník)
Senioři – 2 Jan Fechtner (MG SEBA Tanvald)
Seniorky – Dana Dočkalová (SKGC Františkovy Lázně)
Junioři – Jan Kadlec (TJ MG Cheb)
Juniorky – Alena Doleželová (1.DGC Bystřice p.H.)
Žáci – Daniel Brtevník (MGC Jedovnice)

Družstva
Smíšená – MGC Olomouc
Ženy – 1. DGC Bystřice p.H.
Senioři – GC 85 Rakovnik
Junioři – TJ MG Cheb

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME dospělých Vizela (Portugalsko)
6. místo  ženy hra na rány  Jana Nakládalová (CZE)
3. místo  muži hra na rány Marián Straško (CZE)
5. místo  muži hra na rány  Karel Molnár (CZE)
2. místo  ženy hra na jamky  Jana Nakládalová (CZE)
3. místo  družstva muži  Česka republika
3. místo  družstva ženy  Česka republika
MS juniorů Bischofshofen (Rakousko)
1. místo  junioři hra na rány  Ondřej Škaloud (CZE)
1. místo  juniorky hra na rány Alena Doleželova (CZE)
1. místo  junioři hra na jamky  Ondřej Škaloud (CZE)
3. místo  juniorky hra na jamky  Alena Doleželova (CZE)
3. místo  družstva junioři  Česka republika
ME seniorů nad 45 let Lahti (Finsko)
6. místo  senioři hra na rány  Josef Vozár (CZE)
4. místo  senioři hra na jamky  Stanislav Staněk (CZE)
3. místo  družstva senioři  Česka republika
Europa cup (pohár vítězů evropských lig) Neutraubling (Německo)
6. místo  družstva ženy  1. DGC Bystřice p.H.
4. místo  družstva muži  MGC Olomouc



147146

m
oderní gym

nastIka

m
oderní pětIboj

Český svaz moderního pětiboje
Název svazu, zkratka: 
Český svaz moderního pětiboje, z. s. - ČSMP
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6
Sídlo sekretariátu: Ve Struhách 44/1009, 
160 00 Praha 6; 
telefon: 725 937 843, 
e-mail: modern@pentathlon.cz
webové stránky: www.pentathlon.cz
Předseda: Ing. Bohumil Hrudka, mobil: 606 393 320, e-mail: hrudka@pentathlon.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Grolichová, mobil: 725 937 843, e-mail: grolichova@
pentathlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale de Pentathlon Moderne (UIPM), 
Monte Carlo/Monaco, 113 členských zemí, webové stránky: www.pentathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Confederation of Modern Pentathlon (ECMP), Moskva/Rusko

Jan Kuf se stal mistrem Evropy a s Natálií Dianovou se radoval z vítězství i ve smíšených 
štafetách
Ze tří nejvýznamnějších akcí letošního roku skončilo jednoznačně největším úspěchem 
ME v Sofii, které se stalo třetí nejúspěšnější pětibojařskou akcí v celé historii českého a 
československého moderního pětiboje. Titul mistra Evropy získal Jan Kuf, čímž potvrdil, 
že v jeho osobě má český moderní pětiboj opět závodníka světové extratřídy. Jeho výkon 
v individuální soutěži v Sofii byl vynikající a výkon smíšené štafety na stejné soutěži byl 
dokonce ještě lepší. Loňští mistři světa Natálie Dianová s Janem Kufem dominovali sou-
těži od úvodních disciplín a konkurenci porazili rozdílem třídy. Úspěch doplnila stříbrná 
mužská štafeta (Bilko, Polívka).

Český svaz moderní gymnastiky
Název svazu, zkratka: 
Český svaz moderní gymnastiky, z.s. (ČSMG)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 
Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 603 105 686, mail: info@csmg.cz, 
internet: http://www.csmg.cz 
Předsedkyně: Ing. Blanka Mlejnková, Vojtova 14, 639 00 Brno 
mobil:+420 602 500 535, 
e-mail:bmlejnkova@volny.cz
Sekretář: Alžběta Malcová, viz sídlo 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Gymnastique (FIG), 12, Avenue de la Gare, 
10030Lausanne, Švýcarsko, 144 zemí, internet: http://www.fig-gymnastics.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
Union Europeenne de Gymnastique (UEG), Case postale 188, 2, av. de Rhodanie, 
1000 Lausanne 6, Švýcarsko, internet: http://www.ueg.org/

Hlavní soutěží v roce 2016 bylo ME seniorek ve společných skladbách a ME juniorek jed-
notlivkyň (16. – 19.6.2017, HOLON/ISR), naše společná skladba seniorek obsadila 15. místo, 
nejlepším umístěním našich juniorek jednotlivkyň bylo 19.místo ve cvičení s kuželi. 
Česká republika obsadila i seriál závodů Grand Prix a Světové poháry. 

Mistři České republiky 2016
Seniorky / jednotlivkyně
Víceboj  Anna Šebková (SK TART MS Brno)
Kužele Anna Šebková (SK TART MS Brno)
Obruč Anna Šebková (SK TART MS Brno)
Míč  Anna Šebková (SK TART MS Brno)
Stuha  Anna Šebková (SK TART MS Brno)
Juniorky / jednotlivkyně
Víceboj  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Kužele  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Obruč  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Míč  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Švihadlo  Alina Chamzina (SK TART MS Brno)
Seniorky / společné skladby
Víceboj  SK TART MS Brno
Skladba /3míče a 2 švihadla  SK TART MS Brno 
Skladba /5 obručí  SK TART MS Brno
Juniorky / společné skladby 
10 kuželů  SK TART MS Brno
Naděje /společné skladby 
10 kuželů  TJ ZŠ Hostivař

D. Kindl - MS Moskva, foto F. Komorous



Při výčtu letošních úspěchů je dobré vedle ME vyzdvihnout i výsledky na dalších akcích. 
Dvě medailová umístění (Jan Kuf a smíšená štafeta sourozenců Bilkových) na SP v Římě, 2. 
místo družstva mužů (Bilko, Kindl, Svěchota) na MS CISM, 3. místo juniora Martina Vlacha 
na seniorském mezinárodním mistrovství Německa i šest seniorských medailí na MS v 
laser-run, resp. biathle a triathle včetně zisku tří titulů mistra světa.
Hlavním vrcholem sezóny byly Hry XXXI. olympiády v Rio de Janeiru. Požadovaná kvali-
fikační kritéria mezinárodní federace splnili čtyři čeští pětibojaři (Svoboda, Kuf, Polívka a 
Kodedová), avšak z jednoho státu mohou startovat pouze dva sportovci každého pohlaví, 
proto se Ondřej Polívka zúčastnil pouze jako náhradník. Současná nejlepší česká pětibo-
jařka Natálie Dianová kvůli zranění nestihla splnit kvalifikační kritéria. Ve vlastní olympij-
ské soutěži předvedl David Svoboda už potřetí za sebou na OH mimořádný výkon. 9. místo 
bylo z pohledu téměř tříměsíčního tréninkového omezení před OH výsledkem na hranici 
jeho aktuálních možností. I po relativně krátké přípravě je však stále schopný konkurovat 
nejlepším. Česká medailová naděje žila až do závěru jezdecké disciplíny v podobě Jana 
Kufa. Hrubá chyba v jízdě na koni ho ale poslala na podobnou cestu, jakou musel urazit 
David Svoboda po OH v Pekingu. Barbora Kodedová skončila v olympijském závodě 26.
Na všech čtyřech posledních OH skončil vždy alespoň jeden český pětibojař v elitní desít-
ce, a ta představuje v moderním pětiboji hranicí extratřídy. Nejen letošní OH ale i další 
vrcholné akce potvrdily, že český moderní pětiboj stále patří ke světové špičce. 
Navíc se může opřít o mladé naděje. Juniorští reprezentanti, kteří byli prvním rokem v 
juniorské kategorii, přivezli z vrcholných akcí dvě medaile, v mládežnických kategoriích 
získali reprezentanti jednu medaili a 3 umístění v první šestce. 
Český svaz moderního pětiboje pořádal v roce 2016 počtvrté mezinárodní závody Czech 
open a připojil i pořadatelství mistrovství světa v kategorii Masters. V roce 2017 bude pořá-
dat pátý ročník závodů Czech open, Závody olympijských nadějí a především mistrovství 
světa kategorie U19, které se bude konat v červenci v Praze 6 na stadionu Juliska.

Mistři České republiky 2016
muži: Jan Kuf (ASC Dukla)
ženy: Barbora Kodedová (ASC Dukla)
junioři: Marek Grycz (SC Bystřice)
juniorky: Anna Šámalová (TJ Dukla Praha)

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME Sofie / Velká Bulharsko
1. místo – muži: Jan Kuf
1. místo – smíšená štafeta: Jan Kuf / Natálie Dianová
2. místo – štafeta muži: Martin Bilko / Ondřej Polívka 
5. místo – družstvo muži: Martin Bilko / Ondřej Polívka / David Kindl
MEJ Drzonkow / Polsko
2. místo – štafeta muži: Martin Vlach / Marek Grycz 
2. místo – družstvo muži: Martin Vlach / Vojtěch Hercík / Marek Grycz
MS + MSJ biathle, triathle Sarasota / USA
2. místo / biathle - muži:Tomáš Svoboda
5. místo / biathle - smíšená štafeta: Eliška Přibylová / Tomáš Svoboda
1. místo / junioři triathle - smíšená štafeta: Eliška Přibylová / Martin Vlach
3. místo / junioři triathle - muži: Martin Vlach
MSJ + MSJ Laser-Run Lisabon / Portugalsko

149148

m
oderní pětIboj

m
uaI-thaI

Česká Muay-Thai Asociace
Název svazu (zkratka): Česká Muaythai Asociace, z.s. (C.M.T.A.)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, Břevnov
Mobil: 724 255543, e-mail: secretary@czechmuaythai.cz
Internet: www.czechmuaythai.cz
Prezident: Petr Ottich, tel.: 777 172230, 
e-mail: president@czechmuaythai.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, web:
International Federation of Muaythai Amateur, (IFMA), 
1029 Navamin 14, Navamin Road, Klongjan, Bangkapi, Bangkok 10240, 
www.ifmamuaythai.org 
Název evropské federace, její zkratka, sídlo, web: 
EUROPEAN MUAYTHAI FEDERATION (EMF), Avenue du Pare-de-la-Rouvraie 3, 
c/o Ofico Fiduciaire SA, 1018 Lausanne, www.euromuaythai.eu
 
Česká Muaythai Asociace, z.s. je národním sportovním svazem vzniklým v roce 1992, který 
je dle MŠMT jedinou uznávanou organizací, jež zodpovídá za rozvoj Muaythai (thajský 
box) v České republice. C.M.T.A. zajišťuje českou státní reprezentaci v tomto sportovním 
odvětví, pořádá mistrovské soutěže, pečuje o talentovanou mládež, je nositelem národní 
sportovní autority pro oblast Muaythai a i díky uznání ČOV je považována za výlučného 
představitele Muaythai v České republice. 

České muaythai má za sebou velmi úspěšný rok a to nejen díky své činnosti na domácí 
scéně, ale především významnými výkony na mezinárodním poli. 

Hlavní soutěží je již každoročně Mistrovství České republiky v muaythai v kategoriích 
seniorů, juniorů, žen a dětí, z nichž se vítězové stávají amatérskými Mistry ČR v muaythai. 
Soutěž probíhá jednou měsíčně vždy od září do června následujícího roku a to na celém 

1. místo – muži: Ondřej Polívka
1. místo – ženy: Barbora Kodedová
3. místo – smíšené štafety: Barbora 
Kodedová / Ondřej Polívka
3. místo – muži: Ondřej Svěchota
1. místo – muži junioři: Martin Vlach

Kde a jak začít s moderním 
pětibojem:
Kontaktní údaje jednotlivých oddílů 
naleznete na stránkách 
www.pentathlon.cz v sekci Svaz / Oddíly.
V případě zájmu kontaktujte koordiná-
torku mládeže – Alexandru Kučerovou 
– alex.kucerova@email.cz, 
tel. 777624464



151150

m
uaI-thaI

m
uaI-thaI

území České republiky. Samotné Finále MČR v muaythai se konalo 11.06.2016 v Praze v 
hotelu Olšanka, kde mezi sebou soupeřili finalisté váhových kategorií o titul “Amatérský 
Mistr ČR v muaythai”. 

Mistři České republiky 2016
AMATÉRSKÝMI MISTRY ČR V MUAYTHAI se pro sezonu 2015/2016 stali: 
-50,00 kg  Micka Erik (junior) – SK TKBC Praha 
-63,50 kg  Trčka Matěj (junior) – Spartak Trutnov – Highlanders
-66,68 kg  Slobodník Josef (junior) – Lanna gym Praha 
-63,00 kg Mogildea Maria (senior žena) – TIK TAK ROKYCAN Y
-66,68 kg  Páv Jiří (senior) – X Gym Praha 
-69,85 kg  Mírek Jakub (senior) – Lanna gym Praha 
-72,57 kg  Hvězda Pavel (senior) – Sk Pretorian Pardubice 
-76,20 kg  Macek Ondřej (senior) – Jetsaam gym Brno
-82,55 kg  Šťastný Martin (senior) – Spejbl gym Praha
-86,18 kg  Netuka Matyáš (senior) – Hanuman gym Praha 

Další úrovní soutěží národního svazu je SuperLiga - navazující na MČR. 

V dubnu 2016 uspořádala C.M.T.A. v Praze 3. ročník otevřeného Mezinárodního Mistrov-
ství České republiky v muaythai pod názvem “MaXimus cup“. Této dvoudenní sportovní 
akce se účastnili závodníci z 10-ti různých zemí. 

Díky usilovné práci sdružených klubů se velmi výrazně zvyšuje členská základna zejmé-
na v kategoriích dětí a mládeže. Sportovní výchova mládeže je koncipována nejen jako 
vrcholné sportovní odvětví, ale také v rovině volnočasové aktivity formou zábavy pro 
děti. Sportovní a soutěžní sezona pro mládež čítala 10 turnajů pravidelného seriálu MČR, 
2 pohárové turnaje s mezinárodní účastí a 1 otevřený Evropský pohár “Maximus KIDS 
cup”. Mládežnická reprezentace se mimo tyto turnaje také zúčastnila oficiálního MS a SP 
v muaythai. V rámci volnočasového a nesoutěžního Muaythai byly uspořádány 3 celore-

publikové tréninky dětí s tématickým workshopem pro trenéry. Otevřené tréninky také 
probíhaly v rámci celosvětového sociálního programu “Sport Is Your Gang” . 

Aktivně spolupracujeme se zástupci Velvyslanectví Thajského království v Praze.

Rok 2016 byl také organizačně bohatý při pořádání seminářů muaythai jak pro odbornou, 
tak i širokou veřejnost, otevřených reprezentačních sparingů, soustředění české reprezen-
tace a vzdělávání trenérů a rozhodčích. 

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS Švédsko – Jönköping, 19.-29.05.2016
Stříbrná medaile: - 60 kg Trčka Matěj - junior
Stříbrná medaile: -63,5 kg Sivák Václav - junior
Bronzová medaile: -71 kg Čehovský Andreas - junior
ME Chorvatsko - Split, 22.-29.10.2016
Zlatá medaile: -86 kg Klauda Jakub - senior
Stříbrná medaile: -75 kg Talafous Josef - senior
Bronzová medaile: -63,5 kg Pelechová Eliška - senior žena
4.-7.místo: -60 kg Dvořáková Tereza - senior žena
4.-7.místo: -63,5 kg Holec Jan - senior
SP Rusko - Kazaň, 20.-27.11.2016
Bronzová medaile: -57 kg Daňo Douglas - junior
Bronzová medaile: -63,5 kg Sivák Václav - junior
Bronzová medaile: -71 kg Čehovský Andreas - junior
Bronzová medaile: -71 kg Růžička Tadeáš - senior
Bronzová medaile: -91 kg Klauda Jakub - senior

Bezesporu nejlepším výsledkem C.M.T.A. za rok 2016 bylo vítězství Jakuba Klaudy na Mis-
trovství Evropy v Chorvatsku, kde zaslouženě získal ve váhové kategorii -86 kg titul MIS-
TR EVROPY IFMA, což je jediná celosvětově uznaná organizace muaythai na světě pod 
záštitou samotného Thajského království. Tímto výsledkem se také nominoval na World 
Games 2017.
Významným celosvětovým 
mezníkem pro muaythai bylo 
datum 06.12.2016, kdy bylo 
MUAYTHAI uznáno Mezinárod-
ním olympijským výborem. 



153152

n
árodní házená

n
árodní házená

Svaz národní házené
Název svazu, zkratka: Svaz národní házené (SNH)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: +420 721 820 755 
E-mail: narodnihazena@cuscz.cz
Internet: www.svaznarodnihazene.cz
Předseda: Jiří Cedidlo, A. Dvořáka 704, 742 13 Studénka 2
mobil: 607 012 420, e-mail: cedidlo.jiri@centrum.cz
Generální sekretář: Zdeněk Soukup, kontakt viz výše
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
(není ustavena)
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Stejně jako v předchozích letech byl i v roce 2016 v každodenní činnosti svazu největší 
důraz kladen na mládežnické soutěže, kam stále míří největší finanční položka rozpočtu 
svazu (SNH), který je v příjmové části značně závislý na přidělených státních dotacích. V 
soutěžním ročníku 2015-16 se podařilo připravit a odehrát všechny plánované vrcholné 
akce mládeže, a to jak v rámci zimního halového období, tak v rámci letních soutěží hra-
ných na venkovních hřištích, jejichž vrcholem jsou Mistrovství a Poháry ČR.
Díky finančnímu příspěvku partnerských firem účelově vázaných na soutěžení mládeže 
nemusel být zeštíhlen program talentované mládeže. S pochopením pořadatelů mládež-
nických akcí, ale i skromnosti samotných aktérů, bylo uskutečněno všech 18 plánovaných 
akcí. Je potřeba také vyzvednout práci komise mládeže a trenérské práce instruktorů, kte-
ří zajistili a uspořádali dvě celostátní soustředění mládeže 2016 od mladšího žactva až 
po juniorskou kategorii (celkem se zúčastnilo téměř dvě stovky frekventantů. Výcvikový 
tábor juniorů a juniorek, který se letos konal v Rožmitálu pod Třemšínem, oslavil už pade-
sátý ročník.
Tituly Mistra ČR pro rok 2016 získaly v mládežnických kategoriích:
dorostenci – TJ Plzeň-Újezd  dorostenky – TJ Plzeň-Újezd
starší žáci – TJ Plzeň-Újezd  starší žačky – TJ Přeštice
mladší žáci – SK Studénka  mladší žačky – TJ Přeštice
Vítězi Poháru ČR pro rok 2016 v mládežnických kategoriích se stali:
dorostenci – Sokol Tymákov  dorostenky – Sokol Tymákov
starší žáci – TJ S. Nezvěstice  starší žačky – TJ Sokol Kyšice
mladší žáci – TJ Přeštice  mladší žačky – SK Studénka
Zimní halové poháry ČR mládeže pro rok 2015 získaly v jednotlivých kategoriích: 
dorostenci – TJ Plzeň-Újezd  dorostenky – Sokol Krčín
starší žáci – SK Studénka  starší žačky – TJ Přeštice
mladší žáci – TJ Plzeň-Božkov  mladší žačky – TJ Chropyně

Nejvyšší mistrovské ligové soutěže dospělých se v soutěžním ročníku 2015-16 vyvrcholily 
u mužů opět systémem play-off, ženy hrály nadstavbu o 1.-5. a 6.-9. místo (už v průběhu 
podzimu totiž odstoupil nováček z Bakova n. J.). Předcházela tomu samozřejmě dlouho-
dobá část, ve které se všechna družstva utkala družstva systémem každý s každým dvou-
kolově. 
Ligové soutěže mužů jsou rozděleny do dvou úrovní – celostátní první ligy za účasti dva-
nácti družstev a dvou skupin druhé ligy dle územní příslušnosti (ZČ+SČ+StČ a VČ+JM+SM) 

opět za účasti dvanácti družstev v každé skupině. Titul mistra ČR získal po roční pauze 
opět TJ Plzeň-Újezd, který porazil ve finále 2:0 na zápasy Dioss Nýřany. Stejné pořadí na 
prvních dvou místech bylo i v dlouhodobé části. Poraženými semifinalisty byly TJ Přeštice, 
kterým patřil díky umístění v základní části bronz, a 1. NH Brno. Z nejvyšší soutěže mužů 
sestoupila družstva Šroubárny Žatec a SK Studénka, nahradili je vítězové dvou skupin dru-
hé ligy – Avia Čakovice a TJ Sokol Opatovice nad Labem.
V ligové soutěži žen obhájilo titul mistra ČR družstvo Sokola Tymákov s náskokem tří bodů 
před TJ Sokol Dobruška a třetím Sokolem Krčín. Z první ligy sestoupila družstva SK Cho-
mutov NH a již zmíněný Sokol Bakov nad Jizerou, navíc se do nového ročníku nepřihlásil 
Draken Brno. Ze dvou šestičlenných druhých lig projevila zájem o postup jen Stará Ves, 
třetí tým skupiny B. Vítězové – Sokol Blovice a SK Náchod ani další týmy v pořadí do nej-
vyšší soutěže nechtěly.
Vrcholem halové sezóny dospělých bylo finále 42. ročníku Českého poháru, které se usku-
tečnilo v nafukovací hale 31. základní školy v Plzni-Bolevci. Vítězství obhájili muži TJ Plzeň-
Újezd, mezi ženami byl nejlepší Sokol Tymákov.
Největším svátkem národní házené bývá tradičně výběrové utkání Čechy - Morava, které 
se v roce 2016 konalo 7. a 8. května v Brně pod záštitou brněnského primátora Ing. Petra 
Vokřála. V mezizemských utkáních byly úspěšnější české celky, muži vyhráli 21:18 a ženy 
vysoko 23:14. 
V rámci programu této akce byli vyhlášeni rovněž nejlepší národní házenkáři za rok 2015. 
V kategorii žen obhájila prvenství z předchozího roku Petra Laštovičková z T.J. Sokol 
Dobruška a v kategorii mužů zvítězil brankář loňských mistrů ČR Václav Majer ze Sokola 
Tymákov.
 



155154

n
ohejbal

n
ohejbal

Český nohejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český nohejbalový svaz, z.s.
(ČNS) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Mob.telefon : 602 940 312, e-mail: nohejbal@cuscz.cz,
internet: www.nohejbal.org, www.nohecmagazin.cz 
Prezident: Kamil Kleník, Klánovická 591/1, Praha 9, 198 00, 
tel.: 737 224 396
Sekretář: Vlastimil Pabián, Za stadionem 657, Chabařovice, 403 17, 
mobil.tel. : 602 940 312
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
založeno 16.10.2010
Union Internationale de FutNet (UNIF), Square La Pauline 11, E-293 Bd Romain Rolland, 
13009 Marseille, France, 21 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
založeno 24.4.2010
European FutNet Association (EFTA), Zátopkova 100/2, 160 17 Prague 6, 
Czech Republic, 12 zemí

Soutěžní ročník 2016 patřil v rámci Českého nohejbalového svazu mezi ty velmi úspěšné. 
Z pověření světové asociace UNIF uspořádal ČNS v listopadu Mistrovství světa mužů v 
Brně. Za účasti národních družstev z 19 zemí a 3 kontinentů česká reprezentace získala 2 
zlaté mediale v kategorii jednotlivců a trojic a 1 stříbrnou medaili v kategorii dvojic. Navíc 
český hráč Ondřej Vít získal ocenění nejlepší hráč MS a český národní tým získal první cenu 
v Poháru národů jako nejúspěšnější národní tým MS. Akce byla vysoko hodnocena účast-
níky i mezinárodní unií UNIF po organizační stránce i pro velký zájem diváků – celkem 
za 3 dny shlédlo MS 6266 diváků, nedělní finálový blok shlédlo rekodních 3067 diváků. 
Česká reprezentace mužů, ve složení Radek Pelikán, Jan Vanke, Jakub Mrákava, Odřej Vít, 
Lukáš Rosenberk, Martin Müller a Jakub Pospíšil pod vedením trenéra Petra Guldy, zcela 
jednoznačně potvrdila dominantní postavení v nohejbalovém světě. Naprosto vynikající 
úroveň mělo MS z pohledu organizace, mediálního a diváckého zájmu. 
Nejsledovanějšími domácími akcemi byla mistrovství republiky mužů a Extraliga mužů, 
republikové šampionáty a pohárové akce se tradičně konaly i v kategorii žen, dorostenců, 
starších a mladších žáků (celkem 32 akcí).
Osou celého soutěžního ročníku byly dlouhodobé soutěže všech kategorií. Celorepubli-
kové ligové soutěže, řízené Výkonným výborem ČNS, tvořila Extraliga mužů, 1. liga mužů, 

2. liga mužů (skupina A+B), 1. liga žen, a BOTAS Dorostenecká liga. Nižší články ČNS pak 
řídily krajské, okresní, městské a místní dlouhodobé soutěže. 
Členská základna v rámci ČUS čítala 386 oddílů, které sdružovaly 7 198 členů, z toho 356 
členů v ženských kategoriích (5 %) a 470 členů v mládežnických kategoriích (7 %).

Mistři České republiky 2016
muži – TJ Plzeň-Újezd ženy – Sokol Tymákov
Vítězové 42. ročníku Českého poháru dospělých
muži – TJ Plzeň-Újezd ženy – Sokol Tymákov
Mezizemská utkání dospělých v Brně
muži – Čechy-Morava 21:18 (8:6)
ženy – Čechy-Morava 23:14 (12:7)

Mistři České republiky 2016
Vybrané jednorázové soutěže
Muži 
Jednotlivci  NK CLIMAX Vsetín (Ladislav Stupák)
Dvojice  TJ AVIA Čakovice (Jiří Kalous, Milan Kučera)
Trojice  MNK SDS EXMOST Modřice (L.Rosenberk, J.Pospíšil, M.Müller, M.Bertko)
Ženy
Jednotlivkyně  TJ Slavoj Český Brod (Lenka Cibulková)
Dvojice  TJ Slavoj Český Brod (L.Cibulková, L.Vokáčová, K.Červenková)
Trojice  TJ Slavoj Český Brod (L.Cibulková, V.Tymichová, J.Blažková)
Dorostenci
Jednotlivci TJ AVIA Čakovice (Jiří Kalous)
Dvojice  TJ AVIA Čakovice (J.Kalous, Z.Kalous, A.Brož)
Trojice  TJ AVIA Čakovice (J.Kalous, Z.Kalous, A.Brož)
Žáci starší
Jednotlivci  TJ AVIA Čakovice (Zdeněk Kalous)
Dvojice  TJ AVIA Čakovice (Z.Kalous, V.Ungermann)
Trojice  TJ AVIA Čakovice (Z.Kalous, V.Ungermann, D.Fischer, J.Hozman)
Žáci mladší
Jednotlivci  TJ Baník Stříbro (Lukáš Tolar)
Dvojice  NK CLIMAX Vsetín (DE.Dvořák, L.Daněk, M.Julínek)
Trojice  TJ Peklo (M.Krunert, L.Tolar, D.Nozar, D.Němčák)

Vyhlášení mistrů světa v kategorii 
trojic, (ČR Jan Vanke, Ondřej Vít, 

Martin Müller, Jakub Pospíšil, 
Lukáš Rosenberk, vyhlašoval 

Miroslav Donutil a Petr Švancara), 
autor Vít Havelka



157156

o
rIentační sporty

o
rIentační sporty

Vybrané dlouhodobé soutěže
Extraliga mužů SK LIAPOR WITTE Karlovy Vary
1.liga žen TJ Slavoj Český Brod
BOTAS dorostenecká liga MNK SDS EXMOST Modřice

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství světa 2016 – Brno, Česká republika
Muži jednotlivci
1. místo Česká republika (Ondřej Vít)
2. místo  Rumunsko
3. místo  Švýcarsko a 4. místo Jižní Korea
Muži dvojice
1. místo  Slovensko
2. místo  Česká republika (Lukáš Rosenberk, Radek Pelikán, Jakub Mrákava)
3. místo  Švýcarsko a 4. místo Rumunsko
Muži trojice
1. místo  Česká republika (Ondřej Vít, Jan Vanke, Lukáš Rosenberk, Jakub Pospíšil,
 Martin Müller)
2. místo Slovensko
3. místo  Francie a 4. místo Maďarsko

Český svaz orientačních sportů
Název svazu, zkratka: 
Český svaz orientačních sportů (ČSOS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6 
Telefon i fax: 242 429 212, 
e-mail: csos@orientacnisporty.cz, 
internet: http://www.orientacnisporty.cz
Předseda: ing. Radan Kamenický, Zahradní 1439, 592 31 Nové Město na Moravě, 
e-mail: radan.kamenicky@gmail.com
Generální sekretář: ing. Jiří Šubrt, viz sídlo, e-mail: csos@orientacnisporty.cz, 
byt: Růženínská 860/6, 142 00 Praha 4, mobil: 737 011 553
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Orienteering Federation (IOF), Švédsko, 70 národních federací, 
internet: http://www.orienteering.org

Český svaz orientačních sportů sdružuje ve svých řadách přes12200 sportovců v 211 klu-
bech ve všech krajích ČR, z toho 4900 v kategoriích žáků a dorostu. Členská základna ČSOS 
se několik posledních let každoročně zvyšuje o cca 600 členů, převážně z řad dětí a mlá-
deže. Členové Českého svazu orientačních sportů svoji činnost realizují ve 4 sekcích - sekci 
orientačního běhu (OB), lyžařského orientačního běhu (LOB), orientačních závodech na 
horských kolech (MTBO) a trail-o. Ve všech krajích ČR fungují pobočné spolky - krajské 
svazy ČSOS, které zabezpečují činnost svazu na území daného kraje.
Českým reprezentantům v orientačních sportech se v roce 2016 na světových a evrop-

ských šampionátech opět dařilo, získali celkem 11 medailí a mnohá další cenná umístění.
V květnu ČSOS úspěšně uspořádal ME v OB 2016 s centrem v lázních Jeseník., kde za účasti 
kamer České televize se uskutečnily 4 přímé přenosy ze závodů ve sprintu, sprintových 
štafetách a závodu štafet mužů a žen. Úspěšná organizace tohoto ME v OB byla završena 
medailí mužů ze závodu tříčlenných štafet, kde trio (Petržela, Šedivý Král) obsadilo třetí 
místo. 
V lyžařském orientačním běhu získala stříbrnou medaili na JMS 2016 v LOB v Rakousku 
Petra Hančová v závodě na klasické trati. 
Na MS v MTBO 2016v Portugalsku zvítězila štafeta mužů (Stránský, Ludvík, Bogar), a štafe-
ta žen (Paulíčková, Březinová, Tichovská) obsadila třetí místo. V závodě jednotlivců získali 
stříbrné medaile Vojtěch Ludvík ve sprintu a Kryštof Bogar na klasické trati. V juniorské 
kategorii ukázala svoji suverenitu Veronika Kubínová, která zvítězila ve všech závodech a 
získala celkem 4 zlaté medaile. 
Příprava talentované mládeže v orientačním běhu, která probíhá v devíti tréninkových 
střediscích mládeže, je koordinovaná Svazovým trenérem mládeže. Další možností zlep-
šování výkonnosti v orientačním běhu je pořádání Akademie OB pro talentovanou mlá-
dež klubů ČSOS a škola lyžování pro žáky, kteří mají zájem se zlepšit v lyžařském orientač-
ním běhu.
K dalšímu rozvoji orientačních sportů hlavně mezi školní mládeží přispělo v roce 2016 
pokračování stávajících programů komise rozvoje: orientační běh do škol, dny orientace 
v přírodě, vydání dalších 40 výukových map pro OB a průběžné rozšiřování Areálů pro 
orientační sporty. Zástupci Českého svazu orientačních sportů se aktivně zúčastnili i při 
organizaci a ukázkách orientačního běhu v rámci Olympijských parků na Lipně, v Pardu-
bicích a Ostravě. 
11. května se uskutečnil Světového den orientačního běhu (WOD), který vyhlásila Meziná-
rodní federace orientačního běhu (IOF). V 81 zemích se uskutečnilo 2013 akcí v orientač-
ním běhu, za účasti než 252 tis. zájemců o tento sport. V České republice proběhlo v tento 

Člen bronzové štafety z ME v OB 2016 Jan Šedivý,
foto Anna Auermullerová



159158

o
rIentační sporty

o
rIentační sporty

den 45 akcí za účasti 7000 účastníků, převážně z řad dětí a mládeže. Druhý ročník této 
akce proběhne 24. 5.2017
Dlouhodobá spolupráce s AŠSK ČR při organizaci školních soutěží v orientačním běhu 
(okresní a krajská kola v OB) vyvrcholila v červnu 2016 při celostátním finále Přeboru škol 
v Praze. 

Mistři České republiky 2016
Orientační běh
Noční orientační běh (Doksy)
Ženy  Hrušková Barbora  SK Žabovřesky Brno
Muži  Šedivý Jan  SK Praga
Juniorky  Nováková Tereza  Oddíl OB Kotlářka
Junioři  Mudrák Štěpán  OOB TJ Slovan Luhačovice
Sprint (Uherský Brod
Ženy  Kosová Denisa  OK 99 Hradec Králové
Muži  Král Vojtěch  SK Severka Šumperk
Juniorky Hančová Petra  OK Lokomotiva Pardubice
Junioři  Glonek Jakub  Orientační Běh Opava
Krátká trať (Hojná Voda)
Ženy  Hlavová Jindra  SK Žabovřesky Brno
Muži  Kubát Pavel  OK 99 Hradec Králové
Juniorky  Nováková Tereza  Oddíl OB Kotlářka
Junioři  Kettner Vojtěch  OK Kamenice
Klasická trať (Pustá Rybná)
Ženy  Knapová Jana  OK Lokomotiva Pardubice
Muži  Nykodým Miloš  SK Žabovřesky Brno
Juniorky  Štičková Anna  TJ Loko Liberec
Junioři  Navrátil Šimon  SK Praga
Sprintové štafety (Uherský Brod)
Dospělí  OK 99 Hradec Králové (Topinková Monika, Rollier Baptiste, Kosová Denisa, 
 Petržela Jan)
Štafety (Dolní Prysk)
Ženy  SK Žabovřesky Brno (Tužilová Magdaléna, Hrušková Barbora, Hlavová Jindra)
Muži  SK Žabovřesky Brno (Hájek Daniel, Chromý Adam, Nykodým Miloš)
Kluby (Dolní Prysk)
Dospělí  SK Žabovřesky Brno (Zimmermann Štěpán, Kabáthová Eva, Chromý Adam,
 Hrušková Barbora, Hájek Daniel, Hlavová Jindra, Nykodým Miloš)
Orientační závody na horských kolech
Sprint (Domašov u Šternberka)
Ženy  Tichovská Martina  USK Praha
Muži  Bogar František  OK Jiskra Nový Bor
Krátká trať (Jablonec nad Nisou)
Ženy  Tichovská Martina  USK Praha
Muži  Laciga Radek  USK Praha
Klasická trať (Lučany nad Nisou)
Ženy  Tichovská Martina  USK Praha
Muži  Laciga Radek  USK Praha

Štafety (Domašov u Šternberka)
Ženy  USK Praha (Lacigová Michaela, Hrdinová Marie, Tichovská Martina)
Muži  OK Jiskra Nový Bor (Bogar František, Laciga Radek, Bogar Kryštof)
Družstva (Nový Bor)
Dospělí  KOS TJ Tesla Brno (Štěpánek Martin, La Carbonara Hana, Tišnovský Martin, Sei-
fertová Magda, Pospíšek Marek)
Lyžařský orientační běh
Krátká trať (Jáchymov – Eduard)
Ženy Randáková Helena  OOS TJ Spartak Vrchlabí
Muži  Vodrážka Ondřej  KOS Slavia VŠ Plzeň
Klasická trať (Nové Město na Moravě – Vysočina aréna)
Ženy  Karochová Simona  Oddíl OB Kotlářka
Muži  Venhoda Milan  OK Jihlava

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Orientační běh
Mistrovství světa v OB (Švédsko)
Mix  sprintové štafety 6. místo ČR (Knapová, Nykodým, Král, Kosová)
Muži  sprint 6. místo Král Vojtěch
Mistrovství Evropy v OB (Česká republika – Jeseník)
Mix  sprintové štafety  5. místo  ČR (Kosová, Procházka J., Král, Knapová)
Ženy  klasická trať  9. místo  Šafka Brožková Dana
  štafety 5, místo  ČR (Kosová, Šafka Brožková, Knapová)
Muži  klasická trať  10. místo  Šedivý Jan
  krátká trať  6. místo  Šedivý Jan
  štafety  3. místo  ČR (Petržela, Šedivý, Král)
Mistrovství světa juniorů v OB (Švýcarsko)
Juniorky  sprint  8. místo  Chaloupská Barbora
  klasická trať  10. místo  Novotná Klára
  štafety  9. místo  ČR (Čechová, Nováková, Štičková)
Junioři klasická trať  5. místo  Fürst Matouš
  štafety  6. místo  ČR (Sýkora, Furst, Kettner)
Lyžařský orientační běh
Mistrovství Evropy v LOB (Rakousko)
Mix sprintové štafety  6. místo  ČR (Hančíková Hana, Škoda Jakub)
Ženy  sprint  6. místo  Hančíková Hana
  krátká trať  4. místo  Hančíková Hana
  klasická trať  5. místo  Hančíková Hana
  štafety  5. místo  ČR (Randáková, Kolínová, Hančíková)
Muži  štafety  6. místo  ČR (Laciga, Horvát, Škoda)
Mistrovství světa juniorů v LOB (Rakousko)
Juniorky  sprint  6. místo  Hančová Petra
 krátká trať  5. místo  Hančová Petra
  klasická trať  2. místo  Hančová Petra
  štafety  6. místo  ČR (Kubínová, Hančová, Firešová)
Junioři  štafety  6. místo  ČR (Bartoš, Matuš, Starý)



161160

p
lavecké sporty

p
lavecké sporty

Orientační závody na horských kolech
Mistrovství světa v MTBO (Portugalsko)
Ženy  sprint  6. místo Tichovská Martina
  krátká trať  6. místo  Tichovská Martina
  klasická trať  5. místo  Paulíčková Renata
 klasická trať  8. místo  Březinová Marie
 klasická trať   10. místo  Tichovská Martina
 štafety  3. místo  ČR (Paulíčková, Březinová, Tichovská)
Muži  sprint  10. místo  Bogar Kryštof
  krátká trať  2. místo Ludvík Vojtěch
 krátká trať  6. místo  Stránský Vojtěch
  krátká trať  7. místo  Bogar Kryštof
  klasická trať  2. místo Bogar Kryštof
  klasická trať  10. místo  Pospíšek Marek
  štafety  1. místo  ČR (Stránský, Ludvík V., Bogar K.)
Mistrovství světa juniorů v MTBO (Portugalsko)
Juniorky  sprint  1. místo Kubínová Veronika
  krátká trať  1. místo Kubínová Veronika
 krátká trať  9. místo Kameníková Andrea
 klasická trať  1. místo  Kubínová Veronika
 klasická trať  10. místo Kameníková Andrea
  štafety  1. místo  ČR (Králová, Kameníková, Kubínová)
Junioři  sprint  6. místo  Kanta Martin
 krátká trať  8. místo  Kanta Martin
  krátká trať  10. místo  Ludvík Matyáš
  klasická trať  6. místo  Ludvík Matyáš
 štafety  2. místo  ČR (Hašek, Ludvík M., Kanta)

Český svaz plaveckých sportů
Název svazu, zkratka: 
Český svaz plaveckých sportů (ČSPS)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17 
Telefon i fax: 242 429 209 
e-mail: info@czechswimming.cz
internet: http://www.czechswimming.cz
Předseda: Petr Ryška, mobil: 603 570 701, email: ryska.petr@guick.cz
Generální sekretář: Mgr. Jan Novotný, Telefon i fax: 220 513 278, 
e-mail: novotny@czechswimming.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Federation 
Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de I´Avant-Poste 4, CH 1005 
Lausane, Švýcarsko, 
202 zemí, internet: www.fina.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: Ligue Européenne de Natation (LEN), 
74 Grand-Rue, L-1660 Luxembourg, internet: www.len.eu
 

Mistři České republiky 2016
Letní mistrovství ČR 50 m bazén
Pardubice 1. - 3. 7. 2016
Ž E N Y 
 50 znak  BAUMRTOVÁ Simona  91  SlCho  0:28,54
 100 znak  BAUMRTOVÁ Simona  91  SlCho  1:00,97
 200 znak  BAUMRTOVÁ Simona  91  SlCho  2:12,38
 50 prsa  CHOCOVÁ Petra   86  PKČL  0:31,32
 100 prsa  MORAVČÍKOVÁ Martina  88  Boh  1:08,63
 200 prsa  MORAVČÍKOVÁ Martina 88  Boh  2:29,33
 50 motýlek  SVĚCENÁ Lucie   97  SKŽat  43:12,00
 100 motýlek  SVĚCENÁ Lucie   97  SKŽat  0:59,21
 200 motýlek  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  2:16,94
 50 volný způsob KOLÁŘOVÁ Anna   97  Boh  0:25,45
 100 volný způsob  KOLÁŘOVÁ Anna   97  Boh  0:55,71
 200 volný způsob  SEEMANOVÁ Barbora  00  MoP  1:59,09
 400 volný způsob  ZÁVADOVÁ Tereza  97  KPSOs  4:19,01
 800 volný způsob  ZÁVADOVÁ Tereza  97  KPSOs  8:55,87
 1500 volný způsob  ZÁVADOVÁ Tereza  97  KPSOs  17:01,61
 200Z polohový závod  HORSKÁ Kristýna   97  Boh  2:15,50
 400Z polohový závod  ZÁVADOVÁ Barbora  93  KPSOs  4:48,85
 4x100 volný způsob  TJ Bohemians Praha   3:52,75

 Anna Kolářová, Anastasiia Krasteleva, Karolína Marešová, Kristýna Horská
 4x200 volný způsob KPS Ostrava 8:23,56

 Věra Kopřivová, Tereza Závadová, Michaela Petrová, Barbora Závadová, 
 4x100 polohová štafeta TJ Bohemians Praha 4:18,65

 Kristýna Horská, Martina Moravčíková, Anastasiia Krasteleva, Anna Kolářová
 M U Ž I 
 50 znak  VOBOŘIL Matěj  93 KomBr 0:26,53
 100 znak  DMYTRIJEV Roman  95  USK  0:56,41
 200 znak  DMYTRIJEV Roman  95 USK 1:59,95
 50 prsa  BARTŮNĚK Petr   91  KomBr  0:27,98
 100 prsa  BARTŮNĚK Petr   91  KomBr  1:02,11
 200 prsa  KUTIL Jan   91  SlPl  2:17,51
 50 motýlek  ŠEFL Jan   90  SlPl  0:24,34
 100 motýlek ŠEFL Jan   90  SlPl  0:52,97
 200 motýlek  ŠEFL Jan   90  SlPl  1:58,35
 50 volný způsob  VOBOŘIL Matěj   93  KomBr  0:22,91
 100 volný způsob  VOBOŘIL Matěj  93  KomBr  0:50,65
 200 volný způsob  NOVÁK Petr   96  Boh  1:51,14
 400 volný způsob  MICKA Jan   95  USK  3:56,34
 800 volný způsob  MICKA Jan   95 USK  8:14,85
 1500 volný způsob  DMYTRIJEV Roman 95  USK  15:52,38
 200Z polohový závod  JANEČEK Pavel   94  DeNá  2:03,11
 400Z polohový závod  JANEČEK Pavel   94  DeNá 4:22,42
 4x100 volný způsob KPSP Kometa Brno     3:26,51
    Jakub Tomiáš, Dominik Vavrečka, Matěj Vobořil, Josef Mosser 



163162

p
lavecké sporty

p
lavecké sporty

 4x200 volný způsob  KPSP Kometa Brno    7:36,87
    David Kunčar, Ján Kútnik, Josef Mosser, Matěj Vobořil
 4x100 polohová štafeta  PK Slávia VŠ Plzeň     3:49,80
    Michael Šperl, Jan Kutil, Jan Šefl, Martin Šimáček
Letní mistrovství ČR dorostu 50 m bazén 
Plzeň 17. - 19. 6. 2016 
S T A R Š Í D O R O S T E N K Y r.n. 1998 - 1999 
 50 znak  GRUSOVÁ Tereza   98  BiJa  0:29,92
 100 znak GRUSOVÁ Tereza   98  BiJa  1:03,59
 200 znak  GRUSOVÁ Tereza   98  BiJa  2:18,47
 50 prsa  KAŠKOVÁ Kateřina  99  ÚAPS  57:36,00
 50 prsa  HORSKÁ Kristýna   97  Boh  0:33,23
 100 prsa  ŠIMKOVÁ Karolína  99  PKJH  1:12.73
 200 prsa  ŠIMKOVÁ Karolína  99  PKJH  2:37,05
 50 motýlek  ŠILHANOVÁ Štěpánka  98  SlCho  0:28,31
 100 motýlek  CHRÁPAVÁ Edita   99  FaBr  1:02,80
 200 motýlek  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  2:17,12
 50 volný způsob  GEBAUEROVÁ Petra  98  KPSOs  0:27,21
 100 volný způsob  GEBAUEROVÁ Petra  99  KPSOs  19:12,00
 200 volný způsob  GEBAUEROVÁ Petra  98  KPSOs  2:07,95
 400 volný způsob  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  4:27,00
 800 volný způsob  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  9:08.57
 1500 volný způsob  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  17:20,46
 200Z polohový závod  ŽŮRKOVÁ Nikol   99  SlPl  2:24,39
 400Z polohový závod  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  5:01,80
 D O R O S T E N K Y 
 4x100 volný způsob KPS Ostrava     4:00,70

 Rozálie Knittlová, Tereza Kanalošová, Michaela Wojaczková, Petra Gebauerová
 4x200 volný způsob PK Slávia VŠ Plzeň     8:46,39

 Tereza Polcarová, Krisýna Hausdorfová, Nikol Žůrková, Krisýna Štemberová
 4x100 polohová štafeta PK Slávia VŠ Plzeň 4:27,22

 Petra Hauerová, Adéla Lukešová, Kristýna Štemberová, Adéla Kosobudová
 S T A R Š Í D O R O S T E N C I r.n. 1997 - 1998 
 50 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:26,51
 100 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:56,67
 200 znak  LUDVÍK Tomáš   99  LoBe  2:04,99
 50 prsa  PROKOP Jan  98  KPSOs  0:30,25
 100 prsa  PROKOP Jan   98  KPSOs  1:05,09
 200 prsa  ŠPAČEK Dominik   98  KomBr  2:18,89
 50 motýlek  RANTA Tomáš   98  SlCho  0:25,04
 100 motýlek NOLL David   99  Boh  0:54,98
 200 motýlek  gemov Ondřej   99  SlPl  2:03,20
 50 volný způsob  FRANTA Tomáš   98 SlCho  0:24,17
 100 volný způsob  FRANTA Tomáš   99  SlCho  0:51,91
 200 volný způsob  POLCAR Dominik   98  SlPl  1:53,79
 400 volný způsob  POLCAR Dominik   98  SlPl  1:53.97
 800 volný způsob  POLCAR Dominik   98  SlPl  8:24,84
 1500 volný způsob  POLCAR Dominik   98  SlPl  16:06,23

 200Z polohový závod  OSINA Marek   98  KomBr  2:06,13
 400Z polohový závod  OSINA Marek   98 KomBr  4:29,38
 D O R O S T E N C I 
 4x100 volný způsob  KPSP Kometa Brno    3:37,39
    Marek Osina, Václav Široký, Kryštof Krejčí, Petr Kodýtek 
 4x200 volný způsob Plavecký klub Slávia VŠ Plzeň    7:55,61

 Ondřej Gemov, Michael Šperl, Štěpán Hengeročm Dominik Polcar
 4x100 polohová štafeta KPSP Kometa Brno     3:56,56
    Marek Osina, Dominik Špaček, Filip Novák, Petr Kodýtek
Zimní mistrovství ČR dorostu a dospělých 25 m bazén
 Plzeň - Slovany 15. - 18. 12. 2016 
 Ž E N Y 
 50 znak  BAUMRTOVÁ Simona  91  SlCho  0:27,64
 100 znak  BAUMRTOVÁ Simona  91  SlCho  0:57,73
 200 znak  BAUMRTOVÁ Simona 91  SlCho  2:05,73
 50 prsa  CHOCOVÁ Petra   86  PKČL  0:31,05
 100 prsa  MORAVČÍKOVÁ Martina  88 Boh  1:07,38
 200 prsa  ZÁVADOVÁ Barbora  93  KPSOs  2:27,48
 50 motýlek  SVĚCENÁ Lucie   97  SKŽat  0:26,54
 100 motýlek  SVĚCENÁ Lucie   97  SKŽat  0:58,28
 200 motýlek  ZÁVADOVÁ Barbora  93 KPSOs  2:11,57
 50 volný způsob  SEEMANOVÁ Barbora  00 MoP  0:25,05
 100 volný způsob  SEEMANOVÁ Barbora  00  MoP  0:53,78
 200 volný způsob  SEEMANOVÁ Barbora  00  MoP  1:55,85
 400 volný způsob  SEEMANOVÁ Barbora  00  MoP  4:11,43
 800 volný způsob  ELHENICKÁ Martina  93 LoTr  8:36,54
 1500 volný způsob  ŠIMÁNOVÁ Klára   00 LoTr  16:48.17
 100Z polohový závod  SEEMANOVÁ Barbora  00 MoP  1:02,21

Simona Baumrtová, foto Martin Sidorják



165164

p
lavecké sporty

p
lavecké sporty

 200Z polohový závod  ZÁVADOVÁ Barbora  93  KPSOs 2:09,51
 400Z polohový závod  ZÁVADOVÁ Barbora  93  KPSOs  4:37,16
 4x50 volný způsob  TJ Bohemians Praha    1:45,56

 Anna Kolářová, Tereza Muselová, Julie Pleskotová, Kristýna Horská
 4x50 polohová štafeta - mix TJ Bohemians Praha    1:44,92

 Tomáš Havránek, Martina Moravčíková, Petr Novák, Anna Kolářová
 4x50 polohová štafeta TJ Bohemians Praha    1:53,18

 Kristýna Horská, Martina Moravčíková, Anna Kolářová, Tereza Muselová
 M U Ž I 
 50 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho 0:24,34
 100 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:52,40
 200 znak  FRANTA Tomáš   98 SlCho  1:55,07
 50 prsa  BARTŮNĚK Petr   91 ÚAPS  0:27,09
 100 prsa  BARTŮNĚK Petr   91 ÚAPS  1:00,10
 200 prsa KUTIL Jan   91 SlPl  2:11,14
 50 motýlek  ŠEFL Jan   90 SlPl  0:23,42
 100 motýlek  ŠEFL Jan   90  SlPl  0:51,39
 200 motýlek ŠEFL Jan   90 SlPl  1:54,78
 50 volný způsob  VOBOŘIL Matěj   93 KomBr  0:22,18
 100 volný způsob  ŠEFL Jan   90 SlPl  0:48,20
 200 volný způsob  MOSER Josef   97 KomBr  1:46,10
 400 volný způsob  MICKA Jan   95 USK  3:42,20
 800 volný způsob  MICKA Jan   95 USK  7:36,33
 1500 volný způsob  MICKA Jan   95 USK  14:54,30
 100Z polohový závod  ŠEFL Jan   90  SlPl  0:53,81
 200Z polohový závod  HAVRÁNEK Tomáš  94 Boh  1:57,04
 400Z polohový závod  JANEČEK Pavel   94 DeNá  4:13,31

 4x50 volný způsob  KPSP Kometa Brno    1:31,58
 Matěj Vobořil, Ondřej Fleischmann, Dominik Vavrečka, Josef Moser

 4x50 volný způsob - mix  PK Slávia VŠ Plzeň     1:36,65
    Petra Laudová, Martin Šimáček, Kristýna Štemberová, Jan Šefl
 4x50 polohová štafeta  KPSP Kometa Brno    1:38,75

 David Kunčar, Ondřej Fleischmann, Matěj Vobořil, Josef Mosser
 S T A R Š Í D O R O S T E N K Y r.n. 1998 - 1999 
 50 znak  GRUSOVÁ Tereza  98  BiJa  0:28,35
 100 znak  GRUSOVÁ Tereza   98  BiJa  0:59,27
 200 znak  GRUSOVÁ Tereza   98  BiJa  2:09.91
 50 prsa  CHRÁPAVÁ Edita   99  FaBr  0:32,03
 100 prsa  ŠIMKOVÁ Karolína  99 PKJH  1:10,31
 200 prsa  ŠIMKOVÁ Karolína  99 PKJH  2:32,71
 50 motýlek  ŠILHANOVÁ Štěpánka  98  SlCho  0:28,14
 100 motýlek  GERŽOVÁ Domonika  99  TJKr  1:01,93
 200 motýlek  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  2:18,46
 50 volný způsob  ŠILHANOVÁ Štěpánka  98  SlCho  0:26,70
 100 volný způsob  GEBAUEROVÁ Petra 98  KPSOs  0:55,84
 200 volný způsob  GEBAUEROVÁ Petra  98  KPSOs  2:03,48
 400 volný způsob  BENEŠOVÁ Anna-Marie  99  USK  4:17,56
 800 volný způsob  BENEŠOVÁ Anna-Marie  99  USK  8:49,70
 1500 volný způsob  BENEŠOVÁ Alena   98  USK  17:00,47
 100 polohový závod  GEBAUEROVÁ Petra  98  KPSOs  1:03,54
 200Z polohový závod  ŽŮRKOVÁ Nikol   99  SlPl  :20,46
 400Z polohový závod  ŠTĚRBOVÁ Michaela  99  SCPAP  5:00,85
 S T A R Š Í D O R O S T E N C I r.n. 1998 - 1999 
 50 znak FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:24,34
 100 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:52,40
 200 znak  FRANTA Tomáš   98  SlCho  1:55,07
 50 prsa  OSINA Marek   98 KomBr  0:28,70
 100 prsa  CHRÁPAVÝ Filip   99 FaBr  1:01,63
 200 prsa  BEJČEK Martin   98 Boh  2:13,87
 50 motýlek  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:24,18
 100 motýlek  FRANTA Tomáš   98  SlCho  0:54,13
 200 motýlek  OSINA Marek   98  KomBr  1:58,84
 50 volný způsob  OSINA Marek   98  KomBr  0:23,38
 100 volný způsob  KARL Jakub   99  SPKLi  0:49,72
 200 volný způsob  KARL Jakub   99  SPKLi  1:48,52
 400 volný způsob  KARL Jakub   99  SPKLi  3:50,08
 800 volný způsob  POLCAR Dominik   98  SlPl  8:03,66
 1500 volný způsob  POLCAR Dominik  98  SlPl  15:20,41
 100 polohový závod  OSINA Marek   98  KomBr  0:55,31
 200Z polohový závod  OSINA Marek   98  KomBr  1:59,13
 400Z polohový závod  OSINA Marek   98  KomBr  4:14,12
Umístění na světových soutěžích do 6.místa:
MEJ Plavání, 6.-10.7.2016HODMEZOVASARHELY (HUN)
2.  100 volný způsob  Barbora Seemanová  2000  54,97 
2.  200 volný způsob  Barbora Seemanová  2000  1:58,14

Matěj Kozubek, foto Martin Sidorják



167166

p
lavecké sporty

pozem
ní hokej

6.  50 znak  Tomáš Franta  1998  26,03
5.  100 znak  Tomáš Franta  1998  54,88
6.  200 polohový závod  Marek Osina  1998  2:04,25
ME Plavání, 9.-22.5.2016Londýn (GBR) 
5.  200 znak  Simona Baumrtová  1991  2:10,57
4.  4x100 polohová štafeta  Simona Baumrtová  4:02,73
   Martina Moravčíková
  Lucie Svěcená
   Anna Kolářová
4.  800 volný způsob  Jan Micka  1994  7:50,38
5.  1500 volný způsob  Jan Micka  1994  14:58,73
Mistři ČR dálkové plavání:
20 km  muži  Matěj Kozubek 1996  Boh  4:02:19,2 
  St.dorostenci  Tomáš Kozubek 1998  Boh  4:20:39,9 
 ml.dorostenci  Michal Lhotka 2000  AšMB  5:01:33,1 
  ženy  Lenka Štěrbová 1994  SCPAP  4:38:35,3 
 st.dorostenky  Pavla Avramová 1999  SCPAP  4:45:12,5
 ml.dorostenky  Pavlína Soukupová  2000 SlPl  4:48:38,0
10 km  muži  Ján Kútnik 1992  KomBr  1:55:45,8
  St.dorostenci  Jiří Landsman 1998  USK  1:55:47,7 
  ml.dorostenci Josef Knotek 2001  SCPAP  3:12:38,9
 ženy  Lenka Štěrbová 1994  SCPAP  2:06:47,5 
  st.dorostenky  Alena Benešová 1998  USK  2:06:54,5
 ml.dorostenky  Pavlína Soukupová 2000  SlPl  2:12:36,2
5 km  muži  Jakub Tobiáš 1995  KomBr  56:36,0
  St.dorostenci  Tomáš Ludvík 1999  LoBe 59:00,0
  ml.dorostenci V ojislav Štěrba2001  SCPAP  1:03:01,0 
 ženy S ilvie Rybářová 1985  KomBr  1:02:15,0
  st.dorostenky  Alena Benešová 1998  USK  1:02:17,0 
 ml.dorostenky  Pavlína Soukupová 2000  SlPl  1:07:18,01
Synchronizované plavání
Ženy
Solo  - technická sestava  Soňa Bernardová 1976  TeBr 
  - volná sestava  Soňa Bernardová 1976  TeBr
Duo  - technická sestava  Soňa Bernadová 1976  TeBr
  Alžběta Dufková 1990  TeBr
  - volná sestava  Soňa Bernadová 1976  TeBr
   Alžběta Dufková 1990  TeBr
Team  - volná sestava  TJ Tesla Brno
Kombinovaný team - volná sestava TJ Tesla Brno
Juniorky
Solo  Vendula Mazánková 2000  NepP
Duo  Vendula Mazánková 2000  NepP
  Sovová Karolína 1999   NepP
Team  TJ Tesla Brno
Kombinovaný team TJ Tesla Brno

Český svaz pozemního hokeje
Název svazu: Český svaz pozemního hokeje
Zkratka: ČSPH
Sídlo: Vladivostocká 1460/10, Praha 10, 100 00
Telefon: +420 739 902 756
E-mail: info@pozemnihokej.cz
Předseda: Gino Schilders
Mobil:.+420 602 788 933, E-mail: gino.schilders@pozemnihokej.cz
Generální manažer: Jakub Mejzlík
Mobil: +420 773 118 727, E-mail: jakub.mejzlik@pozemnihokej.cz
Sekretář: Petr Doležal
Mobil: +420 606 805 582, E-mail: petr.dolezal@pozemnihokej.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka a počet členských zemí:
Internationale Hockey Federation (FIH), Rue du Valentin 61, CH – 1004 Lausanne, 
Švýcarsko, 127 zemí
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Hoskey Federation (EHF), 107 Trees Road, Mount Merrion, Co Dublin, Irsko

Rok 2016 byl pro pozemní hokej úspěšným rokem. Reprezentace mužů se na domá-
cím halovém Mistrovství Evropy probojovala do semifinále, kde bohužel nedosáhli na 
vytoužené finále. Nakonec se umístili na krásném 4. místě. Reprezentace žen bojovala na 
Mistrovství Evropy Minsku, kde se umístily na 6. místě. 
Úspěch také zaznamenal klub SK Slavia Praha ženy, které získali bronzové medaile na 
halovém Poháru Mistrů. Největším klubovým úspěchem se také pyšní muži SK Slavia Pra-
ha, kteří při Poháru Mistrů venku byli pouze jeden krůček o postupu EHL. 
V Praze se také konal první turnaj v Hockey5s, které je pro kategorie reprezentace do 16 
let, kde oba výběry 2. místě a kvalifikovali se tím do dalšího kola Mistrovství Evropy v 
Hockey5s. 

foto Martina Babická



169168

psí spřežení (m
ushIng)

psí spřežení (m
ushIng)

Svaz sportů psích spřežení
Název svazu: Česká asociace sleddog sportů (ČASS) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 16017 Praha 6 – Břevnov
Kontakt: Jiří Nešněra, U Křížku 28, Děčín XX, 405 05 
Telefon: 603 455 160, internet: www.mushing.cz 
Předseda: Jiří Nešněra, viz kontakt, e-mail: jnesnera@volny.cz 
Otevřená sekce: 
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
 International Federation of Sleddog Sports (IFSS), Brusel (Belgie) od 2014, 35 zemí, 
internet: www.sleddogsport.com 
Čistokrevná sekce: 
Federation Internationale Sportive de Traineau a Chiens (FISTC) – sdružuje všechny 
evropské a neevropské kluby, které podporují saňový sport s plemeny uznanými FCI, 
Francie, 15 zemí

I v roce 2016 zaznamenal sport psích spřežení velký nárůst počtu závodníků, zejména v 
podzimních individuálních disciplínách. I v letošním roce mělo velký podíl pořádání spo-
lečných tréninků po celé ČR i několika sportovních kempů. A ruku v ruce vzrostl i počet 
i medailových pozic v rámci mezinárodních závodů, kde Češi doslova převálcovali Evro-
pu. Korunováno to bylo domácím Mistrovství Evropy organizace ECF v Novém Městě na 
Moravě ve Vysočina aréně, kde bylo do reprezentace vysláno 80 českých závodníků a kteří 
dokázali mezi šesti sty závodníky vybojovat 26 medailí a jako vrchol 1.místo pro ženskou 
štafetu i 1.místo pro mužskou štafetu.
Rovněž Mistrovství Evropy organizace IFSS v anglickém městečku Thetford se pro českou 
výpravu stalo velmi úspěšným. Česká republika se stala zemí s největším počtem získa-
ných medailí (celkem 12) a rovněž vyhrála i souboj národních štafet. 

Dalším úspěch zaznamenala reprezentace juniorek na Mistrovství Evropy „B“ divize, kde 
si získaly 3. místo. 
Na konci léta se opět v České republice konala Světová liga, kde reprezentace žen slavila 
první místo. 
 
Mistři České republiky 2016
Hala 2016
Extraliga muži:  SK Slavia Praha
Extraliga ženy:  SK Slavia Praha
Dorostenci:  SK Slavia Praha
Dorostenky:  SK Slavia Praha
Starší žáci:  TJ Plzeň Litice
Starší žákyně:  HC 1972 Rakovník

ME ECF Nové Město na Moravě 2016
Canicross:
Men: 1. místo Pavel Červenka, 2.místo Dušan Erbs, 5.místo Petr Fochler
Women: 1.místo Štěpánková, 2.místo Michaela Srchová, 3.místo Kateřina Bluchová, 6.mís-
to Kristina Fryzová
Master Men I: 1.místo Jiří Suchý, 2.místo Libor Sovák
Master Women I: 1.místo Soňa Klikarová
Master Women II: 5.místo Ilona Škálová
Master Men III: 5.místo Jan Jirák
Master Women III: 1.místo Eva Koubová
Juniors Men: 1.místo Jan Burian
Bike-Jöring 
Women: 1.místo Jana Draslarová, 2.místo Linda Suchá, 5.místo Nicole Marešová
Master Men I: 5.místo Marian Kdýr
Master Women I: 2.místo Jiřina Heroudková, 4.místo Ilona Erlebachová
Master Men II: 6.místo Pavel Ženíšek
Master Men III: 3.místo Vlastimil Keltner
Scooter 
Men: 1.místo Václav Vančura, 2.místo Michal Ženíšek
Women: 1.místo Martina Štěpánková, 2.místo Marie Ševelová, 3.místo Václava Kuříková,4.
místo Jana Tomášková
Master Men: 1.místo Michal Tobiášek, 4.místo Petr Pospíšil
Master Women: 2.místo Gabriela Milatová, 5.místo Lea Mánková, 6.místo Anna Rožňová
Canicross Youg Girls: 1.místo Matilda Ježková, 3.místo Zuzana Jílková, 4.místo Anežka Štíh-
lová, 5.místo Barbora Pyšková
Canicross School Boys: 3.místo Josef Šrámek
Canicross Scool Girls: 3.místo Rozálie Štíhlová, 6.místo Viktorie Luptovská
1. místo ženská štafeta – Štěpánková, Srchová, Bluchová
1.místo mužská štafeta – Červenka, Erbs, Fochler
ME IFSS, Thetford, Velká Británie
Cani-Cross Women Elite: 1.místo – Martina Štěpánková, 2.místo Kateřina Bluchová

Venek 2016
Extraliga muži:  SK Slavia Praha
Extraliga ženy  SK Slavia Praha
Dorostenci:  SK Slavia Praha
Dorostenky:  HC Hostivař
Starší žáci:  TJ Plzeň Litice
Starší žákyně:  TJ Plzeň Litice
Mladší žáci:  HC 1972 Rakovník
Mladší žákyně:  TJ Plzeň Litice ME ECF které se konalo v Novém Městě n.M.



171170

psí spřežení (m
ushIng)

r
ádIový orIentační běh

Cani-cross Women Junior: 1.místo Zuzana Jílková
Cani-cross Men Elite: 3.místo Pavel Červenka
Scooter 2 Dog Elite: 1.místo Marie Ševelová, 3.místo Veronika Navrátilová
Scooter 1 Dog Elite: 1.místo Martina Štěpánková, 2.místo Michal Ženíšek, 3.místo Václav 
Vančura
Rig 4 Dog Elite: 2.místo Dagmar Nešněrová, 3.místo Jiří Mencák
ME FISTC Ottenschlag, Rakousko
MD – O: 1.místo Roman Habásko, 2.místo Jana Henychová
MD – A: 1.místo Zdeněk Paclt, 4.místo Martin Brzek
MD - B : 1.místo Romana Guregová, 2.místo Tomáš Toman
MD – C: 1.místo Jaroslav Charouz, 2.místo Lukáš Klíma
MD - C2: 1.místo Vojtěch Němec, 3.místo Vladimír Vraštil
Sprint A – class: 4.místo Klára Hladovcová
Sprint B – class: 4.místo Kateřina Kulhánková
Sprint Scooter 1 - 2 Men: 3.místo Milan Plšek
Sprint Scooter 1 - 1 Men: 3.místo Martin Plšek
Sprint Scooter 1 - 1 Women: 2.místo - Bára Adámková, 3.místo – Veronika Klímová, 4.místo 
– Věra Mašková 
Canicross - 2 Women: 2.místo Zdena Dušková
Canicross - 1 Women: 2.místo Gabriela Lehká
Canicross junior: 2.místo Ondřej Beňa, 3.místo Zorka Lehká 4.místo Lucie Mojžíšová, 5.mís-
to Viktorie Luptovská

Mistři České republiky 2016
Sprint (krátké tratě)
Canicross: muži – Pavel Červenka, ženy – Martina Štěpánková, junioři – Zuzana Jílková
Scooter: 1 pes – Michal Ženíšek, 2 psi – Michal Tobiášek, čistokrevní – Jan Kopecký
Bikejöring: muži – Václav Vančura, ženy – Linda Suchá
Spřežení 4 psů: podzim – Jiří Mencák, čistokrevní - Jaroslav Charouz
Spřežení 6 psů: zima – Jiří Sochor
Spřežení 8 psů: podzim - Martin Vrtěl, čistokrevní – Štěpán Krkoška
Skijöring: 2 psi - Jiří Suchý, ženy - Michaela Srchová, muži - Dušan Erbs
Mid (střední tratě)
Canicross: Jan Bielik
Bikejöring: Václava Kuříková
Scooter: 2 psi - Zdeněk Jančík
Spřežení 6 psů: Martin Vrtěl, čistokrevní – Jaroslav Fiala, zima – Václav Zetek, zima čisto-
krevní – Vojta Němec, Tomáš Toman
Spřežení 7 a více psů: Martin Řehout ml., čistokrevní – David Hrabal, zima – Helena Levíč-
ková, zima čistokrevní - Roman Habásko
Skijöring: Martin Ducháč
Long (dlouhé tratě)
Spřežení 2-4 psi: čistokrevní – Dana Koňáková
Spřežení 5-8 psů: čistokrevní – Tomáš Toman
Spřežení 9 a více psů: Václav Zetek, čistokrevní – Roman Habásko

Rádiový orientační běh ČR
Název svazu, zkratka: 
Rádiový orientační běh ČR (AROB ČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6-Strahov
e-mail: arob@ardf.cz, internet: www.ardf.cz
Předseda: JUDr. Miroslav Vlach, Mánesova 34, 
350 02 Cheb, tel.: 775 192 838, 777 238 227
Generální sekretář: Marcela Šrůtová, viz sídlo, mobil: 602 220 024
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Amateur Radio Union (IARU), 225 Main St. Newington, CT 0611-1494, 
USA, 165 zemí, internet: www.iaru.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Amateur Radio Union Region 1 (IARU R1), 4 rue Charles Bonnet 1206, 
Ženeva, Švýcarsko, internet: www.iaru-r1.org

Vrcholnou akcí roku 2016 bylo pro rádiové orientační běžce 18. mistrovství svropy, které 
se konalo v září v bulharské Albeně. Reprezentanti České republiky se mezi 419 sportovci 
z 32 zemí rozhodně neztratili. V celkovém hodnocení národů skončili se 42 medailemi 
na druhém místě (za Ruskem a před Ukrajinou). Na MS se bojovalo o cenné medaile v 11 
věkových kategoriích od juniorů po veterány.
Jména českých reprezentantů kategorie M21 patří stále mezi absolutní světovou špičku, 
což svými výsledky znovu potvrdili. Dva 
ze čtyř indiviuálních titulů Mistr světa zís-
kali Češi - Karel Fučík (sprint), Jakub Oma 
(klasika 144 MHz), společně s Tomášem 
Hiklem mají další titul v soutěži družstev. 
Ve výčtu individuálních cenných kovů 
M21 můžeme pokračovat – stříbro Oma 
sprint, Fučík 80m a Hikl 2m, bronz Fučík 
2m a Oma foxoring, stříbro družstvo 3,5 
MHz (Oma, Fučík, Šrom Jakub). 
V kategorii žen byla nejúspěšnější Michae-
la Omová, dvojnásobná mistryně světa ve 
foxoringu a sprintu přidala ve třetím závo-
dě stříbro z klasické trati 80m. Poslední 
individuální ženskou individuální medaili 
vybojovala Lenka Voráčková – 3.místo kla-
sika 80m. Ženy si připsaly i dvě stříbra ze 
soutěže družstev – 80m ve složení Omová, 
Voráčková, Fučíkova a za 2m ve složení 
Voráčková, Léharová a Fučíková.
Souběžně s dospělými probíhá i světový 
šampionát v kategoriích juniorů. Mis-
try světa se stali Martin Šimáček (sprint), 
Kateřina Bžatková (klasika 144 MHz), 
družstvo M19 na 80m a družstvo D19 na 
2m. Další čtyři individuální medaile získali 



173172

r
ádIový orIentační běh

r
ugby

Vojtěch Bžatek (stříbro 2m, bronz foxoring), Anna Sobotková (stříbro sprint) a Dominik 
Šrom (bronz sprint). Ani ze druhého závodu nevyšla juniorská družstva naprázdno – stří-
brnou medaili mají junioři za 2m (Šimáček, Kinc, Bžatek) a bronzovou juniorky za klasiku 
80m (Bžatková, Sobotková, Bouchalová).
Česká republika získala 26 medailí v seniorských a juniorských kategoriích (9-11-6). Do cel-
kové sbírky 42 českých medailí nemalou měrou přispěli i veteráni.. Mistryněmi světa se 
staly Pavla Hažmuková (D35 – sprint a klasika 3,5 MHz) a Jana Omová (D60 – foxoring), zla-
to dále vyběhla družstva D35 na klasice 3,5 MHz (Hažmuková, Šimáčková, Ondrouchová) 
a muži M40 v pásmu 144 MHz (Šindelka, Žáček, Šístek). 
EYAC 2016 - Mistrovství Evropy žáků a dorostu do 16 let hostilo poprvé Norsko. V konku-
renci 11 evropských států získala Česká republika na 17. EYAC v hodnocení národů 2. místo 
ziskem 16 medailí (2-8-6) v kategoriích D14, D16, M14 a M16.
Mezi nejúspěšnější závodníky patří 2 mistři Evropy — Dominik Šrom (klasika 144 MHz) a 
Jakub Křen (sprint). Nejúspěšnější pro naše barvy byl první závodní den, kdy v disciplíně 
SPRINT patřily stupně vítězů v kategorie dorostenců pouze Čechům (1. Křen, 2. Šrom, 3. 
Matoušek). 
Domácí mistrovství v různých disciplínách se konala od jarních měsíců až do října, kdy 
sezóna vyvrcholila Mistrovství ČR na klasických tratích v Osečné a Pohárem přátelství spo-
jeným s Mistrovstvím ČR ve foxoringu v Sušici.

Mistři České republiky 2016
Pásmo 2 m (144 MHz) – Klasická trať
Muži  Ondřej Šimáček (ROB Pardubice)
Ženy  Pavla Horová (ROB Pardubice)
Junioři  Vojtěch Bžatek (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky  Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Klasická trať
Muži  Jakub Šrom (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Ženy  Pavla Horová (ROB Pardubice)
Junioři  Martin Šimáček (ROB Pardubice)
Juniorky Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Pásmo 2 m (144 MHz) – Krátká trať
Muži  Jakub Oma (TJ Turnov)
Ženy  Lenka Voráčková (Orientační sporty Nové Město na Moravě)
Junioři  Martin Kinc (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Krátká trať
Muži  Jakub Oma (TJ Turnov)
Ženy  Alžběta Léharová (ROB Pardubice)
Junioři  Vojtěch Bžatek (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky  Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Dlouhá trať
Muži  akub Oma (TJ Turnov)
Ženy  Lenka Voráčková (Orientační sporty Nové Město na Moravě)
Junioří  Robert Polák (Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Juniorky  Barbora Matoušková (Fox-klub Praha)
Pásmo 80 m (3,5 MHz) – Noční závod
Muži  Jakub Oma (TJ Turnov)

Česká rugbyová unie
Název svazu, zkratka: Česká rugbyová unie (ČSRU)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 255,
e-mail: sekretariat@rugbyunion.cz
internet: www.rugbyunion.cz
Předseda: Pavel Chaloupka, viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Pavel Myšák, viz sídlo, mobil: 733 685 668
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
World Rugby, World Rugby House, 8-10 Pembroke Street Lower, Dublin 2, Ireland, 116
členských zemí, internet: www.worldrugby.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Rugby Europe, 45 rue de Liege, 75009 Paříž, Francie, internet: www.rugbyeurope.eu

Rok 2016 byl pro české ragby rokem rušným. Praha hostila dva turnaje seriálu mistrovství 
Evropy mužů a žen v olympijské variantě o sedmi hráčích. Turnaj mužů ovládl suverénně 
vynikající tým Irska, naši hráči obsadili deváté místo. Ženám se v domácím prostředí dařilo 

Ženy  Šárka Jelínková (Radioklub OK1KYP Praha)
Junioří  Martin Šimáček (ROB Pardubice)
Juniorky Barbora Matoušková (Fox-klub Praha)
Pásmo 80m – FOXORING
Muži  Karel Fučík (O-sport Kroměříž)
Junioři  Martin Kinc(Radiosport Bílovice nad Svitavou)
Ženy  Iveta Šístková (Fox-klub Praha)
Juniorky  Kateřina Bžatková (Radiosport Bílovice nad Svitavou)

Úspěšní dorostenci z Mistrovství Evropy v Norsku



175174

r
ugby

r
ychlobruslení

o příčku lépe a na turnaji obsadily osmé místo, z vítězství se po krásném finále se Skotkami 
radovaly Švédky. 
Junioři České republiky se zúčastnili mistrovství Evropy v portugalském Lisabonu a ostu-
du rozhodně neudělali, když ve skupině B obsadili po přesvědčivé výhře nad Ukrajinou 
třetí místo. 
Tým mužů úspěšně zápolil v seriálu mistrovství Evropy. V podzimních zápasech vyhrál po 
skvělém výkonu 56-14 ve Švédsku a na rozbahněném pažitu stadionu Tatry Smíchov pak 
zdolal Litvu 15-6. Do jarních zápasů roku 2017 vstupuje jako hlavní favorit na postup do 
vyšší skupiny mistrovství Evropy. Vítěz skupiny má navíc šanci účastnit se kvalifikačních 
bojů na mistrovství světa, které se uskuteční v roce 2019 v Japonsku.
Sportovním i společenským vrcholem ragbyového roku byl listopadový zápas české repre-
zentace proti legendárnímu týmu Barbarian FC. Do týmu Barbarů se hráč může dostat 
pouze na pozvání, podmínkou je kromě špičkové herní kvality i gentlemanské chování 
na hřišti i mimo něj. Zápas na vyprodaném stadionu Markéta v Praze sledovalo přes sedm 
tisíc nadšeně povzbuzujících diváků. Slavní Barbaři nedali našim šanci a zvítězili 71:0, v 
jejich dresu mohli diváci obdivovat třeba dvojnásobného mistra světa, Novozélanďana 
Bena Frankse. 
Zápasem s Barbarians vyvrcholil rok oslav devadesáti let České rugbyové unie, která byla 
založena v roce 1926. Věřím, že rok 2017 přinese českým ragbistům a ragbistkám radost ze 
hry i z dosažených výsledků.

Český svaz rychlobruslení 
Název svazu, zkratka: Český svaz rychlobruslení (ČSR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Tel/fax: 242 429 238, fax: 233358467, 
e-mail: info@speedskating.cz stránky: www. speedskating.cz 
Předseda:ing. Ondřej Brada, viz sídlo svazu, mobil: 603 262 926, 
e-mail: ondrej@brada.cz
Generální sekretář: Jindřich Pařík, viz sídlo svazu, mobil: 730 132 001 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: 
International Skating Union ( ISU ), Avenue Juste Olivier 17, CH-1006 Lausanne, 
Switzerland, tel: 0041 21 612 66 66, fax: 0041 21 612 66 77, www.isu.org, info@isu.ch
72 států, je společná pro krasobruslení (single & pair skating, synchronized skating) 
a rychlobruslení (speed skating, short track speed skating) Evropská federace 
není ustavena. 

Dlouhá dráha:
Martina Sáblíková opět dominovala celému roku na tratích 3000m a 5000m a přidala i nej-
cennější medaile v rychlobruslařských vícebojích. Na mistrovství Evropy v Minsku vybo-
jovala s převahou titul Mistryně Evropy ve víceboji vítězstvím na tratích 1500m,3000m a 
5000m a 4. místem na 500m. Na Mistrovství světa na jednotlivých tratích v ruské Kolom-
ně stejně jako vloni zvítězila na tratích 3000m a 5000m, na 1500m skončila na 5. místě. 
Na Mistrovství světa ve víceboji v Berlíně získala titul Mistryně světa vítězstvím na tra-
tích 3000 a 5000m, 2. místem na 1500m a 7. místem na 500m. Své výjimečné postavení 
potvrdila i v závodech Světového poháru 2015/2016 vítězstvím v celkovém pořadí na tra-
tích 3000/5000m (5x v SP zvítězila a šestého závodu se nezúčastnila) a 4. místem na trati 
1500m. Dílčích úspěchů dosáhla v závodech s hromadným startem a spolu s juniorkami 
Nowis Teamu i v týmových stíhacích závodech a týmovém sprintu. Martina Sáblíková byla 
v roce 2016 také úspěšná v silniční cyklistice, ale účast na letních OH v Riu de Janeiro 2016 
jí unikla kvůli nepřesnému výkladu kvalifikačních pravidel Českým svazem cyklistiky. 

Nikola Zdáhalová skončila na mistrovství Evropy na 13. místě v celkovém pořadí a na mis-
trovství světa v Kolomně na 18. místě v závodě s hromadným startem. 

Juniorka Natálie Kerschbaummayr obsadila na mistrovství světa juniorů v Changchungu 
16. místo v závodě s hromadným startem a 19. místo v celkovém pořadí víceboje. Také v 
závodech Světového poháru juniorů dosahovala velmi dobrých výsledků a v celkovém 
pořadí světového poháru obsadila 6. místo na 3000m a 10. místo na 1500m. 

Na krátké tratě se specializuje Karolina Erbanová, na Mistrovství světa na jednotlivých tra-
tích v Kolomně skončila na 13. místě na 1000m a na 14. místě v závodě na 2x500m. Na 
mistrovství světa v Seoulu obsadila ve sprinterském víceboji 7. místo a v celkovém pořadí 
Světového poháru skončila na 8. místě na 1000m a 9. místě na 500m. 

Úspěchy M.Sáblíkové a celého Nowis Teamu vedeného trenérem Petrem Novákem jsou 
příkladem pro velké množství talentovaných dětí, které přicházejí do oddílů rychlobrusle-
ní a chtějí následovat kariéru Sáblíkové, Erbanové či Zdráhalové. Nedostatek tréninkových 
možností ovšem omezuje možnosti klubů tyto sportovní naděje přijímat a významně 
limituje budoucí úspěšnost nových českých rychlobruslařů. Ti nejlepší dostávají mož-
nost trénovat na drahách v Inzellu, Collalbu, Berlíně, Erfurtu nebo v Drážďanech. Jednání  

 
Mistři České republiky 2016
Muži:  RC JIMI Vyškov – RC Tatra Smíchov 29:20 po poločase 9:5 finále play off
Muži „7“:  1. RC Praga, 2. RC Přelouč, 3. RC Sparta Praha
Junioři 15´s:  1. RC Mountfield Říčany, 2. RC JIMI Vyškov, 3. RC Tatra Smíchov
Junioři 7´s:  1. Mountfield Říčany, 2. RC Dragon 3. TJ Sokol Mariánské hory
Ženy „7“:  1. RK Petrovice 2. RC Sparta 3. RC Tatra Smíchov



o výstavbě rychlobruslařské haly, kde by se mohl celý sport rychlobruslení v ČR dále roz-
víjet, i nadále pokračují.

Krátká dráha (short track)
Repezentační družstvo krátké dráhy je složeno především z juniorek, v seniorské kategorii 
zůstává osamocena Kateřina Novotná. Na ME v Soči skončila Michala Sejpalová na 25.mís-
tě, K.Novotná na 28.místě. Štafeta ve složení M.Sejpalová, K.Novotná, M.Kuncířová,M.
Došlá obsadila na ME velmi dobré 6.místo. Na MS v Seoulu se poprvé prosadila mezi seni-
orkami M.Sejpalová, 12.místo v celkovém pořadí a 6.místo na 1500m. K.Novotná skončila 
na 33.místě. Na MS juniorů v Sofii se v celkovém pořadí nejlépe umístila M.Sejpalová na 
17.místě (15. na 1500m a 16.na 1000m), Milada Došlá na trati 1000m na 16.místě. Ve finále 
Evropského poháru juniorek obsadila děvčata tato umístění: Michala Kuncířová 2.místo/
JA, Petra Vaňková 8.místo /JB, Tereza Pfeiferová 2.místo /JC a Dominika Simandlová 1.mís-
to /JD. 

Oddíly rychlobruslení na krátké dráze jsou KSB Benátky, BZK Slavia Praha, využívají zim-
ní stadion v Benátkách nad Jizerou, který je centrem přípravy reprezentačního výběru a 
dojíždějí tam bruslaři ze širokého okolí. Oddíly STC Žďár nad Sázavou a BK Náchod využí-
vají městské zimní stadiony v místě působení. 

Mistři České republiky 2016
Dlouhá dráha  ženy  muži
Senioři  mistrovství se neuskutečnilo
Junioři  mistrovství se neuskutečnilo
Krátká dráha
Senioři:  --- ---
Junioři:  Sejpalová Michaela (KSB Benátky)  Radek Fajkus (KSB Benátky)

177176

r
ychlobruslení

sáněČeskomoravská sáňkařská asociace
Název svazu: Českomoravská sáňkařská asociace z.s. (ČMSA)
Sídlo: Náměstí T.G.Masaryka 639,468 51 Smržovka 
tel,fax: 483 323 051
e-mail: cmsa@seznam.cz, internet: http:/www.sane.cz
Předseda: Drahoslav Hušek, Kostelní 1319, 468 51 Smržovka, 
tel: 603 832 315, 775 323 051
Generální sekretář: Vlasta Vavrušková, 
viz sídlo sekretariátu
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Fédération International de Luge de Course (FIL), A 5020 Salzburg, Rakousko
Sekretariát: FIL Büro, Rathausplatz 9, 83471 Berchtesgaden, Německo, 52 zemí
Internet: www.fil-luge.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: není ustanovena 

Sezona 2015-2016 se v rámci domácích soutěží odvíjela zcela nezvykle, a to zcela v závis-
losti na extrémních výkyvech počasí. Jediné sportoviště v ČR, a to sáňkařská dráha ve 
Smržovce byla díky tomuto naledována pouze v krátkém období a bylo tak možné absol-
vovat jediný regulérní závod, a to mezinárodní mistrovství ČR mládeže. Letní sezona se 
uskutečnila dle rozpisu ČMSA. Závody na kolečkových saních jsou nedílnou součástí mis-
trovských a pohárových soutěží.



179178

sáně

sIlový trojboj

Co se týká mezinárodních soutěží, které byly vypsány v rámci mezinárodní sáňkařské 
federace FIL, byly tyto obsazovány našimi družstvy jak v kategorii žactva, juniorů, tak i 
dospělých. 
V kategorii juniorek A obsadila Kateřina Mizerová 20.místo a Michaela Maršíková 22.mís-
to celkového pořadí světového poháru, kdy v této sezoně dosáhla nejlepšího umístění 
7.místem na SPJ v Siguldě (LAT) K.Mizerová. V kategorii juniorů se nejlépe celkově umístil 
Tomáš Mizera, a to na 21.místě a dále Michael Lejsek obsadil celkově 31.místo. V kategorii 
dvojic obsadila dvojice Vejdělek - Pěkný celkově 8.místo v závodech SPJ a nejlepšího umís-
tění dosáhli v Siguldě – 4.místo.
V kategorii dospělých dvojice Brož-Brož obsadila celkem v závodech světového poháru 
17. místo a dvojice Kvíčala- Kudera 14.místo. Nejlepšího umístění dosáhli bratři Brožovi 
na SP v Altenbergu (GER) – 10.místo. V kategorii mužů se Ondřej Hyman umístil celkově 
na 30.místě, nejlepšího umístění dosáhl na SP v Park City (USA) – 16.místo, v kategorii žen 
obsadila Tereza Nosková celkově 27.místo. 

Mistři České republiky 2016
kolečkové saně
Muži  Hyman Ondřej 
Ženy  Nosková Tereza 

Junioři  Mizera Tomáš
Juniorky  Klápšťová Vanesa

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME 2016 Altenberg (GER) 
Dvojice:  Brož Lukáš – Brož Antonín  9.místo 
  víčala Matěj – Kudera Jaromír  12.místo
Muži:  Hyman Ondřej  19.místo
Ženy:  Nosková Tereza  25.místo
MS 2016 Königssee (GER)
Dvojice:  Brož Lukáš – Brož Antonín  14.místo
  Kvíčala Matěj-Kudera Jaromír  16.místo
Muži:  Hyman Ondřej  21.místo 
Ženy:  Nosková Tereza  31.místo
MSJ 2016 Winterberg (GER)
Junioři:  Lejsek Michael  31.místo
  Mizera Tomáš  32.místo 
Juniorky:  Mizerová Kateřina  15.místo 
 Maršíková Eliška  20.místo
MEJ 2016 Altenberg (GER)
Junioři:  Mizera Tomáš  18.místo
 Lejsek Michael  21.místo
Juniorky:  Maršíková Michaela  18.místo
 Mizerová Kateřina  9.místo
Dvojice:  Vejdělek Filip,Pěkný Zdeněk  11.místo 

Český svaz silového trojboje
Název svazu, zkratka:
Český svaz silového trojboje, z.s. (ČSST)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6
Tel.: +420 606 911 991
e-mail: cpf@powerlifting.cz
Internet: http://powerlifting.cuscz.cz
Předseda: Miroslav Vacek
Ke Strouze 2498, 288 02 Nymburk
Tel.: +420 606 911 991, e-mail: vacek@powerlifting.cz
Sekretářka: Lenka Matějovská, Dis., Tel.: +420 723 370 479, e-mail: cpf@powerlifting.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Powerlifting Federation (IPF), 1, rue Pasteur, 4642 Differdange,
Luxembourg, 115 zemí, Internet: www.powerlifting-ipf.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Powerlifting Federation (EPF), Grimsrodhögda 25, 1786 Halden, Norsko;
Internet: www.europowerlifting.org

Český svaz silového trojboje sdružuje v České republice více jak 80 oddílů, sportovních 
klubů a spolků. Členové z většiny těchto sdružených subjektů se pravidelně účastní mis-
trovských a pohárových soutěží, které jsou v rámci svazu pořádány.
Český svaz silového trojboje patří mezi členské národní svazy, které mají značný vliv na 
dění ve své střešní světové organizaci International Powerlifting Federation (IPF). Tohoto 
výsostného postavení dosáhl, mimo jiné, i díky pravidelnému pořádání mezinárodních 
soutěží. V roce 2016 byl Český svaz silového trojboje pověřen pořadatelstvím ME mužů 

Nejúspěšnější reprezentant ČSST 2016 v kategorii mužů David Lupač - disciplína benčpres



181180

sIlový trojboj

sIlový trojboj

a žen v silovém trojboji a ME masters mužů a žen v silovém trojboji. Možnost účasti na 
těchto vrcholných evropských šampionátech využilo maximální množství českých repre-
zentantů, kteří zde dokázali vybojovat mnoho cenných kovů jak v celkovém trojboji, tak i 
v jeho dílčích disciplínách (dřep, benčpres, mrtvý tah).
Vysokou pořadatelskou úroveň všech mistrovství pořádaných na území ČR (Plzeň) ocenili 
jak diváci a soutěžící, tak i představitelé IPF, resp. EPF (European Powerlifting Federation), 
kteří Českému svazu silového trojboje přidělili pořadatelství dalších významných meziná-
rodních soutěží pro rok 2018 a 2019.
Velmi dobrých výsledků dosahovali v roce 2016 čeští reprezentanti i v zahraničí, kde rov-
něž patřili ke světové špičce. Velkým příslibem do budoucna jsou především úspěchy juni-
orské reprezentace. Nejúspěšnějším juniorským reprezentantem Českého svazu silového 
trojboje roku 2016 se stal Adam Porteš, který vybojoval ve Španělské Malaze bronzovou 
medaili v silovém trojboji v hmotnostní kategorii do 105 kg. Mezi muži si v reprezentač-
ním týmu nejlépe vedli David Lupač, Tomáš Šárik, Pavol Demčák, Jakub Sedláček a Milan 
Sellinger. Všichni tito reprezentanti přivezli v roce 2016 do České republiky z MS a ME 
cenné kovy. David Lupač si navíc na MS v silovém trojboji v USA vybojoval přímý postup 
na Světové hry 2017. 

Mistři České republiky 2016
Klasický (RAW) silový trojboj 
Muži 
do 74 kg  Tomáš Juříček (TJ Lokomotiva Krnov)
do 83 kg  Marek Kolář (KST Kuřim)
do 93 kg Jakub Sedláček (TJ Autobrzdy Jablonec n. Nisou)
do 105 kg  Karel Rada (Fitness Staňkov)
do 120 kg  Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg  Jan Filo (PWL Vision Nutrition)
Ženy
do 47 kg  Sára Halásová (Sk Fitness Gym Olomouc)
do 52 kg  Dorota Dziková (TJ Viktoria Bohumín)
do 57 kg  Michaela Radová (TJ Spartak Chodov)
do 63 kg  Lenka Jandová (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 72 kg  Pavla Kladivová (Xxtreme Arena Praha)
do 84 kg  Martina Koutňáková (TJ Sokol Pohořelice)
nad 84 kg  Petra Pokorná (Fitness Jiskra Bílina)
Junioři
do 66 kg  Patrik Hrubý (TJ Spartak Chodov)
do 74 kg  Ladislav Přibilík (KST Kuřim)
do 83 kg  Radomil Vašík (TJ Sokol Pohořelice)
do 93 kg  Vít Umlauf (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 105 kg Adam Porteš (TJ Olympia Zlín)
do 120 kg Radek Pospíšil (SKP Sport Děčín)
Juniorky
do 52 kg  Nikol Barkociová (TJ Sokol Lanžhot)
do 63 kg  Zuzana Uhlířová (TJ Olympia Zlín)
do 72 kg  Pavlína Bazalová (TJ Viktoria Bohumín)
nad 72 kg Iveta Motlová (TJ Spartak Chodov)

Silový trojboj
Muži
do 66 kg  Karel Ruso (TJ Sokol Nymburk)
do 74 kg  Tomáš Juříček (TJ Lokomotiva Krnov)
do 83 kg  Martin Turek (TJ Viktoria Bohumín)
do 93 kg  Jaromír Sršeň (TJ Sokol Nymburk)
do 105 kg Luboš Billy (TJ Sokol Nymburk)
do 120 kg  Tomáš Šárik (Powerlifting Jihlava)
nad 120 kg David Lupač (Powerlifting Jihlava)
Ženy
do 63 kg Lenka Strolená (TJ Spartak Chodov)
do 72 kg Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
nad 72 kg Alena Krčmářová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 66 kg  Patrik Hrubý (TJ Spartak Chodov)
do 74 kg  Jan More (Fitness Staňkov)
do 84 kg  Milan Štěpánik (Sporting Apis Praha)
do 105 kg  Adam Porteš (TJ Olympia Zlín)
nad 105 kg  Lukáš Roubík (SK Zlobr Sedlčany)
Juniorky
do 63 kg  Michaela Radová (TJ Spartak Chodov)
nad 63 kg  Pavlína Bazalová (TJ Viktoria Bohumín)
Klasický (RAW) benčpres
Muži
do 74 kg  Vítěslav Čelůstka (TJ Olympia Zlín)
do 83 kg  Čestmír Wolf (SSK Vítkovice)
do 93 kg  Jakub Sedláček (Autobrzdy Jablonec n.N.)

Medailisté supertěžké hmotnostní kategorie na MS v silovém trojboji 2016 v USA 
- vlevo bronzový DavidLupač si zajistil přímý postup na Světovéhry 2017



do 105 kg  Martin Grygarčík (SSK Vítkovice)
do 120 kg  Pavol Demčák (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Michal Švec (PWL Vision Nutrition)
Ženy
do 57 kg Lucie Šoltézová (SK Olymp Fitness Nový Bor)
do 63 kg  Barbora Bobálová (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 72 kg  Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
do 84 kg  Martina Koutňáková (TJ Sokol Pohořelice)
nad 84 kg  Petra Pokorná (Fitness Jiskra Bílina)
Junioři
do 74 kg  Dušan Šedivý (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 83 kg  Robert Rajzl (TJ Olympia Zlín)
do 93 kg  Milan Pecka (TJ Sokol Havlíčkův Brod)
do 105 kg  Vít Umlauf (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 120 kg  Filip Krajdl (TJ Přeštice)
nad 120 kg  Tomáš Král (SK Zlobr Sedlčany)
Juniorky
do 52 kg  Ekaterina Antošová (SK Zlobr Sedlčany)
do 72 kg  Michaela Radová (TJ Spartak Chodov)
Benčpres
Muži
do 74 kg  Vítěslav Čelůstka (TJ Olympia Zlín)
do 83 kg  Vladimír Nebola (TJ Spartak Letohrad)
do 93 kg  Zdeněk Tuháček (TJ Kralupy)
do 105 kg  Jiří Prášek (SK Zlobr Sedlčany)
do 120 kg  Zbyněk Krejča (TJ Sokol Nymburk)
nad 120 kg Jaroslav Šoukal (TJ Sokol Vejprnice)
Ženy
do 52 kg  Václava Zodererová (TJ Sokol Žižkov)
do 57 kg  Lucie Šoltézová (SK Olymp Fitness Nový Bor)
do 63 kg Barbora Bobálová (TJ Jižní Město Praha - Chodov)
do 72 kg  Michaela Drabálková (TJ Sokol Nymburk)
do 84 kg  Hana Takáčová (TJ Sokol Nymburk)
Junioři
do 74 kg  Jan More (Fitness Staňkov)
do 93 kg  Milan Štěpánik (Sporting Apis Praha)
do 120 kg  Lukáš Roubík (SK Zlobr Sedlčany)
Juniorky
do 84 kg  Michaela Radová (TJ Spartak Chodov)

Mistr České republiky družstev 2016 – TJ Jižní Město Praha - Chodov

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS v silovém trojboji
Junioři  5. místo (do 66 kg) – Jan More 
Muži  5. místo (do 120 kg) – Tomáš Šárik 
  3. místo (nad 120 kg) – David Lupač (3. místo – dřep)

183182

sIlový trojboj

skIboby

MS v benčpresu
Muži 5. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal 
MS v klasickém (RAW) benčpresu
Junioři 5. místo (do 74 kg) – Dušan Šedivý
Muži  5. místo (do120 kg) – Pavol Demčák 
 4. místo (nad 120 kg) – Jaroslav Šoukal
ME v silovém trojboji
Junioři  4. místo (do 83 kg) – Milan Štěpánik (2. místo - mrtvý tah)
  3. místo (do 105 kg) – Adam Porteš (2. místo – dřep, 3. místo – benčpres, 
  3. místo – tah)
Muži  2. místo (do 120 kg) – Tomáš Šárik (2. místo – dřep, 3. místo – tah)
  4. místo (nad 120 kg) – David Lupač (2. místo – dřep, 3. místo – tah)
Ženy  5. místo (do 63 kg) – Lenka Strolená 
ME v klasickém (RAW) silovém trojboji
Junioři  5. místo (do 74 kg) – Radomil Vašík 
  5. místo (do 105 kg) – Adam Porteš (2. místo – tah)
Muži  2. místo (do 93 kg) – Jakub Sedláček (1. místo – dřep, 1. místo – benčpres)
  3. místo (do 120 kg) – Pavol Demčák (2. místo – benčpres) 
Ženy  5. místo (nad 84 kg) – Zuzana Bitterová
ME v benčpresu
Muži: 2. místo (do 105 kg) – Milan Selinger
  5. místo (do 120 kg) – Zbyněk Krejča 

Český svaz skibobistů
Název svazu, zkratka: Český svaz skibobistů, z.s. (ČSSB)
Sídlo: Zátopkova 100/2 PS 40, 160 17 Praha 6 - Strahov
Telefon: 608 518 865, e-mail: skibob@cuscz.cz
internet: www.skiboby.cz
Předseda: Ing. Mgr. Petr Tojnar, Spojovací 918, 
518 01 Dobruška,
tel.+fax: 494 623 203
Generální sekretář: Bohumila Brunclíková, viz sídlo, byt:
Andrštova 3, 180 00 Praha 8 - Libeň
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Skibob (FISB), Kondrad-Celtis-Str.6b., D-81369
Mnichov, Německo, 32 zemí, internet: www.skibob.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: (není ustavena)

Sezóna 2016 byla zahájena přípravou, která proběhla ve dvou týdenních soustředěních na 
ledovci v Kaprunu v Rakousku. V ČR se závodníci připravovali ve střediscích Jablonec nad 
Jizerou a Deštné v Orlických horách. Domácí podmínky však opět nebyly dobré.
Reprezentační družstvo bylo desetičlenné - 7 mužů a 3 ženy. Reprezentanti byli ze tří oddí-
lů: Jablonec nad Jizerou, Deštné v O.h. a Jílové u Prahy. Bohužel, ze zdravotních důvodů do 
sezóny nenastoupila naše zkušená závodnice Klára Hofmanová.



185184

skIboby

Ženy:  Gabriela Jašková - SKIBOB KLUB Dobruška 
Junioři:  Dominik Harnach - SKIBOB KLUB Dobruška
Kombinace
Muži:  Aleš Housa - TJ Sokol Jablonec n.Jiz,
Ženy:  Gabriela Jašková - SKIBOB KLUB Dobruška 
Junioři:  Dominik Harnach - SKIBOB KLUB Dobruška

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
MS 
Super G
Muži: 1. Pavel Čiháček, 3. Aleš Housa, 4.Pavel Hlaváč, 10. Michal Pasler, 12.Ondřej Pavlíček, 
16.Dominik Harnach, 18. Tadeáš Vaško, 19. Štěpán Vrána, 22. Pavel Motl 
Ženy: 2. Stanislava Preclíková, 4. Gabriela Jašková, 5. Kristýna Harnachová, 10. Zuzana Haš-
ková, 12. Eliška Vránová
Junioři: 2. Dominik Harnach, 3.Štěpán Vrána, 5.Tadeáš Vaško, 8.Jan Krsek 
Obří slalom
Muži: 1. David Krejčí, 2. Pavel Čiháček, 5. Aleš Housa, 6. Michal Pasler, 7.Ondřej Pavlíček, 10. 
Pavel Hlaváč, 17. Štěpán Vrána, 19. Dominik Harnach, 20. Tadeáš Vaško, 23. Pavel Motl
Ženy: 2. Kristýna Harnachová, 4.Stanislava Preclíková, 6.Gabriela Jašková, 10. Zuzana Haš-
ková, 11. Eliška Vránová
Junioři: 3. Dominik Harnach, 4.Tadeáš Vaško, 5.Štěpán Vrána, 10.Jan Krsek

softball

Seriál domácích závodů Českého poháru a Mistrovství republiky se nepodařilo splnit pro 
špatné sněhové podmínky. Bylo realizováno 7 závodů ve dvou střediscích - Jablonci nad 
Jizerou a Deštném v Orlických horách.
Termínový kalendář mezinárodních závodů, byl také poznamenán nepřízní sněhových 
podmínek. Závody Světového poháru 2016, byly uspořádány ve čtyřech zimních stře-
discích: Nassfeld, Kleinlobming, Nauders, Aigen. Celkem bylo realizováno 11 závodů SP. 
Organizačně, byly závody velmi dobře zajištěny.
Mistrovství světa ve všech věkových kategoriích, bylo uspořádáno v ČR v Deštném v Orlic-
kých horách. Organizačně bylo velmi náročné, nejen s ohledem na počet účastníků, ale i 
na téměř kritické sněhové podmínky.
Výsledky reprezentačního družstva, juniorů, seniorů a mládeže, byly velmi dobré. Závod-
níci České republiky získali celkem 42 medailí: 13 zlatých, 11 stříbrných a 18 bronzových. 
Absolutorium zaslouží muži, kteří dokázali získat 5 zlatých medailí ze čtyř možných. 
Zasloužili se o to děleným prvním místem Pavel Hlaváč ml. a David Krejčí, dále Aleš Housa, 
Pavel Čiháček.
Ve Světovém poháru jsme byli také úspěšní. V kategorii žen obhájily naše ženy 1. místo a 
5.místo. V kategorii mužů jsme získali 3.místo a 6.místo. Celkově lze i tuto sezónu považo-
vat za velmi úspěšnou.

Mistři České republiky 2016
SL
Muži:  Aleš Housa - TJ Sokol Jablonec n.Jiz,
Ženy:  Kristýna Harnachová - SKIBOB KLUB Dobruška
Junioři:  Dominik Harnach- SKIBOB KLUB Dobruška
OSL
Muži:  Aleš Housa - TJ Sokol Jablonec n.Jiz.
Ženy:  Stanislava Preclíková - SKIBOB KLUB Dobruška
Jumioři:  Dominik Harnach - SKIBOB KLUB Dobruška
Super G
Muži:  Aleš Housa - TJ Sokol Jablonec n.Jiz.

Česká softballová asociace
Název svazu, zkratka: Česká softballová asociace, ČSA
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6, 160 17
Telefon i fax: +420 242 429 230, e-mail: info@softball.cz
internet: www.softball.cz
Předseda: Mgr. Gabriel Waage
mobil: +420 603 583 362 e-mail: waage@softball.cz
Generální sekretář: Vojtěch Albrecht mobil: +420 603 306 590
e-mail: albrecht@softball.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International softball federation, ISF, 1900 S. Park Road, Plant City, FL
33566, USA, 131 členských zemí, internet: www.internationalsoftball.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Softball Federation,
ESF, 19 Kirchstrasse, A-6900, Bregenz, Rakousko, internet: www.europeansoftball.org

Rok 2016 byl pro český softball poměrně náročný, a to jak na mezinárodním poli, tak na 
poli domácím. Nesporně nejdůležitější však bylo rozhodnutí o návratu softballu na pro-
gram LOH 2020. 
Největším úspěchem na mezinárodním poli byl nesporně Zlatý hattrick našich mužů. 
Potřetí za sebou jsme získali evropský primát a potvrdili pozici nejsilnější evropské země. 
To potvrzuje nově zavedený ranking Evropské softballové federace. Muži i ženy v Evro-
pě zaujímají první místo s ohledem na fakt, že sbíráme body ze všech turnajů. Jsme 



187186

softball

sport pro všechny

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Ženy – 17. místo na MS žen v Kanadě
Muži – 1. místo na ME mužů v Itálii
Junioři – 7. místo na MS juniorů v USA
Juniorky – 3. místo na ME juniorek ve Španělsku
Ženy U22 – 3. místo na ME juniorek v České republice

totiž jedinou evropskou zemí, která se účastní všech vypsaných evropských mistrovství.
Ženy startovali na Světovém poháru v Oklahomě a na MS v kanadském Surrey obsadily 17. 
místo. Junioři na MS v americkém Middlandu srdnatě bojovali o postup mezi nejlepší čtyři 
týmy, ale nakonec skončili na 7. místě. Na ME se ještě objevili české reprezentace do 19ti 
let a do 22ti let. ME do 22ti let hostilo město Pardubice.
Na domácí scéně vedle tradičního sportovního programu bych rád zmínil naše předsta-
vení v Parku Lipno, které bylo mimořádně zdařilé a přispělo k viditelnosti značky Czech 
Softball. Právě marketing a kampaň na podporu značky Czech Softball a dále na prezen-
taci cesty našich žen do Tokia 2020 či našich mužů na MS 2019, které se poprvé uskuteční v 
Evropě a konkrétně v České republice, je hlavní náplň nové marketingové ředitelky ČSA.
Dalším zlomem je nárůst členské základny – poprvé v historii jsme překročili hranici 6000 
registrovaných členů. Na konci roku 2012 jsme měli 4000 členů a dali jsme si za úkol během 
tří let zvýšit členskou základnu o 25%. K tomu sloužil projekt Intenzifikace škol a myslím, 
že se cíl naplnil. Nyní nás čeká zásadnější úvaha, jak tento boom přetransformovat do 
regionálních soutěží pro mladé hráče a hráčky. Prvním krokem je transformace Tee Ballu 
U9 do regionů a na této bázi budeme dále pokračovat.
Na domácí scéně jsme úspěšně prošli všemi soutěžemi. Zde stojí za zmínku první mis-
trovský titul v nejvyšší domácí soutěži pro muže z Havlíčkova Brodu. Dlouhodobá práce s 
mládeží přinesla své ovoce.
 
Mistři České republiky 2016
Ženy – SK Joudrs Praha
Muži – Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U22 – Dvůr Králové
Muži U22 – Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U19 – Eagles Praha
Muži U19 – Žraloci Ledenice

Ženy U16 – Eagles Praha
Muži U16 – Hroši Havlíčkův Brod
Ženy U13 – Sportclub 80 Chomutov
Muži U13 – Painbusters Most
Tee Ball – SK Joudrs Praha

Tým SK Joudrs Praha porazil 
ve finále tým Žraloci Ledenice 
a získal extraligový titul,
foto Jan Beneš

Česká asociace Sport pro všechny
Název svazu, zkratka: Česká asociace Sport pro všechny,z.s. ČASPV
Sídlo: Ohradské náměstí 1628/7, 155 00 Praha 5 - Stodůlky
Telefon: 242480303, e-mail: sekretariat@caspv.cz
internet: www.caspv.cz
FB: https://www.facebook.com/CeskaAsociaceSportProVsechny
Předseda: Mgr. Miroslav Zítko 
e-mail: zitko@caspv.cz
Generální sekretář: Mgr. Miroslav Zítko
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
ISCA, VesterVoldgade 100,2, 1552 Copenhaden V, Denmark, 180 členských organizací
 z 5 kontinentů, 40 mil. členů
internet: www.isca-web.org 

Česká asociace Sport pro všechny, z.s. (dále jen ČASPV) se stala řádným členem České 
unie sportu v dubnu 2014. ČASPV funguje ve všech 14 krajích České republiky, kde činnost 
řídí krajské asociace Sport pro všechny (dále jen KASPV). ČASPV sdružuje zhruba 40 tisíc 
řádně evidovaných členů ve více než 750 odborech sportu pro všechny, které jsou základ-
ními články ČASPV a v nichž je realizováno pravidelné cvičení všech věkových kategorií. 
Nelze opominout ani téměř 22 tisíc členů, kteří jsou organizováni v přidružených právních 
subjektech – kolektivní člen ČASPV (Czech Dance Organisation, Český svaz rekreačního 
sportu, Český svaz tanečního sportu, Českomoravský stepařský svaz, Unie jógy).
ČASPV prostřednictvím Metodické rady a jejích odborných komisí uspořádala v roce 2016 
pro své členy 7 republikových soutěží, kterých se zúčastnilo přes 1800 aktivních závodní-
ků, převážně dětí a mládeže, kteří nejsou výkonnostními sportovci. Dále připravila a zreali-
zovala 16 otevřených odborných seminářů pro více než 400 cvičitelů, instruktorů, rozhod-
čích i zástupců odborné veřejnosti, zorganizovali jsme šest pobytových akcí s celkovou 
účastí přes 320 osob a také jsme uskutečnili jeden celorepublikový cvičitelský sraz pro 
90 vybraných cvičitelů a instruktorů ze všech regionů, kde erudovaní lektoři představili i 
mnoho novinek z oblasti „sportu pro všechny“, včetně nových trendů z oblasti zdravotní 
tělesné výchovy.
Významná byla i činnost v oblasti mezinárodních vztahů:
– zapojení do mezinárodních kampaní a projektů vedoucích k aktivnímu stylu života běž-
ného občana (např. NowWeMove, Active Age, MoveWeekapod.),
- účast našich reprezentantů na mezinárodních festivalech sportu pro všechny, kongre-
sech a seminářích (např.: GOLDEN AGE, Slovinsko)



189188

sport pro všechny

squash

- ve spolupráci s ČGF a ČOS Česká asociace Sport pro všechny pořádala 10. ročník gym-
nasticko-tanečního festivalu pro mladé sportovce ve věku 12 až 18 let s názvem EURO-
GYM. EUROGYM, který je považován za významnou akci evropského rozměru, pořádá 
každé dva roky technická komise Gymnastics for All, Evropské gymnastické unie (dále 
jen UEG). Jubilejní desátý ročník, který se uskutečnil v termínu 18. – 24. 7. 2016 v Čes-
kých Budějovicích se konal poprvé v historii na území státu bývalého východního bloku. 
Záštitu nad tímto gymnastickým festivalem převzal Jan Hamáček, předseda Poslanecké 
sněmovny ČR, ministryně školství, mládeže a tělovýchovy Kateřina Valachová, hejtman 
Jihočeského kraje Jiří Zimola a primátor statutárního města České Budějovice Jiří Svobo-
da. Naše organizace zajišťovala pět programových bloků: Parade, Opening Ceremony, 
Closing Ceremony, Educational fora, workshopy.
V roce 2016 jsme spolupracovali nejen s vysokými školami tělovýchovného zaměření 
(FTVS UK Praha, FTK UP Olomouc, FSS Brno), Českým svazem tělovýchovného lékařství 
(aktivní účast na konferenci ČSTL), ale také jsme navázali spolupráci s oblastí sociálních 
služeb (domovy pro seniory), kde nabízíme pohybové programy pro klienty těchto zaříze-
ní. To vše s cílem zlepšení individuálního zdraví občanů a zkvalitnění jejich života.
Jako řádný člen ČUS nabízíme pro sportovní soustředění sportovních svazů naše tělový-
chovná zařízení - Sportcentrum ČASPV Doubí u Třeboně, Sportcentrum ČASPV Žinkovy  
u Nepomuku a případně i prostory pro školení a semináře v Domě sportu Brno a ve Spor-
tovním, školicím a klubovém centru ČASPV Praha. Více informací o tělovýchovných zaříze-
ních i činnosti ČASPV naleznete na www.caspv.cz

Sportcentrum ČASPV ŽinkovySportcentrum ČASPV Doubí

Česká asociace squashe
Název svazu, zkratka: Česká asociace squashe, z.s. (ČASQ)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 - Strahov
Telefon: 776 814 960, e-mail: info@czechsquash.cz, 
internet: www.czechsquash.cz
Předseda: Tomáš Cvikl tel: 602 224 183, 
e-mail: cvikl@czechsquash.cz
Generální sekretář: Tomáš Fořter, mobil: 776 814 960, 
e-mail: forter@czechsquash.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
World Squash Federation (WSF), 25 Russell Street, Hastings, East Sussex, TN 34 1QU, 
Velká Británie, 145 zemí, internet: www.worldsquash.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Squash Federation (ESF), Havelock Road, Hastings, East Sussex, TN 34 1BP, 
Velká Británie, internet: www.europeansquash.com 

V roce 2016 dosáhla skvělých úspěchů družstva žen i mužů na ME družstev, když obě skon-
čila na 1. místě v divizi II, což znamená celková 9. místa a postupy mezi osmičlennou elitní 
divizi I pro rok 2017. Vůbec poprvé se v elitní divizi představí současně obě naše družstva. 
V jednotlivcích se 6 mužů umístilo v první šestnáctce ME, které jsme úspěšně pořádali  
v Praze. Jan Koukal skončil 8., Ondřej Uherka 9., Martin Švec 10., Petr Martin 11., Jakub Sol-
nický 14. a Daniel Mekbib 16. V ženách se mezi nejlepších osm probojovala Anna Serme, 
která obsadila konečné 6. místo. Dále Tereza Svobodová skončila na 10. místě, Zuzana 
Kubáňová na 11. místě a Eva Feřteková na 16. místě.
Družstvo juniorů do 19 let obsadilo na MEJ do 19 let 6. místo. Junioři do 15 let skončili  
v soutěži družstev na MEJ své věkové kategorie na 10. místě. Největšího úspěchu dosáhlo 
družstvo juniorů do 17 let, které vybojovalo na MEJ stříbrné medaile za druhou příčku.
Na světovém žebříčku mužů je v sou-
časné době Martin Švec na 156. místě 
a Daniel Mekbib na 158. místě, na svě-
tovém žebříčku žen že je v současné 
době Anna Klimundová na 85. místě 
a Eva Feřteková na 138. místě.
V loňské sezóně se se soutěží družs-
tev zúčastnilo celkem 130 družstev. 
Extraligu mužů i žen hrálo 6 týmů, 1. 
ligu žen hrálo 19 týmů, 1. ligu mužů 
18 týmů, 2. ligu mužů 36 týmů a 3. 
regionální ligu hrálo 45 týmů. Mis-
try republiky jednotlivců se stali 
Jan Koukal ze Squashové Akademie  
a Olga Kolářová ze Squash Clubu 
Praha. V soutěži družstev získali 
mistrovský titul muži Buldoci Praha,  
v ženách zvítězilo družstvo Haštal  
W FotoRobot.



191190

stolní tenIs

stolní tenIs

Mistři České republiky 2016
Jednotlivci
Muži  Jan Koukal (Squashová Akademie)
Ženy  Olga Kolářová (Squash Club Praha)
Junioři  Vojtěch Ryba (Squash Viktoria)
Juniorky  Kristýna Fialová (Squashová akademie)
Družstva
Muži  Buldoci Praha
Ženy  Haštal W FotoRobot
Junioři  HKC Ostrava

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME 2016
Ženy  6. místo – Anna Serme
Muži  8. místo – Jan Koukal
Ženy družstva  1. místo v Divizi II (9. místo celkově) – Serme, Kubáňová, 
 Ertlová, Feřteková
Muži družstva  1. místo v Divizi II (9. místo celkově) – Koukal, Mekbib, Švec,
  Martin, Solnický
Junioři do 19 let družstva  6. místo – Zeman, Ryba, Lapáček, Fialová, Matoušková
Junioři do 17 let družstva  2. místo – Byrtus, Vorlíček, Sochůrek, Čepová, Rohunová 

Česká asociace stolního tenisu
Název svazu, zkratka: 
Česká asociace stolního tenisu (ČAST) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242 429 242, fax.: 242 429 250, 
e-mail: ctta@cuscz.cz, internet: www.ping-pong.cz
Předseda: Ing. Zbyněk Špaček, viz sídlo
Sekretář: Ing. Jan Brothánek, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet 
členských zemí: 
International Table Tennis Federation (ITTF), Avenue 
Mon Repos 30, 1005 Lausanne, Švýcarsko, 222 zemí, 
internet: www.ittf.com 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Table Tennis Union (ETTU), Résidence „Casablanca“, Esplanade de 
la Moselle, 37 L-637 Wasserbillig, Luxembourg, Internet: www.ettu.org 

Olympijský rok 2016 byl pro český stolní tenis z mnoha pohledů úspěšný. Na hrách v Riu 
startovali ve dvouhře hned čtyři čeští reprezentanti, což se ještě nikdy v historii nepoved-
lo. Poprvé v historii se český hráč, konkrétně Tomáš Konečný, stal vítězem turnaje svě-
tového okruhu ITTF World Tour, mladí reprezentanti přivezli pět medailí z juniorského 

ME, junior Tomáš Polanský vyhrál prestižní turnaj TOP 10 a k tomu vozíčkář Jiří Suchánek 
vybojoval bronz na paralympiádě.
V úvodu roku tradičně vrcholí evropské klubové soutěže. Dva čeští zástupci ve čtvrtfinále 
Poháru ETTU neuspěli. Ženy SKST Mart Hodonín sice v domácím prostředí dokázaly pora-
zit maďarský Postás Budapešť 3:2, ovšem v odvetě stejným rozdílem prohrály. Díky lepší-
mu poměru setů do semifinále soutěže postoupily Maďarky. Stolní tenisté STEN marketin-
gu HB Havlíčkův Brod na postup do semifinále rovněž nedosáhli. Svěřenci trenéra Tomáše 
Demka prohráli ve čtvrtfinále s francouzským celkem Istres Tennis de Table 1:3 a 2:3.
Únorový termín je v kalendáři světového juniorského okruhu tradičně vyhrazen pro Czech 
Junior & Cadet Open 2016 v Hodoníně. Je to nejlepší příležitost pro širší českou špičku 
změřit síly s kvalitními hráči nejen z Evropy. O medaile pro české barvy nebyla ani tento-
krát nouze. Junioři Tomáš Polanský, Patrik Klos a Jiří Martinko postoupili v soutěži družstev 
do semifinále. V něm prohráli s Japonskem 0:3 a skončili bronzoví. Dvě medaile si z jihu 
Moravy odvezla kadetka Zdena Blašková. Patnáctiletá česká reprezentantka získala bronz 
ve dvouhře, ve čtyřhře pak s Jihokorejkou Shin Yubin přidala stříbro. 
Seniorská reprezentace se v prvním čtvrtletí roku připravovala především na MS družstev 
v Kuala Lumpuru. Oba týmy nakonec udržely pozice v elitní Champions divizi. Muži České 
republiky vyhráli utkání o 13. místo nad Ruskem 3:1. České stolní tenistky ve svém posled-
ním vystoupení v Championships divizi podlehly Thajsku 1:3 a obsadily v konečném pořa-
dí 15. příčku. Mistry světa se stali hráči a hráčky Číny.
Domácí šampionát jednotlivců v Jablonci nad Nisou ovládli ve dvouhrách podruhé v 
kariéře Tomáš Konečný a Dana Čechová. Oba čeští reprezentanti splnili role největších 
favoritů. Tomáš Konečný ve finále porazil bývalého reprezentanta Radka Košťála 4:1, Dana 
Čechová v rozhodujícím utkání přehrála překvapení turnaje Tamaru Tomanovou rovněž v 
pěti setech. V rámci šampionátu byly slavnostně vyhlášeny výsledky ankety Stolní tenista 
roku 2015. Vítězem ankety se stal Tomáš Tregler. Šestadvacetiletý hráč mistrovského celku 
STEN marketing HB Ostrov Havlíčkův Brod odsunul na dělené druhé místo Jiřího Vráblíka 
(KS DEKORGLASS Działdowo) a Lubomíra Jančaříka (Saint Denis USTT), třetí skončila ve 
veřejném hlasování na oficiálním webu ČAST vítězka ankety z předchozích dvou roků Ive-
ta Vacenovská (Linec AG Froschberg).

Hana Matelová a Barbora Balazová na 
ME v Budapešti, ČAST Jan Brychta



193192

stolní tenIs

stolní tenIs

boj s levorukým Japoncem Yuto Kizukurim byl rovněž jasnou záležitostí pro Konečného. 
Konec prázdnin byl ve znamení dalšího ročníku turnaje Czech Open, který patří do druhé 
nejvyšší kategorie okruhu ITTF World Tour. V prvním kole dvouher hlavní soutěže turnaje 
se představilo poměrně hodně domácích hráčů a hráček. Ovšem postupem z kvalifikace 
pro většinu z nich turnaj skončil. Do druhého kola dvouhry se probojovali pouze Rená-
ta Štrbíková a Tomáš Tregler, ovšem i jejich cesta tímto postupem skončila. Nejlepším 
výsledkem na turnaji tak byla semifinálová účast páru Karin Adámková, Aneta Kučerová 
ve čtyřhře žen. V boji o postup do finále Češky nestačily na švédsko-maďarský pár Matilda 
Ekholmová, Georgina Potaová. Vítězi dvouhry byli Japonec Yuto Muramatsu a Yang Xia-
oxin z Monaka.
Životního úspěchu dosáhl český stolní tenista vozíčkář Jiří Suchánek, když na paralym-
piádě v Rio de Janeiru vybojoval bronzovou medaili v kategorii 2. V zápase o třetí místo 
porazil Francouze Stephaneho Molliense 3:1. Český reprezentant sice prohrál úvodní duel 
v základní skupině s Ukrajincem Oleksandrem Yezykem. Pak ale zvládl souboj o postup, 
porazil Itala Giuseppe Vellu a ve čtvrtfinále pak také Slováka Jan Riapoše. V semifinále 
podlehl světové jedničce v jeho kategorii Francouzem Fabienem Lamiraultem 1:3.
České týmy vstoupily úspěšně do kvalifikace o ME družstev v roce 2017. Muži České repub-
liky porazili v hale v Plzni nepříjemné Turecko 3:1, ženy přehrály Litvu 3:2. Do konce roku 
oba týmy sehrály ještě další utkání. Muži prohráli v Rumunsku 2:3, ženy vyhrály v Srbsku 
3:0 a stejným poměrem dokázaly přehrát i v odvetě Litvu. Muži k utkání v Turecku z bez-
pečnostních důvodů neodletěli.
Dva čeští zástupci v nejprestižnější klubové soutěži v Evropě. Tohle tady už hodně dlouho 
nebylo. Muži TTC Ostrava 2016 a ženy SKST Stavoimpex Hodonín dali dohromady kvalitní kád-
ry a jejich fanoušci se mohli těšit na kvalitní podívanou. V silné konkurenci se jim však výsled-
kově příliš nevedlo. Ostravané dokázali vyhrát jediné utkání proti 1. FC Saarbrücken, hráčky 
Hodonína nevyhrály ani jednou. Oba kluby tak ve svých skupinách skončily na posledním 
místě. Pro Hodonín to však přece jen znamenalo účast ve čtvrtfinále Poháru ETTU.

V nejvyšší domácí klubové soutěži zaznamenaly hned dva kluby mistrovský hattrick. 
Nejprve dokázaly stolní tenistky SKST Hodonín potřetí za sebou porazit MSK Gumotex 
Břeclav a ovládly celou finálové sérii play off české extraligy 3:0 na zápasy. A úplně stejně 
si vedl ve finále play off mužské extraligy STEN marketing HB Ostrov Havlíčkův Brod. Svě-
řenci trenéra Tomáše Demka vyhráli i třetí utkání finálové série play off nad SF SKK El Niňo 
Praha EHW a potřetí za sebou vybojovali mistrovský titul.
S blížícím se juniorským mistrovstvím Evropy v chorvatském Záhřebu stoupala také for-
ma českých reprezentantů. Na kvalitně obsazeném turnaji Polish Junior & Cadet Open ve 
Wladyslawowu vyhrál Tomáš Polanský dvouhru juniorů. Hned ve druhém kole narazil na 
Japonce Shunsuke Togamiho, později na nevyzpytatelného Itala Daniele Pinta a také na 
nejlepšího evropského kadeta Vladimíra Sidorenka z Ruska. Se všemi si dokázal poradit a 
ve finále porazil neznámého Inda Manav Thakkara 4:2 na sety.V polském Wladyslawowu 
čeští mladí stolní tenisté vybojovali celkem šest cenných kovů. Po vítězství Tomáše Polan-
ského ve dvouhře juniorů, přidala bronz Zdena Blašková ve čtyřhře juniorek. Další dvě 
třetí místa vybojovala družstva juniorů a juniorek. V kategorii kadetek se prosadila česká 
jednička Zdena Blašková. Postoupila do semifinále singlu a pak společně s Gabrielou Ště-
pánovou i do semifinále deblu.
Úspěšný projekt České asociace stolního tenisu „Jeden za všechny, všichni za stůl“ zakon-
čil druhý ročník. Poslední z dvaceti show se uskutečnila v Havířově. Ambasadory akce byly 
české jedničky mládežnických kategorií Tomáš Polanský se Zdenou Blaškovou, pětiná-
sobný účastník olympijských her Petr Korbel a nejlepší česká hráčka posledních let Iveta 
Vacenovská. 
Jen krůček od senzačního triumfu byli na MEJ v Záhřebu čeští junioři. Ve čtvrtfinále totiž 
porazili favorizovanou Francii, pak si poradili s Belgií a ve finále je čekali Italové. Svěřenci 
trenéra Marka Kláska nakonec prohráli po dramatickém průběhu 2:3 a vybojovali stříbrné 
medaile. Další tři družstva už tolik úspěšná nebyla. Kadetky skončily na 12. místě, juni-
orky byly osmnácté a nezachránily účast v elitní skupině pro příští šampionát. Kadetům 
se postoupit nepodařilo, když obsadili 21. místo. Ke stříbru družstva juniorů přidala další 
medaile dvě největší esa české výpravy. Junior Tomáš Polanský vybojoval bronz ve dvou-
hře a společně s Angličankou Ho Tin Tin stříbro v deblu. Zdena Blašková skončila na bron-
zovém stupínku ve dvouhře a společně se Slovinkou Katarinou Strazarovou i ve čtyřhře.
Sportovní vrchol roku v srpnu prožívali fanoušci stolního tenisu velmi intenzivně. Když se 
naplno rozjel program olympijských parků v nabídce nechyběl ani stolní tenis. A k vidění 
byly i exhibice českých hráčů a hráček. V největším parku na Lipně si s dětmi, ale i dospě-
lými zahráli bronzová medailistka juniorského evropského šampionátu Zdena Blašková, 
paralympijský vítěz ze Sydney 2000 Ivan Karabec, mistr Evropy Milan Orlowski, pětiná-
sobný účastník olympijských her Petr Korbel a po návratu z Ria také čeští reprezentanti 
a reprezentantky. Čeští stolní tenisté si atmosféru olympijského turnaje v Rio de Janeiru 
bohužel užili pouze jediný den. Z pavouku vypadla ve 2. kole Iveta Vacenovská, která pod-
lehla Ukrajince Bilenkové 0:4 na sety. V prvním kole porazila Kolumbijku Lady Ruanovou 
4:0. Olympijskou premiéru nezvládl český trojlístek. Hana Matelová prohrála s Kanaďan-
kou Zhang Mo 3:4, Lubomír Jančařík s Uzbekem Zochidem Kenjajevem 2:4 a Dmitrij Pro-
kopcov s Nigerijcem Seguna Toriolou rovněž 2:4.
Jen týden po skončení olympijského turnaje v Riu dosáhl český reprezentant Tomáš 
Konečný největšího úspěchu v kariéře. Vyhrál Asarel Bulgaria Open, turnaj ITTF World 
Tour kategorie Major. Ve finále porazil Francouze Quentina Robinota 4:0. Na turnaji doká-
zal porazit domácího Teodora Alexandrova, nepříjemného Sun Chia-Hung z Taiwanu, Švé-
da Hampuse Soderlunda, a ve čtvrtfinále Francouze Antoine Hacharda. Jeho semifinálový 

Stříbrní junioři, MEJ Záhřeb, ČAST Jan Brychta



195194

stolní tenIs

stolní tenIs

Prestižní turnaj Europe Youth Top 10 se konal v roce 2016 v Praze. Akce, na které nejlepších 
čtyřicet mladých evropských hráčů a hráček chtělo dokázat, že právě oni jsou těmi nej 
skončila senzačním triumfem českého juniora Tomáše Polanského. Hráč druholigového 
německého Saarbrückenu prošel turnajem bez jediného zaváhání a s bilancí devíti vítěz-
ství a žádné porážky ovládl kategorii juniorů. Juniorka Nikita Petrovová skončila desátá, 
stejně jako kadet Jan Valenta. Kadetka Zdena Blašková byla šestá.
V Budapešti na seniorském ME jednotlivců byla česká vlajka vidět pět ze šesti hracích dnů. 
Čeští reprezentanti se sice neprobojovali do závěrečných bojů o medaile, žádný propadák 
to však rozhodně nebyl. Ve dvouhrách do druhého kola postoupili Dmitrij Prokopcov a 
Hana Matelová, stejná hráčka pak byla velmi blízko zisku medaile ve čtyřhře. Společně 
se Slovenkou Barborou Balážovou totiž prohrála ve čtvrtfinále s německou dvojicí Shan 
Xiaona, Petrissa Soljaová 3:4. Mistry Evropy v singlu se stali Francouz Emmanuel Lebesson 
a Hu Melek z Turecka.
Tým Evropy, jehož členkou byla také česká reprezentantka Zdena Blašková, obsadil v sou-
těži družstev na turnaji 2016 ITTF World Cadet Challenge v čínské Šanghaji bronzovou 
příčku. Česká kadetka přidala další dva cenné kovy v soutěžích jednotlivců. V singlu sice 
vypadla v prvním kole, ale pak postoupila do semifinále v obou deblových soutěžích. 
Na juniorském mistrovství světa v Kapském městě startovalo kvarteto Tomáš Polanský, 
Patrik Klos, Jiří Martinko a Vlastimil Buben v soutěži družstev. Junioři vylepšili umístění z 
roku 2015 a nakonec obsadili 10. místo. V soutěžích jednotlivců, do nichž zasáhla i juniorka 
Markéta Ševčíková, se českým reprezentantům příliš nedařilo. V dvouhře všichni skončili 
hned v prvním kole.Ovšem při předávání cen přece jen jedno české jméno zaznělo. Tomáš 
Polanský byl oceněn za svůj přístup Cenou Fair play.
Vítězi 26. ročníku Českého poháru se stali muži SK SKK El Niňo Praha a ženy MSK Gumotex 
Břeclav. Finálový turnaj se konal v Havířově. Zatímco Pražané vstupovali do soutěže v roli 
velkého favorita a ve finále porazili DTJ Hradec Králové 5:1, hráčky Břeclav ve velmi vyrov-
naném finálovém utkání s SKST Mart Hodonín překvapily možná i samy sebe. Vyhrály po 
dramatickém průběhu 5:4.

Mistři České republiky 2016
SOUTĚŽE JEDNOTLIVCŮ
Kategorie dospělých (Jablonec nad Nisou)
dvouhra mužů:  Tomáš KONEČNÝ (TTS Carbo-Koks POLONIA Bytom),
dvouhra žen:  Dana ČECHOVÁ (TTG Bingen/Münster-Sarmsheim)
čtyřhra mužů:  Pavel ŠIRUČEK (STEN marketing HB Ostrov Havlíčkův Brod)
  Tomáš TREGLER (STEN marketing HB Ostrov Havlíčkův Brod)
čtyřhra žen:  Karin ADÁMKOVÁ (MSK Gumotex Břeclav)
  Aneta KUČEROVÁ (MSK Gumotex Břeclav)
smíšená čtyřhra:  Tomáš POLANSKÝ (TJ Slavoj Severotuk Ústí nad Labem)
  Zdena BLAŠKOVÁ (TJ Libín 1096 Prachatice)
Juniorská kategorie do 21 let (Jablonec nad Nisou)
dvouhra juniorů:  Tomáš POLANSKÝ (TJ Slavoj Severotuk Ústí nad Labem)
dvouhra juniorek:  Zdena BLAŠKOVÁ (TJ Libín 1096 Prachatice)
Kategorie dorostu (Čeladná)
dvouhra dorostenců:  Tomáš POLANSKÝ (Slavoj Severotuk Ústí nad Labem)
dvouhra dorostenek: Zdena BLAŠKOVÁ (TJ Libín 1096 Prachatice)
čtyřhra dorostenců:  Tomáš POLANSKÝ (Slavoj Severotuk Ústí nad Labem)
  Vojtěch ROZÍNEK (SKST Baník Havířov)

čtyřhra dorostenek:  Kateřina ČECHOVÁ (Hannover 96)
  Nikita PETROVOVÁ (SKST Baník Havířov)
smíšená čtyřhra:  Tomáš POLANSKÝ (Slavoj Severotuk Ústí nad Labem)
  Zdena BLAŠKOVÁ (TJ Libín 1096 Prachatice)
SOUTĚŽE DRUŠTEV
Muži  STEN marketing HB Ostrov Havlíčkův Brod - Masataka Morizono,
  Pavel Širuček, Tomáš Tregler, Petr Korbel, Tomáš Demek 
Ženy  SKST Mart Hodonín - Renáta Štrbíková, Kateřina Pěnkavová, Lenka
 Harabaszová, Anežka Ilčíková, Alena Vachovcová
Dorostenci  SKST Havířov - Patrik Klos, Jiří Martinko František Onderka
Dorostenky  SKST Hodonín- Markéta Ševčíková, Solomiya Brateyková, 
  Anežka Ilčíková
Starší žáci  SK Přerov - Adam Soukup, Petr Olejník, Dalibor Skopal
Starší žákyně  SKST Baník Havířov - Gabriela Štěpánová, Klára Witoszová
ČESKÝ POHÁR 
XXVI. ročník (Havířov)
Muži  SK SKK El Niňo Praha 
  Jakub Kleprlík, Ondřej Bajger, David Reitšpies, Michal Bardoň
Ženy  MSK Gumotex Břeclav
  Vivien Éllöová, Aneta Kučerová, Karina Adámková, Cheng Xinyue 

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství Evropy jednotlivců 2016 (Budapešť)
čtvrtfinále čtyřhra žen Hana MATELOVÁ, Barbora Balážová (Sloven.)
Juniorské mistrovství Evropy 2016 (Záhřeb) 
Soutěže jednotlivců
2. místo  smíšená čtyřhra juniorů Tomáš POLANSKÝ, Ho Tin Tin (Angl.
3. místo dvouhra juniorů Tomáš POLANSKÝ
3. místo  dvouhra kadetek Zdena BLAŠKOVÁ
3. místo  čtyřhra kadetek Zdena BLAŠKOVÁ, Katarina Strazarova (Slovin.)
Soutěže družstev
2. místo  družstvo juniorů 
  Tomáš Polanský, Patrik Klos, Jiří Martinko, Vlastimil Buben
Kadetské mistrovství světa 2016 (Šanghaj)
Soutěže jednotlivců
3. místo  čtyřhra kadetek Zdena BLAŠKOVÁ, Anastasia Kolišová (Rusko)
3. místo  smíšená čtyřhra Zdena BLAŠKOVÁ, Sharon Alguetti (USA)
Soutěže družstev
3. místo  družstvo Evropy Zdena BLAŠKOVÁ, Anastasia Kolišová (Rus.), 
  Tania Plaianová (Rum.), Anna Wegrzynová (Pol.)
Evropský TOP 10 mládeže 2016 (Praha)
Junioři
1. místo  Tomáš POLANSKÝ
Kadetky 
6. místo  Zdena BLAŠKOVÁ



197196

šachy

šachyŠachový svaz České republiky
Název svazu, zkratka: 
Šachový svaz České republiky (ŠSČR)
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon: 242429206, e-mail: sekretariat@chess.cz, 
internet:www.chess.cz
Předseda: Viktor Novotný, tel: 739 206 880, 
e-mail: viktor.novotny@chess.cz
Generální sekretář: František Štross, tel: 777 005 067, email: frantisek.stross@chess.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí: Fédération
Internationale des Échecs (FIDE), Atény, Řecko, 188 zemí, internet: www.fide.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: European Chess Union (ECU), Tbilisi, Gru-
zie, internet: www.europechess.org

Rok 2016 byl pro Šachový svaz zcela výjimečný. Podařilo se nám v České republice ve spo-
lupráci s agenturou AVE-KONTAKT uspořádat hned trojici mezinárodních akcí – červnový 
Mitropa Cup družstev, srpnové mistrovství Evropy mládeže a listopadové mistrovství 
světa seniorů.
Navíc, naši reprezentanti se v mezinárodní konkurenci rozhodně neztratili. Poprvé v histo-
rii vyhráli tradiční Mitropa Cup, turnaj 10 evropských zemí, který se hraje už od roku 1976. 
Naši muži byli první nasazení a přes infarktový průběh posledních kol a prohru s mladými 
Němci nakonec slavili zlato. Velký podíl na úspěchu měli Peter Michalík a Cyril Ponížil, 
přitom oba reprezentační nováčci.
Na mistrovství Evropy mládeže v Praze se nám zásluhou Richarda Stalmacha v kategorii 
chlapců do 10 let podařilo získat jednu bronzovou medaili. Akce byla vpravdě monumen-

tální a šlo o jeden z největších turnajů v historii evropského šachu. Soutěže se zúčastnilo 
(pro ME mládeže rekordních) 1309 dětí ze 49 států!
Mistrovství světa seniorů v Mariánských lázních přineslo také účastnický rekord, přijelo 
470 hráčů z pěti kontinentů. Mezi nimi byla řada známých tváří šachové historie, například 
kategorii žen nad 65 let vyhrála Nona Gaprindašviliová, mistryně světa z let 1962 až 1978. 
Česká reprezentace měla velké želízko v ohni v kategorii mužů nad 65 let. Vlastimil Jansa 
až do posledního kola bojoval o zlato, bohužel pomocné hodnocení měl nakonec těsně 
horší než Francouz Vaisser. Ke krásné stříbrné medaili ale Vlastimilu Jansovi patří velká 
gratulace.
Kromě mezinárodních turnajů se nám podařilo uskutečnit dva velké projekty, sloužící k 
propagaci královské hry:
1) Šachová prezentace v olympijském parku na Lipně
V našem šachovém stanu zahráli např. Antonín Panenka, ministr Jan Mládek nebo mod-
erátor Daniel Stach, a s nimi odhadem dalších 5000 lidí. Kromě turnajů a soutěží se nám 
podařilo zorganizovat i představení živých šachů. Partie se 32 živými dětskými figurkami 
proběhly přímo na centrálním hřišti a diváci je mohli sledovat z vyvýšeného hlediště. 
2) Partie osobností
Cílem projektu je propagovat šachy jako sport pro chytré a úspěšné. 
Seznam osobností, které se do 
putovní šachové partie zapojily, 
je velmi reprezentativní. Jmenu-
jme například kardiochirurga Jana 
Pirka, olympijského vítěze hoke-
jistu Dominika Haška, známého 
pražského kavárníka Ondřeje Kob-
zu, Václava Klause mladšího nebo 
herce Václava Vydru. Největší ohlas 
měl ale pochopitelně dvanáctý díl, 
natočený s prezidentem Milošem 
Zemanem. Ten v pozici na obrázku 
vlevo zahrál jezdcem z g8 na e7, čímž ztratil černými figuru.

Mistři České republiky 2016
Muži  Vojtěch Plát (ŠK JOLY Lysá nad Labem)
Ženy  Joanna Worek (ŠK Staré Město)
Junioři  Jan Vykouk (CHESS MOST)
Juniorky  Nela Pýchová (TJ Spartak Vlašim)
Muži  rapid Štěpán Žilka (1. Novoborský ŠK)
Ženy  rapid Martina Fusková (Beskydská šachová škola)
Muži  blesk Viktor Láznička (1. Novoborský ŠK)
Ženy  blesk Joanna Worek (ŠK JOLY Lysá nad Labem)
Extraliga družstev  1. Novoborský ŠK

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME mládeže, kategorie H10  3. místo, Richard Stalmach
ME jednotlivců  4. místo, David Navara
ME jun. družstev - chlapci  4. místo (Vykouk, Marek, Rýdl, Půlpán)
ME jun. družstev - dívky  6. místo (Kaňáková, Jánská)

Šachová prezentace v Olympijském parku na Lipně, 
foto: ŠSČR



199198

šerm

šermČeský šermířský svaz
Název svazu, zkratka: Český šermířský svaz (ČŠS)
Sídlo svazu: Zátopkova 2/100, 160 17 Praha 6
Sekretariát: Areál HASA (zimní stadion), 
Sámova 1, 101 00 Praha 10 
E-mail: serm@volny.cz, internet: http://www.czechfencing.cz/
Předseda: Oldřich Kubišta, tel: 606 622 535
Generální sekretářka: Tereza Stefflová, tel: 732 148 488
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale d´Escrime (FIE), Maison du Sport International, 
Avenue de Rhodanie 54, CH-1007 Lausanne, Švýcarsko, 151 zemí, 
internet: http://fie.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
Confédération Européenne d´Escrime (CEE), Hainbuchenweg 21, 
D-82 194 Groebenzell-München, Německo, internet: http://www.eurofencing.info/
 
rok se nesl v duchu kvalifikace do Ria. Už v březnu se potvrdila účast Alexandra Chou-
penitche, který se kvalifikoval na základě dobrého umístění v seriálu Světového poháru 
fleretistů. V dubnu se Český šermířský svaz velmi dobře zhostil uspořádání zónové olym-
pijské kvalifikace pro Evropu. A před zraky domácích fanoušků se podařilo Jiřímu Bera-
novi famózním způsobem vyhrát soutěž v kordu, kde na OH postupoval jen vítěz, a tím si 
start v Riu zajistit. Po 20 letech jeli na OH hned dva šermíři! I když do závěrečných bojů o 

medaile nepostoupili, konečné umístění 26.místo A.Choupenitche a 33.místo J.Berana je 
úspěchem.
Reprezentanti ČR jako každoročně startovali na všech vrcholných evropských a světových 
soutěžích. Dobré výsledky mělo družstvo kordistů: ME 9.místo, SP Buenos Aires 4.místo, 
SP Heidenheim 8.místo, SP Paříž 9.místo. Dobře si vedl Alexander Choupenitch, když při 
všech startech bodoval, mimo jiné 1.místo v Londýně, 7.místo v Turíně, 8.místo v Káhiře a 
12.místo v Šanghaji. Radost jsme měli z juniora Martina Rubeše, když kromě úspěchů mezi 
juniory (na MEJ 2.místo v jednotlivcích a 3.místo v družstvu ČR v soutěži družstev, na MSJ 
7.místo v družstvu ČR v soutěži družstev) bodoval významně i v seniorských soutěžích a 
dokonce skončil na SP v Bernu na 7.místě z 240 startujících. 
Na silně obsazených seniorských turnajích Světového poháru získali body vedle Alexan-
dera Choupenitche a Martina Rubeše i další naši závodníci: Jiří Beran, Pavel Pitra, Richard 
Pokorný, Martin Čapek, Julián Seidl, Václav Kundera, Jan Krejčík, Jan Kurfürst, Dominika 
Doubová, Michala Pěchovová, Andrea Bímová, která v seriálu turnajů do 23 let obsadila 
9.místo.
Ve šlépějích dospělého kordového družstva jde i družstvo juniorů. Kromě úspěchů na 
MEJ (3.místo) a MSJ (7.místo) vybojovali junioři i výborná místa na turnajích Světového 
poháru juniorů: 4.místo v Udine, 6.místo v Lucemburku, 8.místa v Basileji a Bratislavě. 
Body v závodech seriálu Světového poháru juniorů a juniorek (do 20 let) vybojovali mimo 
Martina Rubeše Kristian D´Amico, Jakub Jurka, Petr Bradáč, Tomáš Jurka, Anna Coufalová, 
Veronika Matraszek, Alžběta Nevosadová, Kateřina Saligerová, Kateřina Došková, Sabina 
Hendrichová, Eva Havranková, Štěpánka Němcová, Robert Zwinger, Marek Totušek, Radek 
Ondrůšek, Veronika Bieleszová, Markéta Sehnalová, Kateřina Červenková. 
Mnozí jmenovaní jsou věkem teprve kadeti (do 17 let) a přesto získávají význačná umístě-
ní i mezi juniory. Výrazně vyčnívá Jakub Jurka, který skončil na turnaji světového poháru 
juniorů v Lucemburku na 2.místě. Ve své kategorii na ME kadetů na 8.místě a o měsíc poz-
ději na MS kadetů dokonce na medailovém třetím místě. A mezi 791 závodníky vyhrál celý 
seriál Evropského kadetského okruhu. Dále Anna Coufalová, která obsadila 3.místo na tur-
naji světového poháru juniorů v Bratislavě. A mezi kadetkami na MS vybojovala 11.místo a 
na turnaji Evropského kadetského okruhu byla 3. v Krakově, celkově v seriálu skončila 28. 
I další kadeti a kadetky se pravidelně zúčastňují turnajů Evropského kadetského okruhu. 
Ondřej Lasák byl 5. ve Varšavě, 10. v Manchesteru, celkově v seriálu obsadil 15. místo. Ště-
pánka Němcová 6. v Manchesteru, celkově 31.místo v seriálu.
Členská základna v ČR se i nadále navýšila, Český šermířský svaz evidoval ke konci roku 
2016 ve 43 oddílech více než 2200 členů, z toho 1300 mladých do 20 let.
Mezinárodní šermířská federace registruje 151 členských zemí ze všech kontinentů a svě-
tová špička se stále rozšiřuje. 

Významné mezinárodní výsledky
MEK 2016, Novi Sad, Srbsko  8.místo Jakub Jurka – 110 start.
MEJ 2016, Novi Sad Srbsko  2.místo Martin Rubeš – 111 start.
  3.místo družstvo ČR kord (M.Rubeš, K.D´Amico, J.Jurka,
   T.Jurka) – 23 družstev na startu
MSK 2016, Bourges, Francie  3.místo Jakub Jurka - 129 start.
MSJ 2016, Bourges, Francie  7.místo družstvo ČR kord (M.Rubeš, K.D´Amico,
   J.Jurka, P.Bradáč) – 33 družstev na startu
ME 2016, Toruň, Polsko  9.místo družstvo ČR kord (J.Beran, P.Pitra, M.Rubeš,
   R.Pokorný) – 19 družstev na startu

2. místo na MEJ - Martin Rubeš s otcem a 
trenérem Martinem Rubešem st.



201200

taekw
on-do Itp

taekw
on-do Itp

Český svaz Taekwon-Do ITF
Název svazu (zkratka): Český svaz Taekwon-Do ITF, z.s. (ČST ITF)
Internet: www.taekwondo.cz
E-mail: sekretariat@taekwondo.cz
Předseda: Ing. Marek Lazor, itf@taekwondo.cz, 
tel.: 603 208 103
Generální sekretář: Ing. Tomáš Komrska, 
sekretariat@taekwondo.cz, tel.: 604 258 109
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, Praha 6 Břevnov, 160 17
Kancelář: Pod Višňovkou 334/15, Praha 4, 140 00
Název mezinárodní federace (zkratka): International Taekwon-Do Federation (ITF)
Sídlo: Draugasse 3, 1210 Vídeň, Rakousko
Počet členských zemí: 127
Internet: www.itf-tkd.org
Název evropské federace (zkratka): Europe ITF Taekwon-Do Federation, z. s. (EITF)
Sídlo: Zátopkova 100/2, Praha 6 Břevnov, 160 17
Internet: www.eitf-taekwondo.org
E-mail: itfwales@aol.com

Poprvé jsme se u nás mohli s originálním korejským uměním sebeobrany, které zná svět 
pod názvem taekwon-do, aktivně setkat na jaře roku 1987 v Českých Budějovicích a 
následně na podzim stejného roku i v Praze a okolí. V roce 2017 tak taekwon-do ITF v Čes-
ké republice oslaví již 30 let od svého prvního představení. Přestože taekwon-do ITF je a 
vždy bude v prvé řadě moderním uměním sebeobrany, má i svou sportovní část. Soutěží 
se na mezinárodní scéně v pěti disciplínách (technické sestavy, sportovní semikontaktní 
boj, speciální přerážecí techniky, silové přerážení a sebeobrana). 

Státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF se poprvé oficiálně 
představila na mistrovství světa v Koreji v roce 1992 a od té doby se všech dalších mistrov-
ství již účastní pravidelně. 

Od roku 1997 začaly pod Českým svazem Taekwon-Do ITF fungovat, v souladu s vlád-
ním projektem MŠMT ČR, střediska talentované mládeže (STM), jako specializovaná péče 
o mladé talenty. Pět regionálních STM zde sdružuje vybrané talenty z většiny českých i 
moravských škol taekwonda ITF.

Smyslem těchto center je v jednotlivých regionech republiky vybrat a dále rozvíjet nejta-
lentovanější část žáků a juniorů do osmnácti let, aby se pak ti nejlepší z nich zařadili mezi 
členy státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu.

I v roce 2016 se konalo tradičně několik přípravných a výběrových soustředění. Proběhly 
také dvě celorepublikové setkání, na kterém kromě testování výkonnosti talentů, byl pro 
všechny připraven i další doprovodný program (autogramiáda s úspěšnými reprezentanty 
ČR). 

Jen málokteré bojové umění v České republice se může pochlubit možností učit se pří-
mo od velmistra. Tedy od člověka s nejvyšším technickým stupněm v daném stylu. Čes-
ký svaz Taekwon-Do ITF byl poctěn tímto privilegiem v září 2011. Hlavnímu instruktorovi 
taekwonda ITF pro Českou republiku, korejskému mistru Hwang Ho-jongovi (11.5.1956), 
byl udělen přímo v Koreji, nejvyšší, 9.dan v taekwondu a tím i titul velmistr taekwonda. 

V roce 2016 státní reprezentace České republiky ve sportovním taekwondu ITF získala na 
31. mistrovství Evropy v řecké Soluni, které se konalo v termínu 11. – 17. dubna 2016, cel-
kem 14 zlatých, 13 stříbrných a 14 bronzových medailí. Celkově obsadila Česká republika v 
konkurenci 30 zemí celkové čtvrté místo v Evropě za 1. Ruskem, 2. Ukrajinou a 3. Řeckem, 
čímž si vylepšila oproti roku 2015 celkové umístění o jedno místo. 

Ještě lépe si vedla státní reprezentace ČR ve sportovním taekwondu ITF na 12. juniorském 

Mistři České republiky 2016
Muži  Jednotlivci Družstva 
Kord Jiří Beran (SC Praha)  SC Praha A
Fleret  Václav Kundera (Sokol Brno I)  Sokol Brno I
Šavle  Jan Doležal (AMU Praha)  AMU Praha A
Ženy
Kord  Michala Pěchovová (USK Praha)  Dukla Olomouc
Fleret  Sabina Hendrichová (Šerm Ostrava)  USK Praha
Šavle  Jana Mazánková (ŠK Houštka)  ------------
Junioři
Kord  Jakub Jurka (Dukla Olomouc)  Dukla Olomouc
Fleret  Ondřej Lasák (Šerm Ostrava)  Šerm Ostrava A
Šavle  Dyršmíd David (Sokol Brno I)  Sokol Brno I
Juniorky
Kord  Alžběta Nevosadová (SC Praha)  SC Praha A
Fleret  Eva Havranková (Slezan Opava)  Šerm Ostrava A
Šavle  Natalia Kyniv (AMU Praha)  ŠK Houštka

Mistrovstí světa 2016, foto Vladimír Švanda



203202

tenIs

tenIsa 7. veteránském mistrovství světa, které se konalo 5. – 11. září 2016 v italské Andrii. Zde 
vybojovali reprezentanti České republiky celkem 9 zlatých, 9 stříbrných a 5 bronzových 
medailí. Celkově obsadila Česká republika v konkurenci 59 zemí třetí místo hned za 1. DPR 
Koreou a 2. Japonskem. Oproti předchozímu mistrovství z roku 2014 v Tadžekistánu tak 
došlo k výraznému posunu z 6. místa na 3. místo na světě. 

Mistři České republiky 2016
Mistrovství České republiky v taekwondu ITF 11. – 13. listopadu 2016, Brno
Junior: Jiří Novák (Sonkal Praha)
Juniorka: Tereza Štekerová (Sonkal Praha)
Senior: Jiří Vodička (Sonkal Praha)
Seniorka: Jana Kovářová (Sonkal Praha)

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2015
Individuální juniorští mistři světa 2016
Mistrovství světa juniorů v taekwondu ITF 5. – 11.9.2016, Andria, Itálie
juniorky sportovní boj do 64 kg  Anežka Čurdová
juniorky sportovní boj do 70 kg  Petra Jíchová
juniorky sportovní boj nad 70 kg  Tereza Štekerová
junioři speciální přerážecí techniky  Jiří Novák
Individuální mistři Evropy 2016
Mistrovství Evropy juniorů a seniorů v taekwondu ITF 11. – 17.4.2016, Soluň, Řecko
seniorky technické sestavy 4. dan  Věra Vomáčková
seniorky speciální přer. techniky  Veronika Kokášová
junioři technické sestavy 1. dan  Jiří Novák
juniorky sportovní boj nad 70 kg  Tereza Štekerová
juniorky speciální přer. techniky  Tereza Štekerová

Český tenisový svaz
Název svazu, zkratka: Český tenisový svaz (ČTS) Sídlo: 
Ostrov Štvanice 38, 170 00 Praha 7
Telefon: 222 333 444
e-mail: cts@cztenis.cz, internet: www.cztenis.cz 
Prezident: Ing. Ivo Kaderka, CSc., viz sídlo
Generální sekretář: Mgr. Kateřina Kocourková, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo, počet členských zemí: 
International Tennis Federation (ITF), ITF Ltd. Bank Lane, Roehampton, Londýn SW 15 
5XZ, Anglie, 211 zemí, internet: www.itftennis.com
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Tennis Europe (TE), Zur Gempenfluh 36, 4059 Basilej, Švýcarsko. Tel.:+41 61 335
90 43, www.tenniseurope.org
Marketingová organizace ČTS: Česká tenisová obchodní společnost, s.r.o., viz sídlo 
svazu, tel.: 222 333 444, jednatel: Ing. Ivo Kaderka, CSc.

Český Fed Cup dál kraluje tenisovému světu, české tenistky vyhrály slavnou trofej potře-
tí v řadě, v šesti letech získaly pátou trofej, ve finále ve Štrasburku porazily Francii 3:2! 
Kde začala v sezoně 2016 vítězná cesta českého týmu? Kluž, hala Polivalenta, vítězství 
nad Rumunskem, Lucern, Kongresové centrum, porazili jsme Švýcarsko i s Hingisovou. 
A konečně – Štrasburk, optimisticky naladěný tým Francie, ale Češky byly opět silnější, 
vyhrály 3:2. Co tomu říkal šéf českého tenisu Ivo Kaderka? „Získat popáté v šesti letech Fed 
Cup, to už snad nikdo v historii nepřekoná.“
V Davisově poháru jsme se probojovali do čtvrtfinále, v prvním kole český tým porazil v 
hannoverské TUI Areně optimistické Německo 3:2. Tentokrát to ale nebylo podle tradič-
ního receptu – dva body Tomáše Berdycha a k tomu už skoro samozřejmý bod ze čtyřhry. 
Berdych vyhrál v pátek pětisetovou bitvu se Zverevem, pak spolu se Štěpánkem s přehle-
dem získali bod ve čtyřhře, ale neděle nabídla komplikace, naštěstí se šťastným koncem. 
Po zranění Berdycha získal vítězný bod Lukáš Rosol, doslova vyhnal z dvorce opěvova-
ného Zvereva. V pohostinné třinecké Werk Areně skončili čeští tenisté cestu Davisovým 
pohárem 2016 ve čtvrtfinále, bez světové osmičky Tomáše Berdycha prohráli s Francií 1:3.
Největšími českými úspěchy na Grand Slamech byl postup Karolíny Plíškové do finále US 
Open a těsná porážka se světovou jedničkou Němkou Angelique Kerberovou. „Zjistila 
jsem, že mohu hrát svůj nejlepší tenis na největších světových scénách,“ řekla za burá-
cejícího potlesku v rozhovoru na kurtu Karolína Plíšková. Mnozí tenisoví experti právě po 
americkém Grand Slamu vidí v bojovné Češce budoucí světovou jedničku. Lucie Šafářová 
s Bethanií Mattekovou-Sandsovou pak dobyly US Open 2016 a získaly třetí grandslamo-
vý titul ve čtyřhře! Po loňském Melbourne a Paříži kralovaly spolu v New Yorku, ve finále 
otočily nepříznivě se vyvíjející zápas s nejvýše nasazenými Francouzkami Caroline Garcia-
ovou a Kristinou Mladenovicovou. 
Turnaj J&T Banka Prague Open zažil v pražské Stromovce vynikající druhé pokračování. 
V kvalifikaci bylo devět Češek, v hlavní soutěži deset! „Tomu říkám – dávat šanci českým 
holkám! Předvedly se před vynikajícím českým publikem a navíc dá se symbolicky při-
dat – uspěly holky z plakátu, Šafářová, Plíšková, Strýcová! Bára ve čtvrtfinále, Karolína v 
semifinále a Lucka celý turnaj vyhrála! Věřím, že ji titul z Prahy posune tam, kde byla před 
svými zdravotními problémy. Moc ji to všichni přejeme,“ říkala po finále Petra Černošková, 
ředitelka turnaje J&T Banka Prague Open.
Vítězem 23. ročníku UniCredit Czech Open se stal překvapivě Kazach Michail Kukuškin, 
do finále se z kvalifikace probojoval Maďar Marton Fucscovics. Za největším českým tur-
najem stojí dokonalá spolupráce TK PLUS a ČTS, od roku 2002 má challenger statut Czech 
Open.
Začátkem srpna se poosmnácté představila v prostějovském Národním tenisovém centru 
Morava světová elita mladých tenisových nadějí do 14 let, aby bojovala o tituly mistrů svě-
ta družstev této věkové kategorie. WORLD JUNIOR TENNIS FINAL 2016 vyhráli suverénně 
junioři Argentiny, jasně porazili Čínu, juniorky Ukrajiny musely ve finále bojovat o zlato s 
Američankami. České juniorky skončily čtvrté, junioři sedmí. Pořádání tohoto šampionátu 
patří k největším organizačním úspěchům českého tenisu, navíc ITF rozhodlo, že se na 
Hané představí tenisové naděje i ve dvacátém ročníku!
Petra Kvitová si v závěru sezony 2016 připsala druhý titul, v čínském Zhuhai vyhrála bez 
ztráty setu WTA ELITE TROPHY, turnaj dvanácti tenistek, které se nedostaly na Turnaj mis-
tryň. Ke dvěma triumfům z Wimbledonu 2011 a 2014 a z Turnaje mistryň 2011 přidala další 
cennou trofej. Získala druhý titul v sezoně, ten první vybojovala také v Číně, ve Wu-cha-
nu. Navíc Petra Kvitová převzala při fedcupovém finále ve Štrasburku Cenu za oddanost 
Fed Cupu, prestižní ocenění ji předal spolu s prezidentem ČTS Ivo Kaderkou šéf ITF David 
Haggerty. 



205204

tenIs

tenIs

TK AGROFERT Prostějov vyhrál podeváté za sebou českou extraligu, ve finále porazil pražskou 
Spartu, pro tým z Hané to byl už čtrnáctý titul celkem. Jak dopadly mládežnické šampioná-
ty? Minitenis vyhrál TK AGROFERT, babytenis Sparta Praha, tituly v kategoriích mladšího a 
staršího žactva vybojovaly týmy TK AGROFETRT, dorostu kralovala pražská Sparta.
Jak dopadlo hodnocení evropských federací za rok 2016, European Tennis Trophy 2016? V 
celkovém pořadí skončila Česká republika na třetím místě za Francií a Ruskem, v kategorii 
Profesionální tenis byl český tenis druhý za Francií, v hodnocení juniorských kategorií také 
druhý za Ruskem. „Ve špičce evropského tenisu jsme dlouhodobě mezi nejlepšími,“ říká 
Ivo Kaderka. „Co se podařilo České republice v týmových soutěžích je prostě neopako-
vatelné a její vítězná série ve Fed Cupu je obdivuhodná,“ konstatoval prezident Tennis 
Europe Jacques Dupré. „Celkové výsledky a třetí místo v hlavní kategorii je vynikající, když 
si vezmeme, jak velké federace jsou v pořadí kolem nás. V profesionálním tenise jsme na 
druhém místě, pro nás je však hodně důležité druhé místo v juniorské kategorii. Právě to 
je odraz práce Českého tenisového svazu, klubů, středisek, trenérů a obětavých rodičů,“ 
konstatuje Jaroslav Balaš, šéf sportu ČTS.
Každoročně vyhlašuje tenisová Evropa šampiony Tennis Europe, uděluje titul Junior Tour 
Players of the Year a kategorii do 14 let suverénně kraloval Dalibor Svrčina (TK AGROFERT 
Prostějov). Vyhrál také zcela jednoznačně v anketě časopisu Tenis Zlatý kanár mezi český-
mi talenty. Mezi nejlepší mladé Evropanky patří také Denisa Hindová (I. ČLTK). Oba jsou 
medailisté z mistrovství Evropy, Dalibor se stal šampionem ve dvouhře, Denisa prohrála 
ve finále, v deblu byl Svrčina bronzový a Hindová zlatá. Oba byli oporami medailových 
týmů na šampionátech Evropy, jak halových, tak letních, táhli své týmy na mistrovství svě-
ta do 14 let v Prostějově. Hindová pak reprezentovala na mistrovství světa družstev do 16 
let v Budapešti, jako čtrnáctiletá byla dokonce jedničkou českého týmu. Jak Svrčina, tak 
Hindová se skvěle prosadili na žebříčcích ITF. Dalibor je na ITF do 18 let ve svém ročníku 
na prvním místě.
Na halové mistrovství Evropy družstev mládeže, Winter Cupu – dvě zlata, dvě stříbra a 

bronz, všechny naše týmy postoupily do finálových skupin a to se podařilo jen Rusku! Let-
ní týmový šampionát Summer Cup pak v jednotlivých kategoriích přinesl českému tenisu 
dvě stříbra a tři bronzové medaile. České týmové mládí patří mezi nejlepší v Evropě.
Český tenis má také prestižní zastoupení v komisích ITF a Tennis Europe. Ivo Kaderka je 
členem fedcupové komise ITF, v době, kdy se rozhoduje o nové podobě týmových sou-
těží, patřila tato komise a výsledky její práce k nejsledovanějším. Český tenis má už sedm 
let také zastoupení v juniorské komisi Tennis Europe, jejím členem je sportovní ředitel ČTS 
Jaroslav Balaš

Mezinárodní mistři ČR 2015
Muži  Constant Lestien (FRA)

 Arends Sander (NED) Weissborn Tristan- Samuel (AUT)

Ženy  Śafářová Lucie (ČR)

  Hlaváčková Andrea (ČR), Gasparyan M. (RUS)

Mistři České republiky 2016
Hala
Muži 
Michalička Marek (TK Sparta Praha)
Nejedlý Pavel (TC Brno) Michnev Petr (VSK VŠB-TU Ostrava)
Ženy
Mendesová Pernilla (TK PRECHEZA Přerov o.s)
Hrabalová Kristýna (TC Brno) Tomanová Nikola (TK Slavia Orlová)
Junioři
Vrbenský Michael (TK Sparta Praha)
Guziur Filip (TK AGROFERT Prostějov) Čtverák Ondřej (TK AGROFERT Prostějov) 
Juniorky
Bužková Radka (I.ČLTK Praha)
Bužková Radka (I.ČLTK Praha) Laboutková Aneta (I.ČLTK Praha)
Starší žactvo
Svrčina Dalibor (TK AGROFERT Prostějov)
Svrčina Dalibor (TK AGROFERT Prostějov) Vaculík Lukáš (TK AGROFERT Prostějov)
Lavičková Kristýna (TK Sparta Praha)
Lavičková Kristýna (TK Sparta Praha) Pluhařová Terezie (TK AGROFERT Prostějov)
Mladší žactvo 
Donald Matthew William TK Sparta Praha) 
Donald Matthew William (TK Sparta Praha) Vejšický Oldřich (TJ Sokol Vysočany TSM)
Nosková Linda (TK AGROFERT Prostějov)
Fruhvirtová Linda (TK Sparta Praha) Nosková Linda (TK AGROFERT Prostějov)

Otevřené dvorce
Muži
Michnev Petr (VSK VŠB-TU Ostrava)
Vala Daniel (TK DEZA Valašské Meziříčí) Rola Daniel (TC Brno) 
Ženy
Mendesová Pernilla (TK PRECHEZA Přerov o.s) 
Kunčíková Lenka (LTK Liberec) Stuchlá Karolína (LTK Liberec)

Vítězné družstvo České republiky - Fed Cup 2016, foto Pavel Lebeda



Junioři
Vrbenský Michael (TK Sparta Praha)
Holiš Evžen (TK AGROFERT Prostějov) Lehečka Jiří (TK AGROFERT Prostějov)
Juniorky
Bayerlová Michaela (TK AGROFERT Prostějov)
Marková Johana (I. ČLTK Praha) Slováková Anna (TK AGROFERT Prostějov)
Starší žactvo
Damm Martin (I. ČLTK Praha)
Vítek Kryštof (SK Tenis Tišnov) Pučálka Jan (TK Neridé)
Nováková Klára (TK Slavia Plzeň)
Nováková Klára (TK Slavia Plzeň) - Pluhařová Terezie (TK AGROFERT Prostějov)
Mladší žactvo
Donald Matthew William (TK Sparta Praha) 
Nápravník Adam (TK Neridé) Kratochvíl Ondřej (TK Sparta Praha)
Fruhvirtová Linda (TK Sparta Praha)
Fruhvirtová Linda (TK Sparta Praha) Nosková Linda (TK AGROFERT Prostějov) 
Družstva
dospělí  TK AGROFERT Prostějov
dorost  TK Sparta Praha
st. žactvo  TK AGROFERT Prostějov
ml. žactvo  TK AGROFERT Prostějov
babytenis  TK Sparta Praha
minitenis  Jihomoravský tenisový svaz

207206

trIatlon

trIatlon

Česká triatlonová asociace
Název svazu, zkratka: 
Česká triatlonová asociace (ČTA)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 259, 
e-mail: triatlon@triatlon.cz, 
internet: http://www.triatlon.cz
Předseda: Mgr. Lenka Kovářová, Ph.D., MBA, 
Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov, 
tel.: 602 390 472, e-mail: lenka.kovarova@triatlon.cz 
Generální sekretář: Mgr. Antonín Bauer, viz sídlo, tel.: 602 390 472, 
e-mail: triatlon@triatlon.cz
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Triathlon Union (ITU), Švýcarsko, Lausanne, 150 zemí, 
internet: www.triathlon.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: 
European Triathlon Union (ETU), Luxembourg, 41 zemí, internet: 
www.etu-triathlon.org 

Stejně jako v minulých letech, i v roce 2016 Česká triatlonová asociace (ČTA) organizovala 
či se partnersky podílela na několika seriálech Českého poháru v různých „klonech“ triat-
lonu. Konkrétně v aquatlonu, olympijském triatlonu, dlouhém triatlonu a terénním triatlo-
nu. Celkem se jednalo o 25 pohárových závodů. Dále v rámci Grantového programu České 
triatlonové asociace “Krajské série mládeže a Partnerské závody 2016“ podpořila vznik a 
organizaci pohárových soutěží v jednotlivých krajích ČR, které byly zaměřeny především 
na popularizaci triatlonu a osvětu a nábor nových sportovců z řad mládeže. Výraznou 
podporou ČTA přispěla i k úspěšné organizaci podniků se statutem závodu Evropského 
poháru – EP juniorů v Táboře a především pak Premium EP dospělých v Karlových Varech. 
O kvalitě tohoto závodu svědčí i to, že pro rok 2017 byl zařazen do série závodů Světového 
poháru.
Do výše zmíněného Grantového programu se přihlásilo osm krajů, které uspořádaly více 
než 25 závodů. Na těchto akcích dosahovali naši triatlonisté velmi kvalitních výsledků a 
dokazovali neustálý rozvoj českého triatlonu.
Jednou z nejvýznamnějších složek ČTA je reprezentace v olympijském triatlonu. Z pohle-
du reprezentace byl rok 2016 především rokem olympijským. Bohužel, s ohledem na 
zdravotní komplikace a náročný systém kvalifikace vybojoval český triatlon pouze jediné 
účastnické místo v olympijském závodě žen, a to zásluhou naší dlouhodobě nejlepší tri-
atlonistky Venduly Frintové. Té se sice v samotném olympisjkém závodě příliš nedařilo, 
když obsadila 27.místo, nicméně její další výsledky potvrzují její příslušnost ke světové 
triatlonové špičce. Na ME v Lisabonu obsadila 4.místo, v konečném hodnocení série WTS 
(seriál MS) zopakovala 12.místo z roku 2014, když ve finálovém závodě v Mexiku vybojo-
vala skvělou 6.příčku.
Dosavadní tradiční opory na tratích dlouhého triatlonu, Petra Vabrouška a Filipa Ospalé-
ho výborně zastoupila Simona Křivánková, která obsadila 2.místo na Mistrovství Evropy v 
dlouhém triatlonu, které proběhlo v červenci v polské Poznani.
V roce 2016 jsme obsadili i další závody ME a MS v jednotlivých neolympijských druzích 

City Triathlon 2016 v Karlových Varech



209208

trIatlon

trIatlon

triatlonu. V této souvislosti je třeba zmínit především stříbrnou medaili Petry Kuříkové v 
kategorii Elite, první místa Terezy Zimovjanové a Jiřího Kaluse v kategorii U23 a také Simo-
ny Šimůnkové v juniorské kategorii na ME v aquatlonu, dále Simonino stříbro z aquatlo-
nového MS v Mexiku, v zimním triatlonu v estonském Otäpää skončila těsně pod stupni 
vítězů Šárka Grabmüllerová (4.).
Česká triatlonová asociace pokračuje i nadále pod vedením předsedkyně Lenky Kovářové.

Rozdělení disciplín
Sprint triatlon: 0,75 km plavání - 20 km kolo - 5 km běh
Olympijský triatlon: 1,5 km plavání - 40 km kolo - 10 km běh
Dlouhý triatlon: 1,9-3,8 km plavání - 90-180 km kolo - 21,1- 42,195 km běh
Sprint duatlon: 5 km běh - 20 km kolo – 2,5 km běh
Krátký duatlon: 10 km běh - 40 km kolo – 5 km běh
Dlouhý duatlon: 10 km běh - 60-100 km kolo – 10 km běh
Sprint kvadriatlon: 0,75 km plavání - 4 km kajak – 25 km kolo – 5 km běh
Krátký kvadriatlon: 1,5 km plavání - 7 km kajak – 40 km kolo – 10 km běh
Dlouhý kvadriatlon: 5 km plavání - 20 km kajak – 100 km kolo – 21 km běh
Aquatlon: 2,5 km běh – 1 km plavání – 2,5 km běh
Zimní triatlon: 7 km běh – 12 km kolo – 10 km běh na lyžích
Paraduatlon: 0,5 km plavání – 10 km jízda (formule, handbike ) 
Terénní triatlon: 1-1,5 km plavání – 28-35 km horské kolo – 8-12 km terénní běh

Mistři České republiky 2016
Olympijský triatlon
Muži  Jan Čelůstka (Ekol Team)
Ženy Jitka Rudolfová ((Energy Team)
K23 muži  František Linduška (TCV Jindřichův Hradec)
K23 ženy  Linda Vítová (HISPORT Team)
Junioři  Ondřej Olšar (Kerberos Team)
Juniorky  Eliška Zelená (SOP Kolín)
Sprint triatlon
Muži  Jan Čelůstka (Ekol Team)
Ženy  Tereza Zimovjanová 
Střední triatlon 
Muži  Karel Zadák 
Ženy  Pavlína Švadlenková (Kerberos Team)
Dlouhý triatlon
Muži  Jan Oppolzer (Kerberos Team)
Ženy  Simona Křivánková (Rocktechnik Hranice)
Duatlon 
Muži  Jan Volár (OMT Pardubice)
Ženy  Pavlína Poláčková (Ekol Team)
Kvadriatlon
Muži  Leoš Roušavý 
Ženy  Magdalena Koberová 
Zimní triatlon
Muži  David Janda (SK kola Víšek)
Ženy  Zuzana Kocumová (Cyklofit MTB Liberec)

Aquatlon
Muži  Jakub Powada (Kerberos Team) 
Ženy  Petra Kuříková (TJ Bižuterie Jablonec Nad Nisou)
Terénní triatlon
Muži  Luboš Truhlář (Endurance Lab Team)
Ženy  Helena Erbenová (Lawi Sport Team)

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Mistrovství světa 2016
Seriál MS (WTS) celkově:
Ženy  12. místo Vendula Frintová
Střední kvadriatlon
Muži  3. místo Leoš Roušavý
Aquatlon
Juniorky  2. místo Simona Šimůnková
Zimní triatlon
Ženy  4. místo Šárka Grabmüllerová
Ženy U23  2. místo Natálie Grabmüllerová
Mistrovství Evropy 2016
Triatlon
Ženy  4. místo Vendula Frintová

Dlouhý triatlon:
Ženy:  2. místo Simona Křivánková
Aquatlon
Ženy  2. místo Petra Kuříková
Ženy U23  1. místo Tereza Zimovjanová
Muži U23  1. místo Jiří Kalus
Juniorky  1. místo Simona Šimůnková
  2. místo Lucie Obermannová
Junioři  3. místo Štěpán Zahradník
Krátký kvadriatlon:
Muži  4. místo Leoš Roušavý
 
 

Czechman 2016



211210

u
nIverzItní sport

u
nIverzItní sport

Česká asociace univerzitního sportu 
Název svazu, zkratka: Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)
Sídlo: Atletická 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242429233, 242429205, 
e-mail: caus-samberger@cuscz.cz, caus-vld@cuscz.cz, 
internet: http://www.caus.cz 
Prezident: doc. PhDr. František Dvořák, CSc., viz sídlo, 
byt: Golfová 886, 102 00 Praha 10, tel.byt.: 274862608, 
mobil 602219854, e-mail:dvorakfr42@gmail.cz 
Generální sekretář: Mgr. Václav Šamberger, viz sídlo, 
byt: Jeronýmova 4, 130 00 Praha 3 mobil : 602 258 077 
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Fédération Internationale du Sport Universitaire (FISU), Maison du Sport, Av. de Rho-
danie 54, CH-1007 Lausanne, Switzerland, 170 členských zemí, 
website: www.fisu.net 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European University Sports Association (EUSA), Tomšičeva ulica 4, SI-1000 Ljubljana, 
Slovinsko, website: www.eusa.eu

Česká asociace univerzitního sportu (dále jen ČAUS) je multisportovní asociací, která 
sdružuje ve 46 vysokoškolských sportovních klubech a tělovýchovných jednotách k 31. 
12. 2015 – 22.245 registrovaných členů. Svou působností a charakterem činnosti je ČAUS 
zájmovým stavovským sdružením resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR. Prostřednictvím svých základních článků, kterými jsou vysokoškolské sportovní kluby 
a tělovýchovné jednoty, zřizované při vysokých školách nebo fakultách, sdružuje studen-
ty a zaměstnance vysokých škol, příp. další zájemce o vysokoškolský sport.

Posláním a hlavním cílem ČAUS je vytvářet a zajišťovat optimální podmínky pro rozvoj 
sportovních a pohybových aktivit ve vysokoškolských klubech a tělovýchovných jedno-
tách na vysokých školách. Ve spolupráci s katedrami a ústavy tělesné výchovy a sportu na 
všech vysokých školách v ČR organizuje ČAUS každoročně Sportovní přebory vysokých 
škol. V r. 2016 to byl již 60. ročník.
Z pověření České asociace univerzitního sportu uspořádala ve dnech 26. 6. – 1. 7. Univerzi-
ta Pardubice 15. ročník Českých akademických her. Zúčastnilo se jich 1.597 sportovců z 32 
vysokých škol, kteří soutěžili ve 22 sportech. Prestižní putovní cenu „Pohár České asociace 
univerzitního sportu“ a 1. místo v hodnocení všech vysokých škol získali studenti UK Praha 
před Masarykovou Univerzitou a ČVUT Praha. 
Kromě „sportu pro všechny“ a výkonnostního sportu zajišťovala a koordinovala ČAUS ve 
spolupráci se sportovními svazy přípravu a účast akademické reprezentace České republi-
ky na vrcholných soutěžích, pořádaných Mezinárodní federací univerzitního sportu (FISU) 
a Evropskou asociací univerzitního sportu (EUSA). V r. 2016 to byla především účast na 19 
akademických mistrovstvích světa a Evropských univerzitních hrách v červenci v Zagrebu 
a Rijece. 
Na akademických mistrovstvích světa získali naši reprezentanti rekordní počet – 41 medai-
lí (11 zlatých, 17 stříbrných a 13 bronzových). Akademickými mistry světa se stali veslaři - 
Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová, Michal Plocek, Jakub Podrazil, Lukáš Helešic, Adam 
Štěrbák, Matyáš Klang, orientační běžkyně Denisa Kosová, vodní lyžař Martin Kolman, gol-
fistka Karolina Vlčková a družstvo žen v golfu. (viz výsledky) 
Vítězem 21. ročníku ankety „Nejúspěšnější akademický reprezentant a kolektiv 2016“ se 
stala akademická mistryně světa v orientačním běhu Denisa Kosová a družstvo žen v gol-
fu. 

Výsledky akademické reprezentace ČR 
AKADEMICKÁ MISTROVSTVÍ SVĚTA v r. 2016 (umístění do 6. místa)
AMS v lyžařském orientačním běhu, Tula (Rusko), 11. – 15. 2. 2016
sprint 3. ŠKODA Jakub
štafeta mix 4 . ČR- Škoda Jakub, Šimková Johanka 
AMS v kanoistice, Montemor-o-Velho (Portugalsko), 7. – 9. 6. 2016 
C2 – 200 m  6. Maizner Sebastian, Procházka Ivan 
C4 – 200 m  2. MAIZNER Sebastian, MÁRA Petr, PROCHÁZKA Ivan, DUBSKÝ Václav 
K1 – 500 m  5. Pavlík Matouš 
C1 – 500 m  2. DVOŘÁK Filip 
C2 – 500 m  6. Maizner Sebastian, Procházka Ivan 
C4 – 500 m  2. MAIZNER Sebastian, Mára Petr, PROCHÁZKA Ivan, DUBSKÝ Václav 
C1 – 1000 m  2. DVOŘÁK Filip 
C2 – 1000 m  5. Dlouhý Jan, Dubský Václav 
C4 – 1000 m  2. DLOUHÝ Jan, MÁRA Petr, PROCHÁZKA Ivan, DUBSKÝ Václav 
AMS v golfu, Brive (Francie), 22. – 26. 6. 2016
  1. VLČKOVÁ Karolína
  2. LUŇÁČKOVÁ Marie
  3. VLAŠÍNOVÁ Karolína 
družstva 1. ČR - Vlčková Karolína, Luňáčková Marie, Vlašínová Karolína 
AMS v házené žen, Malaga (Španělsko), 27. 6. – 3. 7. 2016
6. ČR 
ČR  – Uruguay 27:15
  – Rusko 25:34



  .– Polsko 18:28
 – Indie 37:12
 – Japonsko 26:28
AMS ve futsalu mužů, Goiania (Brazilie), 3. – 10. 7. 2016
3. ČR 
 ČR – Nový Zéland 14 : 0
 – Argentina 3 : 1
 – Thajsko 3 : 2
  – Rusko 1 : 5 (SF)
  – Francie 11 : 3 ( o 3. místo ) 
AMS ve florbalu mužů a žen, Porto (Portugalsko), 19. – 24. 7. 2016
muži 4. ČR 
 ČR – Švýcarsko 8 : 9
 – Finsko 4 : 4
 – Švédsko 2 : 5 
 – Slovensko 8 : 1
 – Švédsko 2 : 6
 – Švýcarsko 1 : 3 
ženy 3. ČR 
 ČR – Japonsko 16 : 0
 – Polsko 10 : 4
 – Španělsko 21 : 0
 – Švédsko 4 : 8
 – Švýcarsko 5 : 4 p. 
AMS v orientačním běhu, Miškolc (Maďarsko), 30. 7. – 4. 8. 2016
sprint  1. KOSOVÁ Denisa 
klasická trať  5. Knapová Jana
krátká trať  3. KOSOVÁ Denisa 
štafety  2. ČR A (INDRÁKOVÁ Adéla, KOSOVÁ Denisa, KNAPOVÁ Jana) 
sprint  4. Petržela Jan 
  5. Nykodým Miloš
krátká trať  2. KUBÁT Pavel
  4. Nykodým Miloš 
štafety  4. ČR A (Petržela Jan, Nykodým Miloš, Kubát Pavel)
 6. ČR B ( Minář Marek, Hájek Daniel, Kubelka Tomáš)
týmy  2. ČR ( KNAPOVÁ Jana, NYKODÝM Miloš, PETRŽELA Jan, KOSOVÁ Denisa)
AMS v triatlonu, Nyon (Švýcarsko), 7. 8. 2016
družstvo žen  4. ČR 
AMS v karate, Braga (Portugalsko), 10. – 13. 8. 2016
ženy Kata  5. Mišková Veronika 
Team Kata  3.ČR 
AMS v bridgi, Lodž (Polsko), 22. – 28. 8. 2016
  4. ČR 
AMS ve veslování, Poznaň (Polsko), 2. – 4. 9. 2016
muži 1x  1. PLOCEK Michal 
 2 –  1. PODRAZIL Jakub – HELEŠIC Lukáš 
 2 x  3. ŠTĚRBÁK Adam - KLANG Matyáš 
 2 x LV  6. Hodrment Marek - Inger Jakub 
 8 +  5. ČR 

213212

u
nIverzItní sport

u
nIverzItní sport

ženy  2 –  4. Stillerová Martina – Kopecká Kateřina 
 2 x  1. ANTOŠOVÁ Lenka – FLEISSNEROVÁ Kristýna 
  2 x LV  6. Nováková Monika – Nečasová Zuzana 
 4 x mix 1. ANTOŠOVÁ Lenka – FLEISSNEROVÁ Kristýna, 
  ŠTRBÁK Adam – KLANG Matyáš 
AMS ve vodním lyžování, Akita (Japonsko), 8. – 11. 9. 2016
pořadí národů  2. ČR 
ženy  slalom  3. ČEŠPIVOVÁ Anna 
  figurální jízda  6. Švecová Kateřina 
  trojkombinace  6. Češpivová Anna
muži  slalom  3. KOLMAN Martin (33) 
  figurální jízda  2. KOLMAN Martin (34)
  skok  1. KOLMAN Martin (23)
  trojkombinace  1. KOLMAN Martin (20)
AMS ve sportovní střelbě, Bydhošt (Polsko), 14. – 18. 9. 2016
muži  vzduchová pistole 3. DUBOVÝ Jindřich
 libovolná malorážka 3 x 40 2. NYMBURSKÝ Petr
 libovolná pistole  4. Dubový Jindřich
  skeet    3. TOMEČEK Jakub
        4. Zámečník Jan
  skeet družstva  2. ČR
ženy  vzduchová pistole  3. PŘIBÁŇOVÁ Tereza
  vzduchová pistole družstva  5. ČR
  vzduchová puška  4. Brabcová Aneta
  vzduchová puška družstva  2. ČR 
  keet  2. ŠUMOVÁ Barbora5. Pešková Jitka



Český veslařský svaz
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 - Strahov 
Telefon: 233313352, fax: 233322647, 
e-mail: info@veslo.cz, 
internet: www.veslo.cz 
Předseda: ing. Dušan Macháček, viz sídlo 
Generální sekretář: 
ing. Josef Johánek, viz sídlo, 
e-mail: johanek@veslo.cz 
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí: 
Federation Internationale des Societes d Aviron (FISA), CP18 1000, Lausanne 3, 
Švýcarsko, 148 zemí, internet: www.fisa.org 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo: součást FISA

Reprezentovali nás v roce 2016
Sportovní událostí roku 2016 byly jednoznačně olympijské hry, které hostilo brazilské Rio 
de Janeiro. Ve veslování Českou republiku reprezentovalo 10 závodníků v pěti kategoriích. 
Především skifaři Ondřej Synek a Mirka Topinková – Knapková před sebou měli nelehký 
úkol a to obhájit cenné kovy z olympijských her v Londýně 2012. Vedle nesnadné role 
favoritů se ještě museli poprat se značně “divokými” povětrnostními podmínkami, které 
na dráze nezřídka panovaly.
 Ondřej Synek postoupil do finále regaty v Riu z prvního místa a získal tak možnost bojo-
vat o titul olympijského vítěze, který mu v kariéře zatím chybí. Pro Ondřeje Synka byl 
olympijský rok 2016 po sportovní stránce nejtěžší rok sportovní kariéry, kdy mu na jaře 
doktoři diagnostikovali zlomený čtvrtý obratel, musel tak bojovat s bolestmi i se sebou 
samým. Bronzová medaile vybojovaná ve finale, které vstoupí do historie jako závod s 
nejtěsnějším rozdílem ve finiši, má nezměrnou hodnotu. Tuto finálovou jízdu měli ve své 
režii zlatý veslařský veterán z Nového Zélandu Mahé Drysdale a Chorvat Damir Martin, 
kterému olympijské zlato uniklo o neuvěřitelných 5 setin sekundy. Obhájkyni skifařského 
zlata z Londýna Mirce Topinkové – Knapkové nevyšla semifinálová jízda a zůstala tak před 
branami olympijského finále. Ve finále B zvítězila a obsadila tak konečné 7.místo. Dalším 
výborným výsledkem bylo 7. místo dvojky bez mužů ve složení Lukáš Helešic, Jakub Pod-
razil. Tato nadějná posádka se jízdu od jízdy zlepšovala a své olympijské tažení zakončila 

215214

veslování

veslování

  skeet družstva  1. ČR
  sportovní malorážka 3 x 20  4. Brázdová Lucie
  sportovní malorážka 3 x 20 družstva 2. ČR
  sportovní malorážka vleže  2. BRÁZDOVÁ Lucie
  3. BRABCOVÁ Aneta
  sportovní malorážka vleže družstva 1. ČR 
  trap  5. Machačová Nikola
AMS ve soutěžním lezení, Šanghaj (Čína), 12. – 18. 10. 2016
muži  lezení na rychlost  4. Kříž Jan 

vítězstvím ve finále B, což pro ně znamenalo rovněž konečné 7.místo. V ženské katego-
rii bylo výborným výsledkem 10. místo dvojskifu Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová. 
Čtyřka bez kormidelníka mužů lehkých vah Jan Vetešník, Miroslav Vraštil, Jiří Kopáč, Ond-
řej Vetešník vstupovala do závodů s vyššími cíli, ale závod se jim nevydařil z cela podle 
představ a obsadili celkově dvanáctou příčku.
Mistrovství Evropy v Brandenburgu bylo na začátku sezóny první zkouškou nezdolnosti 
našich posádek v extrémních povětrnostních podmínkách, což se ukázalo být zásadní i 
pro nadcházející olympijské hry. S podmínkami, které byly na hranici regulérnosti, se z 
českých posádek nejlépe porval skifař Ondřej Synek a dvojskif žen ve složení Lenka Anto-
šová, Kristýna Fleissnerová, obě tyto posádky shodně obsadily třetí místo. Další finálové 
umístění přidala dvojka mužů Lukáš Helešic, Jakub Podrazil, kteří skončili těsně pod stup-
ni vítězů na 4. místě. Mezi šestici nejlepších se take probojovala Mirka Topinková – Knap-
ková, která z našich posádek asi nejvíce doplatila na rozbouřené vody závodiště Beetzsee, 
dojela na 6. místě. Non-cox lehkých vah ve složení Miroslav Vraštil, Jiří Kopáč, Michael 
Humpolec, Ondřej Vetešník obsadili pátou příčku. 
V srpnu proběhlo Mistrovství světa v Rotterdamu ve zcela novém formátu, kdy Rotterdam 
zaštiťoval naráz šampionát juniorů, závodníků kategorie do 23 let a seniorů v neolympij-
ských disciplínách. Nejvýrazněji o sobě dali vědět junioři, kterým se podařilo v Rotterda-
mu vybojovat tři cenné kovy. Chlapecká párová čtyřka Jan Fleissner, Jan Cincibuch, Eduard 
Bezděk, Jan Zavadil k titulu z letošního ME přidala i světový titul. Další zlato získala dívčí 
osma Valentýna Solařová, Adéla Truhlářová, Michala Pospíšilová, Michaela Kidová, Zuzana 
Metlická, Anna-Marie Macková, Josefína Lázničková, Tereza Businská s kormidelnicí Evou 
Klímovou. Bronz pak přidala dívčí párová čtyřka Magdalena Juziková, Anna Šantrůčko-
vá, Pavlína Flamíková, Veronika Uhlová . Největšími oporami týmu U23 byli skifaři Michal 
Plocek a Lucie Žabová. Oba dva se probojovali až do finále A, kde se Michalu Plockovi 
podařilo získat bronzovou medaili. Lucie během šampionátu předváděla skvělé výkony, 
ve finále to stačilo na konečné 6. místo. V seniorské kategorii se nejvíce dařilo dvojce s kor-
midelníkem ve složení Matyáš Klang, Jakub Makovička s kormidelníkem Radkem Šumou, 
kteří v nabytém startovním poli obsadili 11. příčku.



217216

veslování

veslování

Obhájení pozice na olympijských stupních vítězů, dvě bronzové medaile z ME a řada dal-
ších kvalitních výsledků svědčí o tom, že veslování se řadí v České republice mezi přední 
sporty. Do budoucna jsou velkým příslibem současní junioři, kteří měli v tomto roce sezo-
nu snů.

JW4x  3. Místo  Juziková Magdalena, Šantrůčková Anna, Flamíková Pavlína, Uhlová
   Veronika, trenér Kubrycht Martin
Mistrovství Evropy juniorů 2016 – Trakai
JM4x  1. místo  Fleissner Jan, Cincibuch Jan, Bezděk Eduard, Zavadil Jan, 
   trenér Jan Navrátil
JW4x  4. místo  Juziková Magdalena, Šantrůčková Anna, Flamíková Pavlína, Uhlová 
   Veronika, trenér Martin Kubrycht
JW8+  4. místo  Sloupová Tereza, Truhlářová Adéla, Lázničková Josefína, Kidová 
   Michaela, Metlická Zuzana, Macková Anna-Marie, Solařová Valentýna, 
   Businská Tereza, cox. Klímová Eva, trenér Iva Uhlová
JM4+  6. místo  Kupka Matouš, Nedvěd Jakub, Keller Štěpán, Kára Vojtěch, cox. Klubal 
   Dominik, trenér Kletečka Jiří

Mistři České republiky 2016
Junioři a juniorky
Skif juniorů: VK OLOMOUC
BEZDĚK E.
Dvojka bez kormidelníka juniorů: ČVK PRAHA
HANČL M., HALAMA T.
Dvojka s kormidelníkem juniorů: KVM 1881
KELLER Š., MACH M., TICHÁ E. (K)
Dvojskif juniorů: DUKLA + TJ BOHEMIANS
CINCIBUCH J., FLEISSNER J.
Čtyřka bez kormidelníka juniorů: SK HAMR
SKALÁK J., PACHMAN V., VČELÁK D., DĚDEK L.
Čtyřka s kormidelníkem juniorů: VK BLESK + KVM 1881 + LS BRNO + ČVK PRAHA
KUPKA M., NEDVĚD J., KELLER Š., KÁRA V., KLUBAL D. (K)
Párová čtyřka juniorů: VK SLAVIA + VK PŘEROV
ZIMA F., KLAUDA J., TROJAN V., REZEK J.
Osma juniorů: SK HAMR
DĚDEK V., VČELÁK D., SKALÁK J., PACHMAN V., TRANKOVSKÝ T., VRÁNA M., SPITZKOPF D., 
CABAN A., ČERMÁK M., (K)
Skif juniorek: ČVK PARDUBICE
FLAMÍKOVÁ P..
Dvojka bez kormidelnice juniorek: VK BLESK + KVM 1881
METLICKÁ Z., MACKOVÁ A.N.
Dvojskif juniorek: VK BLESK
PODRAZILOVÁ E., KROPÁČKOVÁ N.
Čtyřka bez kormidelnice juniorek: SK HAMR
ONDRÁČKOVÁ E., HARTMANOVÁ K., HARTMANOVÁ K., ŠANTRŮČKOVÁ A.
Párová čtyřka juniorek: ČVK PARDUBICE + SK HAMR + VK PŘEROV
UHLOVÁ V., ŠANTRŮČKOVÁ A., FLAMÍKOVÁ P., JUZIKOVÁ M.
Osma juniorek: SK HAMR + VK BLESK
ONDRÁČKOVÁ E., HARTMANOVÁ K., TICHÁ E., HARTMANOVÁ K., OLŠOVSKÁ L., CHMÁTA-
LOVÁ E., KROPÁČKOVÁ N., PODRAZILOVÁ E., ČERMÁK M. (K)
Muži a ženy
Skif mužů: DUKLA PRAHA
PLOCEK Michal
Skif mužů lehkých vah: SLOVENSKO REŽNÁK M.

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Olympijské hry 2016 – Rio de Janeiro
M1x  3. místo  SYNEK Ondřej, trenér DOLEČEK Milan
W1x  7. místo  TOPINKOVA - KNAPKOVÁ Miroslava, trenér KACOVSKÝ Tomáš
Mistrovství Evropy 2016 – Brandenburg
M1x  3. Místo  SYNEK Ondřej, trenér DOLEČEK Milan
W2x  3. Místo  FLEISSNEROVÁ Kristýna, ANTOŠOVÁ Lenka, trenér LUKŠ Josef
M2-  4. místo  PODRAZIL Jakub, HELEŠIC Lukáš, trenér DOLEČEK Milan
W1x  6. Místo TOPINKOVÁ - KNAPKOVÁ Miroslava, trenér KACOVSKÝ Tomáš
LM4-  5. místo VRASTIL Miroslav, KOPAC Jiří, HUMPOLEC Michal, VETESNIK Ondřej, 
  trenér KOPŘIVA Rudolf
Mistrovství světa do 23 let 2016 – Rotterdam
BM1x  3. místo  Plocek Michal, trenér Michal Vabroušek 
BW1x  6. místo  Žabová Lucie, trenér Zdeněk Žaba
Mistrovství světa juniorů 2016 – Rotterdam
JW8+  1. místo  Solařová Valentýna, Truhlářová Adéla, Pospíšilová Michala, Kidová
  Michaela, Metlická Zuzana, Macková Anna-Marie, Lázničková Josefína,
  Businská Tereza Cox. Klímová Eva, trenér Uhlová Iva
JM4x  1. místo  Fleissner Jan, Cincibuch Jan, Bezděk Eduard, Zavadil Jan, 
   trenér Jan Navrátil



Dvojka bez kormidelníka mužů: SK HAMR
KAPA A., BARANIVSKY D.
Dvojka bez kormidelníka lehkých vah mužů: TJ BOHEMIANS + VK SMÍCHOV
TŘEČEK J., BEJBLÍK J.
Dvojskif mužů: DUKLA PRAHA
PLOCEK M., KLANG M.
Dvojskif lehkých vah mužů: SLOVINSKO
JALEN A., BOLHA M.
Dvojskif lehkých vah mužů: LS BRNO + ČVK BRNO
HRSTKA J., ZAPLETAL L.
Dvojka s kormidelníkem mužů: ČVK PRAHA + DUKLA PRAHA
MAKOVIČKA J., KLANG M., ŠUMA R. (K)
Čtyřka s kormidelníkem mužů: DUKLA PRAHA
ŘÍMÁK V., ALTMAN K., BASL., ŠTĚRBÁK A. ŠUMA R. (K)
Čtyřka bez kormidelníka mužů: SK HAMR
KAPA A., BARANIVSKY D., KEDAJ J., POTŮČEK J.
Párová čtyřka mužů: DUKLA PRAHA
ŘÍMÁK V., BASL M., ŠTĚRBÁK A., KLANG M.
Osma mužů: DUKLA PRAHA + VK SLAVIA
JECH M., ŠIMÁNEK J., MAŘÍK A., ANDRLE J., HOLLAS O., ŠÁGR M., PAROULEK J., ALTMAN K., 
NOVÁKOVÁ M. (K)
Skif žen: VK SLAVIA PRAHA
KOCIANOVÁ T.
Skif lehkých vah žen: VK VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC
NEUHORTOVÁ K.
Dvojskif žen: TJ Bohemians
ŠKVOROVÁ T., DVOŘÁKOVÁ E.
Dvojskif lehkých vah žen: LS BRNO + VK SLAVIA
NEČASOVÁ Z., NOVÁKOVÁ M.
Dvojka bez kormidelnice žen: VK SLAVIA PRAHA
KOPECKÁ K., STILLEROVÁ M.
Čtyřka bez kormidelnice žen: VK SLAVIA PRAHA
STILLEROVÁ M., MATUŠÍKOVÁ T., KUPKOVÁ J., KOPECKÁ K. 219218

veslování

vodní lyžování

Párová čtyřka žen: VK VAJGAR JINDŘICHŮV HRADEC + KVM 1881 + LS BRNO + VK SLAVIA
NEUHORTOVÁ K., VALSOVÁ Z., NEČASOVÁ Z., NOVÁKOVÁ M.
Osma žen: VK SLAVIA + VK SLAVIA DĚČÍN + LS BRNO + ČVK PRAHA
KOCIANOVA T., ŽABOVÁ A., STILLEROVÁ M., MATUŠÍKOVÁ T., KUPKOVÁ J., ŽABOVÁ L., 
NOVOTNÍKOVÁ R., KOPECKÁ K., PERGLEROVÁ M.(K)

Český pohár 2016
žákyně mladší  VK Blesk
žáci mladší  VK Olomouc
žákyně starší  TJ Jiskra Třeboň
žáci starší  Slovácký VK Břeclav
dorostenky  VK Blesk
dorostenci  ČVK Praha
juniorky  ČVK Pardubice
junioři  SK Hamr – veslování z.s.
ženy  VK Slavia Praha
muži  Dukla Praha.
Celkové pořadí :
SK Hamr-veslování z.s.  2841 bodů
ČVK Praha  2484 bodů
VK Slavia Praha  1754 bodů 
Pohár mládeže :  SK Hamr-veslování z.s.

Český svaz vodního lyžování 
Název svazu, zkratka, počet členů: 
Český svaz vodního lyžování a wakeboardingu (ČSVLW), 775 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 – Strahov 
e-mail: info@cwwf.cz, telefon: 739 424 292
Prezident: Ludvík Novák, Křenek 122, 277 14 Dřísy 
mob.: 602 312 412, e-mail: skinovak@tiscali.cz
Generální sekretář: Mgr. Lucie Albrecht, mob.: 739 424 292
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
International Waterski and Wakeboard Federation (IWWF)
Postbox 564, 6314 Unteraegeri, Switzerland, 
91 zemí 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
International Waterski and Wakeboard Federation, region E&A (Europe, Africa)
Collegelaan 8, BE-2140, Borgerhout, Antverpy, Belgie

Český svaz vodního lyžování eviduje nyní aktuálně 775 členů v 19-ti oddílech a klubech. 
Vodní lyžaři jsou rozděleni na sekce lyžování za člunem a za elektrickým vlekem. V roce 
2001 se svaz rozrostl o oddíly provozující wakeboarding a wakeskating. ZHODNOCENÍ 



221220

vodní lyžování

vodní m
otorIsm

us

REPREZENTACE ZA ROK 2015
Vodní lyžaři získali na světových a evropských soutěžích v roce 2015 celkem 12 medailo-
vých umístění v jednotlivcích a jedno medailové umístění v družstvech. 

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
Závodníci ČSVLW získali na světových a 
evropských soutěžích v roce 2016 celkem 
9 medailových umístění a z toho tři tituly 
mistra světa v jednotlivcích, získali také 
dvě medailová umístění v družstvech. 
ME OPEN, vodní lyžování čluny, ESP, 
31. 8. - 4. 9. 2016
Družstvo se umístilo na třetím místě 
Adam SEDLMAJER získal 2 v kombinaci
Univerzitní MS, vodní lyžování čluny, 
JPN, 7. - 11. 9. 2016
Družstvo se umístilo na druhém místě 
Martin KOLMAN získal titul mistra světa v 
kombinaci, titul mistra světa ve skoku, 2 
místo v trikách a 3 místo ve slalomu.
Anna ČEŠPIVOVÁ získala 3 místo ve sla-
lomu 
ME, wakeboarding, IL, 19. - 24. 9. 
2016
Veronika HOLUBOVÁ získala titul mistrně 
světa v kategorii Masters
MS, wakeboarding, MEX, 3. - 12. 11. 
2016
Veronika HOLUBOVÁ získala 2 místo v 
kategorii Masters

Mistři České republiky 2016
VODNÍ LYŽOVÁNÍ
  ŽENY  MUŽI
ABSOLUTNÍ
Slalom  Češpivová Anna  WSN  Veselý Petr  SWP
Triky  Češpivová Anna  WSN  Kolman Zdeněk  VLP
Skoky  Starková Rebeka  WSN  Meisner Viktor  WSN
Kombinace  Češpivová Anna  WSN  Meisner Viktor  WSN
JUNIOŘI do 14 let 
Slalom  Polidorová Linda  WSN  Kalina Ondřej  VLS
Triky  Hanušová Adéla  WSN Kalina Ondřej  VLS
Skoky  Hanušová Adéla  WSN Kalina Ondřej  VLS
Kombinace  Hanušová Adéla WSN  Kalina Ondřej  VLS
JUNIOŘI do 17 let 
Slalom  Vrabcová Kateřina  SKP  Češpivo Jakub  WSN
Triky  Starková Isabela  WSN  Slánský Jan  VLP
Skoky  Vrabcová Kateřina  SKP  Marek Petr  VLS

Kombinace  Vrabcová Kateřina  SKP  Češpivo Jakub  WSN
JUNIOŘI do 21 let 
Slalom  Starková Rebeka  WSN  Svoboda Jan  SKP
Triky  Klementová Barbora  WSN  voboda Jan  SKP
Skoky  Starková Rebeka  WSN  Svoboda Jan  SKP
Kombinace Starková Rebeka  WSN  Svoboda Jan  SKP
SENIOŘI nad 35 let 
Slalom  Kalinová-Černá Šárka VLS  Danihelka Jan  SKP
Triky  Kalinová-Černá Šárka VLS  Danihelka Jan  SKP
Skoky -----    Rešl Daniel  SLP
Kombinace -----   Rešl Daniel  SLP
WAKEBOARD 
  ŽENY  MUŽI
Open  Knechtová Natálie   Krčmář Vojtěch
Do 19 let  Hanzelínová Klára   Hanes Patrik 
Do 15 let  Soukupová Elisabeth   Wlosok Kryštof
Masters -----   Mrštný Zdeněk
WAKESKATE 
Open  Cigániková Adéla   Štěpánek Matěj 

Český svaz vodního motorismu
Název svazu: Český svaz vodního motorismu (ČSVM)
Sídlo: Zátopkova 100, Praha 6
kontaktní adresa: Podolský přístav 5, 147 00, Praha 4
Telefon: 602 305 105, e-mail: jiri.peknice@seznam.cz, 
internet: http://csvm.cstv.cz
Předseda: Jiří Pěknice
Název mezinárodní sportovní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Union Internationale motonautique (UIM), Monaco, 68 zemí 
Internet: www.uimpowerboating.com

V současné době řeší svaz a sdružené sportovní kluby závažné problémy s pronájem 
vhodných prostor pro činnost klubů. Více jak 60% % aktivní členské základny bylo vypo-
vězeno z prostor, které užívali často i přes 50let. 
Vodní motorismus potřebuje ke své činnosti splavný vodní tok a najít vhodné prostory pro 
činnost klubů není jednoduché a je to prioritou číslo jedna v současné činnosti svazu. Svaz 
funguje čistě na dobrovolné bázi

Mistři České republiky 2016
Dálkové plavby 2016
 příjmení, jméno  klub  kat  čisté DP  celkem
1  Henychová Jana  Ardea  A  1470,5  1899,5
1  Pěknice Jiří st.  KVM Smíchov  B  2020,8  2495,8



223222

vodní pólo 

vodní pólo 

Český svaz vodního póla
Název svazu, zkratka: Český svaz vodního póla (ČSVP)
Sídlo: Zátopkova 100/2, PS 40, 160 17 Praha 6 – Strahov
Web: http://www.vodni-polo.cz/, e-mail: vodni.polo@cstv.cz 
Předseda: Ing. Jakub Picka Ph.D., tel. +420 775 383 378
Generální sekretář: Mgr. Lucie Uhrová, tel.: +420 734 446 205
Webové stránky jednotlivých týmů ČR: Fezko Strakonice http://vodnipolo.tjfezko.cz/
Kometa Brno http://web.quick.cz/kometabrnovodnipolo/
KPS Opava http://kpsopava.webnode.cz
KVP Přerov http://www.kvpprerov.estranky.cz/
KVS Plzeň http://www.kvsplzen.cz/, SK Děčín sykora.alois.vp@volny.cz
SK Slavia Praha http://www.sksprahavodnipolo.estranky.cz/
SK UP Olomouc http://www.vodnipoloolomouc.cz/
Spolchemie Ústí nad Labem jirkasrom@seznam.cz, Stepp Praha http:// www.stepp.cz/
Slavia Hradec Králové http://www.vodnipolohk.cz/
TJ Tábor http://www.waterpolota.borec.cz/
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
Federatione Internationale de Natation Amateur (FINA), Avenue de l’Avante-Poste 
N°4,
1005 Lausanne, Švýcarsko, 202 zemí, internet: http://www.fina.org/
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Ligue Européene de Natation (LEN), Stadio Olympico – Palazzina Bonifati 
00194 Řím, Itálie, internet: http://www.len.eu/

Českému svazu vodního póla se v roce 2016 podařilo učinit několik důležitých kroků vpřed. 
Společně se svazy z Irska, Dánska a Švýcarska se český svaz dostal do popředí organizace 
mezinárodních turnajů EU Nations CUP. Tyto turnaje jsou každoročně pořádány již šest let 
a společnými silami se nám povedlo je rozšířit z mužské kategorie i na ženy, juniory a juni-
orky. Loňské akce nabyly na důležitosti v celoevropském rozměru, když nad turnajem EU 
Nations žen převzal záštitu Mezinárodní plavecký svaz LEN. Rok co rok přibývá zájemců o 
účast na turnaji a jeho prestiž postupně narůstá. V roce 2016 se úspěchy mohly pochlubit 
hlavně dívčí reprezentace. Juniorky ukázaly svou sílu na turnaji EU Nations v Dánském 
Odense, kde je až v samotném finále zastavila Jihoafrická republika. Děvčata U17 prohrála 
boj o zlato poměrem 3:15 a zpět do Čech tak přivezla stříbrnou medaili. V červnu pořádala 
Praha pohár EU Nations žen, kterého se zúčastnilo deset týmů. Naše reprezentace se 

FORMULA FUTURE - CELKOVÉ VÝSLEDKY MČR 2016 
Kat.  Jméno účastníka  Oddíl  Body U.I.M Celkem  Pořadí
M1  Vojtěch Duda  KVM Děčín  1100  1
M2  Miroslav Bačkovský  KVM Děčín  1100  1
M3  Barbora Dudová  KVM Děčín  1025  1
M4  Antonín Tvrdík  KVSK  1200  1
M5  Jiří Brož ml.  VM Děčín  1200  1

probojovala až do finále, ve kterém těsně podlehla Jihoafrické republice (6:7) a obsadila 
tak stříbrnou příčku. Na EU Nations turnaji se tolik nedařilo našim juniorům, kteří oproti 
očekávání ve Vídni obsadili až 9. místo z celkových 12 týmů.
Turnaje EU Nations se podařilo nastartovat i na klubové úrovni a loni se tak v Praze konal 
první ročník EU Nations Club CUP, kterého se zúčastnili mistři či vicemistři domácích 
nejvyšších soutěží mužů a žen. České týmy hned zpočátku slavily úspěch, v mužích celý 
turnaj vyhrála SK Slavia Praha, v ženách bronzovou příčku obsadil STEPP Praha „A“.
Český svaz vodního póla si také v loňském roce nadělil vánoční dárek – nové webové 
stránky. Naleznete je pod adresou: vodni-polo.cz
V roce 2016 učinilo české pólo i další krok do budoucna – po delší odmlce přihlásil svaz do 
kvalifikací na Mistrovství Evropy týmy mužů, žen, juniorů i juniorek. České pólo se tak vrací 
do Evropy. A doufejme, že úspěšně!

Mistři České republiky 2016
1. liga mužů:  SK Slavia Praha
1. liga žen:  AstenJohnson Strakonice „A“
1. liga staršího dorostu:  STEPP Praha
1. liga mladšího dorostu:  STEPP Praha
1. liga starších žáků:  SKP Kometa Brno
1. liga mladších žáků:  SK Děčín 



225224

volejbal

volejbal

• Výborný mládežnický rok chlapců završila i nejmladší reprezentační kategorie – katego-
rie lvíčat (U16), která se v závěru roku probojovala na ME v Turecku (červenec 2017) – přes 
turnaj MEVZA (Mistrovství střední Evropy).
• Na postupech na chlapecká mládežnická ME se podílel zejména svazový trenér Jiří Zach, 
který zároveň působil i jako hlavní kouč českých lvíčat a kadetů.
• V sekci mládežnických reprezentací dívek jsme měli dvě želízka v ohni. Juniorky o svou 
účast na MEJ bojovaly v Dánsku, kde obsadily druhé místo za suverénními Belgičankami 
a vybojovaly účast ve druhém kole kvalifikace. Ta se konala v Srbku. Ani zde však vysněné 
mety Češky nedosáhly a k postupu gratulovaly vítěznému družstvu Srbska, které na srp-
novém MEJ získalo stříbrné medaile. 
• Nejmladší, nově vzniklá, kategorie U16 měla první kolo kvalifikace v prosinci a české dív-
ky porazily postupně Maďarsko a Chorvatsko a na premiérovém klání této kategorie v 
Bulharsku nebudou chybět. 
• V kategorii kadetek byl velký úspěch vítězství na turnaji Olympijských nadějí v Českých 
Budějovicích, kde porazily týmy z úzké evropské špičky - Polsko a Rusko.
• Velmi úspěšným mládežnickým projektem byl v roce 2016 i Minivolejbal v barvách, který 
měl celkem tři finálové turnaje, a to v Olomouci, Českých Budějovicích a Brně.
Tuzemské (UNIQA) extraligy:
• V tuzemské volejbalové UNIQA extralize mužů triumfovala liberecká Dukla, která zdolala 
největší překvapení sezóny 2015/2016 – Volejbal Brno poměrem 4:2 na zápasy. Na třetím 
místě skončil VK Jihostroj České Budějovice.
• VK Dukla Liberec působila v loňské sezóně také v nejprestižnější klubové soutěži Lize 
mistrů, kde skončila v konkurenci TOP tří evropských celků na posledním místě základní 
skupiny.
• Rovněž v sezóně 2016/2017 působí aktuální český mistr v základní skupině Ligy mistrů.
• Extraligový volejbal „pobláznil“ moravskou metropoli, i přes finálovou porážku tak, že 
pořadatelé přesunuli domácí finálové zápasy do hokejové DRFG arény (Ronda).

Český volejbalový svaz
Název svazu, zkratka: Český volejbalový svaz (ČVS)
Sídlo: Bělohorská 19, 160 17 Praha 6 – Břevnov
Telefon i fax: 245 006 210, e-mail: cvf@cvf.cz,
internet: http://www.cvf.cz
Prezident: PaedDr. Zdeněk Haník, viz. sídlo, e-mail: hanik@cvf.cz
Generální sekretář: Ing. Ivan Iro, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
Federation Internationale de Volleyball (FIVB), Av.de la Gare 12, 1001 Lausanne,
Švýcarsko, 219 zemí, internet: www.fivb.ch
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Confédération Européene de Volleyball 26 (CEV), 6, rue de la Fonderie, 
L-1531 Luxembourg

Volejbal
Reprezentace dospělých:
• Obě seniorské reprezentace se kvalifikovaly v roce 2016 na evropské šampionáty v roce 
2017.
• Muži ovládli, pod vedením španělského kouče Miguela Falasci, kvalifikační skupinu v 
Jablonci n. Nisou, předčili týmy Estonska, Rumunska a Makedonie a postoupili na ME 
do Polska, kde se utkají v základní skupině s výběry Slovenska, Německa a Itálie. Místem 
dějiště bude Štětín.
• Ženy skončily v kvalifikace ME na druhém místě a o jejich postupu či nepostupu musela 
rozhodnout dodatečná baráž. Tu nakonec po výsledcích 3:0 a 2:3 zvládly lépe Češky, které 
vyřadily Slovenky a postoupily na ME 2017.
• Před barážovým dvojutkáním žen nečekaně rezignoval na postu hlavního trenéra Němec 
Alexander Waibl, jehož v klíčových barážových bojích nahradil jeho dosavadní asistent a 
trenér extraligové Ostravy Zdeněk Pommer ml. I tento krok posilnil a semknul český tým 
v boji o postup na ME.
• Evropský šampionát žen se bude v roce 2017 konat v Ázérbájdžánu a Gruzii, Češky byly 
nalosovány do skupiny D, která se odehraje v ázérbájdžánské Gandže. Soupeřkami bude 
silný trojlístek Srbsko, Nizozemsko a Belgie.
• V roce 2017 se na českém území odehraje několik vrcholových akcí. V květnu čeká naše 
reprezentanty kvalifikace MS v Karlových Varech, o necelý měsíc později prestižní Světová 
liga – II. výkonnostní úrovně v Českých Budějovicích, na přelomu června a července MS 
juniorů v Brně a Českých Budějovicích a nabitý rok zakončí koncem července finálový tur-
naj World Grand Prix žen v Ostravě.
Mládežnické reprezentace:
• V roce 2016 působily v rámci ČVS tyto družstva chlapců: junioři (U20), kadeti (U18) a lví-
čata (U16).
• Reprezentační družstvo juniorů se v červenci 2016 kvalifikovalo prvním místem na turna-
ji v Bělorusku na Mistrovství Evropy do Bulharska. Na něm v srpnu obsadili celkové 10.mís-
to.
• S kvalifikací na evropský šampionát uspěli také čeští kadeti (leden 2017), kteří tak nebu-
dou chybět v letošním roce na ME v Maďarsku.

Finále EX-M - Brno



• Právě při finálových bojích v Brně byla vytvořena i historicky nejvyšší volejbalová návště-
va tuzemské extraligy, a to bezmála 5.600 fanoušků. 
• Ženskou část UNIQA extraligy ovládly, stejně jako v předchozích letech, volejbalistky 
VK Agelu Prostějov, které zdolaly ve finále Univerzitu Palackého Olomouc 3:0 na zápasy. 
Bronz získala Ostrava, vedená nynějším reprezentačním trenérem Zdeňkem Pommerem 
ml. Ta zdolala pražský Olymp 2:0 na zápasy.
• Rovněž VK Agel Prostějov působil v loňské sezóně v prestižní Lize mistryň.
Beachvolejbal
Reprezentace dospělých:
• Sezóna 2016 byla sezónou olympijskou. Česká republika se probojovala do finálové kva-
lifikace na OH v obou kategoriích (muži, ženy) - Stavanger, NOR (červen 2016), ženám se 
podařilo kvalifikovat se 3. místem do turnaje FIVB světové kvalifikace v Soči, RUS. Tým ve 
složení Sluková - Hermannová, Kolocová - Kvapilová, hlavní trenér Simon Nausch, další 
trenéři: Lenka Háječková, Jan Kvapil vyhrál kvalifikační místo na OH Rio de Janeiru.
• Sluková s Hermannovou získaly stříbrné medaile na ME ve Švýcarsku.
• Sluková s Hermannovou byly jediným českým zástupcem kolektivního sportu na OH v 
Riu, skončily na děleném 17. místě.
• V mužích šlo o první sezónu potenciálního týmu Perušič/Schweiner na mezinárodni scé-
ně a o poslední sezónu na mezinárodních turnajích Přemysla Kubaly.
• Na konec sezony byl z pohledu českých týmů velmi úspěšný CEV Satelit v Pelhřimově 
– vítězství v obou kategoriích (Sluková - Hermannová, Perušič - Schweiner).
Mládežnická reprezentace:
• Na mezinárodních šampionátech dosáhly největšího úspěchu dívky Štochlová a Maixne-
rová, které získaly titul mistryň Evropy do 18 let - Brno, srpen 2016.
• Dalším výborným výsledkem je dělené 5. místo na MS U19 obou českých týmů: Štochlo-
vá/Maixnerová a Kotlasová/Resová.

Mistři České republiky 2016
Muži  VK Dukla Liberec  Ženy  VK Prostějov
Junioři  VK Ostrava  Juniorky  VK Královo Pole
Kadeti  volleyball.cz ČZU Praha  Kadetky  PVK Olymp Praha
Žáci  volleyball.cz ČZU Praha  Žákyně  VK UP Olomouc
Mistři ČR za rok 2016 v beachvolejbalu:
Muži  Jindřich Weiss – Martin Tichý
Ženy  Kristýna Kolocová – Michala Kvapilová
Muži do 22 let  Donovan Džovoronok – Martin Licek
Ženy do 22 let  Markéta Bendíková – Anna Komárková
Muži do 20 let Jakub Gála – Jan Velich
Ženy do 20 let Tereza Kotlasová – Daniela Resová
Muži do 18 let  Matyáš Džavoronok – Jiří Sedlák
Ženy do 18 let  Martina Maixnerová – Marie Sára Štochlová
Muži do 16 let  Ladislav Toman – Jiří Mikulenka
Ženy do 16 let  Michaela Ambrožová – Monika Navrátilová

Umístění českých reprezentantů na OH, MS a ME 2016
ME do 18 let v beachvolejbalu ženy
Martina Maixnerová – Marie Sára Štochlová - 1. místo

227226

volejbal

v
zpírání / zápas

Český svaz vzpírání
Název svazu, zkratka: Český svaz vzpírání (ČSV)
Sídlo: Zátopkova 100/2,PS 40,160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 219, e-mail: vzpirani@cstv.cz,
internet: www.vzpirani.cz
Prezident: Mgr. Petr Krol, Koblov 254, 702 00 Ostrava2 
Generální sekretář: Zdeněk Eret, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, 
sídlo a počet členských zemí:
International Weightlifting Federation (IWF), 1054 Budapešť, Maďarsko, 186
zemí, internet: www.iwf.net 
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
European Weightlifting Federation (EWF), San Marino
 
Svaz nedodal podklady pro rok 2016

Svaz zápasu ČR
Název svazu, zkratka, počet členů: 
Svaz zápasu ČR (SZČR), 2400 členů
Sídlo: Zátopkova 100/2, P.O. BOX 40, 
160 17 Praha 6 – Strahov
Telefon i fax: 242 429 222, e-mail: zapas@cuscz.cz, 
internet: www.czech-wrestling.cz
Předseda: Belo Svitek, Přítkovská 1466, 415 02 Teplice, tel: 602 164 552, 
e-mail: belo.svitek@seznam.cz 
Generální sekretář: Věra Švagrovská, viz sídlo
Název mezinárodní federace, její zkratka, sídlo a počet členských zemí:
United World Wrestling (UWW), 
Rue du Chateau 6, 1804 Corsier –sur-Vevey, Suisse 
170 zemí, www.unitedworldwrestling.org
Název evropské federace, její zkratka a sídlo:
Comite Europeen des Luttes Associées (CELA), Sofia, Bulharsko
www.cela-wrestling.com

V tomto roce byly událostí číslo jedna Letní olympijské hry v Rio de Janeiru. Cílem všech 
sportovců, trenérů a mezinárodních rozhodčích je zúčastnit se těchto her. Svoji účast měl 
z předchozího roku jistou pouze mezinárodní rozhodčí Mgr. Václav Scheiner, ostatní spor-
tovci o ni museli bojovat. Nejblíže od tohoto snu byl na jedné z kvalifikací na OH závodník 
Artur Omarov, kterého od vysněného cíle dělilo pár vteřin. Nakonec se po neúspěšném 
závěrečném chvatu radoval z postupu jeho soupeř. Zápas jako sport na těchto olym-
pijských hrách nakonec nechyběl, na základě umístění z předchozího Mistrovství světa 
dostala zápasnice Adéla Hanzlíčková šanci se těchto her zúčastnit, přestože sama kvalifi-



229228

zápas

zdravotně postIžení sportovcI

kačním sítem neprošla. Ale vzhledem k tomu, že pořadatelská země nevyužila svých kvót 
pro účast svých závodníků v soutěží, dalo UWW šanci závodníkům, kteří byli výsledkově 
nejblíže. Výsledkově se závodnice A. Hanzlíčková na žíněnce v Riu neprosadila, zaplatila 
svoji nováčkovskou daň a skončila celkově na 19. místě. Z ostatních evropských a světo-
vých soutěží byl pro zápas nejlepším výsledkem úspěch na Mistrovství Evropy do 23 let 
zápasnice Adély Hanzlíčkové, která v Bulharsku stejně jako v loňském roce vybojovala stří-
brnou medaili. Z Mistrovství Evropy seniorů přivezli naši závodníci ještě dvě 10. místa.
 
Mistři České republiky 2016
Muži Řecko - římský styl 
59 kg Libor Milichovský (Havlíčkův Brod) 
66 kg Michal Hauser (Havlíčkův Brod)
71 kg Michal Novák (Havlíčkův Brod)
75 kg Jan Chalupský (Halíčkův Brod)
85 kg Tomáš Štěpán (C.W.Chomutov) 
98 kg Artur Omarov (C.W.Chomutov)
130 kg Štěpán David (PSK Olymp Praha)
 Volný styl
57 kg Tomáš Klůs (Slavoj plzeň)
61 kg Petr Honsa (Sokol Vyšehrad)
65 kg David Tomiczek (TŽ Třinec)
70 kg Aren Mehrabyan (KZ Bohemians)
74 kg Gurgen Bagdasaryan 
  (TAK Hellas Brno)

86 kg Andrej Kalašnik (TAJ Hellas Brno)
97 kg Vratislav Chotaš (Sokol Vítkovice)
125 kg David Švéda (TAK Hellas Brno)
Ženy 
53 kg Martina Dašková 
  (Sokol Hradec Králové)
60 kg Lenka Hocková (TAK Hellas Brno)
63 kg Andrea Kubíková (Sokol Hodonín)
69 kg Adéla Hanzlíčková 
  (TAK Hellas Brno)
MČR družstev 2016
Senioři  ř.ř.:  Sokol Hodonín
 v.s.:  Sokol Vítkovice
ME 23 juniorky
63 kg Adéla Hanzlíčková 2. místo

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky
Název svazu, zkratka: 
Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky, z.s. (UZPS ČR) 
Sídlo: Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6 
Telefon: +420 233 017 454 e-mail: uzps@uzps.cz 
www.www.uzps.cz 
Předseda svazu: Jaroslav Pata 
 
Rok 2016 sebou přinesl první paralympijské hry, které se konaly na Jihoamerickém konti-
nentu. Od 7. do 18. Září hostilo brazilské Rio de Janeiro v pořadí již XV. Letní paralympijské 
hry, kterých se zúčastnilo 4.316 sportovců ze 159 zemí. Poprvé se na hrách také objevil 
dvoučlenný tým složený z uprchlíků. Během her padlo 220 světových rekordů a 432 para-
lympijských. Do programu her se poprvé dostala para kanoistika a para triatlon. Nejúspěš-
nější zemí se stala Čína a celkem 83 zemí si odvezlo z Ria nějakou medaili. Paralympijské 
hry v Riu byly také ovlivněny dopingovým skandálem, který se stal ještě před zahájením 
her a měl za následek vyloučení ruské výpravy z účasti na hrách. Druhou obavou byla 
divácká účast na sportovištích, která se naštěstí nakonec nepotvrdila, obyvatelé Ria a celé 
Brazílie si hry vzdali za své a po hrách v Londýně 2012 se hry v Riu stali divácky druhé nej-
úspěšnější v historii. Nakonec se prodalo přes 2mil lístků.
Česká republika vyslala na hry celkem 39 sportovců, včetně dvou spoluhráčů našich 
boccistů. Čeští sportovci měli zastoupení v atletice, boccie, cyklistice jak silniční, tak také 
dráhové, v jachtingu a jezdectví, lukostřelbě, plavání a stolním tenisu. Mezi premiérové 
sporty pro ČR se řadil jachting a jezdectví. Nejúspěšnějším sportem se stalo plavání, jehož 
sportovci dokázali vyplavat 3 medaile.
Jedinou paralympijskou zlatou medaili vybojoval plavec Arnošt Petráček (ČATHS) na 50m 
znak. Česká republika měla dva sportovce, kterým se na hrách podařilo vybojovat dvě 
medaile, stali se jimi plavkyně Běla Třebínová (ČATHS) a lukostřelec David Drahonínský 
(ČFSH). Běla třebínová si vyplavala stříbrnou medaili na 50 znak a bronzovou na 50m vol-
ný způsob. David Drahonínský si vystřílel stříbrnou medaili v kategorii jednotlivců W1 a 
bronzový kov přidal do své sbírky společně se svojí střeleckou kolegyní Šárkou Musilovou 
(ČFSH). Sbírku bronzových medailí doplnili atletka Eva Berná (ČFSH) ve vrhu koulí a stolní 
tenista Jiří Suchánek (ČSTPS) ve dvouhře.
Mimo paralympijských her se naši sportovci účastnili řady mistrovství světa a Evropy. 
Počátkem roku se konalo ve francouzském Saint Jean de Monts mistrovství Evropy v luko-
střelbě, na kterém si David Drahonínský (ČFSH) vystřílel titul mistra Evropy. 
O necelý měsíc později se konalo na portugalském ostrově Madeira ve městě Funchal 
mistrovství Evropy v plavání, ze kterého si odvezlo medaile hned několik sportovců. Více-
mistry Evropy se stali Běla Třebínová (ČATHS), Arnošt Petráček (ČATHS) a Vendula Duš-
ková (ČSTPS). Běla Třebínová získala 2 druhá místa v závodech na 50m volný způsob a 
50m znak. Arnošt Petráček získal stříbrnou medaili v závodě 50m znak, Vendula Duško-
vá vyplavala stříbrnou medaili v závodě 400m volný způsob a bronzovou na 100m prsa. 
Dvě bronzové medaile si odvezla i plavec Jan Povýšil (ČATHS), ze závodů 150m polohový 
závod a 50m znak.
Sluchově postižených šachista Milán Orság (ČSNS), si z květnového mistrovství světa z 



231230

zdravotně postIžení sportovcI

zdravotně postIžení sportovcI

arménského Jerevanu přivezl stříbrnou 
medaili. Velmi úspěšným podnikem pro 
intelektově znevýhodněného plavce, 
Vladimíra Hlaváče (ČSMPS), se stalo mis-
trovství Evropy INAS v plavání, ze které-
ho si odvezl neuvěřitelných 7 medailí, 
tři zlaté (50m prsa, 50m volný způsob a 
100m prsa), tři stříbrné (100m volný způ-
sob, 50m znak a 200m polohový závod) 
a jednu bronzovou medaili (50m motý-
lek).
V polovině roku hostilo italské město 
Grosseto mistrovství Evropy v atletice, 
nejcennější zlatý kov vybojoval koulař 
Dušan Grézl (ČFSH), o stříbrné medaile 
se postarali diskařka Eva Berná (ČFSH) a 
kuželkář Radim Běleš (ČATHS). Konečnou 
medailovou sbírku uzavřel oštěpař Petr 
Vrátil (ČFSH) bronzovým umístěním. V 
červnu se konalo i mistrovství světa INAS 
v tenisu, na kterém získal Ondřej Sedliský 
(ČSMPS) stříbrnou medaili ve dvouhře a 
bronzovou ve čtyřhře. V České republice 
se poté konalo mistrovství světa INAS 
v cyklistice, kde uspěl Denis Murgoš 
(ČSMPS) a vyhrál dvě stříbrné medaile (silniční závod na 50km a časovka). V Bulharském 
Záhřebu se konalo mistrovství světa neslyšících sportovců, na kterém vybojovali medaile 
Jakub Nosek (ČSNS), 2. místo ve skoku do dálky a Lenka Matoušková (ČSNS), 2. Místo v 
hodu diskem. V tureckém Samsunu, dějišti příštích letních deaflympijských her, se v čer-
venci konalo mistrovství světa v plážovém volejbalu neslyšících. Ivana Votípková (ČSNS) a 
Oldřiška Žídková (ČSNS) na něm obsadily třetí místo. 
Konec roku byl také ve znamení významných sportovních akcí, zrakově handicapovaný 
střelec Martin Adámek (ČSZPS) si vystřílel na mistrovství světa v Polsku bronzovou medaili 
a jeho kolega, zrakově handicapovaný vzpěrač Martin Biháry (ČSZPS) se v turecké Antalyi 
stal mistrem světa v benchpressu. 
Mezi úspěch se dá zařadit i vítězství sledge hokejistů (ČATHS) na mistrovství světa skupi-
ny B, které jim zaručilo návrat do elitní skupiny a především umožnilo i nadále bojovat o 
postup na Paralympijské hry do jihokorejského PeyongChangu 2018. 

Umístění českých sportovců
Na XV. Letních paralympijských hrách 7. – 18. září 2016, Rio de Janeiro, Brazílie
CELKOVÉ UMÍSTĚNÍ SPORTOVCŮ ČR
Jméno a příjmení  Kategorie  Disciplína  Umístění
Eva Berná F37  Vrh koulí  3. místo
  F38  Hod diskem  6. místo
  F37  Hod oštěpem  6. místo
Radim Běleš  F51  Hod kuželkou  5. místo
Daniel Hýna T38  1500m  6. místo

Aleš Kisý  F53  Vrh koulí  5. místo
Anna Luxová  F35  Vrh koulí  5. místo
  T35  200m  6. místo
Martin Zvolánek  F51  Hod kuželkou  6. místo
Jiří Bouška  C4  Team sprint  5. místo
Jiří Ježek  C4  Stíhací závod 4km  6. místo
Tomáš Kajnar  C5  Stíhací závod 4km  6. místo
   Team sprint  5. místo
Ivo Koblasa  C2  Stíhací závod 3km  6. místo
   Team sprint  5. místo
Jiří Hindr  T1  Časovka 15km  6. místo
Ivo Koblasa  C2  Časovka 20km  5. místo
David Drahonínský  W1  Jednotlivci kladkový luk W1  2. místo
  Tým – kladkový luk W1  3. místo
Šárka Musilová  W1  Jednotlivci kladkový luk W1  6. místo
   Tým – kladkový luk W1  3. místo
Arnošt Petráček  S4  50m znak  1. místo
   50m volný způsob  5. místo
Jan Povýšil  S4  50m znak  5. místo
Běla Třebínová  S5  50m volný způsob  3. místo
   200m polohový závod  5. místo
   50m znak  2. místo
Ivan Karabec  M10  Družstvo  5. – 8. m
Daniel Horut  M7  Družstvo  5. – 8. m
Jiří Suchánek  M2  Dvouhra  3. místo

UMÍSTĚNÍ ČESKÝCH SPORTOVCŮ NA MS A ME do 6. místa 
v 1. polovině startovního pole
Mistrovství světa v dráhové cyklistice tělesně handicapovaných sportovců 
Datum:  17. – 20. 3. 2016
Místo:  Montichiari, Itálie
Svaz:  ČATHS, ČFSH
Umístění:  Ivo Koblasa ČATHS Časovka 5. místo
  Tomáš Kajnar ČATHS Stíhací závod 6. místo
Mistrovství Evropy v lukostřelbě tělesně handicapovaných sportovců 
Datum:  2. - 10. 4. 2016
Místo: S aint Jean de Monts, Francie
Svaz:  ČATHS, ČFSH
Umístění:  David Drahonínský ČFSH Jednotlivci W1 1. místo
Mistrovství Evropy v plavání tělesně, intelektově a zrakově handicapovaných 
sportovců 
Datum:  30.4. - 7. 5. 2016
Místo:  Funchal, Portugalsko
Svaz:  ČATHS, ČSZPS, ČSMPS, ČSTPS
Umístění:  Arnošt Petráček  ČATHS  50m znak  2. místo
    50m motýlek 6. místo
  Jan Povýšil  ČATHS  150m polohový závod  3. místo
    50m znak  3. místo
    50m volný způsob  4. místo



233232

zdravotně postIžení sportovcI

zdravotně postIžení sportovcI

 Běla Třebínová  ČATHS  50m volný způsob  2. místo
    50m znak  2. místo
    200m polohový závod  4. místo
 Vendula Dušková  ČSTPS  400m volný způsob 2. místo
    100m prsa  3. místo
    100m volný způsob  4. místo
 Anežka Floriánková  ČSTPS  100m znak  4. místo
    100m volný způsob  6. místo
 Miroslav Smrčka  ČSZPS  100 m znak  5. místo
Mistrovství světa v šachu neslyšících sportovců 
Datum:  16. - 26. 5. 2016
Místo:  Jerevan, Arménie
Svaz:  ČSNS
Umístění:  Milan Orság ČSNS Jednotlivci 2. místo
Mistrovství Evropy INAS v plavání intelektově znevýhodněných sportovců 
Datum:  8. - 14. 6. 2016
Místo: Loano, Itálie
Svaz: ČSMPS
Umístění:  Vladimír Hlaváč  ČSMPS  50m prsa  1. místo
    50m volný způsob  1. místo
    100m prsa  1. místo
    100m volný způsob  2. místo
    50m znak  2. místo
    200m polohový závod  2. místo
    50m motýlek  3. místo
    200m volný způsob  4. místo
Mistrovství Evropy v atletice tělesně, zrakově a intelektově znevýhodněných sportovců 
Datum:  10. - 16. 6. 2016
Místo:  Grosseto, Itálie
Svaz:  ČATHS, ČFSH, ČSMPS
Umístění:  Dušan Grézl  ČFSH  Vrh koulí  1. místo
  Eva Berná  ČFSH  Hod diskem  2. místo
  Radim Běleš  ČATHS  Hod kuželkou  2. místo
  Petr Vrátil  ČFSH  Hod oštěpem  3. místo
  Jan Vaněk Č ATHS  Hod kuželkou  4. místo
Mistrovství světa INAS v tenisu intelektově znevýhodněných sportovců 
Datum:  12. 6. - 18. 6. 2016
Místo:  Sea Colony, Delaware, USA
Svaz:  ČSMPS
Umístění:  Ondřej Sedliský  ČSMPS  Dvouhra  2. místo
    Čtyřhra  3. místo
  Josef Hus  ČSMPS  Dvouhra  6. místo
    Čtyřhra  4. místo
  Jiří Humhal  ČSMPS  Dvouhra  4. místo
    Čtyřhra  4. místo
  Jakub Jerhot  ČSMPS  Čtyřhra  3. místo
Mistrovství světa INAS v cyklistice intelektově znevýhodněných sportovců 
Datum:  12. 6. - 16. 6. 2016
Místo:  Račice, Česká republika

Svaz:  ČSMPS
Umístění:  Denis Murgoš  ČSMPS  Silnice 50km  2. místo
    Časovka  2. místo
Mistrovství světa v atletice neslyšících sportovců 
Datum:  26. – 29. 6. 2016
Místo:  Stará Zagora, Bulharsko
Svaz:  ČSNS
Umístění:  Jakub Nosek  ČSNS  Skok do dálky  2. místo
    Hod oštěpem  4. místo
  Lenka Matoušková  ČSNS  Hod diskem  2. místo
Mistrovství světa v plážovém volejbalu neslyšících sportovců 
Datum:  18. - 24. 7. 2016
Místo:  Samsun, Turecko
Svaz:  ČSNS
Umístění:  Ivana Votípková, Oldřiška Žídková ČSNS  Beach volejbal  3. místo
Mistrovství světa ve stolním tenisu neslyšících sportovců 
Datum:  18. - 24. 7. 2016
Místo:  Samsun, Turecko
Svaz:  ČSNS
Umístění:  Michal Kratochvíl  ČSNS  Jednotlivci  5. místo
  Michal Kratochvíl, 
  Roman Matouš  ČSNS  čtyřhra  6. místo
Mistrovství Evropy juniorů v orientačním běhu neslyšících sportovců 
Datum:  26. – 27. 7. 2016
Místo:  Olomouc, ČR
Svaz:  ČSNS
Umístění: Anna Formánková  ČSNS  Dlouhá vzdálenost  1. místo
    Střední vzdálenost  2. místo

Český paralympijský tým, foto Jan Malý



234

zdravotně postIžení sportovcI

Mistrovství Evropy juniorů v atletice neslyšících sportovců 
Datum:  25. – 27. 8. 2016
Místo:  Karlsruhe, Německo
Svaz:  ČSNS
Umístění:  Ondřej Franěk  ČSNS  100m  3. místo
    200m  3. místo
  Patrik Gloga  ČSNS  Skok do výšky  2. místo
    Skok do dálky  4. místo
  Ondřej Franěk, Patrik Gloga,
  Jakub Bajer,Antonín Vrtal  ČSNS  Štafeta 100/200/300/400m 1. místo
Mistrovství světa ve střelbě zrakově handicapovaných sportovců 
Datum:  10. – 12. 11. 2016
Místo:  Olsztyn, Polsko
Svaz:  ČSZPS
Umístění:  Martin Adámek  ČSZPS  60 ran ve stoje  3. místo
    3x40 ran  5. místo
Mistrovství světa ve sledge hokeji - skupina B, tělesně handicapovaných sportovců 
Datum:  28. 11. - 3. 12. 2016
Místo:  Tomakomai, Japonsko
Svaz:  ČATHS
Umístění:  Tým ČR  ČATHS  Postup do A skupiny  1. místo
Mistrovství světa ve vzpírání zrakově handicapovaných sportovců 
Datum: Antalya, Turecko
Místo:  6. - 13. 12. 2016
Svaz:  ČSZPS
Umístění: Martin Biháry  ČSZPS  Muži B2  1. místo

lll. ČÁST

Sportovní svazy ...................................................................................................................236
Okresní sdružení ČUS  .......................................................................................................242
Krajské organizace ČUS ....................................................................................................249
Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS  ..............................................................250
Zpráva o hospodaření hospodářské činnosti ČUS  ................................................252
Dluhová pozice ČUS  ..........................................................................................................258
Majetková situace  ..............................................................................................................259
Statistika členské základy ČUS  ......................................................................................270

235

III. část



236

česká unie sportu

237

česká unie sportu

Sportovní svazy ČUS
Český svaz aerobiku a fitness FISAF, z.s.
Ohradské náměstí 1628/7a 
Praha 5, 150 00
Telefon: +420 602 306 858
Skype: janabertas
www.fisaf.cz 
 
Český svaz akrobatického rock and rollu
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 220 512 490 
fax: 220513606 
email: csar.r@cuscz.cz 
www.rokenrol.cz

Česká asociace amerického fotbalu z. s.
SYNOT TIP ARÉNA
U Slavie 1540/2a
Praha 10, 100 00 
Telefon: +420 602 958 449 
fax: +420 272 118 821 
email: caaf@caaf.cz, www.caaf.cz 

Český atletický svaz
Diskařská 100 
Praha 6 - Strahov, 169 00 
Telefon: +420 242 429 267, 
+420 242 429 265 
fax: +420 242 429 268 
email: atletika@atletika.cz
www.atletika.cz 

Český badmintonový svaz, z.s.
Zátopkova 100/2, PO Box 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 214 
email: badminton@cuscz.cz 
www.czechbadminton.cz 

Česká baseballová asociace 
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov,160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 211 
tel. +420 233 017 457, +420 233 017 459 
email: baseball@baseball.cz
www.baseball.cz 

Česká basketbalová federace, z.s.
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 242 429 204 
fax: +420 242 429 229 
email: cbf@cbf.cz, www.cbf.cz 

Českomoravský billiardový svaz 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov,160 17 
tel: 608 222 519
email: nettobilliard@quick.cz  
www.cmbs.cz 

Český svaz bobistů a skeletonistů 
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
email: info@boby-skeleton.cz 
www.boby-skeleton.cz  

Bojová umění
Český svaz karate, Český svaz full-contactu, 
Český svaz Taekwondo WTF, Shi kon budo 
kai, Český svaz karate goju-ryu, Český svaz 
karate JKA, Česká asociace tradičního kara-
te, Český svaz sebeobrany, Česká sportovní 
akademie, Česká federace tradičního karate 
fudokan

Česká unie bojových umění (Č.U.B.U.), z.s.
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 257 210 397 
email: bojova.umeni@seznam.cz 
www.cubu.cz  

Česká boxerská asociace 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 235 
email: box@cuscz.cz 
www.czechboxing.cz 

Český svaz curlingu, z.s. 
Vaníčkova 2, PS 40
Praha 6, 160 17 
Telefon i fax: +420 272 931 788 
email: curling@cuscz.cz
www.curling.cz 

Český svaz cyklistiky, z.s.
Nad Hliníkem 4/1186 
Praha 5, 150 00 
Telefon i fax: +420 257 214 613 
fax: +420 257 210 373 
email: cyklistika.csc@seznam.cz
www.ceskysvazcyklistiky.cz

Česká asociace extrémních sportů 
P.O.Box 10, Opava, 747 06 
Telefon i fax: +420 553 616 777
email: info@caes.cz, www.caes.cz 

Česká florbalová unie
Vyskočilova 1442/1b 
Praha 4, 140 00 
Telefon i fax: +420 261 219 549 
email: info@cfbu.cz,www.cfbu.cz 

Fotbalová asociace ČR 
Diskařská 100 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 233 029 111 
fax: +420 233 353 107 
email: facr@fotbal.cz,www.fotbal.cz 

Česká golfová federace 
Erpet Golf Centrum 
Strakonická 2860 
Praha 5, 150 00 
Telefon a fax: +420 257 318 618 
email: cgf@cgf.cz,www.cgf.cz 

Česká gymnastická federace 
Zátopkova 100/2, P.O. Box 40 
Praha 6, 160 17 
Telefon i fax: +420 257 210 811 
tel.: +420 220 511 107, +420 233 017 434 
email: cgf@gymfed.cz
www.gymfed.cz 

Český svaz házené, z.s.
Bolzanova 1,Praha 1, 110 00 
Telefon: +420 273 160 086 
email: international@chf.cz, www.chf.cz 
Českomoravský svaz hokejbalu 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 266 313 766 
Telefon: +420 296 118 467
email: hokejbal@hokejbal.cz 
internet: www.hokejbal.cz

Český horolezecký svaz
Donská 275/9, 10100 Praha 10 
Telefon i fax: +420 220 513 697 
tel.  +420 603 283 325 
email: info@horosvaz.cz 
www.horosvaz.cz 

Horská služba ČR
Za potokem 46/4, Praha 10, 106 00 
Telefon i fax: +420 272 658 553, 
+420 272 659 566
email: vesely@hscr.cz
www.hscr.cz  

Česká asociace cheerleaders
Zátopkova 100/2
Praha 6, 160 17
Telefon: +420 605 11 33 11
email: cach@cach.cz 
www.cach.cz  

Český svaz jachtingu 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 253 
Mobil: +420 604 186 733 
email: jachting@cuscz.cz
www.sailing.cz 

Česká jezdecká federace
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 244, 
+420 242 429 257 
email: info@cjf.cz, www.cjf.cz 



Český svaz jógy, z.s.
Hviezdoslavova 502 
Praha 4, 149 00 
Telefon i fax: +420 222 321 612 
email: zizka@upcmail.cz, www.joga.cuscz.cz
Český svaz juda, o. s.
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 233 355 280
fax: +420 257 214 265 
email: sejudo@cuscz.cz 
www.czechjudo.cz 

Český svaz kanoistů 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6, 160 17 
Telefon i fax sekce rychlostní kanoistiky  
a sekce vodní turistiky: +420 220 513 621
Telefon i fax sekce kanoistiky na divokých 
vodách : +420 220 512 487, 
+420 233 350 207
email: canoe@cuscz.cz, www.kanoe.cz 
 
Kolečkové sporty
Český svaz kolečkového bruslení, Česká 
asociace inline hokeje, Czech in-line alpine, 
Česká asociace freestyle bruslení, Česká 
asociace skateboardingu
 
Česká unie kolečkových sportů
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
mobil: +420 774 706 044
email: cukb@cukb.cz, www.cukb.cz
 
Český korfbalový svaz 
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 257 215 264 
fax: +420 233 017 438 
email: info@korfbal.cz 
www.korfbal.cz  

Česká federace koulových sportů 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
email: czech.petanque@fipjp.com
petanque.cuscz.cz 

Český krasobruslařský svaz, z.s.
Václavské náměstí 838/9,
Nové Město, 110 00 Praha 1
Tel i fax: +420 242 429 202 
tel. +420 233 017 301 
email: krasobrusleni@cuscz.cz
www.czechskating.org 

Svaz kulturistiky a fitness České 
republiky
Svahová 1537/2, Praha 10, 101 00
Mobil: +420 734 156 666
email: sekretariat@skfcr.cz , www.skfcr.cz 

Český svaz kuší 
Nový Stadion 
Otrokovice, 765 00
mobil: +420 737 211 610 
email: Pavel.TCField@seznam.cz  

Česká kuželkářská a bowlingová federace 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6-Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 233 355 343 
email: kuzelky@cuscz.cz 
www.kuzelky.cz, www.czechbowling.cz

Česká lakrosová unie, z.s.
Zátopkova 100/2, Poštovní schránka 40 
Praha 6, 160 17 
Telefon: +420 731 462 908 
email: andrea.vokata@seznam.cz 
www.lacrosse.cz 

Český svaz ledního hokeje, z.s. 
HARFA OFFICE PARK 
Českomoravská 2420 / 15, 190 93 Praha 9 
Tel: +420 211 158 000
fax: +420 211 158 031
email: office@czehockey.cz 
www.hokej.cz 

Český lukostřelecký svaz 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 220 
email: info@czecharchery.cz
www.czecharchery.cz 

Svaz lyžařů České republiky, z.s.
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Břevnov, 160 17 
Telefon: +420 257 214 267, 
+420 296 118 368 
fax: +420 242 429 247 
email: ski@czech-ski.com 
www.czech-ski.com 

Český svaz metané, zapsaný spolek
Truskovice 29
Vodňany, 389 01
Telefon: +420 602 190 670
email: partl.v@seznam.cz
www.metana.estranky.cz 

Český minigolfový svaz 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 573 378 131
Mobil: +420 777 707 850
email: prezident@cmgs.cz
www.cmgs.cz, www.minigolfsport.cz 

Český svaz moderní gymnastiky 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 251 
email: csmg@cuscz.cz
www.csmg.cz 

Český svaz moderního pětiboje, z.s.
Krohova 2243/20 
Praha 6, 160 00 
Telefon: +420 277 270 084 
Fax: +420 227 077 171
mobil:. +420 777 312 084 
email: modern@pentathlon.cz 
www.pentathlon.cz 

Česká Muay-Thai Asociace, z.s. 
Zátopkova 100/2, P.S. 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 724 255 543 
email: info@czechmuaythai.cz 
www.czechmuaythai.cz

Svaz národní házené 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 249 
email: narodnihazena@cuscz.cz 
www.svaznarodnihazene.cz 
Český nohejbalový svaz, o. s. 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 220 513 257 
email: nohejbal@cuscz.cz
www.nohejbal.org 

Český svaz orientačních sportů 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 212 
email: csos@orientacnisporty.cz
 www.orientacnisporty.cz 

Český svaz plaveckých sportů 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 242 429 207 
fax: +420 242 429 209 
email: swimming@cuscz.cz
plavani.cuscz.cz 

Český svaz pozemního hokeje 
Vladivostocká 1460/2 
Praha 10, 100 00 
Telefon: +420 739 902 756
email: csph@pozemnihokej.cz 
www.pozemnihokej.cz

Česká asociace sleddog sportů 
Teplická 245
Děčín -Jílové – Matiněves, 405 02
mobil: +420 604 724 959
email: jiri.nesnera@volny.cz  
www.mushing.cz 

Asociace rádiového orientačního běhu 
ČR, z.s. 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
mobil: +420 602 220 024 
email: arob@ardf.cz, www.ardf.cz 

238

česká unie sportu

239

česká unie sportu



Česká rugbyová unie 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 255 
email: sekretariat@rugbyunion.cz
www.rugbyunion.cz 

Český svaz rychlobruslení 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 238 
e-mail: info@speedskating.cz 
www.rychlobrusleni.cz 

Českomoravská sáňkařská asociace, z.s. 
náměstí T. G. Masaryka 639,
468 51 Smržovka 
tel a fax: +420 483 323 051 
email: cmsa@seznam.cz 
www.sane.cz
 
Český svaz silového trojboje, z.s.  
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 220 513 417 
fax: +420 233 358 467 
email: cpf@powerlifting.cz
www.powerlifting.cuscz.cz

Český svaz skibobistů 
Zátopkova 100/2 PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 220 513 714 
email: skibob@cuscz.cz 
www.skiboby.cz 

Česká softballová asociace 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 242 429 230 
fax: +420 220 513 277 
email: softball@cuscz.cz 
www.softball.cz 

Česká asociace Sport pro všechny, z.s.
Mgr. Miroslav Zítko
Ohradecké náměstí 1628/7
1Praha 5 - Stodůlky, 155 00
Telefon: +420 242 480 303
Fax: 242 480 304  
email: sekretariat@caspv.cz 
www.caspv.cz

Česká asociace squashe, z.s.
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov 
Telefon i fax: +420 242 429 243 
email: sekretariat@cz-squash.net
www.casq.cz 

Česká asociace stolního tenisu 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 242 429 242
fax.: +420 242 429 250 
email: ctta@cuscz.cz 
www.ping-pong.cz 

Šachový svaz České republiky, z.s. 
Zátopkova 100/2 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 206, 
+420 242 429 234 
email: chess@cuscz.cz, www.chess.cz
 
Český šermířský svaz 
Areál HASA (zimní stadion) 
Sámova 1, Praha 10, 101 00 
Telefon i fax: + 420 271 747 130 
tel: +420 271 746 921 
email: serm@volny.cz 
www.czechfencing.com 

Český svaz Taekwon-Do ITF 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17
email: sekretariat@taekwondo.cz 
www.taekwondo.cz 

Český tenisový svaz, z.s.  
Štvanice 38, Praha 7, 170 00 
Telefon i fax: +420 224 810 108 
email: cts@cztenis.cz 
www.cztenis.cz

Česká triatlonová asociace 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 259 
email: triatlon@triatlon.cz 
www.triatlon.cz 

Česká asociace univerzitního sportu 
Zátopkova 100/2 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 205, 
+420 242 429 233 
email: caus-samberger@cuscz.cz, caus-
vld@cuscz.cz, www.caus.cz 

Český veslařský svaz 
Zátopkova 100/2, PO Box 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 233 017 415
fax: +420 242 429 261 
email: veslo@cuscz.cz, www.veslo.cz 

Český svaz vodního lyžování 
a wakeboardingu, z.s.
Zátopkova 100/2 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon: +420 739 424 292  
email: info@cwwf.cz, www.cwwf.cz

Český svaz vodního motorismu 
Podolský přístav 5
Praha 4, 147 00 
Telefon: +420 602 305 105
email: csvm@seznam.cz, www.csvm.cz

Český svaz vodního póla 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov 
160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 240 
tel. +420 233 017 380 
email: vodni.polo@cuscz.cz

Český volejbalový svaz 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 257 215 269 
email: cvf@cvf.cz, www.cvf.cz 

Český svaz vzpírání 
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 219 
email: vzpirani@cuscz.cz
www.vzpirani.cz 

Svaz zápasu ČR 
Zátopkova 100/2, PS 40 
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 222 
email: zapas@cuscz.cz 
www.czech-wrestling.cz 

Unie zdravotně postižených sportovců 
České republiky 
Zátopkova 100/2, PS 40
Praha 6 - Strahov, 160 17 
Telefon i fax: +420 242 429 217 
email: cpcpha@mbox.vol.cz 
www.uzps.cz/hlavni_stranka

240

česká unie sportu

241

česká unie sportu



243

česká unie sportu

242

česká unie sportu

Okresní sdružení ČUS
Okresní sdružení ČUS jsou organizace ustavené v jednotlivých okresech sportovními 
kluby a tělovýchovnými jednotami. Jsou to spolky fungující podle zákona č. 89/2012 Sb., 
ustavené na demokratických principech. Jejich kanceláře zajišťující služby potřebné k 
podpoře čin- nosti SK a TJ, ve většině okresů plní roli Servisních center sportu a poskytují 
služby sportov- ním svazům působícím v regionu. Na základě svých vlastních stanov OS 
ČUS zásadně jedna- jí svým jménem a na svoji vlastní odpovědnost. Jednotlivé členské SK 
a TJ ČUS rozhodují v rámci svého OS ČUS o otázkách spojených s členstvím v ČUS a vysílají 
svého delegáta na VH ČUS, kde společně zasedají zástupci SK a TJ, a zástupci národních 
sportovních svazů.
Pro sdružené SK/TJ, okresní sportovní svazy, i další sportovní subjekty plní v rámci pro-
jektu Servisních center sportu významnou roli v poskytování potřebných služeb a zastu-
pování prostředí vůči místním samosprávám. Mezi poskytované služby patří administrace 
a pora- denství v oblasti dotací, poradenská činnost v záležitostech zákonných povinností 
a fungo- vání SK/TJ jako zapsaných spoleků, případně ekonomické služby.
Pro organizační články sdružených republikových sportovních svazů - okresní sportovní 
svazy - vytváří potřebné podmínky pro práci.
Okresních sdružení ČUS se podílí na organizaci anket o nejlepší sportovce okresu a řada z 
nich přímo pořádá nebo se podílí na organizaci jednorázových i pravidelných sportovních 
akcí určených neorganizované i organizované veřejnosti.
 
Kontakty
Praha - CZ0100
Pražská tělovýchovná unie, z.s.
Hanusova 347/16, Praha 4, 140 00
tel: 261 215 365
email: info@ptupraha.cz
www.ptupraha.cz

Středočeský kraj:

Benešov - CZ0201
Okresní tělovýchovné sdružení 
Benešov, z.s.
Vnoučkova 1699, Benešov, 256 01
tel: 317 728 077 
email: otsbenesov@seznam.cz
www.otsbenesov.cz 
 
Beroun - CZ0202
Okresní sdružení ČUS Beroun z.s.
Okružní 650, Beroun, 266 01
mobil: 702 301 466
email: cus@cusberoun.cz
www.cusberoun.cz

Kladno - CZ0203
Unie tělovýchovných jednot 
a sportovních klubů okresu Kladno, z.s.
Stadion F. Kloze
F. Kloze 2628, Kladno, 272 01
tel: 606 639 877
email: cuskl@seznam.cz
sck.cuscz.cz/kladno

Kolín - CZ0204
Okresní tělovýchovné sdružení Kolín
Na Hradbách 157
Kolín I.
280 02
tel: 606 637 947 
email: otskolin@seznam.cz
sck.cuscz.cz/kolin

Kutná Hora - CZ0205
Okresní sdružení ČUS Kutná Hora, z.s.
Čáslavská 199, Kutná Hora, 284 01
tel: 725 807 396
email: cus.kh@seznam.cz
sck.cuscz.cz/kutna_hora

Mělník - CZ0206
Okresní tělovýchovné sdružení 
Mělník, z.s.
Pražská 342/34, Mělník, 276 01
tel: 311 249 445
email: otsmelnik@seznam.cz
sck.cuscz.cz/index.php/scs/melnik_ots.html

Mladá Boleslav - CZ0207
Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s.
Průmyslová 862, Kosmonosy, 293 06
tel: 776 145 825 
email: svastova.michaela@seznam.cz
sck.cuscz.cz/mlada_boleslav
 
Nymburk - CZ0208
Okresní sdružení TJ a SK Nymburk, z.s.
Nerudova 512/10, Nymburk, 288 02
tel: 325 512 332 
email: ostjsknb@ostjsknb.cz 
www.ostjsknb.cz

Praha - východ - CZ0209
Sdružení TJ/SK okresu Praha - východ, z.s.
V závětří č. 4, Praha 7, 170 00
tel: 220 514 676 
email: tjsk@tjskpv.cz 
www.tjskpv.cz 

Praha - západ - CZ020A
Okresní sdružení ČUS Praha - západ, z.s.
Vaníčkova 315/7, Praha 6, 160 17
tel: 773 556 650
email: oscuspz@gmail.com
sck.cuscz.cz/index.php/kontakt_pz.html

Příbram - CZ020B
Okresní sdružení ČUS Příbram, z.s.
Generála R. Tesaříka 162, Příbram I., 261 01
tel: 737 336 665
email: cuspribram@gmail.com
sck.cuscz.cz/index.php/scs/pribram.html

Rakovník - CZ020C
Okresní unie sportu Rakovník, z.s.
Nábř. E. Beneše 2354, Rakovník 1, 269 01
tel: 313 512 986 
email: cstvrakovnik@iol.cz
sck.cuscz.cz/rakovnik
 

Jihočeský kraj:

České Budějovice - CZ0311
Okresní sdružení České unie sportu 
České Budějovice z.s.
Nám. Př. Otakara II. 33
České Budějovice, 370 21 
tel: 387 312 809, 387 312 755 
email: cb@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/cb

Český Krumlov - CZ0312
Okresní sdružení České unie sportu 
Český Krumlov z.s.
Kaplická 19, Český Krumlov, 381 01
tel: 380 711 592, 380 716 362
email: ck@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/ck

Jindřichův Hradec - CZ0313
Okresní sdružení České unie sportu 
Jindřichův Hradec,z.s.
Jarošovská 743/II.
Jindřichův Hradec, 377 01
tel: 607 942 505, 606 510 434 
email: j.svec@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/jh

Písek - CZ0314
Okresní sdružení České unie sportu 
Písek, z.s.
Tyršova 395/3, Budějovické Předměstí
Písek, 397 01
tel: 382 214 263 
email: halamova.ospisek@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/pi

Prachatice - CZ0315
Okresní sdružení ČUS Prachatice, z.s.
U stadionu 270, Prachatice, 383 01
tel: 388 312 161 
email: pt@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/pt



245

česká unie sportu

244

česká unie sportu

Strakonice - CZ0316
Okresní sdružení Česká unie sportu 
Strakonice, z.s.
Husova 380, Strakonice 1., 386 01
tel: 383 332 082 
email: osst@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/st

Tábor - CZ0317
Okresní sdružení České unie sportu 
Tábor, z.s.
Zborovská 2696, Tábor 3, 390 03
tel: 381 281 369 
email: kratky@jck.cuscz.cz
jck.cuscz.cz/ta
 
Plzeňský kraj:

Domažlice - CZ0321
Sportovní unie okresu Domažlice, z.s.
Fügnerova 647, Domažlice, 344 01
tel: 379 724 495 
email: sudo@iol.cz
www.cus-suod.cz

Klatovy - CZ0322
Pošumavské sportovní sdružení okresu 
Klatovy, z.s.
Denisova 93/I, Klatovy, 339 01
te: 376 311 065 
email: pssklatovy@seznam.cz
www.pssklatovy.cz

Plzeň - město - CZ0323
Plzeňská sportovní unie
Úslavská 75, Plzeň, 326 00
tel: 377 244 388 
email: psu@volny.cz 
www.psu.plzen.eu

Plzeň - sever - CZ0325
Okresní sportovní sdružení ČUS 
Plzeň-sever
Úslavská 75, Plzeň, 326 00
tel: 377 244 611 
email: cstvplzsev@volny.cz
www.cusps.cz

Rokycany - CZ0326
Sportovní a tělovýchovná organizace 
Rokycany, z.s.
Jiráskova 214/1, Rokycany 1, 337 01
tel: 371 723 614 
email: stor.ro@worldonline.cz
stor.wbs.cz

Tachov - CZ0327
Sportovní sdružení Tachovska z.s.
Pobřežní 1656, PS 79, Tachov 1, 347 01
tel: 374 722 087, 775 286 936 
email: vvsst@iol.cz
www.sporttachov.cz

Karlovarský kraj:

Cheb - CZ0411
Sportovní unie Chebska, z.s.
Karlova 17, Cheb, 350 02
tel: 354 430 382 
email: vvsuch@quick.cz
cuskv.cz/sportovni-unie-chebska

Karlovy Vary - CZ0412
Sportovní unie Karlovarska z.s.
Dr. D. Bechera 18, Karlovy Vary 1, 360 01
tel: 353 586 229 
email: perina@cuskv.cz
www.sukkv.cz 

Sokolov - CZ0413
Tělovýchovná unie Sokolov, z.s.
Boženy Němcové 1780, Sokolov, 356 01
tel: 352 622 747 
email: tvus@iol.cz
www:cuskv.cz/telovychovna-unie-sokolov
 
Ústecký kraj:

Děčín - CZ0421
Sportovní unie Děčínska, z.s.
Maroldova 1279/2, Děčín, 405 02
tel: 412 551 500
email: cstv-dc@volny.cz
sportovniuniedca.webnode.cz

Chomutov - CZ0422
Chomutovská sportovní unie, z.s.
17. listopadu 5461, Chomutov, 430 04
tel: 774 293 253
email: chsu.scs@seznam.cz
chomutov.cuscz.cz

Litoměřice - CZ0423
Okresní sdružení ČUS Litoměřice, z.s.
Tř. Osvobození 191/17, Litoměřice, 412 01
tel: 607 879 140 
email: ltmcstv@iol.cz
sport-litomerice.webnode.cz
 
Louny - CZ0424
Lounská sportovní unie,z.s
Rybalkova 2391, Louny 1, 440 01
tel: 415 654 886
email: cstv@ln.cz
sport-louny.webnode.cz
 
Most - CZ0425
Sdružení sportovců Mostecka, z.s.
VÚHU, tř. Budovatelů 2830, Most, 434 01
mobil: 728 339 345
email: sportmost@centrum.cz
sportmost.webnode.cz

Teplice - CZ0426
Okresní sportovní sdružení Teplice
Kollárova 1879/11, Teplice 1, 415 01
tel: 417 559 237
email: sport-teplice@volny.cz
www.sport-teplice.cz
 
Ústí nad Labem - CZ0427
Sportovní  unie okresu Ústí nad Labem, z.s.
Vaníčkova 9, Ústí nad Labem 1, 400 01
tel: 475 210 951 
email: sportovniunie@ustinl.cz
sportovniunie-ustinl.webnode.cz
 
Liberecký kraj:

Česká Lípa - CZ0511
Sportovní unie Českolipska, z.s.
Žižkova 231/1, Česká Lípa, 470 01
tel: 602 483 486
email: cuscl@seznam.cz
www.cuscl.cz

Jablonec nad Nisou - CZ0512
Okresní organizace České unie sportu 
Jablonec nad Nisou, z.s.
Emilie Floriánové 9
Jablonec nad Nisou, 466 01
tel: 602 420 770
email: ostvjbc@volny.cz
jablonec.cuscz.cz 

Liberec - CZ0513
Liberecká sportovní a tělovýchovná 
organizace, z.s.
Jablonecká 88/18, Liberec, 460 05
mobil: 603 844 413 
email: v.bohac@lb-sto.cz
www.lb-sto.cz

Semily - CZ0514
Okresní sportovní a tělovýchovné
 sdružení Semily, z.s.
3. května 327, Semily, 513 01
tel: 481 621 307, 732 785 014
email: osts.semily@seznam.cz
www.osts-semily.cz
 
Královehradecký kraj:

Hradec Králové - CZ0521
Královéhradecká unie sportu, z.s.
Habrmanova 192, PS 22
Hradec Králové, 501 01
tel: 604 571 185 
email: hk@cushk.cz
www.cushk.cz/hk

Jičín - CZ0522
Unie sportu Jičínska, z.s.
Revoluční 1061, Jičín 1, 506 01
tel: 493 533 025 
email: jc@cushk.cz
www.cushk.cz/jc



247

česká unie sportu

246

česká unie sportu

Náchod - CZ0523
Okresní sdružení České unie sportu 
Náchod, z.s.
Pražská 1759, Náchod, 547 01
tel: 491 426 744 
email: na@cushk.cz
www.cushk.cz/na

Rychnov nad Kněžnou - CZ0524
Okresní sdružení ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s.
U Stadionu 1498
Rychnov nad Kněžnou, 516 01
tel: 732 775 252
email: rk@cushk.cz
www.cushk.cz/rk

Trutnov - CZ0525
Tělovýchovná a sportovní unie 
Trutnovska, z.s.
Na nivách 568, Trutnov 1, 541 01
tel: 731 148 104, 731 148 179
email: tu@cushk.cz
www.cushk.cz/tu

Pardubický kraj:

Chrudim - CZ0531
Sportovní unie Chrudimska, z.s.
V Průhonech 685, Chrudim, 537 03
tel: 469 622 087 
email: vcizinsky@quick.cz 
chrudim.cuscz.cz

Pardubice - CZ0532
Pardubická sportovní organizace, z.s.
Pernerova 1490, Pardubice, 531 65
mobil: 734 257 695 
email: pso.cstv@sport-pardubice.cz
www.sport-pardubice.cz

Svitavy - CZ0533
Regionální sdružení sportů Svitavy, z.s.
Kapitána Nálepky 39, Svitavy, 568 02
tel: 461 533 725 
email: rss.sy@seznam.cz 
www.rss-svitavy.cz

Ústí nad Orlicí - CZ0534
Orlické sportovní sdružení okresu Ústí 
nad Orlicí, z.s.
Zborovská 213, Ústí nad Orlicí, 562 01
tel: 777 736 319, 602 225 647
email: oss.uno@tiscali.cz
www.ossuo.cz

Vysočina:

Havlíčkův Brod - CZ0631
Okresní sdružení sportů Havlíčkův Brod
Ledečská 3295, Havlíčkův Brod 1, 580 01
tel: 731 441 697 
email: predseda@osshb.cz
www.sportvysocina.cz/hb

Jihlava - CZ0632
Jihlavská unie sportu, z.s.
Evžena Rošického 6, Jihlava, 586 04
tel: 567 309 801 
email: jus@sportjihlava.cz
www.sportjihlava.cz

Pelhřimov - CZ0633
Pelhřimovská unie sportu, z.s.
Friedova 1464, Pelhřimov, 393 01
tel: 565 322 528, fax: 565 324 211, mobil: 777 
641 464
email: sport.pelhrimov@tiscali.cz
www.sportvysocina.cz/pelhrimov

Třebíč - CZ0634
Okresní sdružení České unie sportu 
Třebíč, z.s.
Fügnerova 8, Třebíč 1, 674 01
tel: 568 843 114 
email: cstv.trebic@seznam.cz
www.sportvysocina.cz/trebic
 
Žďár nad Sázavou - CZ0635
Okresní tělovýchovné sdružení Žďár nad 
Sázavou z.s.
Jungmannova 1496/10
Žďár nad Sázavou 1, 590 01
tel: 561 202 168 
email: otszdar@gmail.com
www.sportvysocina.cz/zdar

Jihomoravský kraj:

Blansko - CZ0641
Okresní sdružení České unie sportu 
v okrese Blansko, z.s.
Rožmitálova 40, Blansko, 678 01
tel: 516 833 323
email: blanskocus@gmail.com
www.sportjm.cz/blansko

Brno - město - CZ0642
Brněnské tělovýchovné sdružení, z.s.
Vídeňská 9, Brno, 639 00
tel: 542 213 273 
email: btsbrno@bts.cz
www.bts.cz

Brno - venkov - CZ0643
Tělovýchovná unie Brněnska
Přízova 8/10, Brno, 601 45
tel: 543 254 848, 736 535 720 
email: sykora.tub@seznam.cz
www.sportjm.cz/brno-venkov

Břeclav - CZ0644
Regionální sdružení ČUS Břeclav, z.s.
Veslařská 1, Břeclav, 690 84
tel: 608 760 350
email: rscus.breclav@klikni.cz 
www.sportjm.cz/breclav

Hodonín - CZ0645
Okresní sdružení ČUS Hodonín z.s.
Tyršova 8, Hodonín, 695 01
tel: 774 400 701
email: cushodonin@seznam.cz
www.cushodonin.cz

Vyškov - CZ0646
Okresní sdružení ČUS Vyškov z.s.
Mlýnská 737/10, Vyškov, 682 01
tel: 733 539 146
email: cusvyskov@gmail.com
cusjm.cz/vyskov

Znojmo - CZ0647
Okresní sdružení ČUS Znojmo, z.s.
Dvořákova 2922/16, Znojmo, 669 02
tel: 515 224 455 
email: manazer.cusznojmo@gmail.com
www.sportjm.cz/znojmo, 
cusznojmo.webnode.cz
 
Olomoucký kraj:

Jeseník - CZ0711
Okresní sdružení České unie sportu 
Jeseník, spolek
Dukelská 1240, Jeseník 1, 790 01
tel: 584 412 547 
email: cstv.je@email.cz
jesenik.cuscz.cz

Olomouc - CZ0712
Regionální sdružení České unie sportu 
Olomouc, z.s.
Legionářská 12, Olomouc 2, 772 00
tel: 585 203 835
email: cstvol@iol.cz
olomouc.cuscz.cz

Prostějov - CZ0713
Okresní sdružení České unie sportu 
Prostějovska, z. s.
Česká 813/15, Prostějov, 796 01
tel: 727 961 065
email: cuspv@cuspv.cz
web: www.cuspv.cz

Přerov - CZ0714
Okresní sdružení ČUS Přerov, z.s.
MUDr. Petřivalského 1, Přerov, 750 00
tel: 775 774 977
email: cusprerov@seznam.cz
prerov.cuscz.cz

Šumperk - CZ0715
Okresní sdružení ČUS Šumperk, z.s.
Tyršova ul. 12, Šumperk, 787 01
tel: 583 214 436 
email: simicek.oscus@rps.cz
sumperk.cuscz.cz



Zlínský kraj:

Kroměříž - CZ0721
Okresní sdružení ČUS Kroměříž z.s.
Vrchlického 2899, Kroměříž 1, 767 01
tel: 606 581 670
email: Lsyptakova@gmail.com
www.cstvkm.estranky.cz 

Uherské Hradiště - CZ0722
Okresní sdružení ČUS Uherské 
Hradiště,z.s.
Tyršovo nám. 440, Uherské Hradiště 686 01
mobil: 602 512 397 
email: cstv-uh@sendme.cz
www.zkocus.zlin.cz/uherske_hradiste

Vsetín - CZ0723
Okresní sdružení České unie sportu 
Vsetín, z.s.
Svárov 1082, Vsetín, 755 01
tel: 774 554 664
email: cus.vsetin@seznam.cz
www.cusvsetin.cz

Zlín - CZ0724
OS ČUS Zlín z.s.
Hradská 854, P.P. 173, Zlín, 762 36
tel: 577 210 020 
email: brimus@volny.cz
zlin.cuscz.cz
Moravskoslezský kraj:

Bruntál - CZ0801
Regionální sdružení České unie sportu 
v Bruntále, z.s.
Zahradní 1, Bruntál, 792 11
tel: 554 718 245 
email: cusbruntal@seznam.cz
www.cusbruntal.cz
 
Frýdek-Místek - CZ0802
Okresní sdružení České unie sportu 
Frýdek-Místek, z.s.
8. pěšího pluku 81, Frýdek-Místek, 738 01
tel: 595 170 581 
email: cus.fm@seznam.cz
fm.cuscz.cz

Karviná - CZ0803
Česká unie sportu Karviná, z.s.
Univerzitní nám. 242/2, Karviná, 733 01
tel: 552 302 895
mobil: 604 606 958, 721 109 118 
email: cuskarvina@seznam.cz
www.cuskarvina.cz 

Nový Jičín - CZ0804
Okresní sdružení České unie sportu 
Nový Jičín, z.s.
Msgr. Šrámka 21, Nový Jičín, 741 01
tel: 553 822 346
email: cusnj@seznam.cz
nj.cuscz.cz 

Opava - CZ0805
Regionální sdružení České unie sportu 
v Opavě, z.s.
Vodárenská 2736/18
Předměstí, Opava, 747 07
tel: 553 625 474, 553 625 319, 604 360 980 
email: cus@cusopava.cz
www.cusopava.cz

Ostrava - město - CZ0806
Ostravská tělovýchovná unie
Nám. S. Čecha 10, Ostrava 2, 702 00
tel: 596 136 586 
email: otu@otu.cz
www.otu.cz

249

česká unie sportu

248

česká unie sportu

Krajské organizace ČUS 

Jihočeská krajská organizace ČUS
Skuherského 14, POB 52, 370 04 České Budějovice
Předseda: JUDr. František Vavroch, email: kratky@jck.cuscz.cz
Jihomoravská krajská organizace ČUS
Vídeňská 9, 639 00 Brno
Předseda: Pavel Blaha, e-mail: cusjm@cusjm.cz
Karlovarská krajská organizace ČUS
Dr. Davida Bechera 18, POB 157, 360 01 Karlovy Vary 
Předseda: Jaroslav Lebeda, e-mail: kko@cuskv.cz
Krajská organizace ČUS Vysočina
E. Rošického 6, 586 04 Jihlava
Předseda: Ing. Vítězslav Holub, e-mail: cus.vysocina@iol.cz
Královéhradecká krajská organizace ČUS
U Koruny 292, POB 72, 501 01 Hradec Králové 
Předsedkyně: Hana Kopecká, e-mail: khko.cus@centrum.cz
Krajská organizace ČUS Libereckého kraje
Jablonecká 18, 460 01 Liberec
Předseda: Ing. Vladimír Boháč, e-mail: v.bohac@lb-sto.cz
Moravskoslezská krajská organizace ČUS 
Vítkovická 3083/1, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava Předseda: Karel Kafka, 
e-mail: mskraj.cus@volny.cz
Olomoucká krajská organizace ČUS
Legionářská 12, 772 00 Olomouc
Předseda: Vladimír Šimíček, e-mail: olks@cuscz.cz
Pardubická krajská organizace ČUS
K Vinici 1901, 530 02 Pardubice
Předseda: Mgr. Luboš Bäuchel, e-mail: pko.cus@seznam.cz
Plzeňská krajská organizace ČUS
Úslavská 75, 326 00 Plzeň
Předseda: Ing. Jan Müller, e-mail: kunschova@seznam.cz
Pražská tělovýchovná unie
Hanusova 347/16, POB 31, 140 21 Praha 4
Předseda: Ing. Jaroslav Chvalný, e-mail: chvalny@ptupraha.cz
Středočeská krajská organizace ČUS
Zátopkova 100/2, POB 40, 160 17 Praha 6 – Strahov 
Předseda: Pavel Suk, e-mail: sko@cuscz.cz
Ústecká krajská organizace ČUS
Vaníčkova 11, POB 69, 400 01 Ústí nad Labem 
Předseda: Mgr. Zdeněk Kubec, e-mail: ul.cstv@volny.cz
Zlínská krajská organizace ČUS
Hradská 854, POB 173, 762 36 Zlín
Předseda: Dalibor Kučera, e-mail: cus.zko@avonet.cz



251

česká unie sportu

250

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS 
Hospodaření ČUS v Hlavní činnosti – Aparát, Volené orgány 
(stř. 1 - 31)

Valná hromada, která se uskutečnila dne 23. dubna 2016 v Nymburce, schválila rozpočet 
České unie sportu na rok 2016.
 
Rozpočet byl sestaven do dvou základních částí, a to :
1. Náklady volených a poradních orgánů (předseda, místopředsedové, členové VV, Valná 
hromada, Revizní komise) – tj. střediska ČUS 1-19. Rozpočet byl v průběhu roku upraven 
rozpočtovým opatřením VV tak, že náklady této skupiny byly navýšeny o 536 tis. Kč, a to 
na úkor nákladů aparátu (celkový rozpočet tedy měněn nebyl).
2. Náklady aparátu (sekretariáty shora uvedených volených orgánů, oddělení účetní, práv-
ní, dotační, majetkové, vedení ČUS, management sportu) - tj. střediska ČUS 20-31.

Třetí částí rozpočtu byly tzv. společné výdaje, jejichž výsledky jsou popsány v kapitole 
Hlavní činnost ČUS - Ostatní.

Vývoj plnění rozpočtu ČUS v hlavní činnosti byl v roce 2016 následující:

V OBLASTI VOLENÝCH ORGÁNŮ je třeba zdůraznit, že členové výkonného výboru a reviz-
ní komise neměli po dobu výkonu své funkce vyjma cestovného žádné plnění. Mzdové 
prostředky byly členům VV přiznány v roce 2016 nikoli jako platba za výkon funkce, ale 
jako jednorázová odměna vyplacená na základě mimořádně dobrých výsledků hospoda-
ření ČUS (zisk). Odměny byly vypláceny na základě schválených Podmínek pro práci členů 
volených orgánů ČUS takto:
- člen VV/RK…………………………… 15.000,- Kč
- místopředseda VV/RK………………. 20.000,- Kč
- předseda VV/RK………………………25.000,- Kč

Někteří členové VV odměnu darovali. I přes tento výdaj byl v oblasti vlastní činnosti (tj. 
Volené orgány a Aparát dohromady) rozpočet čerpán na 84,99 %, což znamená úsporu 
ve výši 2,9 mil. Kč oproti plánu roku 2016 (detail plnění rozpočtu – viz. příloha č. 1 tohoto 
materiálu). 

Úspory bylo dosaženo jednak z toho důvodu, že je v ČUS nadále praktikováno restriktivní 
hospodaření v oblasti nákladů (pro ilustraci – v roce 2008 v ČUS pracovalo dle údaje uve-
deného v tehdejší příloze k účetní závěrce 301 zaměstnanců, v roce 2016 to bylo již pou-

Hospodářský 
výsledek 2015

Rozpočet 2016 Skutečnost 2016 Rozdíl 
+překročení;-úspora 

Čerpání 
v %

Volené orgány -1 663 000,00 -1 581 215,67 -81 784,33 95,08%

Aparát ČUS -17 674 000,00 -14 852 642,38 -2 821 357,62 84,04%

CELKEM vlastní činnost ČUS -19 337 000,00 -16 433 858,05 -2 903 141,95 84,99%

hých 136 zaměstnanců), ale i to, že v r. 2016 byla část nákladů ve výši cca 2 mil. Kč účtována 
přímo na střediska jednotlivých projektů ČUS (např. i Sportuj s námi). 
Vývoj hospodaření ve vlastní činnosti ukazuje následující tabulka a graf.

V ývo j rozpočtu  v lastn í č innosti

R ok P lán S kutečnost
2006 28 655 000,00 27 594 936,00
2007 28 881 000,00 27 740 300,00
2008 27 927 000,00 27 308 669,00
2009 25 132 000,00 24 970 225,00
2010 24 246 000,00 23 864 132,33
2011 22 368 256,60 21 714 689,39
2012 17 089 920,66 16 637 739,58
2013 19 983 573,96 17 091 915,40
2014 19 920 302,40 17 576 713,01
2015 19 991 943,60 18 088 698,67
2016 19 337 000,00 16 433 858,05
2017 19 822 700,00

H isto rie  R ozpočtu  v lastn í č innosti Č U S

0,00

5 000 000,00

10 000 000,00

15 000 000,00

20 000 000,00

25 000 000,00

30 000 000,00

35 000 000,00

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
R O K Y

ČÁ
ST

KY

P lán
S kutečnost

Hlavní činnost ČUS - Ostatní 

Další částí hospodaření v hlavní činnosti je hospodaření v rámci Ostatních činností. Jedi-
ným společným výdajem (bráno optikou nákladů v minulých letech) je členský příspěvek 
do sdružení Zelený ostrov ve výši 5.000,- Kč/ročně. Tento náklad je součástí položky ostat-
ní činnost. 

Rozbor položek generujících HV v hlavní činnosti v roce 2016

Pol. Popis položky Částka  +Ztráta;-
Zisk

Stručný komentář

1 Mimořádné náklady 0,00 Mimořádné náklady 

2 Opuštěný majetek (zisk) 1 787 898,50 Jedná se HV z převodu pozemků a staveb 
Kostelec na Hané, Přelíc, D. Újezd, Záluží

3 Vlastní zdroje (stř. 71-ztráta) 5 472 834,33 Rozbor - viz. kap. II.středisko 71-hlavní 
položky jsou uvedeny níže:

  z toho:  

3a. Poradenství k otázkám spojeným 
s provozem SA Harrachov, SŠM, SC 
Nymburk-otázka pozemků, nájmů 
podniků, reko Nbk (ztráta)

856 828,66 Poradenství k otázkám spojeným s provozem 
SA Harrachov, SŠM, SC Nymburk-otázka 
pozemků, nájmů podniků, reko Nbk (ztráta)

3b. Daň z úroků - srážková, bankovní 
poplatky (ztráta)

13 244,93 Daň z úroků - srážková, bankovní poplatky 
(ztráta)

3c. Stipendia VOŠ ČUS (ztráta) 205 000,00 Stipendia VOŠ ČUS (ztráta)

3d. Tvorba/rozpuštění opravných 
položek (zisk)

-1 393 000,00 Rozpuštění opravné položky VOŠ ČUS, s.r.o. 
(výnos 1,407 mil. Kč), tvorba OP k Nakladatel-
ství O Praha (14 tis. Kč)

3e. Poskytnuté příspěvky (ztráta) 7 005 000,00 Poskytnuté příspěvky regionům, malým 
svazům, ostatním

3f. Úroky (zisk) -65 491,36 Úroky (zisk)



253

česká unie sportu

252

česká unie sportu

Zpráva o hospodaření v hospodářské činnosti ČUS
Charakteristika sportovních center ČUS
Sportovní centra jsou součástí České unie sportu a zajišťují správu a provoz jejího majet-

ku. Sportovní centra slouží jak pro sportovní přípravu sdružených subjektů v ČUS, 
tak veřejnosti. Majetkově jsou tato sportovní centra ve vlastnictví České unie sportu 
a jsou tvořena následujícími středisky:

 Sportovní areál Strahov
 Sportovní centrum Nymburk
 Sportcentrum Brandýs nad Labem
 Plavecký stadion Podolí
 Lyžařský areál Zadov

Z vývoje ekonomiky je zřejmé, že některá Sportovní centra jsou schopna při současném 
nastavení vytvořit kladné hospodářské výsledky, popřípadě snížit ztrátu. Tento vývoj vč. 
vyhodnocení hospodaření jednotlivých sportovních center je uveden v samostatných 
bodech této zprávy.

Hospodaření sportovních center – plnění plánu v roce 2016

Výsledky hospodaření sportovních center jsou rozděleny na 2 části:

a. Hospodaření v běžné činnosti = běžná činnost středisek (sportovních center) zahrnu-
jící činnosti opakované a to takové, které může management ovlivnit svou činností.

3g. Tržby z reklamních ploch (zisk) -16 528,90 Renomia prezentace(zisk)

3h. Přijaté příspěvky (zisk) -1 132 219,00 Přijaté příspěvky (zisk)

4 Hospodářský výsledek projektů 
ČUS (stř. 60-69-ztráta)

6 934 011,76 Blíže kap. II - Hlavní činnost ČUS - Ostatní 

5 Společné výdaje (ztráta) 5 000,00 Náklad na příspěvek do sdružení Zelený 
ostrov

6 Poplatky soudní a další poplat-
ky (ztráta)

3 310,43 Poplatky soudní a další poplatky (ztráta)

7 Dividenda SŠM, Pec (zisk) -20 418 623,00 Čistá dividenda SŠM, Pec, (zisk)

8 Ostatní výnosy a náklady (zisk) -308 525,22 Úroky z půjček, z b.ú, bonusy pojišťoven

9 Rozpočet Vlastní činnosti 
(ztráta)

16 433 858,05 Viz. kapitola I. Hospodaření ČUS v hlavní 
činnosti

10 Dotace přijatá (zisk) -78 090 000,00 Dotace MŠMT - Program IV (30 mil. Kč); 
Dotace MŠMT - Program V (48,09 mil. Kč)

11 Dotace na výstupu (ztráta) 64 490 000,00 Dotace z programu IV (20 mil. Kč pro TJ/
SK); Dotace z programu III (44,49 mil. Kč)

 Běžný HV bez mimořádných 
nákladů (zisk)

-3 690 235,15 Hospodářský výsledek z běžné činnosti 
(zisk)

 Mimořádný HV z hlavní činnosti 0,00 Mimořádný HV z hlavní činnosti

 ZISK Z HLAVNÍ ČINNOSTI -3 690 235,15 Zisk z hlavní činnosti

b. Mimořádný hospodářský výsledek. Jedná se např. o účetní operace spojené s prode-
jem majetků na Strahově (zůstatková cena, prodejní cena, rezerva na daň z převodu, 
rezerva na daň z příjmů) či o náklady z minulých let. Typicky je to tedy činnost, která se 
neopakuje a management ji nemůže ovlivnit svou činností

Hospodaření v běžné činnosti
Jelikož mimořádné výsledky ČUS účtuje na středisko 999 (aby tyto náklady a výnosy neo-
vlivňovaly skutečnou výši dosažených výsledků středisek tak, jak bylo avizováno na minu-
lých valných hromadách), nebudeme v níže uvedeném textu vycházet z HV hospodářské 
činnosti vč. tzv. mimořádných výsledků, ale budeme dále popisovat běžné hospodaření 
roku 2016, které skončilo v ZISKU ve výši 14.919.039,09 Kč. Plánován byl ZISK ve výši 
2.939.711,30 Kč, úspora činí 11.979.327,79 Kč. Připomínáme, že vyčlenění mimořád-
ných výsledků hospodaření do zvláštního střediska 999 opravdu není „odkladištěm 
nákladů“ za účelem vylepšení běžných výsledků, ale jediným motivem je zachovat 
časovou řadu běžného hospodaření středisek tak, aby byly jednotlivé roky v časové 
řadě srovnatelné V roce 2015 mimořádná činnost celkový hospodářský výsledek 
zlepšila, v roce 2016 pak – především díky rezervě na daň z příjmů – naopak zhoršila 
(k 31.12.2016 konkrétně o 938 041,08 - nicméně doúčtování rezervy na daň z příjmů 
činilo 1,5 mil. Kč, tj. ostatní operace mimořádné činnosti byly ziskové). Mimořádný 
HV zahrnuje i rezervu na daň z příjmů právnických osob ve výši 2.047.336,27,- Kč (v loň-
ském roce byla tvořena rezerva ve výši 500 tis. Kč). Tato rezerva byla ve výši 500 tis. Kč 
zaúčtována do režijního střediska – HV Aparátu hospodářské činnosti (tak, aby „vyrušila“ 
loňskou rezervu 500 tis. Kč účtovanou tam) a ve výši 1.547.336,27 Kč na stř. 999 (tak aby 
různá daň nezkreslovala reálné výsledky hospodaření středisek). 
 
Z níže uvedené tabulky vyplývá, že k 31.12.2016 činil ZISK běžné hospodářské činnosti 
14.919.039,09 Kč.
 

+ ZTRÁTA; 
- ZISK

Plán 2016 
+ZTRÁTA; -ZISK

Skut. 2016 
+ZTRÁTA; -ZISK

Rozdíl oproti 
plánu (-úspora; 

+nesplněno) 

Skut. 2015 
+ZTRÁTA; -ZISK

Aparát 4 684 589,00 4 395 947,81 -288 641,19 5 125 244,99

Strahov 1 123 417,51 386 596,44 -736 821,07 1 235 111,48

Nymburk -1 458 126,00 -4 918 928,59 -3 460 802,59 -3 593 760,34

Brandýs -12 759,81 -39 979,73 -27 219,92 -230 208,10

Podolí -6 087 965,00 -11 842 561,17 -5 754 596,17 -11 910 997,37

Zadov -1 188 867,00 -2 900 113,85 -1 711 246,85 -1 147 931,68

CELKEM ZISK 
Z BĚŽNÉ ČINNOSTI -2 939 711,30 -14 919 039,09 -11 979 327,79 -10 522 541,02

Ze shora uvedené tabulky vyplývá, že celkový plán byl splněn. Níže uvádíme stručný 
komentář k jednotlivým střediskům:

Aparát hospodářské činnosti vč. účetní služby splnil plán s úsporou o 288,6 tis. Kč, tj. 
rozpočet byl dodržen.
Středisko Strahov plán splnilo lépe o 736,8 tis. Kč. Pozitivně se ve výsledku hospodaře-
ní projevilo především předání bazénu Strahov MHMP v polovině roku 2015 (tj. výsledky 



255

česká unie sportu

254

česká unie sportu

roku 2016 již nebyly ovlivněny jeho negativním hospodařením) a předání Nafukovací haly 
Českému atletickému svazu. 
Středisko Nymburk plán plní s úsporou 3 460 tis. Kč. Tento výsledek je ovlivněn pře-
devším dobrým vedením centra ze strany pí ředitelky Bezděkové. Na této práci je vidět, 
že i ve složitých podmínkách lze ve středisku dosahovat mnohem lepších výsledků než 
tomu bylo v minulosti. Plán byl tvořen na situaci, kdy bude na podzim provedena demo-
lice Hotelu „A“. Protože ČUS nakonec neobdržel slíbenou dotaci, soutěž byla zrušena a 
k demolici nakonec nedošlo. Proto bylo středisko Nymburk v „plném provozu“ celý rok 
2016, nikoli jen k 31.8.2016, což přispělo k lepším výsledkům centra (kalkulován byl zisk při 
demolici, ne na plný provoz). 
Středisko Brandýs nad Labem je pronajato a tudíž generuje lepší výsledek oproti před-
chozím letům. Skutečnost k 31.12.2016 je o 27,2 tis. Kč lepší než plán (zde upozorňujeme, 
že do střediska jsou účtovány výnosy za přijaté úroky na účtech ČUS).
Středisko PS Podolí plán plní s úsporou ve výši 5 755 tis. Kč. Pro výsledky střediska je 
vždy rozhodující průběh léta, a byť byly prázdninové měsíce červenec, srpen oproti roku 
2015 podprůměrné, tak naopak nadprůměrně teplo bylo v září a říjnu, takže tyto měsíce 
zkompenzovaly shora uvedený prázdninový výpadek. I díky tomu je konečný výsledek 
střediska znovu lepší než byly plánované hodnoty roku 2016.
Středisko LA Zadov plní plán s úsporou ve výši 1 711 tis. Kč. Sezona měla v jarních měsí-
cích roku 2016, co se týká sněhových, ale i mrazových podmínek, asi nejhorší průběh za 
posledních 10 let. Nicméně, byť se valná část této sezony na Zadově odehrála pouze „na 
pravé straně sjezdovky Kobyla“, byly výsledky za jarní měsíce na danou situaci výborné. 
Nakonec došlo k tomu, že měsíc prosinec 2016 měl zase nadstandardně dobré lyžařské 
podmínky (oproti např. r. 2015, kdy jsme naopak lanovky vůbec nespustili), takže bylo hos-
podaření střediska roku 2016 uzavřeno s výsledkem více než dobrým.
 
K jednotlivým centrům:
Sportovní areál Strahov byl budován v letech 1965 - 2004. V roce 2013 došlo na základě 
rozhodnutí valné hromady ze dne 1.12.2012 k darování stadionu Evžena Rošického a k 
prodeji pozemků a nemovitostí na stadionu Přátelství (nabyvatelem je FAČR). V roce 2014 
se pak na základě rozhodnutí valné hromady realizovala trojsměna mezi MHMP/FAČR a 
ČUS. V roce 2015 se podařilo dokončit převod nafukovací haly darovací smlouvou na ČAS. 
Majetkoprávně tak byl vysoce ztrátový majetek na Strahově vyřešen a ČUS zůstal vlastní-
kem pouze spojovacího mostu mezi stadionem ER a ZT VSS.
Sportovní centrum Nymburk bylo budováno v letech 1952 – 1988 a slouží širokému 
spektru sportů. Areál, vzhledem ke své rozloze a množství budov, je rovněž náročný na 
údržbu všech celků. Areál nebyl v minulosti řádně investován a chátral. V roce 2016 bylo 
do areálu investováno ze státních prostředků 17,1 mil. Kč a z vlastních zdrojů pak bylo 
investováno rekordních 10,5 mil. Kč - blíže viz. kapitola Bilance státních zdrojů a zpráva 
o majetku ČUS. I přesto jsou nutné vyšší investice do rekonstrukce centra a ČUS se bude 
snažit udělat pro jejich získání maximum.
Sportcentrum Brandýs nad Labem bylo budováno v letech 1988 – 1993, původně pro 
moderní pětiboj, a proto svojí infrastrukturou vyhovuje pouze některým sportům. Chybí 
venkovní sportoviště v odpovídající kvalitě. V posledních letech opadl zájem komerčních 
zájemců o služby tohoto centra a došlo k propadu tržeb. Z těchto důvodů bylo v roce 2012 
rozhodnuto o pronájmu tohoto majetku. A protože se do následného VŘ na prodej SC 
Brandýs nikdo nepřihlásil, pronájem nadále trvá. V roce 2016 bylo vypsáno VŘ na prodej 
Sportcentra Brandýs nad Labem – jeho výsledky jsou součástí zvláštního materiálu.
Plavecký stadion Podolí byl budován v letech 1964 – 1986. Vzhledem k tomu, že pla-

vecký areál byl uveden do plného provozu v roce 1965, stavby odpovídají 50-ti letému 
intenzivnímu provozu (a to i přes nákladnou investiční činnost dotovanou státem, vlastní 
investice a vlastní údržbu celého areálu v posledních letech). V roce 2016 bylo do areá-
lu investováno ze státních prostředků 25,2 mil. Kč a z vlastních zdrojů bylo investováno 
3,6 mil. Kč (blíže viz. kapitola Bilance státních zdrojů, bilance vlastních zdrojů a zpráva o 
majetku ČUS).
Lyžařský areál Zadov byl budován v letech 1956 – 2006 a slouží zejména zimním spor-
tům. Poslední stavební aktivitou bylo vybudování moderní čtyřsedačkové lanovky na 
sjezdovce Kobyla, která nahradila nevyhovující vlek. Na Churáňově je jednosedačková 
lanovka technicky zastaralá, proto je její údržba stále finančně náročnější. Do areálu patří 
Sporthotel Olympia a chata Churáňov, obě tato ubytovací zařízení jsou pronajata. Největ-
ším problémem na Zadově byl spor se státem (ÚZSVM) o nájem pozemků, které byly v 
minulých letech vedeny v trvalém užívání, a dále spory s obcí o pozemky pod sjezdovkou 
Kobyla. Obě záležitosti byly vyřešeny ve prospěch ČUS. Kromě shora uvedeného byla v r. 
2016 v LA Zadov v plném provozu Rozhledna, která byla vybudována za přispění dotace 
EU. V LA Zadov bylo v r. 2016 investováno 1,33 mil. Kč z vlastních zdrojů.

Režijní střediska - vedení hospodářské činnosti vč. účetní služby sdruženým sub-
jektům

Za režijní střediska hospodářské činnosti jsou považována střediska spojená s vedením 
hospodářské činnosti vč. servisních a účetních služeb. Kromě služeb účtárny se jedná o 
činnosti čistě nákladové bez výnosové fakturace (fakturují se pouze účetní služby), tj. jed-
ná se o režijní provoz nutný pro chod organizace a nákladům se tedy nelze vyhnout, je 
možné pouze vyvinout tlak na jejich efektivitu a zlepšit hospodaření hospodářské činnos-
ti jako celku (tj. vč. sportovních center).

Mimořádný hospodářský výsledek - Mimořádné náklady 
a Náklady předchozích období (středisko 999)

Celkový dopad mimořádné činnosti do 
hospodářského výsledku / Cash-Flow:

Částka v Kč Pozn:

Dopad do hospodářského výsledku - 
MIMOŘÁDNÁ činnost 2016 (ZTRÁTA)

 -938 041,08 Účetní ZTRÁTA

Dopad do hospodářského výsledku - FINANČNÍ 
DOPAD (ZTRÁTA)

-1 022 675,05 Finanční ZTRÁTA

Po odečtení (záporných) mimořádných nákladů od mimořádných výnosů činí hospodář-
ský výsledek z mimořádné činnosti v roce 2016 ZTRÁTU ve výši 938.041,08 Kč. Dopad 
do Cash-Flow byl po mimořádných operacích uvedených shora záporný ve výši 
1.022.675,05 Kč. Paradoxně - pokud by ČUS byl stejně jako „v dobách Sazky“ ve 
ztrátách a nemusel by danit svoje zisky, byl by HV mimořádné činnosti pochopitel-
ně kladný - v tomto případě by byl zisk 609.295,19 Kč (1.547.336,27 Kč – 938.041,08 
Kč). 



257

česká unie sportu

256

česká unie sportu

Celkový výsledek hospodaření ČUS

Rekapitulace celkového hospodářského výsledku za rok 2016
Celkový hospodářský výsledek za rok 2016 představuje zisk ve výši 17 671 233,16 Kč. Zisk 
je složen z následujících částek:

Pol. Popis položky Částka 
(-ZISK/

+ZTRÁTA)

Stručný komentář

1 HV Hlavní činnosti ČUS v roce 
2016

-3 690 235,15 ZISK z hlavní činnosti

2 HV běžné Hospodářské 
činnosti ČUS v roce 2016

-14 919 039,09 Zisk

3 HV z Mimořádné činnosti 
(vč. nákladů z minulých let)

938 041,08 ZTRÁTA

4 CELKOVÝ HV ČUS 
ZA ROK 2016

-17 671 233,16 ZISK jako součet HV z hlavní, hospodářské 
a mimořádné činnosti

Hospodaření s rezervním fondem svazů, 
členskými příspěvky

I. Rezervní fond svazů
Rezervní fond národních sportovních svazů byl schválen v roce 1993 na třetí valné hro-
madě ČUS ve výši 10 mil. Kč. Fond se řídí statutem dle znění, které bylo schváleno valnou 
hromadou.

Vývoj účetního stavu rezervního fondu svazů ČUS v roce 2016 byl následující:

Počáteční stav fondu (k 31.12.2015) 10 479 249,34 Kč

Půjčeno 4 750 000,00 Kč

Vráceno s poplatky 3 017 760,00 Kč

Poplatky za rok 2016 -18 250,00 Kč

Vráceno - bez poplatků 2 999 510,00 Kč

Zbývá k 31.12.2016 vrátit bez poplatků 1 750 490,00 Kč

Účetní stav fondu k 31.12.2016 v Kč 10 479 249,34 Kč

Možno si půjčit (nový stav fondu-k dispozici na b.ú.) 8 728 759,34 Kč

Poplatky 18 250,- Kč slouží dle nového statutu a prováděcího pokynu k úhradě nákladů na 
administraci fondu a půjček (příprava smluv, směnek, materiálů, vedení evidence atd.).

Finanční stav rezervního fondu svazů ČUS je následující:

Účetní stav fondu k 31.12.2016 v Kč 10 479 249,34

Skutečný stav na běžném účtu k 31.12.2016 8 728 759,34

Rozpůjčováno svazům (bude vráceno) 1 750 490,00

Finanční deficit/přebytek 0,00

Shora uvedená tabulka ukazuje, že částka 1.750.490,- Kč je půjčena svazům (viz. níže 
uvedený přehled), 8.728.759,34 Kč je fyzicky na účtu v penězích (v 11/2010 byl teprve 
zřízen speciální účet, na který jsou převáděny splátky a který je oddělen od běžného cho-
du organizace, do té doby tomu tak nebylo). Po narovnání účetního stavu fondu na stav 
skutečný, na základě usnesení VH, se již účetní zůstatek fondu rovná finančnímu zůstatku 
na běžných účtech (tj. účetní stav fondu na 911003 po odečtení rozpůjčovaných peněz ve 
výši 1.750.490,- Kč účtovaných na účtu 358003). 

Přehled půjček a jejich splácení definuje níže uvedená tabulka:

V tuto chvíli může ČUS ze svého Cash-Flow poskytnout půjčky do výše částky 8.728.759,34 
Kč (1.750.490,- Kč je půjčeno). 

Přijaté členské příspěvky ČUS

Na základě Směrnice ČUS o stanovení členských příspěvků na činnost Servisních center 
sportu byly vybrány členské příspěvky. Směrnice byla schválena na základě ustanovení 
čl. IV odst. 6 písm. f) tehdy platných Stanov ČUS, kdy byl VV oprávněn zřizovat a blíže 
vymezovat podmínky činnosti Servisních center sportu (SCS). V souladu s tímto oprávně-
ním Výkonný výbor ČUS schválil směrnici na základě této směrnice byly vybrány členské 
příspěvky ve výši 1.132.219,- Kč, tj. 1 Kč/člen. Tyto byly použity na vlastní činnost ČUS. 

Co se týká rezervního a sociálního fondu, tak zde připomínáme, že na základě usnesení 
VH ČUS byly tyto fondy zrušeny - Rezervní fond na VH r. 2012, Sociální fond na VH 2014 s 
tím, že proúčtování zrušení tohoto fondu proběhlo proti účtu 932001 Nerozdělený zisk. 

datum  doba pů jčeno zbývá

schválen í pů jčka sp latnost v  m ěs. (v  tis )K č vrátit bez pop latků  
v  K č

B oby a  ske le ton 17.12.08 17.12.08 31.12.18 118 1 000 000 K č 150 490,00 K č

TR IA TLO N  (Č TA ) 13.01.15 27.01.15 26.01.16 12 400 000 K č 0,00 K č

K ano is tika(Č S K ) 16.02.15 19.02.15 18.02.16 12 1 000 000 K č 0,00 K č

P ětibo j (Č S M P ) 07.04.15 16.04.15 15.04.16 12 250 000 K č 0,00 K č
K ultu ris ti (S K FČ R ) 16.06.15 19.06.15 18.03.16 9 500 000 K č 0,00 K č
Tria tlon  (Č TA ) 20.01.16 30.01.16 30.01.17 12 600 000 K č 600 000,00 K č
V zpírán í (Č S V ) 08.04.16 04.05.16 05.05.17 12 1 000 000 K č 1 000 000,00 K č
P Ů JČ E N O  C E LK E M /ZB Ý V Á V R ÁT IT  C E LK E M 4 750 000 K č 1 750 490,00 K č

1 600 000,00 K čP ů jčeno  v  r. 2016

sportovn í svaz
pů jčka



259

česká unie sportu

258

česká unie sportu

Bilance státních zdrojů za rok 2016

V roce 2016 obdržela Česká unie sportu, z.s. (ČUS) finanční prostředky ze státního rozpoč-
tu prostřednictvím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), a to neinvestiční 
státní dotace na program č. IV. - Údržba a provoz sportovních zařízení, program č. III. - Čin-
nost sportovních organizací, program X. – Projekty pro sportování veřejnosti a investiční 
dotace na program 133510 - Podpora materiálně technické základny sportu.
Neinvestiční dotace na program č. IV.- Údržba a provoz sportovních zařízení, Rozhodnutí 
MŠMT č. 502016_4_050_A, byla poskytnuta v celkové výši 30 000 000,00 Kč.
Část dotace z programu č. IV. ve výši 20 000 000 Kč, byla na základě rozhodnutí Výkon-
ného výboru ČUS rozdělena zvoleným klíčem (údržba 40%, energie 40 %, požadovaná 
dotace 20%, min. dotace 10 000 Kč, max. dotace 750 000 Kč) mezi SK/TJ, které uplatnily 
žádost o dotaci na rok 2016 prostřednictvím ČUS, a které byly akceptovány MŠMT. Pře-
hled jednotlivých SK/TJ, kterým byla dotace na základě rozhodnutí VV ČUS poskytnuta, 
je uveden v příloze č. 6. Dotace ve výši 10 000 000 Kč byla použita na úhradu nákladů za 
spotřebu energií ve sportovních centrech ČUS.
Neinvestiční dotace na program č. III. – Činnost sportovních organizací, Rozhodnutí 
MŠMTč. 502016_3_012_A, byla poskytnuta v celkové výši 48 090 000,00 Kč. 
Dotace z programu MŠMT č. III. byla na základě rozhodnutí Výkonného výboru ČUS rozdě-
lena mezi Krajské organizace ČUS ve výši 12 590 000 Kč a Okresní sdružení ČUS ve výši 31 
900 000 Kč. Část dotace ve výši 3 600 000 Kč byla použita na úhradu nákladů souvisejících 
s hlavní činností ČUS. 
Dotace z programu X. - Projekty pro sportování veřejnosti byly poskytnuty na základě 
níže uvedených Rozhodnutí MŠMT:

502016_10_013_A - Kolo pro život  dotace ve výši 1 727 600 Kč
502016_10_014_A - Pořádání sportovních akcí pro seniory dotace ve výši 338 700 Kč 
502016_10_015_A – Sportuj s námi dotace ve výši 4 318 800 Kč 

Neinvestiční dotace poskytnuté z programů MŠMT byly použity v souladu s Účelovým 
určením pro použití neinvestičních dotací pro rok 2016 pro daný program a byly řádně, 
včas a v plné výši vyúčtovány dle podmínek stanovených MŠMT.

V roce 2016 byly ČUS poskytnuty investiční dotace z programu 133510 - Podpora materi-
álně technické základny sportu ve výši 42 331 999 Kč na rekonstrukci sportovních center 
Nymburk a Plavecký stadion Podolí. 

Dluhová POZICE ČUS
Závazky ČUS lze rozdělit do následujících kategorií:
•   Běžné provozní závazky
    Jedná se o závazky vzniklé z běžného obchodního styku prováděného v rámci hospo-

dářských operací ČUS. Do této kategorie patří především závazky vůči dodavatelům a 
přijaté zálohy. Tyto závazky jsou hrazeny v rámci obchodních aktivit z provozu organi-
zace a v současné době ČUS tyto závazky hradí do lhůty splatnosti, proto jim dále není 
věnována pozornost.

•   Rozvahové dluhy
    Jedná se o závazky vzniklé v rámci běžných úvěrů, půjček (bankovních či nebankovních), 

závazky z titulu technických zhodnocení majetku ČUS a leasingů (tj. záležitosti mimo 
běžné provozní závazky). Výše takovýchto rozvahových dluhů do r. 2016 činila 20 mil. 
Kč. Jednalo se o dluh za dohodu o narovnání se Sdružením sportovních svazů Čes-
ké republiky. Tato shora uvedená částka byla SPLACENA v červnu 2016, tj. ČUS 
byla k 31.12.2016 zbavena všech rozvahových dluhů pocházejících z minulosti.

•  Podrozvahové - potenciální dluhy
    Jedná se o potenciální závazky, tj. závazky neúčtované v rozvaze společnosti. Typicky se 

jedná o závazky, které vznikají ze soudních sporů, směnek, ručitelství apod. a buď není 
známa jejich výše (typicky soudní spory), nebo se jedná o ručitelství (směnky, záruky 
apod.). Výše předpokládaných podrozvahových dluhů ČUS k datu konání VH činí cca 
3 mil. Kč. V minulosti tato částka činila 252,787 mil. Kč. Podpisem Dohody o narov-
nání se vyřešil problém ručení za výstavbu arény ve Vysočanech, ostatní podrozva-
hové dluhy byly také vyrovnány (jednalo se především o Zadovské spory o nájemné 
pozemků s ÚZSVM).

ČUS je oddlužena a nemá závazky, které by ohrožovaly její bonitní majetky či její samot-
nou existenci, neboť na zbývající dluh ve výši 3 mil. Kč má prostředky na svých běžných 
účtech.

Majetková situace
Majetek ČUS lze v zásadě rozdělit do dvou kategorií:
-   podíly v obchodních firmách (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným)
-   vlastní majetek ČUS účtovaný v rozvaze na majetkových účtech ČUS
Celkový účetní objem aktiv dle rozvahy ČUS činí 1 069 669 tis. Kč (po opravných položkách), 
z toho 221 363 tis. Kč tvoří hodnota dlouhodobého finančního majetku, tj. hodnota akcií 
a obchodních podílů (po opravných položkách). ČUS je držitelem akcií, popř. obchodních 
podílů v 7 obchodních společnostech. Majetková struktura se oproti roku 2015 nezměni-
la. Níže uvádíme přehled majetkových podílů ve společnostech (a.s. / s.r.o.):

Společnost podíl v %
Nakladatelství O Praha, a.s. 88,000
SKIAREÁL Špindl. Mlýn, a.s. 51,099
SA Harrachov, a.s. 56,457
SKI Pec, a.s. 54,708
Pro ČUS servis, s.r.o. (dříve Dům služeb ČSTV, s.r.o.) 100,00
VOŠ ČUS, s.r.o. 100,00
Lanovka Churáňov, s.r.o. 100,00



Pro přehled níže uvádíme dividendy ze společností od r. 2006:

 

R ok S K IAR E ÁL Š p ind lerův  M lýn S A H arrachov , a .s . S K I P E C  a .s . C E LK E M
2006 18 557 573,00 8 436 624,00 8 203 323,00 35 197 520,00
2007 10 282 535,00 2 489 634,00 3 720 280,00 16 492 449,00
2008 15 202 089,00 959 770,00 929 900,00 17 091 759,00
2009 15 202 089,00 2 879 309,00 1 395 105,00 19 476 503,00
2010 10 424 314,00 4 318 963,00 1 860 140,00 16 603 417,00
2011 31 034 008,23 4 558 905,00 0,00 35 592 913,23
2012 0,00 4 798 848,00 0,00 4 798 848,00
2013 0,00 4 030 060,40 0,00 4 030 060,40
2014 9 599 534,00 4 798 848,00 5 068 727,33 19 467 109,33
2015 16 714 748,00 2 879 309,00 3 301 648,67 22 895 705,67
2016 14 838 373,00 0,00 5 580 250,00 20 418 623,00
2017 14 928 439,00 0,00 3 720 166,67 18 648 605,67

C E LK E M 156 783 702,23 40 150 270,40 33 779 540,67 230 713 513,30

P řeh led  d ividend , k teré  byly vyp laceny Č U S

OBCHODNÍ PODÍLY V AKTIVNÍCH SPOLEČNOSTECH

SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s.
SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 51,099%. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Podnik SKIAREÁL Špindlerův Mlýn byl v r. 2012 
pronajat nájemci – firmě MELIDA, a.s., a tržby společnosti jsou tak dosahovány z titu-
lu tohoto pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKIAREÁL Špindlerův Mlýn, a.s., niko-
li ČUS. ČUS má nadále příjmy z dividend akciové společnosti. Pronájem podniku má 
následující  parametry:
- roční nájemné činí 43,8 mil. Kč
- investice za dobu 20 let minimálně 800 mil. Kč
- netto hodnota vráceného podniku bude minimálně o 25% vyšší než současná hodnota
- Po pronájmu podniku byla ČUS za sezonu 2014/2015 vyplacena čistá dividenda po 
 zdanění ve výši 14,84 mil. Kč (výnos ČUS roku 2016)
- Dividenda za sezonu 2015/2016 činila 14,93 mil. Kč (výnos ČUS roku 2017)
V roce 2016 HV společnosti vzrostl na 38,939 mil. Kč.  V dalších letech se očekává čistý 
zisk na úrovni cca 36-39 mil. Kč (dle časového rozlišení a odložené daně) a čistá divi-
denda po dani pro ČUS ve výši cca 14,5-17 mil. Kč (záleží na tom, kolik bude ponecháno 
v nerozděleném zisku).

SKI Pec, a.s.
SKI Pec, a.s., je představována majoritním obchodním podílem na základním kapitálu 
společnosti ve výši 54,708%.
Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván, slouží jako zdroj financování. Výnosnost 
areálu od r. 2006 významně klesala, vyvrcholením poklesu byla ztráta společnosti v r. 2011 
ve výši 1,133 mil. Kč a nutnost přijetí provozního úvěru „na výplaty“.
Na základě shora uvedeného negativního vývoje a s ohledem na omezené možnosti 
SKI Pec investovat do vlastního rozvoje, byl podnik Ski Pec pronajat nájemci – firmě 
MEGA PLUS a tržby společnosti tak jsou a nadále budou dosahovány z titulu tohoto 

261

česká unie sportu

260

česká unie sportu

pronájmu. Příjemcem nájmu je firma SKI PEC, a.s., nikoli ČUS. ČUS má nadále příjmy z 
dividend akciové společnosti. Pronájem podniku má následující  parametry:
- roční nájemné činí 15 mil. Kč
- investice za dobu 20 let minimálně 350 mil. Kč
- netto hodnota vráceného podniku bude vyšší minimálně o součet inflačních vlivů za 
dobu nájmu 20-ti let

Pronajímatelem je tedy SKI Pec, a.s., tj. výnosy plynou této společnosti. Z hlediska příjmů 
ČUS se tedy nic nemění – nadále je a bude příjemcem dividendy dle výše svého akciového 
podílu.
Obrat v hospodaření firmy nastal po pronájmu podniku. Za sezonu 2014/2015 činil 
čistý zisk 12 mil. Kč a dividenda činila 5,58 mil. Kč (ta byla součástí výnosu ČUS za rok 
2016), za sezonu 2015/2016 činil zisk 11,9 mil. Kč a dividenda činila 3,7 mil. Kč (bude 
součástí výnosu ČUS za rok 2017). V letech následujících očekáváme čistý zisk na úrov-
ni 11-12 mil. Kč, čistou dividendu ČUS pak na úrovni 4-5 mil. Kč (dle toho, kolik zisku 
bude ponecháno v položce nerozdělený zisk).

SPORTOVNÍ AREÁL HARRACHOV, A.S.
Sportovní areál Harrachov, a.s., je představován majoritním obchodním podílem na 
základním kapitálu společnosti ve výši 56,457%. Pro vlastní činnost ČUS není majetek 
využíván, slouží jako zdroj financování. Dividenda pro ČUS se od r. 2009 držela na úrovni 
mezi 4 - 4,8 mil. Kč a tvořila tak významnou část příjmové strany rozpočtu ČUS. Společ-
nost je provozována stejným způsobem jako v minulosti, nedošlo ke změnám. V sezoně 
2015/2016 byl dosažen zisk po dani ve výši 8,074 mil. Kč, čistá dividenda se předpokládá 
nula. 
Protože nebylo dosaženo dohody o dlouhodobého pronájmu pozemků s Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových (ÚZSVM), ani o koupi předmětných pozem-
ků a v areálu probíhá soudní spor, byla dividenda pro všechny akcionáře za sezonu 
2015/2016 NULOVÁ. Všechny prostředky budou ponechány ve společnosti jako rezer-
va na případnou nedohodu s ÚZSVM, jež by mohla vyústit i v dočasné přerušení pro-
vozu areálu (naopak - v případě dohody o pozemcích budou prostředky sloužit jako 
rezerva na plánované investice).

Vyšší odborná škola ČUS , s.r.o.
VOŠ ČUS, s.r.o. je společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS (dříve VOŠ ČSTV, 
s.r.o.).
Za rok 2014  společnost vygenerovala ztrátu ve výši 394 tis. Kč. Z důvodu hrozby insol-
vence   byl v 10/2015 odvolán z funkce jednatel PaedDr. Jan Hejma a nahrazen  PaedDr. 
Ladislavem Malým a Mgr. Veronikou Szabó. Z důvodu špatné finanční situace musel být 
navýšen kapitál společnosti o 1,95 mil. Kč.  Je jmenován ředitel školy, který zabezpeču-
je běžný provoz školy, zejména v oblasti pedagogické a organizační. Dále byl jmenován 
zástupce ředitele školy. 
Společnost skončila hospodaření k 31.12.2015 se ztrátou ve výši 521 373,64 Kč.  

Nové vedení školy zahájilo práce na stabilizaci provozu Vyšší odborné školy ČUS, s.r.o. 
Rozhodnutím výkonného výboru v působnosti valné hromady Vyšší odborné školy ČUS, 
s.r.o. (dále jen„VOŠ“) bylo z důvodu používání školního roku zkráceno účetní období  
z roku kalendářního na rok hospodářský s koncem k 31.8. běžného roku.



263

česká unie sportu

262

česká unie sportu

V průběhu tohoto zkráceného období byly zahájeny práce na stabilizaci hospodaření VOŠ 
tak, aby unikla z insolvenční situace způsobené hospodařením předchozího vedení. Kom-
pletní revizí prošel systém fungování školy, byly prověřeny uzavřené smlouvy a způsob 
vedení evidence důležité dokumentace. Byl nastaven systém evidence smluv, který je 
nově ukládán elektronicky na sdíleném serveru (obdobně smlouvy eviduje i ČUS). 

Byly učiněny personální změny, v rámci kterých byl snížen počet zaměstnanců a došlo ke 
zefektivnění pracovních náplní zaměstnanců zbylých. V současné době škola funguje se 
třemi zaměstnanci na hlavní pracovní poměr a jedním zaměstnancem na částečný pracov-
ní úvazek. Zbývající lektoři spolupracují se školou na základě dohod o provedení práce. 
Dále byly dopracovány základní dokumenty k chodu školy, které ve škole zcela chyběly.

Sportovní areál Strahov
Majetek ČUS označovaný jako Sportovní areál Strahov byl představován souborem 
budov, staveb, pozemků a movitého vybavení. Převážná část areálu byla umístěna na 
cizích pozemcích.
Hospodaření s majetkem dosahovalo trvale vysoké ztráty a významného negativního vli-
vu na likviditu ČUS.  Valná hromada ČUS dne 1.12.2012 rozhodla o prodeji/darování čás-
ti areálu Fotbalové asociaci České republiky (Stadion Přátelství s pozemky, Stadion ER, 
Energocentrum, Hotel Coubertin, Hala B4 a související majetky) a Českému atletickému 
svazu (darování Nafukovací haly a šatnového centra vč. souvisejících majetků). Příjem od 
FAČR vč. DPH činil 128,5 mil. Kč, které byly deponovány na účtu pro úhradu mimořádných 
nákladů ČUS Od kroku si ČUS slibovala jednak vyřešení majetkoprávních vztahů v areálu, 
jednak získání prostředků na úhradu dluhů a zachování areálu pro sportovní účely. Oboje 
se beze zbytku podařilo. Ekonomika ČUS již v roce 2016 nebyla zatěžována velkými výdaji 
na provoz a údržbu areálu a požadavky na investice, na které nebyla schopna generovat 
prostředky (viz. pozitivní vývoj v hospodaření). V dalším kroku v roce 2014 následovala 
jednání s MHMP o trojsměně majetků mezi ČUS, MHMP a FAČR. Příslušný záměr a směn-
nou smlouvu schválila VH ČUS v září 2014. Dne 2.12.2014 byla příslušná smlouva podána 
na k.ú. a v 01/2015 byla zapsána. Z celého obchodu má ČUS pohledávku za FAČR ve výši 
109 285 000,00 Kč s tím, že tato bude odbydlena v nájmu (alternativně za ni bude pořízeno 
sídlo nebo částka bude ze strany FAČR uhrazena). Byl taktéž dokončen převod Nafukova-
cí haly na ČAS, a to na základě darovací smlouvy. Tento převod schválila valná hromada  
v 12/2012.

Sportovní centrum Nymburk
Sportovní centrum Nymburk je představováno souborem budov, staveb, pozemků  
a movitého vybavení, bez významných právních vad. 
Jedná se o všesportovní zařízení se širokým zázemím. Hospodaření s majetkem dosahuje 
zisku, jde o ekonomicky soběstačný provoz. Další držba majetku by přinášela pozitivní 
dopady na hospodaření ČUS. Na jakýkoli rozvoj (jak sportovišť, tak nebytových prostor 
– např. ubytování) by bylo třeba masivních investičních prostředků, kterými ČUS nedis-
ponuje. 
V roce 2016 bylo do areálu investováno celkem 27.657.682,53 Kč, z toho 17.141.788,28 Kč 
(plus 4 mil. Kč spolufinancování z vlastních zdrojů) z dotací a 10.515.894,25 Kč z vlastních 
zdrojů (zde nezapočítáno spolufinancování dotace).

Sportcentrum Brandýs nad Labem
Majetek ČUS označovaný jako Sportcentrum Brandýs na Labem je představován sou-
borem budov, staveb, pozemků a movitého vybavení.
Pro vlastní činnost ČUS není majetek využíván. Hospodaření s majetkem dosahovalo 
trvale ztrát a negativního vlivu na likviditu ČUS. Za účelem snížení ztrát z tohoto majetku 
bylo SC pronajato třetí osobě za průměrnou cenu 736 tis. Kč ročně na dobu 5 let s právem 
opce na další 3 roky a se zákonným předkupním právem na koupi areálu. V současnosti je 
připravován prodej SC Brandýs nad Labem.

Plavecký stadion Podolí
Plavecký stadion Podolí je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť ve sporu o užívání části pozemků ve vlast-
nictví České televize se podařilo dohodnout narovnání a dluh byl uhrazen.
Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Hospodaření s majetkem  
v roce 2012 dosáhlo zisku 7,9 mil. Kč, v roce 2013 dosáhlo zisku 9 mil. Kč, v roce 2014 dosáh-
lo zisku 7,66 mil. Kč, v roce 2015 dosáhlo rekordního zisku 11,91 mil. Kč, v roce 2016  pak 
zisku 11,84 mil. Kč. Jde tedy o ekonomicky soběstačný provoz, nicméně s nároky na inves-
tiční náklady/dotace. 

V roce 2016 bylo do areálu investováno celkem 28.747.935,79 Kč, z toho 25.164.997,21 
Kč z dotací a 3.582.938,58 Kč z vlastních zdrojů. 
V rámci dotačních prostředků se jednalo především o:
- výměnu osvětlení vnitřního bazénu
- rekonstrukci bazénové technologie
- rekonstrukci sauny žen/šatny mužů
- sanaci části nosných stavebních konstrukcí
- modernizaci šatních skříněk

Lyžařský areál Zadov
Lyžařský areál Zadov je představován souborem budov, staveb, pozemků a movitého 
vybavení. Omezení provozu již nehrozí, neboť:
- ČUS vyhrála soudní spor s obcí Stachy o vlastnictví LD Churáňov a chaty Churáňov
  a stala se znovu jediným vlastníkem obou nemovitostí
- Soud s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových o bezdůvodné 
 obohacení ČUS sice „prohrála“, ale rozsudek zněl na ČUS navrhované nájemné 
 3,50 Kč/m2 u ostatních ploch, resp. 9 Kč/m2 u stavebních pozemků. ÚZSVM 
 požadoval 35 Kč/m2, resp. 70 Kč/m2 a jeho úspěšnost tedy byla 10%, čímž se 
 prokázala oprávněnost soudního řešení kauzy.
Majetek je využíván pro veřejnost i sportovní kluby a svazy. Středisko Lyžařský areál 
Zadov:
- generuje finanční prostředky ze své činnosti, které lze využít pro financování hlavní
 činnosti ČUS 
- plní stabilizační funkci v Cash-Flow ČUS v zimním období



265

česká unie sportu

264

česká unie sportu

Přehled investičních akcí financovaných z vlastních zdrojů uvádí následující tabulka:
 

Chaty Mísečky - rekapitulace dosavadního vývoje:
Chaty byly prodány za cenu 15.206.000,- Kč vč. movitého majetku. 
ČUS dále vyhrála soud s odborovou organizací o bezdůvodné obohacení ve výši přesahu-
jící 1 mil. Kč. Po zvolení nových statutárních orgánů odborové organizace byla podepsána 
dohoda o narovnání ve výši 490 tis. Kč (odborům bylo na účtu ponecháno 10 tis. Kč). Tímto 
krokem byla celá kauza chat Mísečky úspěšně dořešena.

Ostatní majetek – neaktivní 
Nakladatelství O Praha, a.s.
Společnost v období vytvořila ztrátu ve výši 15.941,43 Kč a ta bude zaúčtována na účet 
429001 nerozdělená ztráta minulých let. Protože stav na účtu finančních prostředků  
a pokladně k 31.12.2016 činil 109 tis. Kč, tak při nulové činnosti společnosti vytvořená ztrá-
ta nemá dopad do finanční stability společnosti.

Lanovka Churáňov, s.r.o.
Společnost s ručením omezeným, 100 % vlastněná ČUS, účelově provozovaná společnost 
za jediným cílem – provozování lanovek a vleků, v současnosti ve středisku Zadov, protože 
ČUS nesmí tuto činnost provozovat vlastním jménem.
Hospodaření Lanovky Churáňov, s.r.o. za rok 2016 bylo vyrovnané  a skončilo ziskem  
7.724,80 Kč.  

Pro ČUS servis, s.r.o. (dříve Dům služeb ČSTV, s.r.o.)
Pro ČUS servis, s.r.o. převzal od 1. ledna 2009 do své správy kompletní provoz Sportov-
ního centra Nymburk, Brandýs nad Labem a zásadní část provozu Sportovního centra 
Strahov a Plaveckého stadionu Podolí. Na základě výsledků daňového auditu byl jedna-
teli Domu služeb, s.r.o. dne 31.8.2011 uložen v působnosti valné hromady úkol provést 
vyhodnocení současného stavu společnosti na základě auditované účetní závěrky za 
rok 2010 a předložit návrh opatření ke změnám činnosti společnosti tak, aby navržené 
změny mohly být po jejich schválení Výkonným výborem, jako jediného vlastníka ve 
funkci valné hromady, zrealizovány nejpozději k 1.1.2012. Následně byl požádán daňový 
poradce ing. Jiří Topinka, evidenční číslo 1780, o prověření dopadu převedení činností 
tehdejšího Domu služeb ČSTV, s.r.o. na daň z přidané hodnoty a daň z příjmů, a to z hle-
diska tehdejšího Českého svazu tělesné výchovy. Na základě shora uvedené analýzy byly 
zrekapitulovány výhody a nevýhody provozování některých aktivit prostřednictvím Pro 
ČUS servis, s.r.o. a bylo rozhodnuto tak, že od 1.1.2012 byly převedeny všechny činnosti 
Pro ČUS servis, s.r.o. zpět do ČUS s tím, že Pro ČUS servis, s.r.o. od r. 2012 utlumí svou čin-
nost na nulu. 

LA Zadov 1 327 319,51
z toho:

O dkup v leku  LD  K obyla  od  S oko l S tachy 500 000,00
O dkup v leku  N ové H utě  - souk rom á osoba 350 000,00
R eko do jezdu K obyla 248 631,61
Zasněžování N ové hutě , snow park 117 752,90
O sta tn í 110 935,00

V roce 2015 bylo rozhodnuto, že Pro ČUS servis, s.r.o.  by se měl stát marketingovou orga-
nizací s vlastními projekty. Poslání společnosti bylo na VH definováno tak, že společnost 
bude vyvíjet marketinkové činnosti směřující k zajištění finančních prostředků na akce 
typu sportovci českého století. Tento úkol byl jednateli společnosti naplňován do doby, 
než bylo zjištěno, že se nepodaří na akci  sehnat potřebné finanční prostředky. Proto byl 
projekt k 31.10.2015 pozastaven a k 31.12.2015 přestal být financován. Hospodářský výsle-
dek roku 2015 skončil se ztrátou ve výši 1 217 142,97 Kč, pročež Valná hromada uložila 
jednatelům společnosti, aby aktivity konané v Pro ČUS servis měly v r. 2016 ziskový nebo 
nulový dopad do hospodaření společnosti a negenerovaly další ztráty tak, aby se společ-
nost neocitla v problémech s Cash-Flow. 

Výstupy statistického šetření v ČUS za rok 2016

Již druhým rokem používají členské subjekty ČUS k evidenci členské základny on-line ver-
zi Informačního systému ČUS. Systém mimo statistiky členů, eviduje pasport sportovních 
zařízení a ekonomické výkazy členských subjektů. Veřejně přístupné informace naleznete 
na https://iscus.cz/.
Získané statistické údaje o členské základně roce 2016 potvrdily trend minulých let v cel-
kovém počtu členů ČUS – fyzických osob. Tento ukazatel setrvává v mírném úbytku, kte-
rý je způsoben, oproti minulosti, pouze úbytkem dospělých aktivních členů, nikoliv již 
úbytkem mládeže, jejíž počet se meziročně po dlouhé době opět navýšil. Stále se zatím 
nezastavil pokles počtu členských sportovních klubů a tělovýchovných jednot. Zatím 
nečekaně příznivých hodnot dosáhly počty žaček a žáků tj. dětí do 14 let. Zde jsme zazna-
menali meziroční přírůst o 39.665 členů. V souvislosti se souběžným mírným poklesem 
počtu členských SK/TJ, je tato změna zajímavým zlomem. Procentuálně se jedná o nárůst 
v rozsahu  přes 17 % !

Celkový úbytek počtu členů ČUS lze přičíst několika faktorům. Jednak trendu neorgani-
zovaného sportování dospělých i rodin s dětmi, tak také pročištění dat IS ČUS, způsobené 
přechodem na nový informační systém a tím provedeným výmazům nečlenů. Rozhodně 
pozitivní zprávou je zvýšení počtu členů v nejmladších věkových skupinách. Akcelerace 
tohoto trendu mohla být v minulém roce podpořena přímým financováním mládežnic-
kého sportu z MŠMT prostřednictvím nového dotačního Programu VIII, ale také tlakem 
sportovních svazů na rozvoj mládežnických kategorií a nábory v základních článcích (SK/
TJ). Synergický efekt může mít i realizace celorepublikového projektu náborového typu, 
ČUS Sportuj s námi nebo Sport v okolí (registr sportovních klubů a kontaktů pro nábor), 
na kterém ČUS spolupracuje s Českým olympijským výborem, a který je propojen s Olym-
pijským vícebojem, zaměřeným prostřednictvím základních škol na prezentaci sportu 
dětem přirozenou a zábavnou formou. 
Pokles počtu členských SK/TJ mohou způsobovat především dva faktory. Prvním je stále 
náročnější administrativa spolků (kluby končí jako právní osobnost). Druhým jsou nově 
stanovované členské příspěvky pro SK/TJ v některých okresních sdruženích ČUS, vybírané 
k zajištění poskytovaných služeb členským subjektům. 

Statistická data ukazují, že ČUS k 31. 12. 2016 sdružovala 7411 SK a TJ s 1.131.260 členy. 
To představuje meziroční úbytek cca 8.626 osob, což je pokles o necelých 0,8 %, drama-
ticky méně, než rok předešlý, kdy pokles celkového počtu členů dosáhl téměř 5,5%.  Na 



267

česká unie sportu

266

česká unie sportu

aktuálnost a věrohodnost dat ze sdružených SK a TJ dohlíží 76 okresních sdružení ČUS, 
které monitorují aktivitu svých členských SK/TJ k aktualizaci dat, případně jim poskytují 
metodickou i praktickou podporu. Informační systém ČUS se nadále vyvíjí a zdokonaluje. 
Připravuje se možnost vkládání členské základny nesdružených subjektů do informačního 
systému ČUS tak, aby mohly vznikat ucelené databáze pro územní celky (obce, města, 
kraje, ČR).

Tab.: Historický přehled vývoje statistiky členů sdružených v okresních sdruženích ČUS

Rok Celkem Dospělí Mládež

2001 1305523   859908 445615

2002 1357785   904715 453070

2003 1407996   950168 457828

2004 1439995   989178 450817

2005 1474873 1024993 449880

2006 1504289 1056817 447472

2007 1533279 1090281 442998

2008 1558976 1125677 433299

2009 1563132 1099592 463540

2010 1541064 1104524 436540

2011 1493046 1089583 403463

2012 1428506 1052322 376184

2013 1297898   959394 338504

2014 1205746   879861 325885

2015 1139886   814762 325120

2016 1131260   766475 364785

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj počtu členské základny 

Dospělí

Mládež

Graf 1: Vývoj počtu evidovaných členů sdružených v okresních sdruženích ČUS   

Graf 2: Vývoj procentuálního zastoupení mládeže na celkovém počtu evidovaných
             členů sdružených v okresních sdruženích ČUS



269

česká unie sportu

268

česká unie sportu

200000

220000

240000

260000

280000

300000

320000

340000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj počtu mládeže do 14 let v  SK/TJ sdružených v ČUS

Mládež do 14 let

Graf 3: Vývoj počtu mládeže do 14 let v SK/TJ sdružených v ČUS

Graf 4: Vývoj meziročního rozdílu v celkovém počtu evidovaných členů sdružených 
              v okresních sdruženích ČUS

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 – dle okresních sdružení ČUS

Graf 5: Vývoj meziročního rozdílu počtu evidované mládeže sdružené v okresních
              sdruženích ČUS

Kód Okres Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha 119644 52183 23894 76077 7397 3107 20868 12195 43567 365
CZ0201 Benešov 11983 6312 2000 8312 916 325 1737 693 3671 125
CZ0202 Beroun 8933 4196 1046 5242 630 172 2059 830 3691 69
CZ0203 Kladno 18879 10870 3219 14089 1058 372 2445 915 4790 150
CZ0204 Kolín 10582 5868 1948 7816 650 183 1315 618 2766 100
CZ0205 Kutná Hora 12011 6722 2149 8871 696 274 1417 753 3140 76
CZ0206 Mělník 15313 8485 2372 10857 862 337 2181 1076 4456 96
CZ0207 Mladá Boleslav 11421 5986 1879 7865 800 227 1820 709 3556 125
CZ0208 Nymburk 12345 7868 1620 9488 771 229 1349 508 2857 98
CZ0209 Praha-východ 17405 8562 2303 10865 1318 265 3256 1701 6540 105
CZ020A Praha-západ 11245 5842 1481 7323 619 153 2349 801 3922 93
CZ020B Příbram 11257 7594 1695 9289 797 191 780 200 1968 81
CZ020C Rakovník 8984 5056 1664 6720 467 170 1191 436 2264 86
CZ0311 České Budějovice 30109 13696 4206 17902 2393 923 5606 3285 12207 192
CZ0312 Český Krumlov 8156 4623 1552 6175 485 167 907 422 1981 65
CZ0313 Jindřichův Hradec 12070 6531 2072 8603 747 310 1484 926 3467 79
CZ0314 Písek 6159 3301 626 3927 471 122 1175 464 2232 72
CZ0315 Prachatice 5620 2539 874 3413 458 128 1135 486 2207 47
CZ0316 Strakonice 7733 4396 1067 5463 515 164 1151 440 2270 62
CZ0317 Tábor 18169 9995 3650 13645 1223 576 1386 1339 4524 146
CZ0321 Domažlice 8613 4764 1625 6389 413 165 1033 613 2224 88
CZ0322 Klatovy 8152 4605 1268 5873 585 225 1127 342 2279 80
CZ0323 Plzeň-jih 7530 4545 1302 5847 392 123 827 341 1683 65
CZ0323 Plzeň - město 34469 17992 6442 24434 2064 1222 3863 2886 10035 172
CZ0325 Plzeň-sever 9173 5096 1432 6528 578 148 1310 609 2645 67
CZ0326 Rokycany 5348 3818 985 4803 95 38 292 120 545 51
CZ0327 Tachov 4215 2612 404 3016 304 71 614 210 1199 48
CZ0411 Cheb 10746 5399 1830 7229 652 235 1566 1064 3517 68
CZ0412 Karlovy Vary 13552 6406 2630 9036 877 334 2041 1264 4516 105
CZ0413 Sokolov 7398 3903 906 4809 483 165 1224 717 2589 56
CZ0421 Děčín 7358 3172 1130 4302 556 235 1454 811 3056 63
CZ0422 Chomutov 8632 3571 1227 4798 659 252 1723 1200 3834 66
CZ0423 Litoměřice 13836 7043 1690 8733 1054 337 2433 1279 5103 113
CZ0424 Louny 6362 3415 610 4025 599 146 1052 540 2337 63
CZ0425 Most 8473 3171 1216 4387 694 339 1733 1320 4086 52
CZ0426 Teplice 10510 4333 1754 6087 759 291 2339 1034 4423 88
CZ0427 Ústí nad Labem 11849 4770 1467 6237 1038 380 2807 1387 5612 82
CZ0511 Česká Lípa 9594 4355 1626 5981 738 267 1706 902 3613 82
CZ0512 Jablonec nad Nisou 14690 6950 4205 11155 647 340 1575 973 3535 97
CZ0513 Liberec 19362 8783 3456 12239 1405 678 2740 2300 7123 138
CZ0514 Semily 12433 5952 2939 8891 580 375 1647 940 3542 71
CZ0521 Hradec Králové 24186 13296 4031 17327 1460 540 3197 1662 6859 144
CZ0522 Jičín 9566 4699 1770 6469 572 249 1465 811 3097 93
CZ0523 Náchod 9578 4067 1904 5971 577 282 1560 1188 3607 95
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou 8219 4010 1424 5434 478 170 1390 747 2785 82
CZ0525 Trutnov 12599 5605 2481 8086 734 440 2044 1295 4513 82
CZ0531 Chrudim 11581 6799 1661 8460 917 244 1521 439 3121 85
CZ0532 Pardubice 18417 8016 2959 10975 1325 651 3475 1991 7442 132
CZ0533 Svitavy 10896 5509 1789 7298 692 237 1730 939 3598 79
CZ0534 Ústí nad Orlicí 16213 8324 3164 11488 1112 316 2290 1007 4725 135
CZ0631 Havlíčkův Brod 8710 3648 918 4566 667 190 2234 1053 4144 64
CZ0632 Jihlava 9327 3817 914 4731 978 377 2203 1038 4596 64
CZ0633 Pelhřimov 9511 4549 1522 6071 534 275 1494 1137 3440 70
CZ0634 Třebíč 9719 5136 1114 6250 861 309 1665 634 3469 66
CZ0635 Žďár nad Sázavou 10556 5158 1455 6613 912 269 1839 923 3943 82
CZ0641 Blansko 13605 8539 2488 11027 619 171 1243 545 2578 110
CZ0642 Brno-město 40990 19968 6358 26326 2600 1221 6753 4090 14664 148
CZ0643 Brno - venkov 15413 8860 1885 10745 903 245 2322 1198 4668 110
CZ0644 Břeclav 10245 6556 1514 8070 652 172 952 399 2175 73
CZ0645 Hodonín 12182 6662 1540 8202 1028 317 1736 899 3980 109
CZ0646 Vyškov 10453 6397 2103 8500 483 258 754 458 1953 72
CZ0647 Znojmo 11732 6327 1465 7792 893 291 1842 914 3940 95
CZ0711 Jeseník 4287 2259 664 2923 321 90 666 287 1364 43
CZ0712 Olomouc 17874 8947 2516 11463 1164 557 2896 1794 6411 68
CZ0713 Prostějov 9544 4937 1518 6455 720 279 1399 691 3089 79
CZ0714 Přerov 13166 6669 2628 9297 895 296 1801 877 3869 81

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 dle okresních sdružení ČUS



Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 – dle sportovních odvětví 271

česká unie sportu

270

česká unie sportu

Kód Okres Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha 119644 52183 23894 76077 7397 3107 20868 12195 43567 365
CZ0201 Benešov 11983 6312 2000 8312 916 325 1737 693 3671 125
CZ0202 Beroun 8933 4196 1046 5242 630 172 2059 830 3691 69
CZ0203 Kladno 18879 10870 3219 14089 1058 372 2445 915 4790 150
CZ0204 Kolín 10582 5868 1948 7816 650 183 1315 618 2766 100
CZ0205 Kutná Hora 12011 6722 2149 8871 696 274 1417 753 3140 76
CZ0206 Mělník 15313 8485 2372 10857 862 337 2181 1076 4456 96
CZ0207 Mladá Boleslav 11421 5986 1879 7865 800 227 1820 709 3556 125
CZ0208 Nymburk 12345 7868 1620 9488 771 229 1349 508 2857 98
CZ0209 Praha-východ 17405 8562 2303 10865 1318 265 3256 1701 6540 105
CZ020A Praha-západ 11245 5842 1481 7323 619 153 2349 801 3922 93
CZ020B Příbram 11257 7594 1695 9289 797 191 780 200 1968 81
CZ020C Rakovník 8984 5056 1664 6720 467 170 1191 436 2264 86
CZ0311 České Budějovice 30109 13696 4206 17902 2393 923 5606 3285 12207 192
CZ0312 Český Krumlov 8156 4623 1552 6175 485 167 907 422 1981 65
CZ0313 Jindřichův Hradec 12070 6531 2072 8603 747 310 1484 926 3467 79
CZ0314 Písek 6159 3301 626 3927 471 122 1175 464 2232 72
CZ0315 Prachatice 5620 2539 874 3413 458 128 1135 486 2207 47
CZ0316 Strakonice 7733 4396 1067 5463 515 164 1151 440 2270 62
CZ0317 Tábor 18169 9995 3650 13645 1223 576 1386 1339 4524 146
CZ0321 Domažlice 8613 4764 1625 6389 413 165 1033 613 2224 88
CZ0322 Klatovy 8152 4605 1268 5873 585 225 1127 342 2279 80
CZ0323 Plzeň-jih 7530 4545 1302 5847 392 123 827 341 1683 65
CZ0323 Plzeň - město 34469 17992 6442 24434 2064 1222 3863 2886 10035 172
CZ0325 Plzeň-sever 9173 5096 1432 6528 578 148 1310 609 2645 67
CZ0326 Rokycany 5348 3818 985 4803 95 38 292 120 545 51
CZ0327 Tachov 4215 2612 404 3016 304 71 614 210 1199 48
CZ0411 Cheb 10746 5399 1830 7229 652 235 1566 1064 3517 68
CZ0412 Karlovy Vary 13552 6406 2630 9036 877 334 2041 1264 4516 105
CZ0413 Sokolov 7398 3903 906 4809 483 165 1224 717 2589 56
CZ0421 Děčín 7358 3172 1130 4302 556 235 1454 811 3056 63
CZ0422 Chomutov 8632 3571 1227 4798 659 252 1723 1200 3834 66
CZ0423 Litoměřice 13836 7043 1690 8733 1054 337 2433 1279 5103 113
CZ0424 Louny 6362 3415 610 4025 599 146 1052 540 2337 63
CZ0425 Most 8473 3171 1216 4387 694 339 1733 1320 4086 52
CZ0426 Teplice 10510 4333 1754 6087 759 291 2339 1034 4423 88
CZ0427 Ústí nad Labem 11849 4770 1467 6237 1038 380 2807 1387 5612 82
CZ0511 Česká Lípa 9594 4355 1626 5981 738 267 1706 902 3613 82
CZ0512 Jablonec nad Nisou 14690 6950 4205 11155 647 340 1575 973 3535 97
CZ0513 Liberec 19362 8783 3456 12239 1405 678 2740 2300 7123 138
CZ0514 Semily 12433 5952 2939 8891 580 375 1647 940 3542 71
CZ0521 Hradec Králové 24186 13296 4031 17327 1460 540 3197 1662 6859 144
CZ0522 Jičín 9566 4699 1770 6469 572 249 1465 811 3097 93
CZ0523 Náchod 9578 4067 1904 5971 577 282 1560 1188 3607 95
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou 8219 4010 1424 5434 478 170 1390 747 2785 82
CZ0525 Trutnov 12599 5605 2481 8086 734 440 2044 1295 4513 82
CZ0531 Chrudim 11581 6799 1661 8460 917 244 1521 439 3121 85
CZ0532 Pardubice 18417 8016 2959 10975 1325 651 3475 1991 7442 132
CZ0533 Svitavy 10896 5509 1789 7298 692 237 1730 939 3598 79
CZ0534 Ústí nad Orlicí 16213 8324 3164 11488 1112 316 2290 1007 4725 135
CZ0631 Havlíčkův Brod 8710 3648 918 4566 667 190 2234 1053 4144 64
CZ0632 Jihlava 9327 3817 914 4731 978 377 2203 1038 4596 64
CZ0633 Pelhřimov 9511 4549 1522 6071 534 275 1494 1137 3440 70
CZ0634 Třebíč 9719 5136 1114 6250 861 309 1665 634 3469 66
CZ0635 Žďár nad Sázavou 10556 5158 1455 6613 912 269 1839 923 3943 82
CZ0641 Blansko 13605 8539 2488 11027 619 171 1243 545 2578 110
CZ0642 Brno-město 40990 19968 6358 26326 2600 1221 6753 4090 14664 148
CZ0643 Brno - venkov 15413 8860 1885 10745 903 245 2322 1198 4668 110
CZ0644 Břeclav 10245 6556 1514 8070 652 172 952 399 2175 73
CZ0645 Hodonín 12182 6662 1540 8202 1028 317 1736 899 3980 109
CZ0646 Vyškov 10453 6397 2103 8500 483 258 754 458 1953 72
CZ0647 Znojmo 11732 6327 1465 7792 893 291 1842 914 3940 95
CZ0711 Jeseník 4287 2259 664 2923 321 90 666 287 1364 43
CZ0712 Olomouc 17874 8947 2516 11463 1164 557 2896 1794 6411 68
CZ0713 Prostějov 9544 4937 1518 6455 720 279 1399 691 3089 79
CZ0714 Přerov 13166 6669 2628 9297 895 296 1801 877 3869 81

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 dle okresních sdružení ČUS

Kód Okres Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet
TJ/SK

CZ0100 Hlavní město Praha 119644 52183 23894 76077 7397 3107 20868 12195 43567 365
CZ0201 Benešov 11983 6312 2000 8312 916 325 1737 693 3671 125
CZ0202 Beroun 8933 4196 1046 5242 630 172 2059 830 3691 69
CZ0203 Kladno 18879 10870 3219 14089 1058 372 2445 915 4790 150
CZ0204 Kolín 10582 5868 1948 7816 650 183 1315 618 2766 100
CZ0205 Kutná Hora 12011 6722 2149 8871 696 274 1417 753 3140 76
CZ0206 Mělník 15313 8485 2372 10857 862 337 2181 1076 4456 96
CZ0207 Mladá Boleslav 11421 5986 1879 7865 800 227 1820 709 3556 125
CZ0208 Nymburk 12345 7868 1620 9488 771 229 1349 508 2857 98
CZ0209 Praha-východ 17405 8562 2303 10865 1318 265 3256 1701 6540 105
CZ020A Praha-západ 11245 5842 1481 7323 619 153 2349 801 3922 93
CZ020B Příbram 11257 7594 1695 9289 797 191 780 200 1968 81
CZ020C Rakovník 8984 5056 1664 6720 467 170 1191 436 2264 86
CZ0311 České Budějovice 30109 13696 4206 17902 2393 923 5606 3285 12207 192
CZ0312 Český Krumlov 8156 4623 1552 6175 485 167 907 422 1981 65
CZ0313 Jindřichův Hradec 12070 6531 2072 8603 747 310 1484 926 3467 79
CZ0314 Písek 6159 3301 626 3927 471 122 1175 464 2232 72
CZ0315 Prachatice 5620 2539 874 3413 458 128 1135 486 2207 47
CZ0316 Strakonice 7733 4396 1067 5463 515 164 1151 440 2270 62
CZ0317 Tábor 18169 9995 3650 13645 1223 576 1386 1339 4524 146
CZ0321 Domažlice 8613 4764 1625 6389 413 165 1033 613 2224 88
CZ0322 Klatovy 8152 4605 1268 5873 585 225 1127 342 2279 80
CZ0323 Plzeň-jih 7530 4545 1302 5847 392 123 827 341 1683 65
CZ0323 Plzeň - město 34469 17992 6442 24434 2064 1222 3863 2886 10035 172
CZ0325 Plzeň-sever 9173 5096 1432 6528 578 148 1310 609 2645 67
CZ0326 Rokycany 5348 3818 985 4803 95 38 292 120 545 51
CZ0327 Tachov 4215 2612 404 3016 304 71 614 210 1199 48
CZ0411 Cheb 10746 5399 1830 7229 652 235 1566 1064 3517 68
CZ0412 Karlovy Vary 13552 6406 2630 9036 877 334 2041 1264 4516 105
CZ0413 Sokolov 7398 3903 906 4809 483 165 1224 717 2589 56
CZ0421 Děčín 7358 3172 1130 4302 556 235 1454 811 3056 63
CZ0422 Chomutov 8632 3571 1227 4798 659 252 1723 1200 3834 66
CZ0423 Litoměřice 13836 7043 1690 8733 1054 337 2433 1279 5103 113
CZ0424 Louny 6362 3415 610 4025 599 146 1052 540 2337 63
CZ0425 Most 8473 3171 1216 4387 694 339 1733 1320 4086 52
CZ0426 Teplice 10510 4333 1754 6087 759 291 2339 1034 4423 88
CZ0427 Ústí nad Labem 11849 4770 1467 6237 1038 380 2807 1387 5612 82
CZ0511 Česká Lípa 9594 4355 1626 5981 738 267 1706 902 3613 82
CZ0512 Jablonec nad Nisou 14690 6950 4205 11155 647 340 1575 973 3535 97
CZ0513 Liberec 19362 8783 3456 12239 1405 678 2740 2300 7123 138
CZ0514 Semily 12433 5952 2939 8891 580 375 1647 940 3542 71
CZ0521 Hradec Králové 24186 13296 4031 17327 1460 540 3197 1662 6859 144
CZ0522 Jičín 9566 4699 1770 6469 572 249 1465 811 3097 93
CZ0523 Náchod 9578 4067 1904 5971 577 282 1560 1188 3607 95
CZ0524 Rychnov nad Kněžnou 8219 4010 1424 5434 478 170 1390 747 2785 82
CZ0525 Trutnov 12599 5605 2481 8086 734 440 2044 1295 4513 82
CZ0531 Chrudim 11581 6799 1661 8460 917 244 1521 439 3121 85
CZ0532 Pardubice 18417 8016 2959 10975 1325 651 3475 1991 7442 132
CZ0533 Svitavy 10896 5509 1789 7298 692 237 1730 939 3598 79
CZ0534 Ústí nad Orlicí 16213 8324 3164 11488 1112 316 2290 1007 4725 135
CZ0631 Havlíčkův Brod 8710 3648 918 4566 667 190 2234 1053 4144 64
CZ0632 Jihlava 9327 3817 914 4731 978 377 2203 1038 4596 64
CZ0633 Pelhřimov 9511 4549 1522 6071 534 275 1494 1137 3440 70
CZ0634 Třebíč 9719 5136 1114 6250 861 309 1665 634 3469 66
CZ0635 Žďár nad Sázavou 10556 5158 1455 6613 912 269 1839 923 3943 82
CZ0641 Blansko 13605 8539 2488 11027 619 171 1243 545 2578 110
CZ0642 Brno-město 40990 19968 6358 26326 2600 1221 6753 4090 14664 148
CZ0643 Brno - venkov 15413 8860 1885 10745 903 245 2322 1198 4668 110
CZ0644 Břeclav 10245 6556 1514 8070 652 172 952 399 2175 73
CZ0645 Hodonín 12182 6662 1540 8202 1028 317 1736 899 3980 109
CZ0646 Vyškov 10453 6397 2103 8500 483 258 754 458 1953 72
CZ0647 Znojmo 11732 6327 1465 7792 893 291 1842 914 3940 95
CZ0711 Jeseník 4287 2259 664 2923 321 90 666 287 1364 43
CZ0712 Olomouc 17874 8947 2516 11463 1164 557 2896 1794 6411 68
CZ0713 Prostějov 9544 4937 1518 6455 720 279 1399 691 3089 79
CZ0714 Přerov 13166 6669 2628 9297 895 296 1801 877 3869 81

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 dle okresních sdružení ČUS

Kód Okres Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet
TJ/SK

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 dle okresních sdružení ČUS

CZ0715 Šumperk 10017 5702 1710 7412 802 107 1322 374 2605 102
CZ0721 Kroměříž 12294 6293 2201 8494 697 231 1952 920 3800 95
CZ0722 Uherské Hradiště 34346 23618 7099 30717 1262 419 1316 632 3629 125
CZ0723 Vsetín 16918 8366 3180 11546 1216 419 2523 1214 5372 89
CZ0724 Zlín 23855 13081 3076 16157 1811 625 3585 1677 7698 106
CZ0801 Bruntál 9350 4984 1215 6199 662 222 1575 692 3151 73
CZ0802 Frýdek-Místek 19486 9827 2973 12800 1498 460 3045 1683 6686 98
CZ0803 Karviná 9277 3699 1455 5154 883 259 2227 754 4123 69
CZ0804 Nový Jičín 17852 8102 3110 11212 1246 438 3343 1613 6640 102
CZ0805 Opava 29834 14948 4600 19548 1819 775 4822 2870 10286 191
CZ0806 Ostrava-město 29149 12900 7056 19956 2111 862 4199 2021 9193 153
Celkem 1131260 575554 190921 766475 74549 28024 171097 91115 364785 7411

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

aerobic 6 929 258 3 816 4 074 24 427 226 2 178 2 855 156
akrobatický rock and roll 278 68 64 132 11 36 16 83 146 8
americký fotbal 913 639 88 727 114 19 46 7 186 10
atletika 37 698 8 483 5 064 13 547 2 618 2 977 8 937 9 619 24 151 266
badminton 5 448 1 807 1 055 2 862 314 299 1 001 972 2 586 153
baseball 4 189 1 736 214 1 950 586 91 1 303 259 2 239 30
basketbal 20 923 7 276 3 004 10 280 1 683 1 405 4 407 3 148 10 643 259
biatlon 203 83 31 114 8 16 31 34 89 8
billiard 1 187 1 037 85 1 122 25 5 24 11 65 42
boby - skeleton 147 102 32 134 2 0 11 0 13 5
boccia 99 48 43 91 2 4 1 1 8 1
box 2 365 1 575 201 1 776 233 58 226 72 589 60
curling 600 292 215 507 33 16 29 15 93 22
cyklistika 7 734 4 989 1 060 6 049 379 126 830 350 1 685 236
extrémní sporty 617 472 122 594 12 2 4 5 23 22
florbal 34 495 13 269 3 009 16 278 5 118 1 338 9 902 1 859 18 217 336
fotbal 361 739 249 575 12 244 261 819 32 700 1 841 61 638 3 741 99 920 3 411
frisbee 129 68 40 108 5 8 7 1 21 4
full contact 1 714 904 282 1 186 139 53 274 62 528 16
futsal 1 798 1 428 149 1 577 87 13 115 6 221 27
golf 23 317 14 685 6 467 21 152 602 376 741 446 2 165 60
gymnastika 8 077 674 1 462 2 136 114 346 1 314 4 167 5 941 93
házená 16 848 6 671 2 497 9 168 1 512 881 3 110 2 177 7 680 135
Hlídky horských služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hokejbal 14 019 11 283 431 11 714 1 016 48 1 152 89 2 305 108
horolezectví 4 854 2 492 922 3 414 92 59 701 588 1 440 102
cheerleaders 502 6 79 85 2 73 5 337 417 10
jachting 4 326 2 949 927 3 876 90 53 182 125 450 86
jezdectví 9 867 1 896 4 592 6 488 107 1 068 300 1 904 3 379 286
jiná sportovní odvětví 29 140 15 629 7 730 23 359 652 437 2 330 2 362 5 781 612
jóga 5 763 449 5 239 5 688 1 32 8 34 75 53
judo 8 646 2 333 528 2 861 729 228 3 755 1 073 5 785 104
kanoistika 8 789 4 611 1 939 6 550 466 252 998 523 2 239 166
karate 10 459 2 230 767 2 997 1 023 381 4 423 1 635 7 462 129
karate  JKA 2 493 608 247 855 180 80 1 019 359 1 638 32
karate  tradiční 1 096 430 167 597 82 54 267 96 499 21
kolečkové brusle 1 799 1 091 104 1 195 199 41 222 142 604 30
koloběh 89 45 38 83 4 1 1 0 6 4
korfbal 851 208 173 381 53 45 189 183 470 11
krasobruslení 3 520 297 1 179 1 476 32 237 275 1 500 2 044 62
kulturistika 6 442 4 829 1 322 6 151 191 39 24 37 291 134
kuše 155 92 50 142 3 4 5 1 13 7
kuželky/bowling 7 616 5 175 1 437 6 612 318 183 295 208 1 004 241
lakros 879 502 203 705 54 24 72 24 174 5
lední hokej 39 650 22 815 1 293 24 108 3 898 150 10 678 816 15 542 395
lukostřelba 1 964 777 357 1 134 172 128 295 235 830 40
lyžování 23 101 10 172 6 264 16 436 888 651 2 712 2 414 6 665 393
mariáš 145 143 2 145 0 0 0 0 0 7
mažoretky 299 0 40 40 0 21 5 233 259 8
mentálně postižení 2 993 826 575 1 401 545 263 496 288 1 592 60
metaná 371 267 91 358 7 5 1 0 13 12
minigolf 812 530 198 728 23 2 37 22 84 25
moderní gymnastika 3 893 27 775 802 1 261 12 2 817 3 091 61
moderní pětiboj 781 98 75 173 24 35 305 244 608 13
Muay-Thai 951 679 74 753 63 25 79 31 198 14
národní házená 6 153 2 575 1 382 3 957 330 401 699 766 2 196 66
neslyšící 2 495 1 350 881 2 231 69 46 89 60 264 15
nohejbal 6 289 5 447 309 5 756 187 27 272 47 533 358
orientační sporty 8 145 2 988 2 269 5 257 412 301 1 173 1 002 2 888 131
ostatní formy bojových umění 3 819 1 786 606 2 392 239 84 833 271 1 427 79
pétanque 408 249 138 387 5 3 10 3 21 14
plavecké sporty 24 172 3 367 3 012 6 379 1 139 1 056 7 919 7 679 17 793 158
pozemní hokej 2 829 1 140 568 1 708 161 85 530 345 1 121 19
psí spřežení 751 409 279 688 7 13 16 27 63 21
rádiový orientační běh 691 245 191 436 36 17 120 82 255 12

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

aerobic 6 929 258 3 816 4 074 24 427 226 2 178 2 855 156
akrobatický rock and roll 278 68 64 132 11 36 16 83 146 8
americký fotbal 913 639 88 727 114 19 46 7 186 10
atletika 37 698 8 483 5 064 13 547 2 618 2 977 8 937 9 619 24 151 266
badminton 5 448 1 807 1 055 2 862 314 299 1 001 972 2 586 153
baseball 4 189 1 736 214 1 950 586 91 1 303 259 2 239 30
basketbal 20 923 7 276 3 004 10 280 1 683 1 405 4 407 3 148 10 643 259
biatlon 203 83 31 114 8 16 31 34 89 8
billiard 1 187 1 037 85 1 122 25 5 24 11 65 42
boby - skeleton 147 102 32 134 2 0 11 0 13 5
boccia 99 48 43 91 2 4 1 1 8 1
box 2 365 1 575 201 1 776 233 58 226 72 589 60
curling 600 292 215 507 33 16 29 15 93 22
cyklistika 7 734 4 989 1 060 6 049 379 126 830 350 1 685 236
extrémní sporty 617 472 122 594 12 2 4 5 23 22
florbal 34 495 13 269 3 009 16 278 5 118 1 338 9 902 1 859 18 217 336
fotbal 361 739 249 575 12 244 261 819 32 700 1 841 61 638 3 741 99 920 3 411
frisbee 129 68 40 108 5 8 7 1 21 4
full contact 1 714 904 282 1 186 139 53 274 62 528 16
futsal 1 798 1 428 149 1 577 87 13 115 6 221 27
golf 23 317 14 685 6 467 21 152 602 376 741 446 2 165 60
gymnastika 8 077 674 1 462 2 136 114 346 1 314 4 167 5 941 93
házená 16 848 6 671 2 497 9 168 1 512 881 3 110 2 177 7 680 135
Hlídky horských služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hokejbal 14 019 11 283 431 11 714 1 016 48 1 152 89 2 305 108
horolezectví 4 854 2 492 922 3 414 92 59 701 588 1 440 102
cheerleaders 502 6 79 85 2 73 5 337 417 10
jachting 4 326 2 949 927 3 876 90 53 182 125 450 86
jezdectví 9 867 1 896 4 592 6 488 107 1 068 300 1 904 3 379 286
jiná sportovní odvětví 29 140 15 629 7 730 23 359 652 437 2 330 2 362 5 781 612
jóga 5 763 449 5 239 5 688 1 32 8 34 75 53
judo 8 646 2 333 528 2 861 729 228 3 755 1 073 5 785 104
kanoistika 8 789 4 611 1 939 6 550 466 252 998 523 2 239 166
karate 10 459 2 230 767 2 997 1 023 381 4 423 1 635 7 462 129
karate  JKA 2 493 608 247 855 180 80 1 019 359 1 638 32
karate  tradiční 1 096 430 167 597 82 54 267 96 499 21
kolečkové brusle 1 799 1 091 104 1 195 199 41 222 142 604 30
koloběh 89 45 38 83 4 1 1 0 6 4
korfbal 851 208 173 381 53 45 189 183 470 11
krasobruslení 3 520 297 1 179 1 476 32 237 275 1 500 2 044 62
kulturistika 6 442 4 829 1 322 6 151 191 39 24 37 291 134
kuše 155 92 50 142 3 4 5 1 13 7
kuželky/bowling 7 616 5 175 1 437 6 612 318 183 295 208 1 004 241
lakros 879 502 203 705 54 24 72 24 174 5
lední hokej 39 650 22 815 1 293 24 108 3 898 150 10 678 816 15 542 395
lukostřelba 1 964 777 357 1 134 172 128 295 235 830 40
lyžování 23 101 10 172 6 264 16 436 888 651 2 712 2 414 6 665 393
mariáš 145 143 2 145 0 0 0 0 0 7
mažoretky 299 0 40 40 0 21 5 233 259 8
mentálně postižení 2 993 826 575 1 401 545 263 496 288 1 592 60
metaná 371 267 91 358 7 5 1 0 13 12
minigolf 812 530 198 728 23 2 37 22 84 25
moderní gymnastika 3 893 27 775 802 1 261 12 2 817 3 091 61
moderní pětiboj 781 98 75 173 24 35 305 244 608 13
Muay-Thai 951 679 74 753 63 25 79 31 198 14
národní házená 6 153 2 575 1 382 3 957 330 401 699 766 2 196 66
neslyšící 2 495 1 350 881 2 231 69 46 89 60 264 15
nohejbal 6 289 5 447 309 5 756 187 27 272 47 533 358
orientační sporty 8 145 2 988 2 269 5 257 412 301 1 173 1 002 2 888 131
ostatní formy bojových umění 3 819 1 786 606 2 392 239 84 833 271 1 427 79
pétanque 408 249 138 387 5 3 10 3 21 14
plavecké sporty 24 172 3 367 3 012 6 379 1 139 1 056 7 919 7 679 17 793 158
pozemní hokej 2 829 1 140 568 1 708 161 85 530 345 1 121 19
psí spřežení 751 409 279 688 7 13 16 27 63 21
rádiový orientační běh 691 245 191 436 36 17 120 82 255 12

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

aerobic 6 929 258 3 816 4 074 24 427 226 2 178 2 855 156
akrobatický rock and roll 278 68 64 132 11 36 16 83 146 8
americký fotbal 913 639 88 727 114 19 46 7 186 10
atletika 37 698 8 483 5 064 13 547 2 618 2 977 8 937 9 619 24 151 266
badminton 5 448 1 807 1 055 2 862 314 299 1 001 972 2 586 153
baseball 4 189 1 736 214 1 950 586 91 1 303 259 2 239 30
basketbal 20 923 7 276 3 004 10 280 1 683 1 405 4 407 3 148 10 643 259
biatlon 203 83 31 114 8 16 31 34 89 8
billiard 1 187 1 037 85 1 122 25 5 24 11 65 42
boby - skeleton 147 102 32 134 2 0 11 0 13 5
boccia 99 48 43 91 2 4 1 1 8 1
box 2 365 1 575 201 1 776 233 58 226 72 589 60
curling 600 292 215 507 33 16 29 15 93 22
cyklistika 7 734 4 989 1 060 6 049 379 126 830 350 1 685 236
extrémní sporty 617 472 122 594 12 2 4 5 23 22
florbal 34 495 13 269 3 009 16 278 5 118 1 338 9 902 1 859 18 217 336
fotbal 361 739 249 575 12 244 261 819 32 700 1 841 61 638 3 741 99 920 3 411
frisbee 129 68 40 108 5 8 7 1 21 4
full contact 1 714 904 282 1 186 139 53 274 62 528 16
futsal 1 798 1 428 149 1 577 87 13 115 6 221 27
golf 23 317 14 685 6 467 21 152 602 376 741 446 2 165 60
gymnastika 8 077 674 1 462 2 136 114 346 1 314 4 167 5 941 93
házená 16 848 6 671 2 497 9 168 1 512 881 3 110 2 177 7 680 135
Hlídky horských služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hokejbal 14 019 11 283 431 11 714 1 016 48 1 152 89 2 305 108
horolezectví 4 854 2 492 922 3 414 92 59 701 588 1 440 102
cheerleaders 502 6 79 85 2 73 5 337 417 10
jachting 4 326 2 949 927 3 876 90 53 182 125 450 86
jezdectví 9 867 1 896 4 592 6 488 107 1 068 300 1 904 3 379 286
jiná sportovní odvětví 29 140 15 629 7 730 23 359 652 437 2 330 2 362 5 781 612
jóga 5 763 449 5 239 5 688 1 32 8 34 75 53
judo 8 646 2 333 528 2 861 729 228 3 755 1 073 5 785 104
kanoistika 8 789 4 611 1 939 6 550 466 252 998 523 2 239 166
karate 10 459 2 230 767 2 997 1 023 381 4 423 1 635 7 462 129
karate  JKA 2 493 608 247 855 180 80 1 019 359 1 638 32
karate  tradiční 1 096 430 167 597 82 54 267 96 499 21
kolečkové brusle 1 799 1 091 104 1 195 199 41 222 142 604 30
koloběh 89 45 38 83 4 1 1 0 6 4
korfbal 851 208 173 381 53 45 189 183 470 11
krasobruslení 3 520 297 1 179 1 476 32 237 275 1 500 2 044 62
kulturistika 6 442 4 829 1 322 6 151 191 39 24 37 291 134
kuše 155 92 50 142 3 4 5 1 13 7
kuželky/bowling 7 616 5 175 1 437 6 612 318 183 295 208 1 004 241
lakros 879 502 203 705 54 24 72 24 174 5
lední hokej 39 650 22 815 1 293 24 108 3 898 150 10 678 816 15 542 395
lukostřelba 1 964 777 357 1 134 172 128 295 235 830 40
lyžování 23 101 10 172 6 264 16 436 888 651 2 712 2 414 6 665 393
mariáš 145 143 2 145 0 0 0 0 0 7
mažoretky 299 0 40 40 0 21 5 233 259 8
mentálně postižení 2 993 826 575 1 401 545 263 496 288 1 592 60
metaná 371 267 91 358 7 5 1 0 13 12
minigolf 812 530 198 728 23 2 37 22 84 25
moderní gymnastika 3 893 27 775 802 1 261 12 2 817 3 091 61
moderní pětiboj 781 98 75 173 24 35 305 244 608 13
Muay-Thai 951 679 74 753 63 25 79 31 198 14
národní házená 6 153 2 575 1 382 3 957 330 401 699 766 2 196 66
neslyšící 2 495 1 350 881 2 231 69 46 89 60 264 15
nohejbal 6 289 5 447 309 5 756 187 27 272 47 533 358
orientační sporty 8 145 2 988 2 269 5 257 412 301 1 173 1 002 2 888 131
ostatní formy bojových umění 3 819 1 786 606 2 392 239 84 833 271 1 427 79
pétanque 408 249 138 387 5 3 10 3 21 14
plavecké sporty 24 172 3 367 3 012 6 379 1 139 1 056 7 919 7 679 17 793 158
pozemní hokej 2 829 1 140 568 1 708 161 85 530 345 1 121 19
psí spřežení 751 409 279 688 7 13 16 27 63 21
rádiový orientační běh 691 245 191 436 36 17 120 82 255 12

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

ricochet 32 26 3 29 2 0 1 0 3 1
rugby 3 324 1 813 209 2 022 306 31 872 93 1 302 24
rybářský sport 159 136 5 141 1 0 16 1 18 7
rychlobruslení 297 86 69 155 18 25 41 58 142 12
sáně 472 247 107 354 31 15 49 23 118 13
shi kon 813 361 136 497 68 13 168 67 316 12
silový trojboj 1 368 1 053 150 1 203 118 18 21 8 165 47
skiboby 627 344 223 567 11 9 22 18 60 8
softball 3 522 1 201 970 2 171 242 204 543 362 1 351 54
spastic handicap 4 842 2 454 2 070 4 524 120 79 69 50 318 10
sport pro všechny 70 271 16 395 35 027 51 422 1 151 1 506 6 561 9 631 18 849 977
squash 1 946 991 495 1 486 86 74 161 139 460 36
stolní tenis 19 035 12 988 1 353 14 341 1 344 292 2 309 749 4 694 830
střelectví 1 544 1 246 202 1 448 34 17 35 10 96 33
šachy 9 637 6 217 494 6 711 726 98 1 739 363 2 926 326
šerm 1 619 607 299 906 155 116 313 129 713 26
šipky 1 461 1 279 165 1 444 12 2 2 1 17 14
taekwon-do ITF 6 905 1 594 695 2 289 847 336 2 486 947 4 616 30
taekwondo WTF 3 131 1 040 534 1 574 372 139 745 301 1 557 21
taneční sporty 478 30 155 185 15 49 18 211 293 7
taneční sporty 687 9 59 68 4 55 22 538 619 15
tělesně postižení - ČATHS 1 041 474 385 859 39 39 69 35 182 18
tělesně postižení - ČSTPS 1 188 733 385 1 118 20 16 19 15 70 35
tenis 50 186 25 524 8 328 33 852 2 026 1 620 6 993 5 695 16 334 760
triatlon 1 878 1 047 372 1 419 65 52 209 133 459 84
turistika 17 932 7 363 8 624 15 987 283 269 745 648 1 945 355
universitní sport 9 5 4 9 0 0 0 0 0 1
veslování 4 009 1 847 751 2 598 470 242 450 249 1 411 35
vnitřně postižení 1 047 339 689 1 028 1 5 6 7 19 8
vodní lyžování 816 442 275 717 20 16 30 33 99 20
vodní motorismus 552 421 109 530 8 1 11 2 22 21
vodní pólo 1 648 734 455 1 189 148 45 215 51 459 13
volejbal 40 919 13 116 12 579 25 695 1 229 3 100 3 380 7 515 15 224 835
volnočasový a rekreační sport 70 193 30 847 25 354 56 201 2 038 1 837 4 654 5 463 13 992 922
vzpírání 1 284 846 139 985 126 29 127 17 299 27
zápas 1 813 810 85 895 189 34 628 67 918 29
zrakově postižení 1 739 907 718 1 625 40 16 28 30 114 31
Celkem 1 117 888 564 756 191 369 756 125 72 186 27 649 170 454 91 474 361 763 15 161

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.



273

o
bsah

272

česká unie sportu

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

aerobic 6 929 258 3 816 4 074 24 427 226 2 178 2 855 156
akrobatický rock and roll 278 68 64 132 11 36 16 83 146 8
americký fotbal 913 639 88 727 114 19 46 7 186 10
atletika 37 698 8 483 5 064 13 547 2 618 2 977 8 937 9 619 24 151 266
badminton 5 448 1 807 1 055 2 862 314 299 1 001 972 2 586 153
baseball 4 189 1 736 214 1 950 586 91 1 303 259 2 239 30
basketbal 20 923 7 276 3 004 10 280 1 683 1 405 4 407 3 148 10 643 259
biatlon 203 83 31 114 8 16 31 34 89 8
billiard 1 187 1 037 85 1 122 25 5 24 11 65 42
boby - skeleton 147 102 32 134 2 0 11 0 13 5
boccia 99 48 43 91 2 4 1 1 8 1
box 2 365 1 575 201 1 776 233 58 226 72 589 60
curling 600 292 215 507 33 16 29 15 93 22
cyklistika 7 734 4 989 1 060 6 049 379 126 830 350 1 685 236
extrémní sporty 617 472 122 594 12 2 4 5 23 22
florbal 34 495 13 269 3 009 16 278 5 118 1 338 9 902 1 859 18 217 336
fotbal 361 739 249 575 12 244 261 819 32 700 1 841 61 638 3 741 99 920 3 411
frisbee 129 68 40 108 5 8 7 1 21 4
full contact 1 714 904 282 1 186 139 53 274 62 528 16
futsal 1 798 1 428 149 1 577 87 13 115 6 221 27
golf 23 317 14 685 6 467 21 152 602 376 741 446 2 165 60
gymnastika 8 077 674 1 462 2 136 114 346 1 314 4 167 5 941 93
házená 16 848 6 671 2 497 9 168 1 512 881 3 110 2 177 7 680 135
Hlídky horských služeb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
hokejbal 14 019 11 283 431 11 714 1 016 48 1 152 89 2 305 108
horolezectví 4 854 2 492 922 3 414 92 59 701 588 1 440 102
cheerleaders 502 6 79 85 2 73 5 337 417 10
jachting 4 326 2 949 927 3 876 90 53 182 125 450 86
jezdectví 9 867 1 896 4 592 6 488 107 1 068 300 1 904 3 379 286
jiná sportovní odvětví 29 140 15 629 7 730 23 359 652 437 2 330 2 362 5 781 612
jóga 5 763 449 5 239 5 688 1 32 8 34 75 53
judo 8 646 2 333 528 2 861 729 228 3 755 1 073 5 785 104
kanoistika 8 789 4 611 1 939 6 550 466 252 998 523 2 239 166
karate 10 459 2 230 767 2 997 1 023 381 4 423 1 635 7 462 129
karate  JKA 2 493 608 247 855 180 80 1 019 359 1 638 32
karate  tradiční 1 096 430 167 597 82 54 267 96 499 21
kolečkové brusle 1 799 1 091 104 1 195 199 41 222 142 604 30
koloběh 89 45 38 83 4 1 1 0 6 4
korfbal 851 208 173 381 53 45 189 183 470 11
krasobruslení 3 520 297 1 179 1 476 32 237 275 1 500 2 044 62
kulturistika 6 442 4 829 1 322 6 151 191 39 24 37 291 134
kuše 155 92 50 142 3 4 5 1 13 7
kuželky/bowling 7 616 5 175 1 437 6 612 318 183 295 208 1 004 241
lakros 879 502 203 705 54 24 72 24 174 5
lední hokej 39 650 22 815 1 293 24 108 3 898 150 10 678 816 15 542 395
lukostřelba 1 964 777 357 1 134 172 128 295 235 830 40
lyžování 23 101 10 172 6 264 16 436 888 651 2 712 2 414 6 665 393
mariáš 145 143 2 145 0 0 0 0 0 7
mažoretky 299 0 40 40 0 21 5 233 259 8
mentálně postižení 2 993 826 575 1 401 545 263 496 288 1 592 60
metaná 371 267 91 358 7 5 1 0 13 12
minigolf 812 530 198 728 23 2 37 22 84 25
moderní gymnastika 3 893 27 775 802 1 261 12 2 817 3 091 61
moderní pětiboj 781 98 75 173 24 35 305 244 608 13
Muay-Thai 951 679 74 753 63 25 79 31 198 14
národní házená 6 153 2 575 1 382 3 957 330 401 699 766 2 196 66
neslyšící 2 495 1 350 881 2 231 69 46 89 60 264 15
nohejbal 6 289 5 447 309 5 756 187 27 272 47 533 358
orientační sporty 8 145 2 988 2 269 5 257 412 301 1 173 1 002 2 888 131
ostatní formy bojových umění 3 819 1 786 606 2 392 239 84 833 271 1 427 79
pétanque 408 249 138 387 5 3 10 3 21 14
plavecké sporty 24 172 3 367 3 012 6 379 1 139 1 056 7 919 7 679 17 793 158
pozemní hokej 2 829 1 140 568 1 708 161 85 530 345 1 121 19
psí spřežení 751 409 279 688 7 13 16 27 63 21
rádiový orientační běh 691 245 191 436 36 17 120 82 255 12

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Dorostenci Dorostenky Žáci Žačky Mládež Počet 
Oddílů

Členská základna ČUS k 31. 12. 2016 - dle sportovních odvětví

ricochet 32 26 3 29 2 0 1 0 3 1
rugby 3 324 1 813 209 2 022 306 31 872 93 1 302 24
rybářský sport 159 136 5 141 1 0 16 1 18 7
rychlobruslení 297 86 69 155 18 25 41 58 142 12
sáně 472 247 107 354 31 15 49 23 118 13
shi kon 813 361 136 497 68 13 168 67 316 12
silový trojboj 1 368 1 053 150 1 203 118 18 21 8 165 47
skiboby 627 344 223 567 11 9 22 18 60 8
softball 3 522 1 201 970 2 171 242 204 543 362 1 351 54
spastic handicap 4 842 2 454 2 070 4 524 120 79 69 50 318 10
sport pro všechny 70 271 16 395 35 027 51 422 1 151 1 506 6 561 9 631 18 849 977
squash 1 946 991 495 1 486 86 74 161 139 460 36
stolní tenis 19 035 12 988 1 353 14 341 1 344 292 2 309 749 4 694 830
střelectví 1 544 1 246 202 1 448 34 17 35 10 96 33
šachy 9 637 6 217 494 6 711 726 98 1 739 363 2 926 326
šerm 1 619 607 299 906 155 116 313 129 713 26
šipky 1 461 1 279 165 1 444 12 2 2 1 17 14
taekwon-do ITF 6 905 1 594 695 2 289 847 336 2 486 947 4 616 30
taekwondo WTF 3 131 1 040 534 1 574 372 139 745 301 1 557 21
taneční sporty 478 30 155 185 15 49 18 211 293 7
taneční sporty 687 9 59 68 4 55 22 538 619 15
tělesně postižení - ČATHS 1 041 474 385 859 39 39 69 35 182 18
tělesně postižení - ČSTPS 1 188 733 385 1 118 20 16 19 15 70 35
tenis 50 186 25 524 8 328 33 852 2 026 1 620 6 993 5 695 16 334 760
triatlon 1 878 1 047 372 1 419 65 52 209 133 459 84
turistika 17 932 7 363 8 624 15 987 283 269 745 648 1 945 355
universitní sport 9 5 4 9 0 0 0 0 0 1
veslování 4 009 1 847 751 2 598 470 242 450 249 1 411 35
vnitřně postižení 1 047 339 689 1 028 1 5 6 7 19 8
vodní lyžování 816 442 275 717 20 16 30 33 99 20
vodní motorismus 552 421 109 530 8 1 11 2 22 21
vodní pólo 1 648 734 455 1 189 148 45 215 51 459 13
volejbal 40 919 13 116 12 579 25 695 1 229 3 100 3 380 7 515 15 224 835
volnočasový a rekreační sport 70 193 30 847 25 354 56 201 2 038 1 837 4 654 5 463 13 992 922
vzpírání 1 284 846 139 985 126 29 127 17 299 27
zápas 1 813 810 85 895 189 34 628 67 918 29
zrakově postižení 1 739 907 718 1 625 40 16 28 30 114 31
Celkem 1 117 888 564 756 191 369 756 125 72 186 27 649 170 454 91 474 361 763 15 161

Způsob výpočtu věkových kategorií:
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 19 let věku, je pro tento rok započítán do dospělých.
Člen, který v průběhu roku 2016 dovršil 15 let věku, je pro tento rok započítán do dorostu.

Obsah
I. ČÁST  3

Česká unie sportu  ........................................................................................................................... 4
Představitelé ČUS  ............................................................................................................................ 5
Výkonný výbor ČUS  ....................................................................................................................... 5
Vyznamenání udělovaná dobrovolníkům v rámci ČUS  .................................................... 6
Zprávo o činnosti VV ČUS  ............................................................................................................ 8
Nejúspěšnější sportovci ČUS roku 2016 ................................................................................ 15
Sportovní okamžiky roku 2016 (fotky)  .................................................................................. 19

II. ČÁST  29 
Český svaz aerobiku a fitness  ...................................................................................................30
Český svaz akrobatického Rock and Rollu ...........................................................................33
Česká asociace amerického fotbalu  .......................................................................................35
Český atletický svaz, o.s.  .............................................................................................................38
Český badmintonový svaz .........................................................................................................47
Česká baseballová asociace  ......................................................................................................49
Česká basketbalová federace, o.s.  .......................................................................................... 51
Českomoravský billiardový svaz  .............................................................................................54
Český svaz bobistů a skeletonistů  ..........................................................................................57
Česká unie bojových umění ......................................................................................................58
Česká boxerská asociace  ............................................................................................................60
Český svaz curlingu  ......................................................................................................................62
Český svaz cyklistiky  ....................................................................................................................63
Česká asociace extrémních sportů  ........................................................................................68
Česká florbalová unie, o.s.  .........................................................................................................70
Fotbalová asociace České republiky  ......................................................................................72
Česká golfová federace  .............................................................................................................. 74
Česká gymnastická federace  ....................................................................................................77
Český svaz házené  ........................................................................................................................81
Českomoravský svaz hokejbalu ...............................................................................................84
Český horolezecký svaz, o. s.  ....................................................................................................86
Česká asociace cheerleaders  ....................................................................................................88
Český svaz jachtingu  ...................................................................................................................90
Česká jezdecká federace, o. s.  ..................................................................................................93
Český svaz jógy  ..............................................................................................................................96
Český svaz juda, o. s.  ....................................................................................................................97
Český svaz kanoistů  .....................................................................................................................99
Česká unie kolečkových bruslí  ............................................................................................... 114
Český korfbalový svaz  ............................................................................................................... 117
Česká federace koulových sportů .........................................................................................120
Český krasobruslařský svaz  .....................................................................................................121
Svaz kulturistiky a fitness ČR  ...................................................................................................123
Český svaz kuší  .............................................................................................................................126
Česká kuželkářská a bowlingová federace  ........................................................................127
Česká lakrosová unie, o. s.  .......................................................................................................130
Český svaz ledního hokeje  ......................................................................................................132



274

o
bsah

Český lukostřelecký svaz  ..........................................................................................................134
Svaz lyžařů České republiky, o. s.  ..........................................................................................135
Český svaz metané  .....................................................................................................................139
Český minigolfový svaz  ............................................................................................................143
Český svaz moderní gymnastiky ...........................................................................................146
Český svaz moderního pětiboje, o.s. ................................................................................... 147
Česká Muay -Thai asociace, o.s.  .............................................................................................149
Svaz národní házené  .................................................................................................................152
Český nohejbalový svaz, o.s.  ..................................................................................................154
Český svaz orientačních sportů  .............................................................................................156
Český svaz plaveckých sportů  ...............................................................................................160
Český svaz pozemního hokeje ...............................................................................................167
Česká asociace sportu psích spřežení  .................................................................................168
Asociace rádiového orientačního běhu ČR  .......................................................................171
Česká rugbyová unie  .................................................................................................................173
Český svaz rychlobruslení  .......................................................................................................175
Českomoravská sáňkařská asociace, o. s.  ...........................................................................177
Český svaz silového trojboje, o.s.  ..........................................................................................179
Český svaz skibobistů  ...............................................................................................................183
Česká softballová asociace  ......................................................................................................185
Česká asociace Sport pro všechny  .......................................................................................187
Česká asociace squashe, o.s.  ...................................................................................................189
Česká asociace stolního tenisu  ..............................................................................................190
Šachový svaz ČR, o.s.  .................................................................................................................196
Český šermířský svaz  .................................................................................................................198
Český svaz Taekwon-Do ITF  ................................................................................................... 200
Český tenisový svaz, o.s.  ...........................................................................................................202
Česká triatlonová asociace  ..................................................................................................... 206
Česká asociace univerzitního sportu  ...................................................................................210
Český veslařský svaz  ..................................................................................................................214
Český svaz vodního lyžování  ..................................................................................................219
Český svaz vodního motorismu  ............................................................................................221
Český svaz vodního póla ......................................................................................................... 222
Český volejbalový svaz  .............................................................................................................224
Český svaz vzpírání  ....................................................................................................................227
Svaz zápasu ČR  .............................................................................................................................227
Unie zdravotně postižených sportovců ČR  ...................................................................... 229

III. ČÁST  235
Sportovní svazy ........................................................................................................................... 236
Okresní sdružení ČUS  ................................................................................................................242
Krajské organizace ČUS  ............................................................................................................249
Zpráva o hospodaření hlavní činnosti ČUS  ...................................................................... 250
Zpráva o hospodaření hospodářské činnosti ČUS  .........................................................252
Dluhová pozice ČUS  .................................................................................................................. 258
Majetková situace  .......................................................................................................................259
Statistika členské základy ČUS  ...............................................................................................270

Poznámky

275

poznám
ky



Z materiálů VV ČUS a jednotlivých 
svazů sdružených v ČUS

sestavil a uspořádal Mgr. David Opatrný

Vydalo Nakladatelství Olympia, s.r.o.
Werichova 973, 252 64 Velké Přílepy

ve spolupráci s VV ČUS

v roce 2017 jako svou 3998. publikaci

Vydání první, 276 stran
Návrh obálky, grafická úprava 

a zlom Šárka Kočí Rosolová

Tisk OLYMPIA Print

Najdete nás na adrese 
Havlíčkovo náměstí 2, 130 00 Praha 3

Naše knihy obdržíte u všech dobrých knihkupců, 
na našich internetových stránkách 

www.iolympia.cz nebo prostřednictvím 
e-mailu olysklad@volny.cz či info@iolympia.cz 

Své dotazy a připomínky můžete psát 
na webové stránky www.olympiaforum.cz 

nebo na e-mail info@iolympia.cz

27-012-2017

© ČUS
ISBN 978-80-7376-473-9

Tímto QR codem 
přejdete k našemu 
internetovému obchodu

2016



ISBN 978-80-7376-473-9

RoČenka
2016

Ro
Č
en

ka
   

   
   

  2
01

6 
   

   
   

 

TENISOVÝ TÝM ČR – ženy 
(Hradecká Lucie, Kvitová Petra, kapitán Pála Petr,  Strýcová Barbora a Plíšková Karolína)
Český Fed Cup tým dál kraluje tenisovému světu, české tenistky vyhrály slavnou trofej 
potřetí v řadě, v šesti letech získaly pátou trofej, ve finále ve Štrasburku porazily Francii 3:2!

Titulní strana:
Lukáš Krpálek vybojoval zlatou olympijskou medaili v kategorii do 100 kg 

na LOH v Rio de Janeiro. 
Krpálek zkompletoval svoji sbírku zlatých medailí z nejvýznamnějších světových turnajů 

a byl po zásluze vyhlášen sportovcem roku 2016. 


